
1 

 

KAUNO MIŠKŲ IR APLINKOS INŽINERIJOS KOLEGIJA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edita Abalikštienė, Andrius Kuliešis, Albinas Tebėra 
 

 

Miško matavimai - 
miškotvarkai ir miškininkystės efektyvumo vertinimui 

(Antras papildytas leidimas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaunas, 2023 



2 

 

UDK  630.5 (075.8) 

Re-188 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abalikštienė E., Kuliešis A., Tebėra A. Miško matavimai – miškotvarkai- ir 

miškininkystės efektyvumo vertinimui. Pateikta informacija apie miško išteklių 

struktūrą. Išdėstyta miškų inventorizacijos technologija, žaliavinės medienos matavimo, jos  

kokybės klasifikavimo bei miško vertės nustatymo metodologija. Apibūdinta miško 

kadastro struktūra bei kadastro duomenų rinkimo, naudojimo ir teikimo informacijos 

gavėjams sistema. Išdėstyti miškų tvarkymo projektavimo pagrindai bei miškininkystės 

efektyvumo vertinimo aspektai. 

 

 

 

 
Recenzentai:  

Dr. Edmundas Petrauskas Lietuvos nepriklausomų medienos matuotojų asociacijos pirmininkas, 

Dr. Balys Baroniūnas Registruotas vidinės miškotvarkos projektų rengėjas. 

Gintaras Morkūnas Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos Miškininkystės katedros 

lektorius 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

TURINYS 
 

LIETUVOS ŽEMĖS FONDO IR MIŠKO IŠTEKLIŲ STRUKTŪRA ……….. 6 

Žemės fondo struktūra …………………………………………………………... 6 

Miškų plotas .................................................................................................. ........ 7 

Miškų struktūra pagal jų funkcinę paskirtį ............................................................ 10 

Miškų nuosavybė ...................................................................................................  11 

Miškų struktūra pagal žemės naudmenas ............................................................... 12 

Miškų rūšinė sudėtis ...............................................................................................  16 

Miškų valdymas ir administravimas ......................................................................  17 

Žvilgsnis į istoriją ..............................................................................................  17 

Dabartinė miškų valdymo ir administravimo sistema ....................................... 17 

MEDŽIŲ  FIZIOLOGIJA, MORFOLOGIJA IR JŲ DENDROMETRINIAI 

RODIKLIAI .............................................................................................................  

 

21 

Medžio sandara ......................................................................................................  21 

Medžio stiebo forma ir tūris ...................................................................................  25 

Užduotis pratyboms.  Stiebo tūrio nustatymas ........................................................... 30 

MIŠKŲ INVENTORIZACIJA ...........................................................................  33 

Miškų valdos skirstiniai bei vietovardžiai ............................................................. 33 

Miško skaidymas kvartalais ir sklypais ................................................................. 33 

Sklypų ploto matavimas .........................................................................................  36 

      Sklypų planai ....................................................................................................  36 

      Atstumų matavimas mechaniniais linijų matavimo prietaisais ........................ 37 

      Orientavimo kampų matavimas su busole ....................................................... 40 

      Ploto matavimas naudojant globalinės padėties nustatymo sistemą ............... 46 

      Lauko kompiuterių naudojimas matavimuose .................................................. 49 

Sklypų aprašymas ..................................................................................................  52 

Bendrieji sklypų rodikliai ..................................................................................  52 

Apaugusios mišku miško žemės sklypų (medynų) rodikliai ............................... 53 

Poilsiniai (rekreaciniai) ištekliai .......................................................................  75 

Neapaugusios mišku miško žemės sklypai ......................................................... 75 

Miško dauginamosios medžiagos išauginimo žemės sklypai ............................. 75 

Miško sėklinės bazės sklypai ..............................................................................  76 

Technologinės paskirties miško žemės sklypai .................................................. 76 

Kitos paskirties miško žemės sklypai ................................................................. 76 

Ne miško žemės naudmenų sklypai …………………………………………… 76 

Medžių savaiminukais apaugę sklypai ………………………………………... 76 

Kiti sklypų rodikliai …………………………………………………………... 77 

Miško kuro išteklių vertinimas ……………………………………...................... 79 

Miško kuro ištekliai planuojamuose ugdyti jaunuolynuose ……….................. 80 



4 

 

Miško kuro ištekliai medynuose, kuriuose planuojami retinimai ir einamieji 

kirtimai …………………………………………………………….................. 

 

81 

Miško kuro ištekliai medynuose, kurie planuojami kirsti pagrindiniais 

kirtimais ………………………………………………………........................ 

 

82 

Realūs miško kuro ištekliai ............................................................................... 82 

    Užduotis pratyboms.  Medyno inventorizacija …………………………………… 83 

APVALIOSIOS MEDIENOS GAMINIAI ............................................................ 88 

Techniniai reikalavimai ..........................................................................................  88 

Apvaliosios medienos gaminių ruošos apimtys ..................................................... 91 

Apvaliosios medienos ypatumai, ydos ir defektai ................................................. 94 

      Medienos anatominės sandaros ir struktūros ypatumai .................................. 95 

      Metinių rievių sandaros ypatumai ................................................................... 95 

      Balanos ir branduolio ypatumai ......................................................................  97 

      Natūralūs intarpai medienoje ..........................................................................  98 

      Medienos pluošto susiklostymo ypatumai ........................................................ 98 

      Medžio viršūnės formavimosi ypatumai ........................................................... 99 

      Šakos ................................................................................................................  99 

      Plyšiai ...............................................................................................................  104 

      Stiebo formos ydos ...........................................................................................  107 

      Medienos  mechaninės  pažaidos  ir  nenatūralūs  intarpai ............................ 109 

      Medienos nusispalvinimas ir grybinės pažaidos .............................................. 111 

      Medienos vabzdinės pažaidos ..........................................................................  118 

Apvaliosios  medienos  gaminių kokybės  standartai ............................................ 121 

Pjautinųjų rąstų kokybės klasės nustatymo pavyzdys ........................................... 123 

Racionalus stiebų sortimentavimas ........................................................................ 124 

Užduotis pratyboms. Racionalus medžio stiebo sortimentavimas ......................... 125 

Apvaliosios medienos gaminių klasifikavimas ir ženklinimas .............................. 129 

      Terminai ir apibrėžtys ......................................................................................  130 

      Apvaliosios medienos klasifikavimas ............................................................... 131 

Apvaliosios medienos ženklinimas .................................................................. 135 

Apvaliosios medienos gaminių matavimas ............................................................  136 

      Terminai ir apibrėžtys ......................................................................................  136 

      Medienos matavimo priemonės ........................................................................  138 

 Apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymas vienetiniu metodu ................ 139 

 Apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymas grupiniu metodu .................. 144 

 Apvaliosios medienos matavimo tikslumas ir leistinos paklaidos .................... 149 

Užduotis pratyboms. Apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymas ..................... 151 

Miško kuro matavimas ...........................................................................................  153 

Mechanizuotai sukrauto miško kuro erdmetrinio tūrio nustatymas................... 153 

Rankiniu būdu sukrauto miško kuro erdmetrinio tūrio nustatymas.................... 154 

Miško kuro kietmetrinio tūrio nustatymas ......................................................... 155 



5 

 

MIŠKŲ TVARKYMO PROJEKTAVIMAS ......................................................... 156 

    Miškotvarkos samprata ...........................................................................................  156 

    Miškotvarkos tikslas, uždaviniai ir objektas .......................................................... 156 

    Miškotvarkos ryšys su kitomis disciplinomis ........................................................ 157 

    Miškotvarkos teisiniai pagrindai ............................................................................  157 

    Trumpa miškotvarkos istorija .................................................................................  158 

    Miškotvarkos teoriniai pagrindai ............................................................................  160 

    Miškų inventorizacija ir apskaita ............................................................................  175 

    Valstybinė miškų apskaita ......................................................................................  183 

    Miškų kadastras ......................................................................................................  185 

    Miškotvarkos projektai ...........................................................................................  188 

    Miškotvarkos projektų tipai ....................................................................................  192 

    Miškų tvarkymo schemos .......................................................................................  192 

    Vidinės miškotvarkos projektai ..............................................................................  194 

    Kartografinė medžiaga ...........................................................................................  197 

    Miško naudojimas ..................................................................................................  198 

    Kirtimų normos nustatymas ...................................................................................  198 

    Pagrindinis naudojimas ..........................................................................................  202 

    Tarpinis miško naudojimas .....................................................................................  203 

    Miško gerinimas .....................................................................................................  203 

    Miškotvarkos ypatumai įvairios paskirties miškuose ............................................. 206 

    Miškų sertifikavimas ..............................................................................................  207 

MIŠKO VERTĖS NUSTATYMAS ........................................................................ 210 

Valstybės nustatyta miško sklypų vertės apskaičiavimo  tvarka ........................... 210 

Miškų ūkio paskirties žemės sklypų vertės nustatymo metodika ........................ 210 

Miško sklypų vertės nustatymas, taikant miško rinkoje naudojamus būdus ......... 214 

Brandžių medynų vertės nustatymas, taikant nenukirsto miško kainas ............. 214 

Brandžių medynų vertės nustatymas, taikant apvaliosios medienos gaminių 

rinkos kainas .................................................................................................... .. 

 

217 

Kitų medynų su žeme vertės nustatymas............................................................. 217 

    Užduotis pratyboms.  Medyno vertės nustatymas ................................................ 219 

MIŠKININKYSTĖS VEIKLOS EFEKTYVUMO VERTINIMAS .................... 222 

    Medynų tūrio prieaugio naudojimo balanso nustatymas ............................................................... 222 

    Užduotis pratyboms.  Medynų tūrio prieaugio naudojimo balanso nustatymas ..... 222 

    Miško našumo pokyčių vertinimas .........................................................................  224 

    Užduotis pratyboms.  Miško našumo pokyčių nustatymas ..................................... 224 

    Medynų absorbuojamo co2 kiekio vertinimas ........................................................ 228 

     Užduotis pratyboms.  Medynų absorbuojamo CO2 kiekio nustatymas ................. 231 

Literatūra ...................................................................................................................  235 

 
 



6 

 

LIETUVOS ŽEMĖS FONDO IR MIŠKO IŠTEKLIŲ 

STRUKTŪRA 
 

ŽEMĖS FONDO STRUKTŪRA 
 

Šalies žemės fondą sudaro visa Lietuvos teritorijoje esanti privati, valstybinė ir 

savivaldybių žemė. Žemės fondą sudaro įvairios žemės naudmenos. Žemės naudmenostai 

žemės plotai, kuriems būdingos specifinės  gamtinės savybės ar ūkinio naudojimo 

ypatumai. Didžiausius plotus Lietuvoje užima žemės ūkio naudmenos ir miško žemė. Kitų 

žemės naudmenų plotai daug mažesni. Jos užima tik  1 – 4 % šalies teritorijos (1 lentelė). 

Žemės ūkio naudmenos – plotai, kuriuos sudaro ariamoji žemė, sodai, pievos ir 

natūralios ganyklos. Ariamoji žemė – nuolat dirbami ir laikinai nedirbami plotai (dirvonai), 

naudojami arba tinkami naudoti žemės ūkio augalų auginimui, įskaitant daugiamečių žolių 

pasėlius ir įrengtų kultūrinių ganyklų plotus, taip pat pūdymai, inspektai, polietileno plėvele 

dengti šiltnamiai, braškynai, avietynai, plotai, kuriuose auginamos gėlės ir dekoratyviniai 

augalai. Sodai – vaismedžiais ir vaiskrūmiais (obelimis, kriaušėmis, slyvomis, vyšniomis, 

trešnėmis, serbentais, agrastais, aronijomis, svarainiais ir kt.) užsodinti žemės plotai. Pievos 

ir natūralios ganyklos – daugiametėmis pievų žolėmis užsėti ar natūraliai apaugę žemės 

plotai, sistemingai naudojami ar galimi naudoti šienavimui ir gyvulių ganymui. 

Miško žemė – apaugęs mišku (medynai) ir neapaugęs mišku (kirtavietės, žuvę 

medynai, miško aikštės, medelynai, daigynai, miško sėklinės plantacijos ir žaliaviniai 

krūmynai bei plantacijos) plotas. Miško žemei taip pat priskiriami tame pačiame plote 

esantys miško keliai, kvartalų, technologinės ir priešgaisrinės linijos, medienos sandėlių bei 

kitų su mišku susijusių įrenginių užimti plotai, poilsio aikštelės, žvėrių pašarų aikštelės, 

taip pat žemė, skirta miškui įsiveisti 

Kita sumedėjusia augmenija apaugusi žemė (krūmynai)– miestuose ir kaimuose 

žmogaus įveisti parkai, užsodinti ar natūraliai medžiais apaugę plotai iki 0,1 ha, žemė 

užimta įveistais ar natūraliai užaugusiais krūmais. 

Keliai – žemės plotai, užimti inžinerinių statinių, skirtų transporto priemonių ir 

pėsčiųjų eismui.Kaimo vietovėse keliams priskiriami ir žemės plotai nuolat naudojami 

mechaninių bei kinkomojo transporto priemonių, žemės ūkio technikos pravažiavimui ar 

gyvuliams ginti, nors neįrengtos sankasos ir neužpiltas smėlis ar žvyras. 

Užstatyta teritorija – statiniais, išskyrus kelius, užimta žemė: skverai, aikštės, 

stadionai, aerodromai, kiemai, gazonai, kapinės, namų valdų žemės sklypai ar jų dalys. 

Vandenys – paviršinio vandens telkiniais užimti žemės plotai (žemės reljefo įdubos, 

nuolat arba periodiškai užpildytos tekančiu ar stovinčiu vandeniu). 

Pelkės – įmirkę žemės plotai su charakteringa pelkių augalija. Durpynai,  kai juose 

durpių sluoksnis ne mažesnis kaip 30 cm. 

Kita žemė – plotai, kuriuos sudaro pažeista ir nenaudojama žemė. Nenaudojama 

žemė – žemės ūkio augalų auginimui netinkami arba dėl mažos ūkinės vertėsdirvožemių 

negalimi nuolatos naudoti ganymui ir šienavimui plotai (statūs kalvų šlaitai, skardžiai, 

akmenynai, smėlynai ir kt). 



7 

 

Per pastarąjį dešimtmetį didėja tik miškų plotai (beveik 130 tūkst. ha). Kelių, 

užstatytų teritorijų, vandenų bei kita sumedėjusia augmenija apaugusios žemės plotai 

beveik nepakito, o likusių naudmenų plotai sumažėjo: žemės ūkio – apie 25 tūkst. ha, pelkių 

– 30 tūkst. ha, o  nenaudojamos žemės – net 70 tūkst. ha (1 lentelė). 

 

1 lentelė.Lietuvos žemės fondo sudėtis pagal žemės naudmenas. 
 

Žemės naudmenos 
2001 2008 2021 

1000 ha % 1000 ha % 1000 ha % 

Žemės ūkio naudmenos  3488,7 53,4 3464,5 53,1 3 393,0 52,0 

Miško žemė  1998,4 30,6 2120,5 32,5 2 153,3 33,0 

Kita sumedėjusia augmenija 

apaugusi žemė (krūmynai) 
82,8 1,3 77,0 1,2 

205,8 3,2 

Keliai  131,0 2,0 132,0 2,0 105,9 1,6 

Užstatyta teritorija  187,3 2,9 180,2 2,8 241,4 3,7 

Vandenys  262,1 4,0 262,5 4,0 267,3 4,1 

Pelkės  146,2 2,2 118,2 1,8 96,2 1,5 

Kita žemė  233,5 3,6 175,1 2,7 65,9 1,0 

Iš viso  6530,0 100,0 6530,0 100,0 6528,6 100,0 
Šaltinis: Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Valstybės įmonė Registrų centras 

 

Ateityje mūsų šalyje veikiausiai didės miškų plotai. Miško žemė turėtų padidėti iki 

2,3-2,4 mln. ha. Atitinkamai sumažės nenaudojamos žemės ir žemės ūkio naudmenų plotai. 

 

MIŠKŲ PLOTAS 
 

Lietuvoje 2021 m. miškai užėmė 2.2 mln. ha (Miškų ūkio statistika 2021)*. 

Vertinant netgi absoliutiniais skaičiais mūsų miškų plotai pakankamai įspūdingi, lyginant 

su kitomis Europos šalimis. Žinoma, mes negalime prilygti didžiosioms ir miškingiausioms 

šalimis tokiomis kaip Švedija, Suomija, Ispanija, Prancūzija, Vokietija, Norvegija, 

turinčiomis po 10-28 mln. ha miškų. Tačiau mūsų miškų plotai beveik prilygsta Jungtinė 

Karalystės, Serbijos, Čekijos, Estijos bei Bosnijos ir Hercohovinos miškams. Tuo pačiu 

mes turtingesni už Vengrijos, Slovakijos, Kroatijos, Slovėnijos, Šveicarijos miškininkus, o 

Albanijos, Airijos, Belgijos, Danijos, Juodkalnijos, Olandijos miškų plotai net 3-6 kartus 

mažesni už Lietuvos. Praeityje   daugelio   Europos šalių miškingumas buvo daug didesnis 

negu šiuo metu. Žmonėms intensyviau pradėjus verstis žemdirbyste, miškas tapo 

konkurentu žemės ūkio plėtrai. Prasidėjo intensyvus miškų naikinimas. 

Kai kurios Europos šalys (Olandija, Airija, Jungtinė Karalystė, Danija) sparčiai 

plėtodamos žemės ūkį savo miškus beveik išnaikino.  

Lietuvos miškingumas mažėjo ne taip dramatiškai kaip minėtose Europos šalyse. XX 

a. viduryje mūsų šalies  miškingumas dar buvo apie 20 % (1 pav.).  

Europos žmonės praeitame šimtmetyje pradėjo didinti miškų plotus. Pastaraisiais 

dešimtmečiais sparčiausiai miško plotai didėja Airijoje, Ispanijoje, Danijoje, Italijoje. 



8 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Lietuvos 

miškingumo 

kitimas  

 

Lietuva irgi priskirtina toms šalims, kuriose miškai sparčiai plečiasi. Per pastaruosius 

30 metų Lietuvoje miškoplotai padidėjo net 247 tūkst. ha t. y. 12. 6 %.  

Pastaraisiais metais Lietuvos miškingumas pasiekė trečdalį šalies teritorijos, o vienam 

gyventojui vidutiniškai tenka beveik 0,8 ha ir daugiau kaip 200 m3 miškų išteklių (2 

lentelė). 

 

2 lentelė. Lietuvos miškingumo rodiklių pokyčiai 2001-2021 m. 
 

Rodiklis                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    2001 2006 2021 

Miškingumas %  30,9 32,5 33,7 

Miško plotas, tenkantis 1-am gyventojui ha  0,57 0,62 0,79 

Medienos tūris, tenkantis 1-am gyventojui m³ 106 118 203 

Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 

Bendrai Europos šalių miškingumas nuo 1990 metų padidėjo 9,1 %, tačiau kituose 

pasaulio žemynuose miškų plotų pokyčiai daug blogesni. Tik Azijoje ir Okeanijoje per 

pastaruosius 30 m. miškų plotai kiek padidėjo – atitinkamai 3,1 ir 0.2 %. Tuo metu Šiaurės 

ir Centrinėje Amerikoje miškų plotai sumažėjo 0,3 %, Pietų Amerikoje – 13,3 %, Afrikoje 

– 14,3 % (2 pav.). 

Sparčiausiai miškai mažėja Nikargvoje, Nigeryje, Gambijoje, Paragvajuje, Čade, 

Ugandoje, Mauritanijoje, Somalyje, Mienmare, Kambodžoje. 

Bendrai visame pasaulyje nuo 1990 iki 2020 metų miškų plotai sumažėjo 177 mln. 

ha t.y. 4.2 %. 
 

Commented [U1]:  



9 

 

 
Lietuvos miškų išsidėstymas šalies teritorijoje.  

Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Miškingumo 

pokyčiai įvairiose 

pasaulio dalyse 1990-

2020 metais.Šaltinis: Basic 

data on countries and areas. 

Global Forest Resources 

Assesment (FRA). FAO, 2020 

 

 

 

 

MIŠKŲ STRUKTŪRA PAGAL JŲ FUNKCINĘ PASKIRTĮ 
 

I grupė – rezervatiniai miškai 

Valstybinių rezervatų, valstybinių parkų bei biosferos monitoringo teritorijose 

esančių rezervatų ir rezervatinių apyrubių miškai.Ūkininkavimo tikslas – palikti miškus 

natūraliai augti. Jokie miško kirtimai, išskyrus Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatyme ir rezervatų nuostatuose numatytus atvejus, neatliekami. Tokių miškų 

Lietuvoje yra 1,2 %. 

II grupė – specialios paskirties miškai 

Joje skiriami du pogrupiai: 

• A – ekosistemų apsaugos miškai. Kraštovaizdžio, telmologinių, pedologinių, 

botaninių, miško genetinių, zoologinių, botaninių – zoologinių draustinių ir draustinių, 

esančių valstybiniuose parkuose bei biosferose monitoringo teritorijose miškai, 

saugomų gamtos išteklių sklypų bei priešeroziniai ir kiti miškai. Tokių miškų Lietuvoje 

yra 8,1 %.Ūkininkavimo tikslas – išsaugoti arba atkurti miško ekosistemas. Leidžiami 

atkuriamieji kirtimai gamtinę brandą pasiekusiuose medynuose visų rūšių ugdymo ir 

sanitariniai kirtimai. 

• B – rekreaciniai miškai. Miško parkai, miestų miškai, kurortiniai miškai, 

valstybinių parkų rekreacinių zonų miškai, rekreaciniai miško sklypai ir kiti miškai skirti 

poilsiui. Tokių miškų Lietuvoje yra 3,3 %.Ūkininkavimo tikslas – formuoti ir išsaugoti 

rekreacinę miško aplinką. Leidžiami atkuriamieji kirtimai gamtinę brandą pasiekusiuose 

medynuose visų rūšių ugdymo ir sanitariniai ir kraštovaizdžio formavimo kirtimai. 

-15

-10

-5

0

5

10

M
iš

k
in

g
u

m
o
 k

it
im

as
 1

9
9

0
-

2
0

2
0

 %

http://lt.wikipedia.org/wiki/Biosfera
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gamtos_i%C5%A1tekliai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kurortas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Poilsis


11 

 

III grupė – apsauginiai miškai 

Tai geologinių, geomorfologinių, hidrografinių, kartografinių ir kultūrinių 

draustinių bei šių rūšių draustinių, esančių valstybiniuose parkuose bei biosferos 

monitoringo teritorijose miškai, apsaugos zonos ir kiti miškai. Ūkininkavimo tikslas – 

formuoti produktyvius medynus, galinčius atlikti dirvožemio, oro, vandenų, žmogaus 

gyvenamosios aplinkos apsaugos funkcijas. Leidžiami neplyni ir nedidelio ploto (iki 5 

ha) plyni ir ugdymo bei sanitariniai kirtimai. Tokių miškų Lietuvoje yra 12,4  %. 

IV grupė – ūkiniai miškai 

Tai visi kiti miškai, nepriskirti I-III grupėms, tarp jų valstybinių parkų ūkinių 

zonų miškai. Ūkininkavimo tikslas – laikantis gamtosaugos reikalavimų formuoti 

produktyvius medynus. Leidžiami visi kirtimai. Plynų kirtimų biržės ne didesnės kaip 8 

ha. Tokių miškų Lietuvoje yra 74,9 %. 

 

MIŠKŲ NUOSAVYBĖ 
 

Lietuvos miškų nuosavybė per pastarąjį šimtmetį kito. 1918-1940 m. dominavo 

valstybinė miškų nuosavybė. 1938 m. valstybinių miškų buvo daugiau kaip 80 %, o 

privačių – mažiaukaip 20 %. Sovietmečiu privatūs miškai buvo nacionalizuoti ir perduoti 

kolchozams. 1990 m. atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę, miškai pradėti grąžinti 

buvusiems savininkams, o apie pusei šalies miškų LR Vyriausybės nutarimu suteiktas 

valstybinės reikšmės statusas (3 lentelė).  

 

3 lentelė. Miško žemės nuosavybės kaita 1938-2012 m. 
1000 ha 

% 

Nuosavybė 1938 1988 1998 2001 2006 2021 

Valstybinės reikšmės 
759 

81,4 

1292 

66,9 

1007 

50,9 

1002 

49,6 

1051 

49,6 

1114 

50,6 

Privatūs 
173 

18,6 
 

219 

11,1 

458 

22,7 

717 

33,8 

929 

42,2 

Žemės ūkio įmonių  
564 

29,2 
    

Kiti  
75,0 

3,9 

752 

38,0 

560 

27,7 

353 

16,6 

160 

7,2 

Iš viso 932 1 931 1 978 2 020 2 121 2 202 

Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 

 2021 m. sausio 1 d. 1114 tūkst. ha (50,6 % ) miško žemės sudarė valstybinės 

reikšmės miškai. VĮ „Registrų centras“ 2021 m. sausio 1 d. buvo registruota 929 tūkst. ha 

privačių miškų. VĮ Valstybinių miškų urėdija patikėjimo teise valdė 1078 tūkst. ha 

valstybinės reikšmės miško žemės plotą. Miškų urėdijoje buvo 332 girininkijos. Vidutinis 

girininkijos plotas – 3,3 tūkst. ha.  

http://lt.wikipedia.org/wiki/Dirvo%C5%BEemis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Oras
http://lt.wikipedia.org/wiki/Aplinkos_apsauga


12 

 

MIŠKŲ STRUKTŪRA PAGAL  ŽEMĖS NAUDMENAS 
 

Didžiąją miško žemės dalį (net 95 %) sudaro apaugusi mišku žemė– medžiais 

apaugę miško sklypai. Šie sklypai vadinami medynais.Medynas tai miško dalis, kurioje 

susiformavusi ar suformuota maždaug vienoda sumedėjusios augalijos ardų struktūra, jai 

būdinga ta pati augavietė ir ši miško dalis šiais požymiais skiriasi nuo gretimų miško dalių. 

Likusius 5 % miško žemės plotų užima neapaugusi mišku žemė, linijiniai objektai, 

specialios paskirties miško žemė ir kita miško žemė (4 lentelė).   

 

4 lentelė. Pagrindinių miško žemės naudmenų plotų kaita per pastarąjį dešimtmetį 
 

Žemės naudmenos 
2001 2006 2021 

ha % ha % ha % 
Apaugusi mišku žemė   1 927 743 95,4 2 014 009 95,0 2 062 606 93,7 

Neapaugusi mišku žemė 60 061 3,0 67 350 3,2 78 342 3,6 

Dauginamosios 

medžiagos išauginimo 

žemė 
2 758 0,1 2 688 0,1 1 954 0,1 

Technologinės paskirties 

žemė 
25 232 1,3 29 087 1,4 

46 921 2,1 

Kita miško žemė 4 539 0,2 7 789 0,4 12 363 0,6 

Iš viso 2 020 333 100 2 120 922 100 2 202 186 100 
Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 

Mišku apaugusi žemė šiuo metu produkuoja 0,57 mln. m3 medienos. Vidutinis 

medynų tūris – 266 m3/ha (5 lentelė). Pagal šį miškų našumo rodiklį Lietuvos miškai užima 

keturioliktą vietą pasaulyje ir devintą – Europoje. 

 

5 lentelė. Pagrindiniai Lietuvos medynų rodikliai 2001-2021 metais. 
 

Rodiklis                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    2001 2006 2021 

Bendras medienos tūris mln. m³ 371,7 401,1 566,7 

Vidutinis medienos tūris m³/ha 193 199 266 

Bendras brandžių medynų tūris mln. m³ 73,7 83,3 162,4 

Vidutinis brandžių medynų tūris m³/ha 250 254 349 

Bendras einamasis tūrio prieaugis iš viso mln. m³ 11,7 13,1 20,0 

Bendras einamasis tūrio prieaugis m³/ha 6,1 6,5 9,4 

Prieaugio dalis kaupiama medyne m³/ha 3,3 3,4 2,7 
Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 

Neapaugusi mišku žemė neprodukuoja medienos, bet tai rezervas medynų plotams 

didinti. Šios miško žemės naudmenos užima apie 3,5 % miškų ploto (6 lentelė). Didžiausią 

neapaugusios mišku žemės dalį sudaro kirtavietės – sklypai, kuriuose medynas buvo 



13 

 

iškirstas (ne seniau kaip prieš 10 metų), bet neatkurtas. LR Miškų įstatyme nurodyta, kad 

kirtavietėse miškas turi būti atkurtas ne vėliau kaip per tris metus.  

Žuvę medynai – sklypai, kuriuose vyrauja džiūstantys, nudžiūvę, vėjo išversti ir 

nulaužti arba gaisro sunaikinti (pažeisti) medžiai, turi būti atkurti ne vėliau kaip per du 

metus.  

Žemė skirta miškui įveistiišskiriama LR Aplinkos ministerijos ir LR Žemės ūkio 

ministerijos nustatyta tvarka. Šie plotai tai rezervas šalies miškingumui didinti.  

Aikštės – ne mažesnio nei 0,1 ha ploto sklypai, kuriuose augo medynai, tačiau dėl 

gamtinių, antropogeninių ar kitų veiksniųjie yra išnykę ilgiau nei 10 metų. Miško aikštėje 

dažniausiai yra išlikę pavieniai medeliai ar krūmai, senesni nei 10 metų kelmai, miško 

žolinė, samanų ar kerpių augalija, paklotė ir pan. Jos gali būti arba apželdomi mišku, arba 

paliekami rekreacinių plotų plėtrai, pašarų miško žvėrims saugykloms medienos 

sandėliams ar kitoms miško ūkio reikmėms. 

 

6 lentelė. Neapaugusios mišku žemės struktūra 
 

Žemės naudmena 
2001 2006 2021 

ha % ha % ha  

Neapaugusi mišku žemė 60 061 3,0 67 350 3,2 78 342   3,6 

žuvęs medynas    1 783   1 634   8 542  

kirtavietė   39 705    40 966   51 483  

aikštė   16 653    15 630   13 049  

žemė skirta miškui įveisti   1 920    9 120    5 972  
Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 

Miško dauginamosios medžiagos išauginimo žemėtai miško plotai skirti sėklinės 

medžiagos bei iš jos išaugintų sodmenų (sėjinukų ir sodinukų) bei sodmeninių augalų dalių  

arba savaiminukų puoselėjimui. Šios naudmenos sudaro mažiausius (tik 0,1 %) miško 

plotus (7 lentelė). Didesniąją jų dalį sudaro sėklinės plantacijos. Tai – miško žemės 

plotai,kuriuose auginami sumedėjusių augalų atrinktų klonų arba šeimų individai, atriboti 

nuo aplinkos taip, kad jų žiedai nebūtų apdulkinami iš gretimai augančių augalų.  

 

7 lentelė.Dauginamosios medžiagos išauginimo miško žemės struktūra 
 

Žemės naudmena 
2001 2006 2021 

ha % ha % ha  

Dauginamosios medžiagos 

išauginimo žemė 
 1872 0,1  2008 0,1 1 954 0,1 

sėklinės plantacijos    665     793   879  

daigynas     469     592   6   

medelynas    738     623   1 069   
Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 



14 

 

Sėklinių plantacijų įrengimo tikslas -gauti gausųbei lengvai surenkamą aukštos 

kokybėssėklų derlių. Daigynai ir medelynai tai miško plotai kur auginami sodinukai, 

sėjinukai bei auginiai reikalingi miškui atkurti ar įveisti. 

Technologinės paskirties žemė tai įvairūs miško linijiniai objektai (3 pav. ir 8 

lentelė). Didžiąją šių žemės naudmenų dalį sudaro miško masyvus kertančios įvairios 

trąsos.Tai 10 m pločio ar siauresni žemės ruožai, skirti ryšių, energijos perdavimo, 

melioracijos ir kt. linijoms įrengti. 

Miško keliai – 5 m pločio ar siauresni žemės ruožai, naudojami transporto, susijusio 

su miško valdymu, auginimu, naudojimu ir apsauga, eismui. Vien valstybiniuose miškuose 

yra apie 24 tūkst. km vietinės reikšmės vidaus miško kelių, kurie yra naudojami miško 

sodinimo, priežiūros, sanitarinės ir priešgaisrinės apsaugos, aplinkosauginių ir rekreacinių 

objektų įrengimo, medienos ruošos ir kitiems miško tvarkymo darbams atlikti, taip pat 

vietinių gyventojų susisiekimui ir kitoms reikmėms tenkinti. 
 

 

 

 

 

 

 

3 pav. Linijiniai objektai 

nedideliame miško masyve 

 
Sutartiniai žymėjimai: 
 

 Kvartalinė linija 

 Elektros trasa 

 Miško kelias 

 Technologinė linija 
 

 

Kvartalinės linijos – apie 5 m pločio proskynos, skaidančios miško masyvą į 

mažesnius teritorinius vienetus – kvartalus. Kvartalinės linijos paprastai būna orientuotos 

šiaurės-pietų ir rytų-vakarų kryptimis. Jos susikirsdamos sudaro kvadrato, stačiakampio, 

trapecijos ar kitokios geometrinės formos dažniausiai 25-75 ha ploto miško kvartalus.  

 

8 lentelė.Technologinės paskirties miško žemės struktūra 
 

Žemės naudmena 
2001 2006 2021 

ha % ha % ha  

Technologinės paskirties žemė  25 232   1,3  29 087   1,4 46 921 2,1 

kvartalinė   12 214    11 443   13 839  

technologinė linija    537     643   2 022  

priešgaisrinė juosta, barjeras    685     268   1 623  

įvairios trąsos, miško keliai   11 796    16 732   29 436  
Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 



15 

 

 

Toks miškų suskaidymas naudingas ruošiant miško planus, palengvina žmonių 

orientaciją miškuose. Kvartalinių tinklo formavimo miškuose pradininkais buvo vokiečių 

miškininkai. Vėliau kvartalinės linijos buvo įrengtos ir kitose šalyse, tačiau kai kuriuose 

kraštuose (net ir aukštos miškininkystės kultūros pvz. Skandinavijoje) miško kvartalinių 

linijų nėra. 

Priešgaisrinės juostos – žemėsruožai, skirti miško gaisro plitimui stabdyti.Jos 

įrengiamos miškuose, kurie priskiriami prie didesnės gaisrų kilimo rizikos. Šiuose miško 

ruožuosedegiosios medžiagos pašalintos iki mineralinio dirvožemio sluoksnio. Jos 

įrengiamos 2–4 metrų pločio (priklausomai nuo degiųjų medžiagų sudėties ir išsidėstymo) 

ir atskiria medynus nuo galimų ugnies židinių bei stabdo pažeminių gaisrų plitimą. 

Mineralizuotas juostas atstoja miško keliai kvartalinės linijos, trąsos ir kiti linijiniai 

objektai be degiųjų medžiagų. 

Technologinės linijos - proskynos, skirtos miško technologiniams įrenginiams 

perkelti, medienai ištraukti ir išvežti. Jos formuojamos tose vietose, kur numatomas 

intensyvus miško mašinų ir mechanizmų judėjimas dėl vykdomų medienos ruošos, miško 

atkūrimo ar kitų miško tvarkymo darbų.Jos gali būti laikinos ar nuolatinio naudojimo. 

Kitos paskirties miško žemės naudmenoms priklauso miško plotai skirti paruoštos 

apvaliosios medienos ir kitos miško produkcijos sandėliavimui, žvėrių šėrykloms, miško 

rekreacijos organizavimui ir kitoms miškininkystės reikmėms (9 lentelė). 

Medienos sandėliai tai įrengti miško žemės plotai apvaliosios medienos gaminių ir 

kitos miško produkcijos laikinam sandėliavimui. Jie įrengiami šalia kelių, kad būtų patogu 

privažiuoti medvežėms ir kitokiam transportui, išgabenančiam paruoštą produkciją jos 

vartotojams. 

 

9 lentelė.Kitos paskirties miško žemės struktūra 
 

Žemės naudmena 
2001 2006 2021 

ha % ha % ha  

Kitos paskirties miško žemė  5425 0,3  8469 0,4 12 363 0,6 

medienos sandėlis    626     558   428  

pašarų aikštelė   1 933    3 746   2 050  

poilsio aikštelė   1 980     676   312  

laukymė  -    2 808   8 030  

žaliavinė plantacija   442     292   298  

rekreaciniai želdiniai   444     389   189  

mažieji miško karjerai     98  

mażosios miško pelkės     958  
Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 

Pašarų aikštelės – žemės sklypai, skirti žvėrių pašarinėms kultūroms auginti arba 

žvėrims šerti.tai miško žemės plotai skirti laukinių žvėrių npapildomam šėrimui 

organizuoti. Čia įrengiami specialūs šėryklų statiniai, išdėstomi pašarai. 



16 

 

Poilsio aikštelės – sklypai, skirti poilsiui miške organizuoti (poilsio ir žaidimų 

aikštelės, transporto stovėjimo aikštelės, masinių renginių vietos, regyklos ir kitų 

rekreacinės infrastruktūros objektų vietos). Jose gali būti labai įvairi įranga – 

nuoelementarios laužavietės ar šiukšlių dėžės iki sudėtingesnių statinių:pavėsinių su 

baldais, persirengimo kabinų, biotualetų, mašinų stovėjimo aikštelės ir kt. 

Laukymės – miškomasyve esančios miško aikštės, neapaugusios sumedėjusia 

augalija, dirvonuojančios ar laikinai naudojamos žemės ūkio reikmėms. Tokios vietos 

susidaro dėl skurdesnio dirvožemio, miško gaisrų ar iškirsto miško. Paprastai šie plotai 

būna tinkami medžioklėms organizuoti. 

Žaliavinės plantacijos – sklypai, kuriuose auginami medeliai ir krūmai techninėms, 

vaistinėms ir maistinėms žaliavoms gauti. 

Rekreaciniai želdiniai veisiami vietovės vaizdingumui pagerinti. Šie želdiniai 

įveisiami ir formuojami taip, kad labiausiai atitiktų  rekreacinius poreikius.  

 

MIŠKŲ RŪŠINĖ SUDĖTIS 
 

Lietuvoje didesniąją miškų dalį (56 %) sudaro spygliuočių medynai, iš kurių 

dominuoja pušynai. Minkštaisiais lapuočiais apaugę 40 % miškų  plotų,  o kietaisiais  

lapuočiais  – tik 4 % (4 pav.). 

 

 
 

4 pav. Lietuvos miškų rūšinė sudėtis 2021 m 
Šaltinis: Valstybinė miškų tarnyba. Lietuvos miškų statistika, 2021 

 

Šiuo metu Lietuvos miškingumas – 33.7 %, tačiau miškai šalies teritorijoje 

pasiskirstę ne visiškai tolygiai. Miškingiausia – Dzūkija, o mažiausiai miškais turtingas – 

Suvalkijos kraštas. Vienam šalies gyventojui tenka 0,79 ha miško žemės ploto ir 203 m3 

medienos. 
 

MIŠKŲ VALDYMAS IR ADMINISTRAVIMAS 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1ko_gaisras


17 

 

 

Žvilgsnis į istoriją 

Lietuvoje miškų tvarkymo pradžia laikytinas XV amžius. Tuomet miškai priklausė 

didžiajam kunigaikščiui arba privatiems žemvaldžiams bajorams. Miškų valdytojai girių 

turtams saugoti, juos prižiūrėti pradėjo skirti apsaugos pareigūnus – girininkus, miškų 

sargus (šaulius), žvėrių sekėjus, vadintus osočnikais. Girininkijos LDK teritorijoje, kaip 

miškų administracinis vienetas atsirado XV-XVI a. sandūroje. Iš tuomet buvusių 43 

girininkijų dabartinėje Lietuvos teritorijoje jų buvo 14. XVI a. girininkų pareigos buvo 

prižiūrėti giriose karališkuosius medžioklės plotus, organizuoti jų apsaugą (samdyti 

šaulius, žvėrių sekėjus), prižiūrėti girių ribas, kontroliuoti miško būdose vykdomus 

medienos gaminių verslus, bebrininkus, bitininkus. Girininkas taip pat privalėjo žiūrėti, 

kad didžiojo kunigaikščio dvarams priskirtose girių pievose valstiečiai nešienautų, 

negrobtų sukauptų šieno atsargų ir rinkti iš jų mokesčius. 

Vėlesni svarbūs miškininkystės plėtros įvykiai išvardinti 10 lentelėje. 
 

10 lentelė. Svarbūs Lietuvos miškininkystės raidos etapai. 
 

Data Įvykiai 

1559 Miškų inventorizacijos pradžia 
1567 Priimtas ir pradėtas įgyvendinti pirmasis Miškų įstatymas 

1641 Parengtos miškų tvarkymo taisyklės 

1795-1918 Įdiegta Rusiška miškų tvarkymo sistema 

1837-1869 Įdiegti kariški miškų administravimo principai 

1918 
Pradėta kurti nacionalinė miškų tarnyba (įsteigtas Miškų 

departamentas) 

1920 (1927) Aukštesniojo miškininkystės mokslo pradžia 

1922 Aukštojo miškininkystės mokslo pradžia 

1950 Įsteigtas Miškų mokslinio tyrimo institutas 
 
 

Dabartinė miškų valdymo ir administravimo sistema 

Valstybės miškų ūkio politikos kryptis nustato Seimas, priimdamas įstatymus. 

Valstybinis miškų valdymas sutelktas LR aplinkos ministerijoje. Jos struktūroje 

veikia keletas miškų valstybinio valdymo institucijų. 

Miškų politikos grupė. Pagrindinė veiklos kryptis - nustatyti miškų politikos 

principus. Miškų politikos grupės darbuotojai dalyvauja formuojant miškų ūkio politiką ir 

strategiją ir organizuoja jos įgyvendinimą, siekiant tvarkyti miškus pagal tvaraus ir 

subalansuoto miškų ūkio principus, saugant miškų ekosistemų biologinę įvairovę, 

puoselėjant kraštovaizdžio stabilumą bei miškų apsauginių savybių stiprinimą, didinant 

Lietuvos teritorijos miškingumą ir miškų produktyvumą, optimizuojant miško išteklių 

naudojimą. Šių tikslų departamentas siekia, kuriant miškų teisės aktų projektus, 

harmonizuotus su atitinkamais ES reglamentais.  



18 

 

Valstybinė miškų tarnyba. Tarnybos misija – įgyvendinti valstybinę miškų politiką 

ir vykdyti LR Miškų įstatymo ir kitų miškininkystės teisės aktų įgyvendinimo kontrolę. 

Pagrindinės tarnybos funkcijos: 

• atlieka valstybinę visų nuosavybės formų šalies miškų būklės, naudojimo, atkūrimo, 

įveisimo ir apsaugos kontrolę, 

• išduoda miško valdytojams ir naudotojams leidimus kirsti mišką, įvežti ir naudoti 

miško dauginamąją medžiagą miškui želdinti 

• kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę, miško sodmenų auginimą ir naudojimą, 

miško sanitarinės apsaugos priemonių taikymą, genetinių miško medžių išteklių ir 

sėklinės miško bazės objektų priežiūros, naudojimo ir atkūrimo vykdymą. 

• konsultuoja miško valdytojus ir naudotojus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros 

ir apsaugos klausimais, 

• tvarko LR miškų kadastrą, 

• atlieka valstybinę miškų inventorizaciją atrankos metodu ir miškų apskaitą, 

• skaičiuoja pagrindinių miško kirtimų normą valstybinių miškų valdytojams, 

• koordinuoja ir vykdo miškų būklės stebėseną, 

• vykdo išmetamų ir absorbuojamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio apskaitą 

žemės naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės sektoriuje, 

• rengia ir derina valstybinės reikšmės miškų plotų schemų projektus, 

• rengia ir derina miškų priskyrimo miškų grupėms sąrašus (schemas) ir jų tikslinimo 

projektus, 

• išduoda planavimo sąlygas ir derina saugomų teritorijų ir jų zonų ribų planus, 

• skaičiuoja piniginės kompensacijos dydžius už miško žemės pavertimą kitomis 

naudmenomis, 

• derina, tvirtina ir registruoja miškotvarkos projektus, 

• atrenka ir vertina genetinius miško medžių išteklius bei sėklinės miško bazės 

objektus, rengia naujų sėklinės miško bazės objektų projektus ir prižiūri jų veisimo 

darbus, 

• seka ir prognozuoja miško gaisrų, vėjavartų, vėjalaužų, miško ligų, kenkėjų ir žvėrių 

daromus pažeidimus miškuose, nustato profilaktinių ir naikinamųjų priemonių 

sistemą miškų apsaugai nuo abiotinių pažeidimų, piktžolių, miško ligų sukėlėjų, 

kenkėjų ir žvėrių, 

• teikia informaciją ir duomenis Lietuvos, užsienio valstybių ir tarptautinėms 

institucijoms, įmonėms, įstaigoms ar organizacijoms, fiziniams, juridiniams 

asmenimis, valstybiniams registrams, kadastrams, informacinėms sistemoms. 

Valstybinė miškų tarnyba įsikūrusiKaune, Pramonės pr. 11a. Šiuo metu Tarnyboje 

dirbaapie 170darbuotojų. 

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba yra institucija, vykdanti saugomų teritorijų 

valstybinio valdymo funkcijas ir įgyvendinanti saugomų teritorijų apsaugos ir tvarkymo 

valstybės politiką ir strategiją. Pagrindiniai tarnybos uždaviniai: 



19 

 

• Užtikrinti saugomų teritorijų apsaugą ir racionalų jų naudojimą, kraštovaizdžio 

stabilumą, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimą, 

• Sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui saugomose teritorijose, 

• Organizuoti visuomenės ekologinį švietimą, 

• Racionaliai panaudoti ES paramą teritorijų apsaugai ir tvarkymui. 

Tarnybai pavaldūs 3 valstybiniai rezervatai, 1 biosferos rezervatas, 4 nacionaliniai 

parkai, 1 istorinis nacionalinis parkas ir 28 regioniniai parkai.  

Ūkinis miškų valdymas. 

Valstybinės reikšmės miškus patikėjimo teise valdo ir juose ūkininkauja VĮ 

Valstybinių miškų urėdija. Urėdijos vykdoma veikla apima miškų atkūrimą, priežiūrą, 

apsaugą, racionalų miškų išteklių naudojimą ir prekybą mediena bei miško ištekliais. 

Lėšomis gautomis už parduotą medieną, kitus miško išteklius bei už suteiktas paslaugas 

miškų urėdija disponuoja savarankiškai, investuodamos į miško priežiūros ir auginimo 

darbus, įsigydamos reikalingą techniką, apmokėdamos už atliktus darbus savo 

darbuotojams bei paslaugų tiekėjams ir kt. Taip pat moka visus valstybinėms įmonėms 

numatytus mokesčius ir dar papildomus LR Vyriausybės nustatyto dydžio (5-15 %) 

privalomuosius atskaitymus į valstybės biudžetą iš pajamų už parduotą žaliavinę medieną 

ir nenukirstą mišką. Šie atskaitymai įtraukiami į valstybės biudžeto pajamas ir naudojami 

Vyriausybės patvirtintai specialiajai Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programai 

finansuoti (miškų inventorizavimui, apskaitai, valstybinei miškų priešgaisrinei sistemai 

organizuoti ir išlaikyti, stichinių nelaimių padariniams ir masinių ligų bei kenkėjų 

židiniams likviduoti, miško mokslo ir projektavimo darbams, privačių miškų savininkams 

konsultuoti bei mokyti, privačių miškų savininkų organizacinėms struktūroms kurtis, 

miško propagandai organizuoti, miškų ūkį aptarnaujančių organizacijų vykdomoms 

programoms bei kitoms bendrosioms miškų ūkio reikmėms finansuoti). 

Pagrindiniai miškų urėdijos vykdomos ūkinės veiklos tikslai: 

• miško išteklių išsaugojimas ir gausinimas, vadovaujantis visuotinai pripažintais 

tvaraus ir subalansuoto miškų ūkio principais, 

• visuomenės informavimas apie urėdijos miškus ir jų būklę ir tvarkymą, 

• modernių technologijų ir techninių priemonių diegimas į miškininkystės veiklą, 

• racionalus, tolygus ir nepertraukiamas miško išteklių naudojimas bei miškų 

produktyvumo didinimas, 

• auginamos medienos kokybės gerinimas; miškų ūkio ekonominio efektyvumo 

didinimas,  

• miškų ekosistemų tvarumo gerinimas, biologinės įvairovės išsaugojimas ir 

gausinimas bei miškų sanitarinės priešgaisrinės apsaugos efektyvumo didinimas, 

• ūkininkavimo saugomų teritorijų miškuose reglamentavimas pagal šių teritorijų 

tikslus bei uždavinius,  

• miškų naudojimo rekreacinėms reikmėms intensyvinimas ir kt. 

Privačius miškus atkuria, tvarko ir naudoja privačių miškų savininkai, laikydamiesi 

LR Miškų įstatymo taip pat Privačių miškų tvarkymo ir naudojimo nuostatų ir kitų miškų 

ūkio veiklą reglamentuojančių teisės aktų. Privačių miškų savininkai turi teisę jungtis į 



20 

 

asociacijas ir kooperatyvus, steigti įmones ir organizacijas. Valstybė skatina ir remia 

privataus miškų ūkio plėtrą, privačių miškų savininkų savivaldos organizacijas, teikiančias 

miško savininkams konsultavimo ir ūkines paslaugas. Miško savininkų kooperatyvams 

taikomas žemės ūkio kooperatyvų statusas. 

Šiuo metu Lietuvoje yra apie 250 tūkst. privačių miškų savininkų, kurie valdo apie 

0,93 mln. ha miškų.Vidutiniškai vienam savininkui priklauso po 3,4 ha miško. Dalis miškų 

savininkų jungiasi į asociacijas – LMSA (Lietuvos miškų savininkų asociacija) ar PMSA 

(Privačių miškų savininkų asociacija) 

Miško darbų įmonės Lietuvoje pradėjo steigtis prieš 25-30 metų. Tai privačios 

veiklos įmonės teikiančios miškininkystės darbų paslaugas ir miškų urėdijai, ir privačių 

miškų savininkams. Šios įmonės daugiausiai atlieka medienos ruošos darbus, tačiau vykdo 

ir miško atkūrimo, miško apsaugos, medynų ugdymo bei kitas miškininkystės veiklas. 

Pagrindinė miško darbų įmonių problema - nepakankama darbuotojų kvalifikacija. 

Daugelis šių įmonių labai mažos Jos turi tik po kelis darbuotojus. Iš viso yra iki 300 miško 

darbų įmonių, tačiau iš jų tik apie 40 turi modernias medienos ruošos mašinas ir po 10-30 

darbuotojų.  

Miškų tvarkymo projektavimas. Pagrindiniai ir svarbiausi miškų tvarkymo ir 

naudojimo darbai vykdomi pagal parengtus, patvirtintus ir užregistruotus miškotvarkos 

projektus. Miškotvarkos projektas – tai dokumentas, pagal kurį organizuojama miškų ūkio 

veikla ir atliekami visi miškų atkūrimo, naudojimo ir miško žemių tvarkymo darbai. Jie 

rengiami visoms valstybinių miškų valdytojų ir privačioms miškų valdoms. Miškotvarkos 

projektai rengiami pagal Aplinkos ministerijos patvirtintas šių projektų rengimo taisykles 

bei metodiką ir jose nustatytus kriterijus. Miškotvarkos projektus rengia bei miškų 

inventorizaciją atlieka fiziniai ir juridiniai asmenys Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka. 

Laikantis šios tvarkos, centralizuotai kaupiami ir tvarkomi miškotvarkos duomenys, 

rengiami, derinami ir tvirtinami miškotvarkos projektai. 

Privačių miškų savininkams miškotvarkos projektų rengimo paslaugas dažniausiai 

teikia individualūs miškininkystės išsilavinimą turintys ir Valstybinėje miškų tarnyboje 

užsiregistravę specialistai. Šiuo metu tokia veikla užsiima apie 100 darbuotojų. 

Miškų urėdijai miškotvarkos projektus rengia šios institucijos Miškotvarkos 

skyrius. 

Miškininkystės mokslas bei specialistų rengimas. Aukščiausios kvalifikacijos 

specialistus (miškininkystės magistrus ir mokslo daktarus rengia Vytauto didžiojo 

universiteto Žemės ūkio akademijos  Miškų ir ekologijos fakultetas. Kasmet čia parengiama 

iki 100 specialistų.Fakulteto dėstytojai taip pat vykdo mokslinius tyrimus.  

Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos Miškininkystės katedroje rengiami 

miškininkystės bakalaurai (apie 60 specialistų kasmet), o Profesinio mokymo skyriuje– 

kvalifikuoti miško darbininkai (po 10-20 kasmet). Kolegijos dėstytojai vykdo 

taikomuosius tyrimus, rengia įvairius miškininkystės plėtros projektus, organizuoja 

kvalifikacijos tobulinimo kursus miškininkystės sektoriaus įmonių darbuotojams.  

 



21 

 

MEDŽIŲ  FIZIOLOGIJA, MORFOLOGIJA IR JŲ 

DENDROMETRINIAI RODIKLIAI 
 

MEDŽIO SANDARA 
 

Augantį medį sudaro šaknys, stiebas, šakos, lapai (5 pav.).  Šakos ir lapai sudaro 

medžio lają. Kiekviena šių dalių, atlieka būtinas medžio augimui, funkcijas. 

Medžio laja.Medžio vegetacijos periodo metu lapuose gaminamos sudėtingos 

organinės medžiagos, kurios reikalingos medžiui maitintis ir augti. Šios medžiagos  

gaunamos fotosintezės proceso metu iš anglies, vandens, mineralinių medžiagų ir saulės 

energijos. Anglį lapai ima iš oro anglies dioksido pavidalu. Vanduo, su jame ištirpusiomis 

mineralinėmis medžiagomis, paimtas iš dirvožemio šaknimis, stiebu ir šakomis per 

vandens indus transportuojamas iki lapų. Lapuose, vykstant fotosintezės procesui, 

gaminamos organinės medžiagos. Pagamintos organinės medžiagos išnešiojamos žemyn į 

šakas, stiebą ir šaknis. 

Medžio lajos pramoninė vertė nedidelė. Kertant medynus dalis šakų lieka miške 

dirvos pagerinimui ir bioįvairovės praturtinimui. Kita dalis sunaudojama medyno kirtimo 

ir medienos ištraukimo technologinėms reikmėms (valksmų sutvirtinimui). Trečioji dalis, 

dažniau stambios šakos, suvartojamos kaip kuras, ar technologinių skiedrų gamybai. Iš šių 

skiedrų gaminamas taros kartonas, medžio plaušų plokštės.  

Lapai, spygliai, jauni ūgliai gali būti vartojami vitaminizuotų miltų (kaip priedas prie 

gyvulių ir paukščių kombinuotųjų pašarų) bei gydomosios chlorofilo-karotino pastos 

gamybai. 

Medžio šaknys.Smulkiosios šaknelės siurbia iš dirvos vandenį su jame ištirpusiomis 

mineralinėmis medžiagomis. Storosios šaknys išlaiko medį vertikaliai, be to jose 

kaupiamos atsarginės maisto medžiagos. Stambios šaknys, kaip ir šakos, tinka kurui. 

Pramonėje šaknys mažai vartojamos, nes jas sunku išrauti. Išimtį sudaro pušis. Pušų 

kelmuose ir stambiosiose šaknyse po 10-15 metų, susikaupia daug sakų. Perdirbant tokiu 

kelmus - dervuolius gaunamas terpentinas, kanifolija ir kiti vertingi produktai.  

Medžio stiebas.Stiebu iš šaknų kyla aukštyn vanduo su jame ištirpusiomis 

mineralinėmis medžiagomis, o žemyn sruvena pagamintų organinių medžiagų vandeninis 

tirpalas. Be to, stiebas laiko lają ir kaupia maisto medžiagų atsargas. Stiebas sudaro 

pagrindinę medžio fitomasės dalį (12 lentelė), todėl ir jo pramoninė vertė didžiausia. 

Medžio stiebo sandara. Stiebas sudarytas iš šerdies, medienos, žievės. Tarp medienos 

ir žievės yra plonas brazdo sluoksnis (6 pav.). Šerdį sudaro minkšti, purūs audiniai (šerdies 

tankis 0,18-0,24 g/cm3), todėl  jos  mechaninės   savybės  labai  prastos.   Šerdis  dažnai  

būna  lentų suskilimo priežastis. Be to, apie ją dažnai esti medienos ydų - puvinių, plyšių 

ir kt. Brazdo ląstelės pasižymi gebėjimu dalintis. Jos dalinasi vegetacijos metu (nuo 

pavasario iki rudens) ir sudaro naujus medienos ir žievės sluoksnius. Naujų medienos 

ląstelių  atidedama 10-12 kartų daugiau negu žievės, todėl mediena storėja žymiai greičiau 

negu žievė. Žievęsudaro 2 sluoksniai - žiauberis (išorinis) ir karniena (vidinis). Žiauberies 

paskirtis - saugoti gyvuosius kamieno audinius  nuo  staigių  temperatūros pokyčių, grybų  



22 

 

 

 

 

 

 

Laja 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stiebas 

 

 

 

 

 

 

 

Šaknys 

5 pav. Augančio medžio dalys 

 

ir bakterijų prasiskverbimo, mechaninių pažeidimų, reguliuoti drėgmės garavimą. 

Karniena teka ir kaupiasi lapuose susidariusios organinės medžiagos Priklausomai nuo 

medžio rūšies, amžiaus ir augimo sąlygų žievė gali sudaryti nuo 6 iki 20 (25) % stiebo 

tūrio. 

 

11 lentelė. Medžio stiebo, šaknų ir šakų tūrio santykis % 
 

Medžio rūšis Stiebas Šaknys Šakos 

Pušis 65-77 15-25 8-10 

Ąžuolas 50-75 15-20 10-20 

Uosis 55-70 15-25 15-20 

 



23 

 

Žievė gali būti sunaudojama kurui, tačiau ją galima būtų vartoti odos pramonei 

reikalingų cheminių medžiagų gamybai, statyboje. Iš jos galima gaminti trąšas, kamštį, 

termoizoliacines plokštes, dekoratyvines medžiagas ir kt. 

Mediena sudaro 70 – 93 % stiebo tūrio. Augančio medžio mediena (jos atskiri 

elementai) atlieka ir tam   tikras fiziologines funkcijas: praleidžia vandenį iš šaknų į lapus; 

kaupia maisto medžiagų atsargas.  

 

 
 

6 pav. Medžio stiebo sandara 

 

Medžio stiebo medienos sandara. Balana, branduolys ir brandžioji mediena.Kai 

kurių rūšių medžių skersiniame ir pjūvyje matyti, kad vidurinė dalis yra tamsesnė už 

periferinę. Tamsesnės spalvos centrinė kamieno dalis vadinama branduoliu, o šviesi 

periferinė dalis – balana. Augančio medžio balana yra gyva, o branduolys apmiręs. Kai 

kurių rūšių medžių apmirusios vidurinės kamieno dalies spalva nesiskiria nuo periferinės. 

Tokia vidurinė dalis vadinama ne branduoliu, o brandžiąja  mediena. Branduolinėms 

medžių rūšims priskiriamos pušis, maumedis,  kadagys, ąžuolas, uosis, guoba, vinkšna, 

skirpstas, gluosnis, brandžiarūšėms – eglė, drebulė, o balaninėmis – beržas, alksnis, 

skroblas, klevas, lazdynas.  

 

 

 

 



24 

 

Metinės rievės. Per vienerių metų 

augimo periodą susidaręs medienos sluoksnis 

vadinamas metine rieve (7 pav.). Ypač aiškiai 

jos matomos spygliuočių ir kietųjų lapuočių 

medienoje. Kai kurių medžių rūšių, 

pavyzdžiui skroblo, kadagio rievės būna 

vingiuotos.  

Kiekviena rievė susideda iš dviejų 

dalių: vidinės dalies, esančios į šerdies pusę, 

minkštesnės, kartais šviesesnės spalvos, 

vadinamos ankstyvąja  mediena, ir išorinės 

dalies, esančios į žievės pusę, kartais 

tamsesnės ir kietesnės, vadinamos vėlyvąja 

mediena. 

Šerdies spinduliai. Kai kurių medžių 

skersiniame   pjūvyje    plika    akimi    galima 

įžiūrėti šviesias, dažniausiai blizgančias, 

linijas, einančias nuo šerdies žievės link. 

 
 

7 pav. Medžio metinės rievės ir  

stiebo formavimosi schema. 

Tai šerdies spinduliai (8 pav.). Augančio medžio šerdies spinduliais horizontalia kryptimi 

teka vanduo ir maistingosios medžiagos. Pastarosios čia ir sukaupiamos žiemai. Šerdies 

spinduliai ypač gerai matomi ąžuolo medienoje. Kitų  rūšių  medienoje  jie  dažnai  įžiūrimi  

tik  pro  lupą  ar  tai  pro mikroskopą. 

 

   

1 2 3 
 

8 pav. Šerdies spinduliai buko medienoje: 
1 - skersiniame, 2 - spinduliniame, 3 - tangentiniame pjūvyje 

 

Vandens indai.Tai įvairaus dydžio vamzdelio ar verpstės formos audiniai, skirti 

vandens su ištirpusiomis mineralinėmis medžiagomis gabenimui nuo šaknų iki lapų. Jie 

spygliuočių medienoje sudaro pagrindinę medienos masės dalį (12 lentelė). Lapuočių 

medienoje jie užima 10-40 % tūrio. 



25 

 

Libriforminis plaušas.Tai pagrindinė lapuočių medienos sudėtinė dalis, užimanti 35-

75% tūrio. Libriforminis plaušas – tai ilgos, smailiais galais ląstelės, turinčios labai storas 

sieneles.  

Sakotakiai būdingas daugumos spygliuočių struktūrinis elementas - sakų kanalai. 

Sakotakių yra pušies, eglės ir maumedžio medienoje, bet nėra kadagio ir kėnio medienoje. 

Pagal išsidėstymo kryptį sakotakiai yra vertikalieji ir horizontalieji. Pastarieji esti šerdies 

spinduliuose ir yra sujungti su vertikaliaisiais. 

Parenchiminės ląstelės.Lapuočiai, kurie žiemai numeta lapus, daug daugiau už 

spygliuočius turi turėti ląstelių maisto medžiagų saugyklų. Tam yra skirtos parenchiminės 

ląstelės, kurios užima nuo 8 iki 40% lapuočių stiebo medienos tūrio. Jos sudaro dvi 

sistemas - horizontaliąją (šerdies spinduliai) ir vertikaliąją (medienos parenchima).   

 

12 lentelė. Įvairių elementų kiekis spygliuočių medienoje % nuo medienos tūrio. 
 

Medžių 

rūšis 
Vandens indai 

Šerdies 

spinduliai 
Sakotakiai 

Parenchiminė 

mediena 

Pušis 91-94 5-8 0,5-1 - 

Eglė 92-95 5-7 0,2-0,3 0,1-0,2 

Maumedis 89-90 9-10 0,1 0,9 

 

MEDŽIO STIEBO FORMA IR JO TŪRIS 
 

Medžio stiebui būdinga specifinė, dažnai netaisyklinga stiebo forma. Stiebo skersinis 

pjūvis artimas skrituliui ar elipsei. Skaičiuojant skerspiūvio plotą dažniausiai naudojama 

skritulio ploto apskaičiavimo formulė: 
 

G = π
4

2D
,                                                    (1) 

 

čia:  G – stiebo skersinio pjūvio plotas, 

 D – stiebo skersinio pjūvio skersmuo, 

 π – konstanta  3,14159… (apskritimo ilgio ir apskritimo skersmens santykis). 

Stiebo išilginio pjūvio formą apibūdina jo nuolaibis – laipsniškas skersmens 

mažėjimas nuo kelmo link viršūnės. Skirtingose stiebo vietose jo nuolaibis labai įvairus. 

Apatinėje stiebo dalyje (iki 10-15 % jo ilgio) nuolaibį atitinka įgaubta kreivė, aukščiau – 

stiebo sudaromoji tampa daugiau ar mažiau išgaubta kreive (9 pav.). Esant tokiai specifinei 

stiebo formai sudėtinga nustatyti jo tūrį.  

 



26 

 

 
 

9 pav.  Vieno eglės stiebo sudaromosios forma 

 

Tiksliausiai stiebo tūris nustatomas naudojant sudėtines stereometrines formules. 

Taikant šį metodą, stiebas padalijamas į trumpas (1 arba 2 m ilgio) dalis, kurios savo forma 

mažai skiriasi nuo taisyklingų rotacinių kūnų (10 ir 11 pav.).  

Viso stiebo tūris nustatomas sumuojant jo dalių tūrius: 

 

v = v1 + v2 + v3 +…+ vi + vvirš. ,                      (2) 

 

čia    v  – stiebo tūris, 

 v1, v2 … vi – stiebo dalių panašių į cilindrą tūris, 

 vvirš.– stiebo viršūnės tūris. 

 
 

10 pav. Stiebo skaidymas į trumpas dalis, nustatant jo tūrį  

pagal stereometrines formules 

 

Stiebo dalių panašių į cilindrą (11 pav.) tūriui apskaičiuoti galima pritaikyti keletą 

formulių. Dažniau taikomos Huberio,Smalijano, Hosfeldo ar Rikės-Simpsono formulės. 

 

v1 
v2 
v2 

v3 
 

v4 
 

v5 
 

vi 
 

vvirš. 
 



27 

 

 
11 pav.Trumpa stiebo dalis savo forma panaši į cilindrą. 

 

Pagal Huberio formulę tokios stiebo dalies tūris apskaičiuojamas taip:  

 

vi  = gL/2
.L, 

 

čia  vi– vienos stiebo dalies tūris, 

 gL/2 – skersinio pjūvio stiebo dalies viduryje plotas, 

 L – stiebo dalies ilgis. 

 Pagal Smalijanoformulę stiebo dalies tūris apskaičiuojamas taip:  

 

L
gg

vi 
+

=
2

21

,                                                     

 

čia  g1– skersinio pjūvio stiebo sekcijos storajame gale plotas, 

 g2– skersinio pjūvio stiebo sekcijos plonajame gale plotas. 

Stiebo viršūnės tūris apskaičiuojamas pagal kūgio tūrio formulę: 

 

vvirš.= gvirš.
.lvirš./3,                                         

 

čia vvirš.– stiebo viršūnės tūris, 

 gvirš.– stiebo viršūnės pagrindo plotas, 

 lvirš.– stiebo viršūnės ilgis.  

Sudėtinių stereometrinių formulių tikslumas yra apie ± 2 %. Tiksliausia iš jų yra 

Huberio formulė.Šios sudėtinės formulės taikomos dažniausiai mokslinio tyrimo darbams 

L/2 

L 

g1 g2 
gL/2 



28 

 

ar paprastesniems stiebų tūrio nustatymo metodams ir normatyvams sukurti. Kasdieninėje 

miškininkystės praktinėje veikloje taikomi mažesnio tikslumo, bet paprastesni stiebo tūrio 

nustatymo būdai. Vienas iš šiuo metu populiariausių stebo tūrio nustatymo metodų 

apibūdinamas tokia formule: 
 

 

v = f.vc ,                                                 
 

čia    vc– cilindro, kurio pagrindas atitinka medžio  

               skersplotį 1,3 m aukštyje, tūris 

         f – medžio stiebo formrodis. 

Medžio stiebo formrodis tai stiebo liemeningumo 

rodiklis. Jis nustatytas kaip stiebo tūrio santykis su  tūriu 

cilindro, kurio aukštis yra lygus stiebo aukščiui, o 

pagrindas – stiebo skerspločiui 1,3 m aukštyje nuo 

šaknies kaklelio (9 pav.).Atsižvelgiant į tai, (6) formulę 

galima pertvarkyti taip: 

 

             v =g1,3
.h.f,                                          

 

čia     g1,3 – stiebo skersplotis 1,3 m aukštyje nuo  

                    šaknies kaklelio, 

        h – medžio stiebo aukštis. 

Šioje formulėje g1,3ir  h nustatomi tiesioginiais 

medžio matavimais, o f naudojamas kaip žinomas 

normatyvinis rodiklis. Yra nustatyta, kad stiebo 

formrodis priklauso nuo medžių rūšies, medžio aukščio 

ir skersmens. Pavyzdžiui eglių stiebų formrodžio 

priklausomybė  nuo stiebo aukščio ir  skersmens 1.3 m  

aukštyje (d) aproksimuojama tokia lygtimi: 

12 pav.Medžio stiebo 

formrodžio nustatymas 

 
 

2

19231.013122.091231.0
34138.0

d

h

d

h

h
f


−


++= .                             

 

Galima stiebo formrodį nustatyti dar paprasčiau. 13 lentelėje pateikti stiebų 

formrodžiai priklausomai tik nuo medžio aukščio. Tiesa, šis paprastesnis būdas yra 

mažesnio tikslumo. 

Vadinasi, norint apskaičiuoti augančio medžio stiebo tūrį, pakanka išmatuoti stiebo 

aukštį ir skersmenį 1,3 m aukštyje. 

 

 



29 

 

13 lentelė. Įvairių medžių rūšių stiebų formrodžiai 
 

Medžio 

aukštis 

m 

Medžių rūšys 

Pušis Eglė Beržas Drebulė 
Juod-

alksnis 

Balt-

alksnis 
Ąžuolas Uosis 

5 0,712 0,702 0,608 0,614 0,662 0,666 0,680 0,634 

6 0,657 0,663 0,577 0,593 0,593 0,620 0,632 0,588 

7 0,620 0,633 0,557 0,577 0,564 0,589 0,599 0,559 

8 0,593 0,610 0,541 0,565 0,548 0,563 0,575 0,538 

9 0,571 0,591 0,530 0,554 0,538 0,541 0,556 0,522 

10 0,554 0,575 0,519 0,545 0,530 0,523 0,540 0,510 

11 0,541 0,562 0,510 0,537 0,525 0,508 0,527 0,501 

12 0,529 0,551 0,502 0,531 0,519 0,495 0,517 0,493 

13 0,519 0,542 0,495 0,525 0,515 0,485 0,507 0,487 

14 0,511 0,533 0,489 0,519 0,511 0,474 0,499 0,481 

16 0,498 0,519 0,477 0,509 0,504 0,459 0,486 0,473 

18 0,487 0,508 0,467 0,502 0,499 0,447 0,476 0,467 

20 0,478 0,499 0,460 0,495 0,494 0,439 0,468 0,461 

22 0,471 0,491 0,452 0,488 0,490 0,433 0,461 0,457 

24 0,465 0,484 0,446 0,483 0,486 0,429 0,456 0,453 

26 0,461 0,478 0,441 0,478 0,483  0,451 0,450 

28 0,456 0,474 0,437 0,474 0,480  0,448 0,448 

30 0,453 0,470 0,433 0,470 0,478  0,444 0,446 

32 0,450 0,466 0,430 0,467 0,475  0,442 0,445 
 

Stiebo ar jo dalių tūris gali būti nustatomas ne tik naudojant stereometrines formules, 

bet ir fizinius būdus tokius kaip ksilometravimas ir svėrimas.  

Ksilometravimas pagrįstas Archimedo dėsniu, kuris teigia, kad kūnas, panardintas į 

skystį, išstumia skysčio tūrį, lygų kūno tūriui.Ksilometravimui naudojami specialūs 

vandens indai – ksilometrai. Jie būna dviejų tipų – pastovaus ir kintamo vandens lygio. 

Pastovaus vandens lygio ksilometruose yra įtaisytas latakas vandeniui nubėgti į 

surenkamąjį indą.  Kintamo vandens lygio ksilometrų išorėje įtaisytas su vandens talpa 

susisiekiantis sugraduotas vamzdelis. Abiejų tipų ksilometrais medienos tūris nustatomas 

išmatavus išstumto vandens kiekį. 

Svėrimas.Medienos kiekį (ypač netaisyklingų stiebo dalių) galima nustatyti sveriant 

įvairiomis svarstyklėmis (hidrostatinėmis, mechaninėmis, elektroninėmis, dinamometrais). 

Žinant medienos masę, galima apskaičiuoti jos tūrį. Tokiems skaičiavimams naudojama 

medienos tankio formulė:  

,
V

m
=                                                              

čia  ρ – medienos tankis, 

 m – medienos masė, 

 V – medienos tūris. 



30 

 

Kadangi medienos sandara yra poringa, todėl medienos tankis vertinamas dvejais 

rodikliais: medienos ląstelienos (ląstelių sienelių)  ir medienos įskaitant tarpuląsčius 

(trumpiau – medienos). Ląstelienos tankis – mažai kintantis rodiklis. Jis praktiškai 

nepriklauso nuo medžių rūšies ir medžių augimo sąlygų ir yra lygus 1,44-1,53 g/cm3. Tai 

reiškia, kad ląsteliena yra apie pusantro karto sunkesnė už vandenį.  Medienos (įskaitant 

tarpuląsčius) tankis daug labiau kintantis rodiklis. Lietuvoje augančių medžių rūšių 

medienos tankis yra 0,4-1,0 g/cm3 arba 400-1000 kg/m3  ir daugiau. Šis rodiklis priklauso 

nuo medžių rūšies ir ypač nuo medienos drėgnumo (14 lentelė). Pasvėrus medieną ir žinant 

jos tankį tūris apskaičiuojamas pagal tokią formulę:  
 



m
V =                                                           

 

Anksčiau Lietuvoje medienos svėrimas nebuvo taikomas, tačiau pastaruoju metu 

šiuo būdu apskaitoma vis daugiau medienos. 

 

14 lentelė. Įvairių medžių rūšių skirtingo drėgnio medienos tankis kg/m3 
 

Medžių 

rūšis 

Medienos drėgnis % 

Absoliučiai 

sausa 

mediena 

12 25 50 

Šviežiai 

nukirstų 

medžių 

Pušis 480 505 525 625 863 

Eglė 420 445 470 560 794 

Ąžuolas 655 690 730 860 1020 

Uosis 645 680 730 860 924 

Beržas 620 640 670 790 878 

Juodalksnis 495 525 540 650 827 

Drebulė 465 495 500 600 762 

 
 

Užduotis pratyboms.  Stiebo tūrio nustatymas 
 

 

Darbo tikslas.Išmokti apskaičiuoti medžio stiebo tūrį, taikant stereometrines 

formules ir stiebų formrodžio normatyvus. 

Pradiniai duomenys.Modelinio medžio stiebo nuolaibio matavimo duomenys. 

Darbo eiga.Stiebas suskirstomas į 1-2 m ilgio dalis. Kiekvienos stiebo dalies tūris 

apskaičiuojamas pagal sudėtines stereometrines Huberio ir Smalijano formules. Taip pat 



31 

 

šio stiebo tūris nustatomas naudojant stiebų formrodžio normatyvus. Skaičiavimų 

duomenys surašomi į 15 lentelę. 

15 lentelė. Stiebo tūrio nustatymas 
 

S
ti

eb
o

 m
a

ta
v

im
o

 v
ie

ta
 (

n
u

o
 

k
e
lm

in
io

 p
jū

v
io

) 
m

 

S
ti

eb
o

 s
k

er
sm

u
o

 s
u

 ž
ie

v
e 

c
m

 

S
ti

eb
o

 s
k

er
sm

u
o

  
b

e 
ži

ev
ės

 

c
m

 

S
ti

eb
o

 s
k

er
sm

u
o

  
su

 ž
ie

v
e 

m
 

S
ti

eb
o

 s
k

er
sm

u
o

 b
e 

ži
ev

ės
 m

 

S
ti

eb
o

 s
k

er
sp

lo
ti

s 
su

 ž
ie

v
e 

m
2
 

S
ti

eb
o

 s
k

er
sp

lo
ti

s 
b

e 

ži
ev

ės
m

2
 

Tūrio 

nustatymas 

pagal Huberio 

formulę 

Tūrio 

nustatymas 

pagal Smalijano 

formulę 
S

ti
eb

o
 s

ek
c
ij

o
s 

tū
r
is

 s
u

 ž
ie

v
e 

m
3
 

S
ti

eb
o

 s
ek

c
ij

o
s 

tū
r
is

  
b

e
 ž

ie
v

ės
 m

3
 

S
ti

eb
o

 s
ek

c
ij

o
s 

 

ži
ev

ės
 t

ū
r
is

 m
3
 

S
ti

eb
o

 s
ek

c
ij

o
s 

tū
r
is

 s
u

 ž
ie

v
e 

m
3
 

S
ti

eb
o

 s
ek

c
ij

o
s 

tū
r
is

 b
e 

ž
ie

v
ės

 m
3
 

S
ti

eb
o

 s
ek

c
ij

o
s 

 

ži
ev

ės
 t

ū
r
is

  
m

3
 

0                         

1                         

3                         

5                         

7                         

9                         

11                         

13                         

15                         

17                         

19                         

21                         

23                         

25             

 

Stiebo tūris iki viršūnės pagrindo m3       

S   t   i   e   b   o            v   i   r   š   ū   n   ė   s            p   a   g   r   i   n   d   a   s  

                          

 

 

S  t  i  e  b  o     t  ū  r  i  s   (iš viso)    m3 

      
 

 

 



32 

 

 

 

15a lentelė. Stiebo tūrio, apskaičiuoto skirtingais būdais, palyginimas  
 

Rodiklis 

Tūris m3 Tūris % 
P

a
g
a

l 
H

u
b

e
ri

o
 f

o
rm

u
lę

 

P
a

g
a

l 
S

m
a

li
ja

n
o

 f
o

rm
u

lę
 

P
a

g
a

l 
n

o
rm

a
ty

v
u

s 

P
a

g
a

l 
H

u
b

e
ri

o
 f

o
rm

u
lę

 

P
a

g
a

l 
S

m
a

li
ja

n
o

 f
o

rm
u

lę
 

P
a

g
a

l 
n

o
rm

a
ty

v
u

s 

Stiebo  tūris  su   žieve              

Stiebo  tūris  be   žievės             

Žievės  tūris             

 Žievės    tūris    %        

 
Rezultatu analizė. Gauti stiebo tūrio nustatymo rezultatai palyginami.Paaiškinamos 

gautų rezultatų skirtumų priežastys. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

MIŠKŲ INVENTORIZACIJA 
 

Miškų inventorizacija apima miško išteklių kiekybinių ir kokybinių rodiklių 

vertinimą. Inventorizuojant miškus nustatomos sklypų ribos, aprašomi (įtaksuojami) visi 

sklypai,apibūdinamos augavietės, funkcinė paskirtis, nustatomi medynų rodikliai. Taip pat 

parengiami duomenys apie valdos miško išteklius, jų našumą bei produktyvumą, funkcinę, 

erdvinę, amžiaus ir rūšinę struktūras, miško įrenginius ir techninį aprūpinimą, Raudonosios 

knygos objektų (lizdaviečių, gyvūnų, augalų) radvietes, kertines buveines, vykdytas ūkines 

priemones. Visi šie inventorizacijos duomenys (atributiniai ir grafiniai) sudaro Miško 

informacinės sistemos pagrindą. 
 

MIŠKŲ VALDOS SKIRSTINIAI  BEI VIETOVARDŽIAI 
 

Valdos skirstiniai yra geografiniai (miško masyvai), struktūriniai (valstybinėse 

valdose), ūkiniai (miškų grupės ir pogrupiai) ir valstybinio administravimo vienetai.Valdos 

(miškų urėdijų – ir girininkijų) ribos pagal galimybę yra sutapdinamos su kadastro vietovių 

ribomis.Nustatomas valytinų aplinkinių ribų ilgis bei keistinų ar naujai statytinų 

riboženklių kiekis.Valdos skirstinių ribos pažymimos kartografinėje 

medžiagoje.Valstybinei valdai yra parengiama geografinio, struktūrinio, ūkinio ir 

administracinio skaidymo schema (M 1:50000). 

Inventorizuojant miškus girininkijų, kaimų, miškų, pelkių, salų, piliakalnių, upių, 

upelių, tvenkinių ir ežerų pavadinimai yra įrašomi taksacinėse kortelėse ir kartografinėje 

medžiagoje, vadovaujantis Lietuvos administracinio-teritorinio suskirstymo žinynu, Miškų 

vardynu, Kultūros paveldo registru, Gamtos paminklų registru, Kadastro vietovių 

žemėlapiais, vietinių miškininkų informacija. Esant dviem objekto pavadinimams antrasis 

kartografinėje medžiagoje yra įrašomas skliausteliuose. 
 

MIŠKO SKAIDYMAS KVARTALAIS IR SKLYPAIS 
 

Miško skaidymo tikslas yra suformuoti (atriboti) patogius inventorizavimo ir 

ūkininkavimo vienetus, kurie pagal savo dydį ir formą tenkintų praktinius reikalavimus 

miško išteklių inventorizavimui, ūkinių priemonių projektavimui, vykdymui, apskaitai ir 

kontrolei. Tokie vienetai yra miško kvartalai ir sklypai. Siekiama, kad jų ribos būtų 

pastovios, nes tik tuomet įmanoma stebėti ir analizuoti  medyno augimo istoriją. 

Kvartalų tinklo ir numeracijos sistema yra nusistovėjusi ir nekeičiama, tačiau 

išimtiniais atvejais – ūkininkavimo patogumui pagerinti, keičiantis valdos plotui ir riboms 

– gali būti pakeistos kvartalų ribos ar numeriai bei formuojami nauji kvartalai.Valdos 

kvartalai yra sunumeruojami paeiliui arabiškais skaičiais. Miško masyve kvartalai 

numeruojami nuo jo šiaurės vakarinio kampo eilėmis iki pietrytinio kampo. 

Sklypai yra išskiriami, skaidant kvartalą pagal nustatytus normatyvus (16 lentelė) ir 

sunumeruojami arabiškais skaičiais nuo pirmo iki paskutinio, pradedant nuo šiaurės 

vakarinio kvartalo kampo ir einant eilėmis iki jo pietrytinio kampo.Miško žemė yra 

skirstoma į naudmenas pagal miškų kadastro, o žemės ūkio paskirties ir kita žemė – pagal 

nekilnojamojo turto kadastro reikalavimus (žr. Sk. Lietuvos miško išteklių struktūra). 



34 

 

16 lentelė. Minimalūs miško sklypų plotai 
  

Naudmenos tipas 
Minimalus sklypo 

plotas valdoje ha 

Miško žemė   

Vykmečio želdiniai ir žėliniai 0,1 

Jaunuolynai ir pusamžiai medynai 0,5 (0,3)* 

Bręstantys ir brandūs medynai, vyresnio amžiaus medynai, 

įsiterpę vykmečio želdiniuose 
0,3 (0,1)* 

Neapaugusi medynų žemė 0,1 

Miško sėklinės bazės objektai, medienos sandėliai 0,1 

Vertingi gamtos ir kultūros paveldo objektai 0,1 

  

Ne miško žemė  

Ariamoji žemė, sodai, karjerai, smėlynai 0,1 

Pievos ir ganyklos 0,3 

Pelkės 0,3 (0,1)* 
 

16 lentelėje skliaustuose pateikti sklypų dydžiai yra taikomi, kai medyno rodikliai 

skiriasi dvigubai, negu nurodyta medynų skyrimo normatyvuose (17 lentelė), arba 

medynas yra vertingas dėl jame esančių saugomų objektų, tyrimo barelių ir pan.  

 

17 lentelė. Medynų skyrimo rodikliai* 
 

Rodiklis Rodiklio skirtumai 

Augavietė Hidrotopas arba trofotopas 

Forma Vienaardis, dviardis 

Medžių rūšis Vyraujanti 

Rūšinė sudėtis Vyraujančios medžių rūšies koeficientas skiriasi ≥2  

Kitų medžių rūšių koeficientai skiriasi ≥3  

Kilmė Savaiminė, kultūrinė, mišri 

Amžius Medynams ≤20 metų          – 5 metai 

Medynams   21-100 metų – 10 metų 

Medynams ≥100 metų      – 15 metų 

Skalsumas 0,2 (pirmojo ardo) 

Bonitetas Viena klasė 

Pomiškis Ūkinė priemonė 

*Medynų rodiklių nustatymo būdai išdėstyti  poskyryje „Apaugusios mišku miško 

žemės sklypai (medynai).“ 

Sklypas gali būti išskiriamas  0,1 ha ploto ir tais atvejais, kai ūkinėmis priemonėmis 

neįmanoma pakeisti jų charakteristikos (pelkė, nenaudojamas karjeras, smėlynas ir kt.). 

Išimtinais atvejais, mažesnio negu nustatyto minimalaus ploto sklypaikuomet jie savo 



35 

 

rodikliais labai skiriasi  nuo gretimų sklypų, išskiriami intarpais, pažymint jų kontūrus, bet 

nesuteikiant jiems numerio.  

Linijiniai 2,1-10 m pločio objektai žymimi plane viena linija, nesuteikiant jiems 

sklypo numerio, bet apskaičiuojant jų plotus (1-2 m pločio objektai žymimi plane, jei jie 

turi ūkinę reikšmę). Linijiniai didesnio kaip 10 m pločio objektai žymimi plane dviem 

linijomis, suteikiant jiems sklypo numerį ir apskaičiuojant jo plotą.Sklypas, perskirtas 

platesnio negu 10 m linijinio (kelias, upė, trasa) arba nepriklausančio miško valdai objekto, 

yraskaidomas į atskirus sklypus. 

Sklypų ribų projektas yra parengiamas ortofotoplanų, aerofotonuotraukų 

dešifravimo arba instrumentinės nuotraukos metodais. Visais atvejais vadovaujamasi 

praeitos miškotvarkos planine ir taksacine medžiaga. 

Sklypų ribų projektai, parengti fotoabrisuose, yra patikrinami natūroje ir tikslinami, 

kai juose yra neaiškių, nedešifruotų, neteisingai senoje miškotvarkos medžiagoje pažymėtų 

arba po aerofotografavimo atsiradusių naujų sklypų ribų, atliekant dalinę instrumentinę 

kvartalų vidaus situacijos nuotrauką ir naudojant sklypų taksacinių rodiklių duomenis (13 

pav.). 

 

 

13 pav. Miško kvartalas 

suskaidytas sklypais 

 

 
kvartalinė 

linija 
  

 sklypų 

ribos 
  

14 
sklypo 

numeris 
  

 trąsa  
  

 Intarpo 

ribos 
 

 

Pirminiai ir pagrindiniai miškų inventorizavimo dokumentai yra taksacinė kortelė ir 

fotoabrisas (abrisas). Sklypai yra aprašomi kiekybiniais ir kokybiniais rodikliais 

taksacinėje kortelėje arba elektroniniuose duomenų imtuvuose, užtikrinant vieningą sklypų 

duomenų bazę, vieningą miško išteklių bei jų naudojimo apskaitą valdos, regiono ir visos 

šalies lygmenyje. Sklypai išskiriami ir visa grafinė informacija (sutartiniais ženklais) apie 

juos yra pateikiama kvartalo fotoabrise (abrise), kuris yra pagrindas grafinei sklypų 

duomenų bazei sudaryti. Taksacinės kortelės ir fotoabriso (abriso) informacijos kodavimo 

sistemos turi užtikrinti miškų valstybės kadastro duomenų integraciją į kitus valstybės 

kadastrus ir registrus. 
 



36 

 

SKLYPŲ PLOTO MATAVIMAS  
 
Sklypų planai 

Žemės matavimo mokslas – geodezija. Geodezijos tikslai gali būti gana įvairūs – 

nuo nedidelio objekto plano paruošimo iki plačios teritorijos žemėlapių sudarymo ar net 

žemės formos bei dydžio nustatymo. 

Geodeziniai darbai skirstomi į lauko ir kameralinius. Lauko darbų metu matuojami 

kampai, linijų ilgiai bei kryptis ir pan. Duomenys surašomi į atitinkamus žurnalus. 

Braižomi scheminiai brėžiniai - abrisai. Kameralinių darbų metu atlikami įvairius 

skaičiavimai, braižomi planai. 

Miško ūkio veikloje, paruošiant plotus kirtimams (atrėžiant biržes), projektuojant 

želdinimo darbus, daromas horizontalusis planas. Horizontalusis planas - kai vietovė 

vaizduojama horizontalioje plokštumoje  ir plane nėra duomenų apie reljefą bei atskirų 

taškų aukščius. Turint vietovės horizontaliojo plano duomenis (linijų ilgius ir kryptis arba 

kampus) ir proporcingai sumažinus linijų ilgius, galima vietovės kontūrą atvaizduoti 

popieriuje. 

Brėžinys, kuriame pavaizduotas nedidelis žemės plotas sumažinta horizontaliąja 

projekcija, neatsižvelgiant į Žemės kreivumą, vadinamas planu. 

Planai (brėžiniai) miškų ūkio gamybinėje veikloje sudaromi, atrėžiant biržes miško 

kirtimams, paruošiant miško atkūrimo plotus ir kt. 

Planuose, linijų ilgių natūraliniu dydžiu atvaizduoti negalima, todėl jos 

proporcingai mažinamos. Linijos ilgio plane santykis su tos pačios linijos horizontaliu ilgiu 

vietovėje vadinamas plano skaitmeniniu masteliu. Skaitmeninis mastelis parodo, kiek kartų 

sumažinta vietovės linija, prieš ją nubrėžiant plane. 

Pvz.: Mastelis 1:5000 parodo, kad tokiame plane kiekviena linija sumažinta 5000 

kartų ir vienas plano linijos centimetras atitinka 5000 cm arba 50 m vietovės linijos. 

Pvz.: Turimas planas, kurio mastelis M 1:10 000. Taksacinio sklypo, kuriame reikia 

atrėžti biržę ugdymo kirtimams, riba plane yra 8 mm nuo kvartalinės linijos. Kiek metrų 

vietovėje reikia matuoti nuo kvartalinės linijos, kad rasti taksacinio sklypo ribą? M 1:10 

000 parodo, kad 1 cm plane atitinka 100 m vietovėje, 1 mm plane -10 m vietovėje. Taigi 8 

mm x 10 = 80 m. 

Žmogus paprasta akimi negali įžiūrėti atkarpų, mažesnių kaip 0,1 mm. Nustatant 

linijos ilgį pagal mastelį arba pažymint ją plane, daroma 0,1 mm dydžio paklaida. Įvairiais 

masteliais sudarytuose planuose ši paklaida atitinka skirtingus ilgius vietovėje. Pavyzdžiui, 

jei planas sudarytas mateliu 1: 100, tai plano atkarpa 0,1 mm vietovėje atitinka 10 cm, o 

jei planas sudarytas masteliu 1 : 10 000 – atitinka 100 cm arba 1 m ir t.t. Šios atkarpos (10 

cm ir 1 m ir t.t.) vadinamos mastelio tikslumu. Mastelio tikslumas yra vietovės atkarpa, 

vienu ar kitu masteliu sudarytame plane atitinkanti 0,1 mm. 

Atlikus geodezinius matavimus, planuose žymimi mato vienetai. Pagrindinis ilgio 

matavimo vienetas metras (m). Plotai matuojami kvadratiniais metrais (m2), arais (a) - 100 

m2, hektarais (ha) - 100 arų arba 10 000 m2. Kampų matavimo vienetas - laipsnis. Vienas 

laipsnis dalijamas į 60 minučių (1°=60'), viena minutė - 60 sekundžių (1'=60'').  

 



37 

 

Atstumų matavimas mechaniniais linijų matavimo prietaisais 

Sklypo matavimo darbai pradedami paženklinant sklypo ribas. Tam visuose sklypo 

ribų posūkiuose pastatomi riboženkliai. 

Linijų matavimo metu jų galuose prie riboženklių yra įsmeigiamos gairės, tai 2 – 3 

m ilgio kartelės, nudažytos balta ir raudona spalvomis. Linijos kryptimi neturi būti kliūčių. 

Matavimo priemonė dedama ant žemės paviršiaus, todėl matavimo tikslumui įtakos turi 

vietovės nelygumai. Linija matuojama 20, 30, 50, 60 ar 100 m ilgio ruletėmis (žr. pav.). 

Juostos galai fiksuojami smaigeliais. Liekana atskaitoma centimetro tikslumu.  

 

 
 

Mechaniniai linijų matavimo prietaisai 

 

Matuojant juostos galams pažymėti naudojami smaigeliai. Smaigelius galima 

pasigaminti darbo vietoje. Iš plonų medelių ar krūmų išpjaunamos 40-50 cm ilgio rykštelės, 

kurių vienas galas nusmailinamas, o nuo antrojo - pašalinama žievė. 

Liniją matuoja du darbininkai. Pradedant matuoti, juosta yra laikoma už žiedų ir 

ištempiama linijos kryptimi. Juostos pradžia sutapatinama su linijos pradžios centru ir 

tokioje padėtyje laikoma. Kitas darbininkas, ištempęs juostą, ties juostos galo brūkšniu 

įsmeigia smaigelį. Abu darbininkai eina toliau. Galinis darbininkas, stebėdamas gaires, 

reguliuoja priekinį, kad šis neiškryptų iš linijos. Priėjęs įsmeigtą smaigelį, galinis 

darbininkas priglaudžia juostos pradžią prie smaigelio. Juosta ištempiama, patikslinama 

kryptis. Priekinis darbininkas juostos gale įsmeigia antrą smaigelį, o galinis darbininkas 

ištraukia savo smaigelį. Taip daroma iki linijos galo. 

Galinio darbininko surinktų smaigelių skaičius parodo, kiek kartų linijoje juosta 

buvo ištempta. Pavyzdžiui, galinis darbininkas surenka penkis smaigelius, o juosta yra 50 

m ilgio, vadinasi, išmatuotas linijos ilgis yra 250 m. Linijos gale dažniausiai lieka atkarpa, 

mažesnė už 50 metrų. Suskaičiuojama, kiek smaigelių turi galinis darbininkas ir 

apskaičiuojamas atstumas nuo paskutinio smaigelio iki linijos galo ženklo. 

Prieš pradedant matuoti linijos ilgį, visus smaigelius turi turėti priekinis 

darbininkas. Nuolatos stebimas smaigelių skaičių, kad neliktų neištrauktų ar pamestų 

smaigelių. 



38 

 

Prieš darbą reikia patikrinti juostos ilgį, ypač jei juosta buvo remontuota. Juostos 

ilgio patikrinimas vadinamas juostos komparavimu. Paprasčiausias komparavimo būdas 

yra tiriamosios juostos palyginimas su kita žinomo ilgio juosta. Tiksliems matavimams 

juostos komparuojamos specialiais tam tikslui įrengtais komparatoriais. 

Sudarant plano darbo pagrindą, linijos matuojamos du kartus ir įvertinamas 

matavimo tikslumas. Matavimo tikslumą įvertina santykinė paklaida ƒs: 

 

ƒs = 
d

d
, 

čia ƒs – santykinė paklaida, 

 d – dviejų matavimų skirtumas, 

 d – linijos ilgis. 

Esant geroms matavimo sąlygoms, santykinė paklaida turi būti 
3000

1 , vidutinėms 

– 
2000

1  ir blogoms – 
1000

1 . 

Jeigu matuojant susidaro neleistina paklaida, linija matuojama pakartotinai. 

Jei matavimo rezultatai pakankamai tikslūs, tai galutinis linijos ilgis yra abiejų 

matavimų vidutinė reikšmė. 

Pvz.:  Linija matuota du kartus esant vidutinėms sąlygoms. Pirmą kart gautas 

atstumas d1 – 157,46 m, antrą kart d2 – 157,50.   

Randamas skirtumas tarp matavimų       d = d1 –  d2 

d = 157,46 – 157,50 = 0,04 m 

Randamas dviejų matavimų vidurkis   d = (d1 –  d2) / 2 = 157,48 m  

Randama santykinė paklaida    ƒs = 
48,157

04,0
 

Santykinės paklaidos skaitinė išraiška pertvarkoma, kad skaitiklyje būtų  1 

(skaitiklis ir vardiklis padalinamas iš skaitiklio)    

 

 ƒs = 
04,0/48,157

04,0/04,0
;       ƒs = 

3937

1
. 

Gautas rezulatatas lyginamas su duotomis sąlygomis   ƒs = 
3937

1
≤ 

2000

1
 

Žemės paviršius yra nelygus. Matuojant linijas nelygiame žemės paviršiuje, 

gaunami palinkusių linijų ilgiai, o planuose vaizduojami tik horizontalieji atstumai – 

horizontaliosios projekcijos, kurios gaunamos, palinkusias linijas vertikaliosiomis 

linijomis projektuojant į horizontaliąją plokštumą. Norint gauti horizontaliasias 

projekcijas, reikia išmatuotiems palinkusių linijų ilgiams taikyti pataisas (jei polinkio 

kampas yra iki 2 º linija laikoma horizontalia).  

Juosta išmatuotas palinkusios linijos AB ilgis D ir polinkio kampas  , kurį sudaro 

palinkusi linija su horizontaliąja plokštuma (žr. pav.). 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasvirusioji linija ir jos horizontalioji projekcija 

 

Reikia apskaičiuoti linijos horizontaliosios projekcijos (AB') ilgį d. 

d =D· cos ∂ 

Pvz.: Juosta išmatuotas palinkusios linijos AB ilgis 100 metrų, polinkio kampas 5º 

Randamas horizontalios projekcijos ilgis  d =99,62 m  

Polinkio kampai matuojami specialiu prietaisu – eklimetru (žr. pav.). 

Eklimetras 

 

Matuojant polinkio kampą, atsistojama linijos pradžioje, o linijos gale padedama 

gairė, kurios ilgis atitinka matuotojo akies aukštį. Vizuojant į gairės viršūnę, išmatuojamas 

polinkio kampas. 

Orientavimo kampų matavimas su busole 

Sudarant planus jie orientuojami pasaulio šalių atžvilgiu, t. y. brėžinyje turi būti 

aišku, kuri brėžinio dalis yra šiaurinėje, kuri pietinėje pusėje. Dėl to vietovėje kiekvienos 

linijos kryptis matuojama pasaulio šalių atžvilgiu, t. y. nustatomas kampas tarp linijos 

krypties ir tikrojo arba magnetinio azimuto. 

 

  

A   
  α   

    D   

   B   

d         B′ 



40 

 

Azimutai, direkciniai kampai ir rumbai yra vadinami linijų orientavimo kampais. 

Azimutas yra kampas nuo šiaurinio meridiano galo laikrodžio rodyklės judėjimo 

kryptimi iki linijos (žr. pav.). Azimutas žymimas raide A ir gali turėti reikšmes nuo 0º iki 

360º. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poligono linijų azimutai 

  

 

Azimutai gali būti tikrieji ir magnetiniai, priklausomai nuo to, ar jie matuojami nuo 

tikrojo (geografinio), ar nuo magnetinio meridiano. Geografinis ir magnetinis meridianai 

irgi nesutampa (žr. pav.). 

 

Geografinis ir magnetinis azimutai 

 

Linijos AB tikrasis azimutas yra kampas Ag, o magnetinis azimutas – Am. Tikrasis 

ir magnetinis meridianai skiriasi deklinacijos kampu δ. Deklinacija būna rytų arba vakarų 

priklausomai nuo to, į kurią pusę nuo geografinio meridiano yra nukrypęs šiaurinis 

magnetinės rodyklės galas. Rytų deklinacija žymima ženklu „+“ o vakarų – ženklu „ – “ . 

5 

4 

3 

1 

2 
A2-5 

A3-

A4-5 

A5-

A1-2 



41 

 

Magnetinė deklinacija įvairiose vietose yra skirtinga, ji net toje pačioje vietoje visą 

laiką kinta. Šis reiškinys vadinamas magnetinės deklinacijos svyravimu. 

Meridianai nėra tarpusavyje lygiagretūs. Einant į polių pusę, jie vienas prie kito 

artėja ir poliuose sueina į vieną tašką. Jei ilgoje tiesėje atskirose vietose surastume 

azimutus, jie būtų skirtingi dėl meridianų artėjimo. Tas turi reikšmę sudarant didelių 

teritorijų arba labai tikslius planus. Praktiniame miškininkų darbe daromos nedidelių plotų 

nuotraukos ir į meridianų artėjimą neatsižvelgiama. Meridianai laikomi lygiagrečiais. 

Tokie orientavimo kampai, kai nekreipiama dėmesio į meridianų artėjimo kampą  γ,  

vadinami jau ne azimutais, o direkciniais kampais α. 

Direkcinis kampas, tai horizontalusis kampas, matuojamas nuo ašinio meridiano 

arba jam lygiagrečios linijos šiaurinio galo laikrodžio rodyklės judėjimo kryptimi iki 

duotos linijos. Jis yra žymimas raide α ir gali turėti reikšmes nuo 0º iki 360º. Direkcinis 

kampas tos pačios linijos bet kuriame taške yra vienodas, o azimutai – skirtingi.  

Linijos kryptį galima nustatyti ir smailiais kampais - rumbais. Rumbas yra 

orientavimo kampas nuo artimiausio meridiano galo iki linijos į rytus ir į vakarus nuo 0º 

iki 90º (žr. pav.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priklausomybė tarp direkcinių kampų ir rumbų 

 

Paveiksle parodyti keturių linijų rumbai ir direkciniai kampai. Rumbai pažymėti 

raide r, o direkciniai kampai raide α. Linijos krypčiai nustatyti nepakanka žinoti tik rumbo 

dydį, bet reikia dar žinoti ir jo pavadinimą. Pavadinimai nustatomi, atsižvelgiant į tai, 

kuriame ketvirtyje yra linija. Rumbų pavadinimai žymimi dviem didžiosiomis raidėmis. 

Pvz. linijos AB rumbas yra kampas r1 su krypties pavadinimu ŠR (šiaurės rytai), linijos BC 

– r2 su krypties pavadinimu PR (pietų rytai) ir t.t. Jei duotas rumbo krypties pavadinimas 

ir reikšmė (pvz., ŠV: 47º 39'), tai linijos kryptis pasaulio šalių atžvilgiu yra visiškai 

apibrėžta.  

 P 

  

  C 

PR 

  R 

   B 

ŠR 

 Š 

ŠV    E 

 V 

 D 

PV 

 

    A 

 r4 

r1 
α1 

   α4 

   α3 

 α2 

 r2 

 

r3 

 



42 

 

Tarp direkcinių kampų ir rumbų yra geometrinis ryšys. Žinant direkcinius kampus, 

galima apskaičiuoti rumbus, ir atvirkščiai – iš rumbų galima apskaičiuoti direkcinius 

kampus (žr. lentelę). 

 

Direkcinių kampų ir rumbų ryšys 
 

Ketvirtis 

Direkcinių kampų ir rumbų 

ryšys 

Rumbų ir direkcinių kampų 

ryšys 

Direkcinių 

kampų dydis 

Rumbų pavadinimas 

ir ryšys su direkciniais 

kampais 

Rumbas 
Direkcinis 

kampas 

I α nuo 0º iki 90º ŠR :       r = α ŠR α = r 

II 
α nuo 90º iki 

180º 
PR :       r = 180º - α PR α = 180º - r 

III 
α nuo 180º iki 

270º 
PV :       r = α -180º PV α = 180º + r 

IV 
α nuo 270º iki 

360º 
ŠV:        r = 360º - α ŠV α = 360º - r 

 

Rumbai gali būti tiesioginiai ir atvirkštiniai. Atvirkštiniai nuo tiesioginių skiriasi 

visomis pavadinimo raidėmis, o absoliutusis dydis – laipsniai – nesiskiria (žr. pav.). 

 
 

Atvirkštinis ir tiesioginis rumbai 

 

Paprasčiausias įrankis, pagal kurį galima orientuotis vietovėje, o kartu ir apytikriai 

nustatyti linijų azimutus, yra kompasas. Specialus ir daug tikslesnis linijų orientavimo 

kampų matavimo prietaisas yra busolė (žr.  pav.) 

 A 

ŠR:64°25

' 

  

B 

    

PV:64°25' 



43 

 

  
Busolės 

 

Pagrindinės busolės dalys, kaip ir kompaso, yra: dėžutė, magnetinė rodyklė, 

laipsniais padalytas žiedas. Tiek konstrukciniu, tiek naudojimo požiūriu busolės gali būti 

labai skirtingos. Pavyzdžiui, azimutams matuoti busolės žiedo padalos yra prieš laikrodžio 

rodyklę nuo 0° iki 360°, o rumbams matuoti - nuo dviejų nulių į abi puses iki 90° (žr. pav.) 

 

 
 

Azimutinės ir rumbinės  busolės skalės 

 

Viršutinėje dėžutės dalyje pritvirtinti atlenkiami dioptrai: akinis dioptras - su siauru 

plyšeliu, sutampančiu su 180° padala, ir daiktinis dioptras - su įmontuotu siūlu, 

sutampančiu su 0° padala. Rumbams matuoti busolėse abu dioptrai yra ties nuliais. 

Busolių, pritaikytų dar ir horizontaliems kampams matuoti, dėžutės apatinėje dalyje 

įmontuojamas limbas - metalinis apskritimas su nuolydžiu, padalytas į 360°. Kad 

matuojant busolę galima būtų uždėti ant stovo, busolės apačioje yra pritvirtintas vamzdelis 

su tvirtinimo sraigtais. Šiuo metu plačiai naudojamos suomių, švedų firmų pagamintos 

busolės. Šių busolių dėžučių skystoje terpėje yra diskas su padalomis (0º - 360°) ir 

magnetine rodykle. Diskas dėžutėje laisvai „plaukioja" apie savo ašį. Dėžutės šone įtaisytas 

akinis dioptras su vertikalia atžyma. Žiūrint per busolės viršų, dioptro atžyma sutapatinama 

su matavimo objektu ir kartu diske atskaičiuojami su atžyma sutampantys laipsniai. 

Matuojant busolė dedama ant stovo arba tiesiog laikoma rankoje.  

Darant sklypo nuotraukas busole, pirmiausia sklypo kampuose pastatomos gairės, 

po to matuojami linijų ilgiai, azimutai ar rumbai. 

Darant busolinę nuotrauką, einant pagal laikrodžio rodyklę (poligonas iš dešinės), 

busolė statoma kiekviename poligono linijų posūkio taške. Busolė centruojama svambalu 



44 

 

ir gulsčiuku nustatoma jos horizontali padėtis. Busolės daiktinis dioptras nustatomas, 

vizuojant į priekinę gairę. Pagal magnetinės rodyklės šiaurinį galą (tamsios spalvos) 

nustatomas tiesioginis azimutas, nustatomas tiesioginis rumbas. Rumbo pavadinimas 

nustatomas, žiūrint prie kurio rodyklės galo (šiaurinio ar pietinio) yra arčiau busolės 

dioptras. Taip gaunama pirmoji rumbo pavadinimo raidė (Š ar P). Iš to, į kurią pusę - į 

rytus ar į vakarus - nuo rodyklės artimiausio galo yra daiktinis dioptras, sprendžiama apie 

antrąją rumbo pavadinimo raidę (R ar V). Patikrinimui reikia išmatuoti linijų atvirkštinius 

azimutus (bei rumbus). Azimutai turi skirtis 180º, o rumbai turi būti vienodo dydžio, bet 

skirtingų pavadinimų. Busole azimutus (bei rumbus) galima išmatuoti 15‘-30‘ tikslumu. 

Jei išmatuoti tiesioginiai ir atvirkštiniai azimutai ir rumbai skiriasi daugiau tai rodo, kad 

yra paklaidų atskaitymuose arba netikslūs magnetinės rodyklės parodymai, kurie priklauso 

nuo busolės netikslumo, vietovės anomalijų ar nuo kitų galimų pašalinių veiksnių. 

Laipsniai nustatomi ties vienu ar kitu rodyklės galu. Kartu reikia pamatuoti ir atvirkštinį 

rumbą. Matavimo duomenys surašomi į specialius žurnalus. Matuojant visada braižomas į 

matuojamąjį sklypą panašus brėžinys, vadinamas abrisu. Jame surašomi visi matavimo 

duomenys.  

Pvz.: Išmatuotas keturkampis sklypas. Kiekviename posūkio taške išmatuoti 

tiesioginiai ir atvirkštiniai azimutai. Išmatuoti linijų ilgiai, bei polinkio kampas. Matavimo 

duomenys ir lauko duomenys apdoroti kameraliai ir surašomi įš lentelę. 

 

Busolinio plano žurnalas 
 

Linijos 

Nr. 

Tiesioginis 

rumbas 

(azimutas) 

Atvirkštinis 

rumbas 

(azimutas) 

Vidutinis 

rumbas 

(azimutas) 

Linijos 

ilgis, 

m 

Polinkio 

kampas 
Pastabos 

1-2 124º00‘ 303º30‘ 123º45 ‘ 128,30   

2-3 201º15‘ 21º45‘ 201º30‘ 159,20   

3-4 324º30‘ 145º00‘ 324º45‘ 174,10   

4-1 33º45 ‘ 214º15‘ 34º00‘ 93,20 4º 

d =D· cos 

∂  

93,20· cos4º 

 

Poligono matavimo duomenys 
 

Linijos Nr. Azimutas Rumbas 

Linijos 

horizontalinė 

projekcija  

1-2 123º45 ‘  PR 56º15 ‘ 128,30 

2-3 201º30‘ PV 21º30‘ 159,20 

3-4 324º45‘ ŠV 35º15‘ 174,10 

4-1 34º00‘ ŠR 34º00‘ 92,97 

 



45 

 

Turint lauke išmatuotus azimutus, linijų ilgius sudaromas planas. Turint sklypo 

planą (brėžinį), galima apskaičiuoti plotą. Plotų skaičiavimo būdai pagal planą yra tokie: 

1) grafinis, 2) analitinis ir 3) mechaninis. 

Grafinio plotų skaičiavimo būdo esmė yra ta, kad sklypas plane padalinamas į keletą 

paprasčiausių geometrinių figūrų – tai trikampių, trapecijų, stačiakampių ir kt. Skriestuvu 

bei masteline liniuote išmatuojami tų figūrų elementų dydžiai, kurie būtinai reikalingi 

kiekvienos figūros plotui skaičiuoti. Susumavę visų apskaičiuotų geometrinių figūrų 

plotus, gauname bendrąjį teritorijos plotą. Norint gauti patikimus duomenis, 

neapsiribojama vienkartiniu ploto skaičiavimu –  būtinai reikia skaičiavimą kartoti, 

keičiant pradinius duomenis. Tokio būdo santykinė paklaida lygi 1/100 viso ploto. 

Skirstant sklypą trikampiais, laisvai pasirenkama viena trikampio viršūnė ir 

jungiama tiesėmis su kitomis sklypo plano viršūnėmis, arba dalis sklypo plano viršūnių 

jungiamos su laisvai pasirinktu tašku.  

 

P=½ a·h 

 

Skirstant sklypą trapecijomis, per visas sklypo plano viršūnes brėžiamos 

lygiagrečios linijos su viena laisva pasirinkta sklypo kraštine. Sklype gali būti įvairios 

figūros. Reikia stengtis sklypą skirstyti didesnėmis figūromis, trikampių, trapecijų 

pagrindams panaudoti natūroje išmatuotas linijas. Neturint visų natūroje išmatuotų linijų, 

trikampių bei trapecijų pagrindai ir aukštinės matuojami plane skriestuvu. Panaudojama 

mastelinė liniuotė. 

P=½ ((a+b)·h 

 

Linijinių objektų (kvartalinių linijų, kelių, griovių) plotai skaičiuojami plotį 

dauginant iš ilgio. 

P= a·b 

 

Miškininkai plotą skaičiuoja 0,1 ha tikslumu, todėl skaičiuojant netaisyklingų 

sklypų plotą gali būti naudojama paletė. Paletė - permatomos medžiagos (stiklo, 

celiulioido) plokštelė su išbrėžtų kvadratų tinkleliu, kurio kvadratų kraštinės yra 1, 2 mm 

arba 1 cm ilgio. Jei planas nubraižytas 1:10000 masteliu, tai paletės 1 cm2 atitiks 1 ha, o 1 

mm2 – 0,01 ha. Uždėjus paletę ant plano, skaičiuojami užpildyti centimetriniai kvadratai, 

po to mažesni kvadratėliai. Kvadratų skaičius, priklausomai nuo plano mastelio, o kartu ir 

nuo vieno kvadrato ploto, duoda visos figūros plotą. Paletę galima pasigaminti iš skaidraus 

milimetrinio popieriaus. 

Kasdieniame darbe miškininkams tenka ne tik matuoti aiškias sklypų ribas, bet ir 

atriboti medynų dalis linijomis, t. y. kirsti spindžius. Kada žinoma spindžių kryptis (rumbas 

ar azimutas), kertami spindžiai. Spindžio pradiniame taške statoma busolė ar goniometras, 

nustatoma reikalinga kryptis. Darbininkas, žiūrėdamas per prietaiso dioptrus, nurodo 

spindžio kryptį, kirstinus smulkius medelius bei krūmus. Antrasis darbininkas, pagal 

pirmojo nurodymus, vienoje linijoje kas 15-20 m pastato 2-3 gaires. Toliau spindį kirsti 

gali jau vienas darbininkas. Einant į priekį, nukertami smulkūs krūmai bei medeliai ir 



46 

 

vienoje tiesėje statomos gairės. Ant spindžio esantys storesni medžiai apeinami, statant už 

medžio prietaisą arba šalia paskutinių dviejų gairių statmenai pastatant naujas gaires ir 

pagal jas toliau kertant spindį. 

Kartais tenka atriboti viduryje kvartalo esančius netaisyklingos formos sklypus, 

kurių ribos natūroje neaiškios. Tuo atveju pirmiausia planinėje medžiagoje pagal mastelį 

nustatomi linijų ilgiai, matlankiu išmatuojami vidaus kampai, nusibraižomas abrisas. 

Natūroje, suradus ryškesnę sklypo ribą, busole ar goniometru nustatomi vidaus kampai ir 

pagal juos kertami spindžiai 

Dabartiniu metu sklypų riboms matuoti naudojami GPNS (globalinės padėties 

nustatymo sistemos) prietaisai. Šiuo atveju planai braižomi pagal taškų koordinates 

kompiuterinėmis programomis. Kompiuterinės programos gali būti taikomos ir paprastais 

prietaisais (goniometrais, busolėmis) išmatuotų sklypų ribų planams sudaryti. Sudarant 

planus kompiuterinėmis programomis, kartu apskaičiuojami ir sklypų plotai. 
 

Ploto matavimas naudojant globalinės padėties nustatymo sistemą 

GPNS (angl. Global Positioning System) – palydovinė padėties nustatymo sistema, 

kuri pradėjo veikti 1983 m., amerikiečiams paleidus dirbtinių Žemės palydovų sistemą, 

pavadintą NAVSTAR (angl. Navigation System with Time and Ranging). Šios sistemos 

dėka, galima gauti objekto koordinates bet kuriame Žemės paviršiaus ar jos atmosferos 

taške. 

Iš pat pradžių, ši sistema buvo sukurta JAV karinių oro, vandens ir sausumos pajėgų 

navigacijos tikslams, tačiau po kelerių metų NAVSTAR pasaulinė geografinės padėties 

nustatymo sistema, pradėta plačiai taikyti geodezijos, kartografijos, geologijos ir kt. 

poreikiams tenkinti. 1996 m. į orbitą buvo paleista rusų GPNS sistema, pavadinta 

GLONASS (angl. Global Navigation Satellites System).  

Šiuo metu yra kuriama trečioji Europos pasaulinė palydovinė navigacijos sistema – 

GALILEO. Ši sistema garantuos labai tikslią pasaulinės vietos nustatymo paslaugą. 

Visiškai įdiegtą naująją GALILEO sistemą sudarys 27 aktyvūs ir nuolat veikiantys žemės 

palydovai bei 3 atsarginiai palydovai, kuriuos esant būtinumui, bus galima greitai prijungti 

prie sistemos. 

Pastaraisiais dešimtmečiais sparčiai plėtojantis GPNS metodui, dirbtinių Žemės 

palydovų ir prietaisų visumai, skirtai taškų padėtims nustatyti, pasauliniams ir 

valstybiniams geodeziniams tinklams sudaryti, atnaujinti ir kitiems teoriniams bei 

praktiniams uždaviniams spręsti, galima pakeisti klasikinius tinklų sudarymo metodus. 

Vietoje geodezijoje įprastų patikimai įtvirtintų geodezinių tinklų punktų, kurių koordinatės 

žinomos, naudojami judantys palydovai. 

GPNS sistemą sudaro specialią aparatūrą turinčių ir siunčiančių radijo signalus 

palydovų grupė – kosminis segmentas. Valdymo ir kontrolės segmentas, kuris nustato 

palydovų orbitas, valdo ir kontroliuoja sistemos darbą. Vartotojo segmentas, kurį sudaro 

vartotojai ir imtuvai. 

GPNS metodu nustatomų taškų koordinačių tikslumas priklauso nuo palydovų 

orbitų parametrų tikslumo, signalų parametrų matavimo tikslumo, dirbtinių žemės 

palydovų bei imtuvų tarpusavio išsidėstymo. Absoliutiniu metodu taško geocentrinės 



47 

 

koordinatės X, Y, Z nustatomos keliasdešimties metrų paklaida. Diferenciniu metodu 

pavienio taško koordinačių prieaugiai kito taško koordinačių atžvilgiu – kelių centimetrų 

paklaidomis. 

GPNS metodo esmė yra atstumų matavimas nuo palydovų iki imtuvo, tai 

vadinama – trilateracija. Šis atstumas apskaičiuojamas naudojant formulę – signalo 

nukeliautas kelias yra lygus signalo sklidimo greičio ir sklidimo laiko sandaugai. Taško 

koordinatės apskaičiuojamos naudojant specialius algoritmus. Laikas yra labai svarbus 

GPNS sistemos veiksnys. Jis yra ketvirtasis matmuo po X, Y ir Z koordinačių. Kadangi 

signalai sklinda šviesos greičiu, kiekviena uždelsto laiko milisekundė turi labai didžiulę 

reikšmę, pavertus ją atstumu. 

NAVSTAR ir GLONASS dirbtinių žemės palydovų išsidėstymas orbitose bei jų 

skriejimo trajektorijos pateikiamos paveiksle. 

NAVSTAR ir GLONASS dirbtinių žemės palydovų orbitos 

 

Kosminis segmentas sukurtas taip, kad iš Žemės paviršiaus taško bet kuriuo paros 

metu būtų matomi ne mažiau kaip keturi palydovai didesniame kaip 10° aukštyje virš 

horizonto. Orbitų plokštumos yra parinktos taip, kad palydovai erdvėje būtų paskirstyti 

kiek įmanoma tolydžiau. 

Vartotojo aparatūroje (GPNS imtuve) priimamas signalas dekoduojamas, iš jo 

išskiriamos C/A ir P kodų sekos bei tarnybinė informacija. Gautas kodas lyginamas su 

analogišku kodu, kurį generuoja pats GPNS imtuvas. Tai leidžia nustatyti signalo sklidimo 

iš palydovo trukmę ir taip apskaičiuoti pseudoatstumą. Šis procesas reikalauja bent keturių 

palydovų, apdoroti X, Y, Z koordinates ir laiką. 

Matavimams atlikti skirti imtuvai skirstomi į dvi klases: vieno ir dviejų dažnių. 

Pagal palydovų signalų priėmimą imtuvai klasifikuojami į vieno kanalo ir daugiakanalius. 

Vieno kanalo prietaisuose naudojami sudėtinio tipo kanalai, galintys paeiliui priimti visų 

matomų palydovų signalus maždaug keleto milisekundžių intervalu. 

Padėčiai nustatyti labai svarbus tikslus laiko matavimas (kada signalas išsiųstas ir 

kada priimtas). Todėl kiekviename GPNS palydove sumontuoti keturi atominiai 

laikrodžiai, kurių vienas matuoja laiką, o trys yra atsarginiai. Žinoma, kad naudojamuose 

GPNS imtuvuose atominių laikrodžių nėra. Norint, kad imtuvo kaina būtų prieinama 



48 

 

platesniam vartotojų ratui, juose naudojami ne tokie tikslūs laikrodžiai, todėl ir reikalingas 

papildomas ketvirtojo palydovo signalas laikui suderinti. 

Sekantis veiksnys yra palydovų orbitų pasikeitimai. Skaičiuojant objekto padėtį 

laikomasi prielaidos, kad palydovo orbita yra žinoma ir jo padėtis gali būti išskaičiuota bet 

kuriuo laiko momentu, tačiau laikui einant palydovų orbitos šiek tiek kinta, todėl 

reikalingos antžeminės stebėjimo ir priežiūros tarnybos, kurios atlieka reikiamas korekcijas 

(Lietuvoje – LitPOS GPNS stočių tinklas). 

Dar vienas veiksnys, kuris turi labai svarbią įtaką matavimų tikslumui yra 

tikslumo skleistumas DOP (angl. Dilution of Precision). Tai yra matomų palydovų 

išsidėstymas imtuvo atžvilgiu. Jeigu visi palydovai susitelkę į „spiečių“ (žr. pav. kairėje), 

tikslumas bus mažesnis negu, kai jie yra išsisklaidę (žr. pav. dešinėje). Daugelis imtuvų 

rodo horizontalųjį HDOP (angl. Horizontal Dilution of Precision) – tai ilgumos ir 

platumos nustatymo kokybės įvertinimas. Taip pat pozicijos PDOP (angl. Positional 

Dilution of Precision) – trijų dimensijų padėties nustatymo kokybę ir kt. DOP. Kuo 

mažesnė DOP vertė, tuo tiksliau nustatoma imtuvo padėtis. Paprastai pakanka, kad DOP 

reikšmė būtų mažesnė kaip 4. 

 

 

Matomų palydovų išsidėstymas imtuvo atžvilgiu  

 

Kitas veiksnys yra atmosferos įtaka. Radijo bangos iš kosmoso, įeidamos į žemės 

atmosferą, lūžta, todėl pailgėja atstumas, kurį jos turi įveikti nuo palydovo iki imtuvo. Toks 

atstumo padidėjimas taip pat turi įtakos padėties nustatymui. Daugelyje šiuolaikinių GPNS 

imtuvų galima apriboti minimalų palydovo aukštį virš horizonto. Pavyzdžiui, nustatyti taip, 

kad duomenys, gaunami iš palydovų, esančių žemiau kaip 8° virš horizonto, nebūtų 

naudojami skaičiavimams (kuo žemiau yra palydovas, tuo smailesniu kampu radijo bangos 

įeina į atmosferą, todėl ir lūžta didesniu kampu). 

Taip pat labai didelę įtaką turi signalų atspindžiai. Tai radijo bangų aido efektas, kai 

imtuvas gauna tą patį radijo signalą iš skirtingų šaltinių, t. y. tiesiogiai iš dirbtinio Žemės 

palydovo ir atsispindėjusį nuo pastatų, vandens telkinių paviršiaus ar kitų kliūčių. Imtuvas 



49 

 

gauna tą patį signalą tik šiek tiek vėliau, toks „pavėlavęs“ signalas gali įvelti rimtų klaidų 

taško koordinačių skaičiavimuose (žr. pav.). 

 

 
 

Palydovo signalo trukdžiai 

 

Signalų atspindžiai nuo pastatų ar kitų kliūčių yra viena iš pagrindinių problemų 

GPNS metodu matuojant tankiai užstatytose teritorijose arba miškuose, kuriuose 

dažniausiai toks matavimo metodas neįmanomas dėl dažno signalo netekimo tarp vartotojo 

imtuvo, dirbtinio žemės palydovo  ir virtualiosios referencinės stoties. 

 

Lauko kompiuterių naudojimas matavimuose 

Tobulėjant gamybos technologijoms bei kompiuterinei technikai, atsiranda 

palankesnės sąlygos vykdyti geodezinius matavimus, kaupti topografinę medžiagą. Labai 

svarbus aspektas yra skaitmeninių topografinių duomenų tikslumas bei aukšta 

vizualizacijos kokybė. Didžioji dalis šiuo metu naudojamų prietaisų, skirtų žemės 

matavimams atlikti, yra skaitmenizuoti arba net robotizuoti, o tai reiškia, kad geodeziniai 

darbai yra atliekami vis sparčiau ir tiksliau. Naujausių technologijų dėka specialistai, 

remdamiesi geodeziniais matavimais, geba itin tiksliai nustatyti Žemės paviršiaus taškų 

tarpusavio padėtis, jų altitudes.  

Pastaruoju metu matavimai atliekami globalinės padėčių nustatymo sistemos (toliau 

– GPNS) prietaisais. GPNS prietaisai užtikrina patikimą ir tikslų taškų, esančių Žemės 

paviršiuje, koordinačių, jų pokyčių laikui bėgant ir atitinkamų duomenų nustatymą. Šie 

prietaisai yra plačiai naudojami geodezijos, kartografijos, navigacijos, eismo tvarkymo, 

karybos ir kt. srityse. 

Šiuolaikiniai GPNS matavimo prietaisai yra labai tikslūs ir kompaktiški, juos 

lengva transportuoti, sumontuoti bei eksploatuoti. Tokie prietaisai tobulinami kasdien, 

gaminami naujų tipų duomenų kaupikliai, imtuvai, didinamas jų matavimo tikslumas. Jais 

galima pasikliauti visur, kur reikalingas ypač didelis taškų koordinačių, altitudžių 

tikslumas ir patikimumas, netgi sunkiai prieinamose ar sudėtingo reljefo vietovėse. Nors 

GPNS įranga labai brangi, ją naudojančių vartotojų skaičius sparčiai didėja. Tačiau kartais 



50 

 

pasitaiko tokių objektų ar atvejų, kur šiuo principu veikiančių prietaisų duomenys tampa 

mažiau patikimi ir tikslūs, nei leidžia tokių darbų vykdymo paklaidos.  

Pastaraisiais metais sparčiai tobulėjant kompiuterinei technologijai, vis dažniau 

gamyboje naudojamo lauko kompiuteriai su integruotu GPS imtuvu.  Įvairūs gamintojų 

gaminami prietaisai turintys daug galimybių.(žr. pav.). 

 

  
Lauko kompiuteriai 

 

Lauko kompiuterius galima susieti su šiuolaikiniais geodezinių matavimų 

prietaisais ir veikdami tokiu režimu jie gali automatiškai priimti ir įrašyti į atitinkamus 

kompiuterinius failus matavimų metu gaunamus duomenis. Matavimų ir įrašymo į 

atmintį operacijos yra atliekamos kaupiklio klaviatūros pagalba. Įrašų paaiškinimo 

tikslu operatorius kartu su automatiškai įrašomais matavimų duomenimis įveda punktų 

identifikatorius ir kitą apibūdinančią informaciją. Darbo arba dienos pabaigoje failus 

galima tiesiai perkelti į kompiuterį jų tolimesniam apdorojimui.  

Naudojant automatinius duomenų valdiklius, įprastinė išankstinė informacija, 

tokia kaip data, grupė, oro sąlygos, laikas ir prietaiso numeris, į failą yra įvedama 

rankiniu būdu klaviatūros pagalba. Naudodamasis meniu arba kodo pagalba operatorius 

nustato matavimų rūšį, o po to vykdo matavimo procese numatytus veiksmus, kurie 

pasirodo prietaiso ekrane. Žingsnis po žingsnio vykdant nurodymus, operatoriui bus 

pasiūlyta įjungti ,,išorinių” duomenų įvedimą (tai gali būti vizavimo punktų 

pavadinimai, apibūdinimai arba kitokia informacija) arba paspausti klavišą, kad būtų 

pradedamas matuojamų reikšmių automatinis įrašymas.  

Lauko kompiuteriai  informaciją į atmintį įrašo binariniu būdu ASCII (Amerikos 

standartinis informacijos mainų kodas) formatu. Binarinis įrašymas yra greitesnis ir 

kompaktiškesnis, bet norint duomenis peržiūrėti ir redaguoti dažnai juos tenka 

perkoduoti į ASCII. Daugelis duomenų kaupiklių operatoriui suteikia galimybę 

peržiūrėti įrašytus duomenis, juos rodant ekrane, tuomet duomenis galima patikrinti ir 



51 

 

redaguoti darbo vietoje. Įvairių gamintojų duomenų kaupiklių informacijos įrašymo 

organizacinės struktūros žymiai skiriasi. Jos visos veikia pagal skirtingas taisykles, 

kurias supratus, duomenis gali lengvai interpretuoti.  Nevienodų duomenų struktūrų 

trūkumas yra tas, kad gavus kitokio tipo prietaisą reikia išsiaiškinti jo naudojimo 

įpatybes. Pastaruoju metu bandoma standartizuoti duomenų struktūras. Šiuolaikinių 

geodezinių matavimų prietaisų gamintojai specialiai kuria tokius duomenų valdiklius, 

kuriuos galima susieti ne tik su jų pačių gaminamais prietaisais, bet  ir su kitais 

prietaisais.  

Dabartiniu metu lauko kompiuteriuose yra naudojama Windows CE operacinė 

sistema. Šie duomenų valdikliai  lauko sąlygomis gali valdyti sudėtingesnę 

kompiuterinę programinę įrangą.  

Kuriant kiekvienos naujos serijos duomenų valiklius, yra projektuojami vis 

sudėtingesni vartotojo sąsajos įrenginiai ir yra tobulinama šioms sistemoms skirta 

programinė įranga. Padidėjo šių sistemų darbo našumas ir produktyvumas; lauke 

dirbančiam personalui atsirado naujų galimybių, pavyzdžiui, galimybė lauke atlikti 

papildomus patikrinimus, skaičiavimus ir kt.  

  Reguliariais laiko intervalais pabaigus matavimo darbą, duomenų valdiklių 

tvarkyklėse sukaupta informacija yra perkeliama į kitą įrenginį. Tai atsargumo 

priemonė, kad nebūtų prarandama žymi dalis informacijos. Galiausiai duomenys bus 

įvesti į pagrindinį kompiuterį, kuris pagal šiuos duomenis atliks skaičiavimus ar kt. 

Priklausomai nuo turimos įrangos, galima naudoti įvairias duomenų perkėlimo 

procedūras.  

Duomenų valdikliai pateikia šių ir kitų rūšių failų išsaugojimo pasirinkimo 

galimybę. Šiuo atveju koordinačių failą sudaro apskaičiuotos koordinačių reikšmės, 

kurios buvo gautos naudojant matavimų rezultatus ir bet kokius lauke atliktus 

pataisymus. Šie pataisymai matuojant atstumus gali atsirasti dėl skalės daugiklių, 

matavimų nukrypimų, žemės rutulio kreivumo ir dėl šviesos spindulių lūžimo ir kt.    

Svarbiausi automatinių duomenų kaupiklių privalumai yra šie:  

1. Matuojant ir rankiniu būdu įrašant duomenis yra išvengiama klaidų.  

2. Žymiai sutrumpėja laikas, kurio įstaigos personalui reikia lauko duomenų 

apdorojimui, patikrinimui ir įrašymui nuolatiniam saugojimui.  

Sistemos, kurių sudėtyje yra kompiuteris, kai kurias programas galima vykdyti 

lauke.Pavyzdžiui, matavimo duomenis galima pakoreguoti įvedant sistemines paklaidas 

ir apskaičiuojant nesutapimus. Taigi patikrinimas, ar matavimai atitinka sutapimams 

keliamus reikalavimus, yra atliekamas prieš baigiant matavimus.  

Automatiniai duomenų kaupikliai yra naudingiausi, kai reikia įrašyti didelius 

kiekius duomenų, pavyzdžiui, atliekant topografinius arba skersinių pjūvių matavimus. 

Jų duodama nauda atliekant topografinius matavimus.  

Nors automatiniai duomenų kaupikliai turi daug privalumų, jie taip pat kelia ir 

tam tikrus pavojus bei sudaro keblumų juos naudojant. Pavyzdžiui, yra nedidelė 

tikimybė atsitiktinai ištrinti failus neatsargiai elgiantis arba juos galima prarasti sugedus 

prietaisui arba jį sugadinus. Be to, susidaro tam tikrų keblumų dėl to, kad į kompiuterį 

negalima įvesti eskizų. Tačiau šią problemą galima išspręsti lauko kodų pagalba failus 



52 

 

papildant matavimų metu padarytais eskizais. Šie lauko kodai braižymo programinei 

įrangai padeda braižyti topgrafinių planų ar kt., nes duomenys yra papildomi taškais 

linijomis, kreivėmis ir kartografiniais simboliais.  

Automatinius duomenų kaupiklius tiekia įvairūs gamintojai. Šiais prietaisais turi 

būti įmanoma perduoti duomenis per įvairią šiuolaikinių matavimo sistemų techninę 

įrangą,. Kadangi tokia įranga yra gana įvairi, perkant duomenų kaupiklį reikia įsitikinti, 

ar ji tiks turimai ar būsimai įrangai.  

 

SKLYPŲ APRAŠYMAS 
 

Aprašant sklypus,nurodomi ar išmatuojamižemiau išvardinti jų rodikliai. Matuojant 

sklypo ir jame augančių medžių rodiklius taikomi vizualinis, vizualinis-instrumentinis arba 

instrumentinis metodai. 
 

Bendrieji sklypų rodikliai. 

Adresas. Nurodomas inventorizacijos objekto (urėdijos ar kt.) ir jo ūkinio-

administracinio padalinio (girininkijos) pavadinimas, miško masyvo kadastrinis numeris, 

nekilnojamojo turto kadastro vietovės ir bloko numeriai, kvartalo ir sklypo numeriai. 

Privačiose valdose papildomai nurodomas savininkas bei unikalus nekilnojamojo turto 

kadastro adresas. 

Naudmena.Nurodomas naudmenos pavadinimas. (žr. sk. „Lietuvos miško išteklių 

struktūra“).Naudmenos tipas yra pirminis sklypų skyrimo požymis, nustatomas visiems 

sklypams. 

Augavietė. Augavietė nustatoma visiems, išskyrus technologinės paskirties, miško 

žemės sklypams ir visiems, išskyrus užstatytas teritorijas, kelius bei vandenis, ne miško 

žemės sklypams. Augavietė miško žemės naudmenų sklypuose yra nustatoma pagal 

ankstesnės miškotvarkos metu atlikto miško dirvožemių ir augaviečių kartografavimo 

duomenis. Ji gali būti patikslinama vizualiniu būdu, atsižvelgiant į sklypo augaliją ir reljefą 

arba atliekant supaprastintą ar detalų dirvožemio tyrimą.  

Lietuvos miškų augavietės klasifikuojamos pagal du rodiklius labiausiai lemiančius 

miško našumą – dirvožemio drėgnumą ir derlingumą.  

Apibūdinant miško augavietės tipą nurodomi šių rodiklių indeksai. 

Dirvožemio derlingumo indeksai: 

a  – labai nederlingi (dažniausiai smėlio dirvos, kuriose daugiausiai auga skurdokos 

pušys); 

b  – nederlingi (dažniausiai priesmėlio dirvos, kuriose gerai pušys, dažnokai 

pasitaiko eglių ir beržų); 

c  – derlingi (dažniausiai priemolio dirvos, kuriose gerai auga eglės, beržai, šlapiose 

vietose juodalksniai); 

d  – labai derlingi (dažniausiai molio dirvos, kuriose gerai auga ąžuolai, beržai, 

drebulės, šlapiose vietose juodalksniai) ; 

f   – ypatingai derlingi (dažniausiai molio dirvos, kuriose gerai auga uosiai). 

Dirvožemio drėgnumo indeksai: 



53 

 

Š – šlaitų dirvožemiai (nuolydis daugiau kaip 15 laipsnių); 

N – normalaus drėgnumo dirvožemiai (sausos, lygaus reljefo dirvos, kurių 

paviršiuje vanduo ilgiau nesilaiko); 

L – laikino perteklinio drėgnumo dirvožemiai (šlapokos dirvos, kurių paviršiuje 

lietingais periodais ilgai telkšo vanduo, o paviršiuje susidaro mikro pakilimai ir įdubimai; 

U – pastoviai perteklinio drėgnumo, užmirkę dirvožemiai (šlapios dirvos, kurių 

paviršiuje beveik nuolat telkšo vanduo, o jų paviršiuje susiformavęs nestoras (iki 30 cm 

storio) durpių sluoksnis); 

P – pelkiniai (durpiniai) nenusausinti dirvožemiai (labai šlapios dirvos, kurių 

paviršiuje nuolat telkšo vanduo, o jų paviršiuje susiformavęs storas (daugiau kaip 30 cm 

storio) durpių sluoksnis); 

Pn – pelkiniai (durpiniai) nusausinti dirvožemiai. 

Nustatant miško augavietės tipą, nurodomas ir dirvožemio drėgnumo, ir derlingumo 

indeksas. Pavyzdžiui, miško augavietės tipu Nb apibūdinamas normalaus drėgnumo 

nederlingas dirvožemis, o miško augavietės tipu Uc apibūdinamas užmirkęs derlingas 

dirvožemis ir pan.  

Sklypo ypatybės. Taksacinėse kortelėse aprašomi ir kartografinėje 

medžiagojeatžymimi saugomi gamtos ir kultūros paveldo objektai. Šie objektai 

identifikuojami vadovaujantis Valstybinės reikšmės istorijos, archeologijos ir kultūros 

objektų sąrašu, Lietuvos Respublikos ir savivaldybių nekilnojamųjų kultūros vertybių 

registrais ir kultūros vertybių apsaugos reglamentais, Valstybinės reikšmės gamtos 

paminklų sąrašu, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastru, Saugomų 

rūšių ir bendrijų valstybės registru, Lietuvos raudonosios knygos gyvūnų, augalų, grybų 

rūšių bei augalų bendrijų sąrašais bei jų radviečių duomenų bazėmis, kertinių miško 

buveinių sąrašais. Taip pat taksacinėse kortelėse aprašomi ir kartografinėje 

medžiagojeatžymimi sklype esantys įrenginiai – tiltai, pralaidos, priešgaisriniai bokštai, 

stacionariniai medžioklės bokšteliai, rekreaciniai įrenginiai ir kt. 
 

Apaugusios mišku miško žemės sklypų (medynų) rodikliai 

Medynu vadinamas miško sklypas, apaugęs sumedėjusiais augalais, išsiskiriantis iš 

kitų gretimų sklypų medžių rūšine sudėtimi, amžiumi, augavietės tipu ar kitais rodikliais 

nurodytais 17 lentelėje.Medyną sudaranti augalija yra išsidėsčiusi ardais. Medyne žemės 

paviršių dengia žolinė augalija, samanos ar kerpės. Kiek aukščiau šios augalijos išsidėstęs 

trakas ir pomiškis.Traką sudaro įvairūs krūmai, pomiškį – jauni medeliai, kurie ilgainiui 

gali išaugti iki viršaujančių ardų. Medžiai gali sudaryti vieną arba daugiau ardų. Jeigu 

medyne auga tik vienos rūšies ir maždaug vienodo amžiaus medžiai, tuomet medynas būna 

vienaardis. Tais atvejais kai medynas sudarytas iš skirtingų medžių rūšių ir ypač iš 

skirtingo amžiaus medžių, tuomet medynas gali būti dviardis ar net triardis. Paprastai 

antrajame (trečiajame) arde būna unksmę pakeliantys jaunesni medžiai, o pirmajame – 

šviesamėgės rūšys ir kiti vyresni medžiai. 

Ardai skiriami pagal tokius kriterijus: 

Pirmasis ardas skiriamas tuomet kai jį sudarančių medžių skalsumas yra ne 

mažesnis kaip 0,3. 



54 

 

Antrasis ardas skiriamas kai jį sudarančių medžiųaukštis mažesnis už pirmojo  ne 

mažiau kaip 20 %, skalsumas – ne mažesnis kaip 0,1 ir vidutinis aukštis – ne mažesnis kaip 

5 m. 

Želdinių ardai skiriami vadovaujantis kitais kriterijais. Spygliuočių ir kietųjų 

lapuočių želdiniuose medžiai priskiriami vienam ardui, jei įveistų medžių ir juos 

praaugusių savaiminių minkštųjų lapuočių skirtumas mažesnis kaip 4 m. Želdiniai 

priskiriami antrajam ardui, jei jie atitinka aukščiau nurodytus antrojo ardo reikalavimus, o 

savaiminiai minkštieji lapuočiai yra juos praaugę daugiau kaip 4 m.  

Medynų arduose skiriami miško elementai– tospačios medžių rūšies ir tos pačios 

kartos medžiai. 

Žemiau aprašomi medyno rodikliainustatomi kiekvienam arduiar miško elementui. 

Rūšinė sudėtis apibūdinamedyno ardo medžių rūšių įvairovę.Ardo rūšinė sudėtis 

yra nustatoma pagal jo miško elementų (medžių rūšių) stiebų tūrio santykines dalis ardo 

visų medžių bendrame tūryje. Medyno rūšinė sudėtis apibūdinama formule, kurią sudaro 

koeficientas, nurodantis elemento medžių stiebų tūrio procentus ir medžių rūšies 

pavadinimo santrumpa.  

Pavyzdžiui: 

I ardas  10P(40)  – reiškia, kad medyne yra 1 ardas ir jį sudaro tik vienas miško 

elementas (viena medžių rūšis) – pušys(40 m. amžiaus), kurių stiebų tūris yra ne mažiau 

kaip 96 % nuo viso ardą sudarančių medžių rūšių stiebų tūrio. 

I ardas 5J(70)2E(80)2B(60)1E(60)+D – reiškia, kad medyne yra 1 ardas ir jį sudaro 

5 miško elementai (4 medžių rūšys). Juodalksnių (70 metų amžiaus) stiebų tūris yra 46-

55%, eglių (80 m.) – 16-25 %, beržų (60 m.) – taip pat 16-25 %, eglių (60 m.) – 6-15 % ir 

drebulių iki 5 % nuo viso ardą sudarančių medžių stiebų tūrio. 

I ardas 8B(60)2E(80), II ardas 10E(50) – reiškia, kad medyne yra 2 ardai. Pirmasis 

– sudarytas iš 2 miško elementų (2 medžių rūšių), o antrasis – iš vieno miško elemento (1 

medžių rūšies). 

Medynų rūšinės sudėties formulės priekyje įrašyta medžio rūšis laikoma 

vyraujančia.Iš dviejų ar didesnio skaičiaus formulės priekyje įrašytų su vienodais 

koeficientais medžių rūšių vyraujančia laikoma geriau augavietę atitinkanti rūšis. Medyno 

vyraujančia medžių rūšimilaikoma pirmojo ardo vyraujanti medžių rūšis. 

Jaunuolynų, kurių aukštis yra iki 5 m arba amžius – iki 10 metų, rūšinės sudėties 

formulė sudaroma ne pagal stiebų tūrį, bet pagal miško elementų medžių skaičių. 

Kilmė. Miško elemento kilmė gali būti savaiminė (kai medynas susiformavęs iš 

savaiminukų, išaugusių iš šiame ar gretutiniuose sklypuose augančių medžių sėklų), 

kultūrinė (kai medynas susiformuotas iš išaugintų ir pasodintų miško sodmenų) arba mišri. 

Ardo kilmė nustatoma pagal kultūrinės kilmės miško elementų dalį jo tūryje: savaiminė – 

kainėra kultūrinės kilmės miško elementų, mišri – kaikultūrinės kilmės miško elementai 

sudaro ≤ 75 % tūrio ir kultūrinė – kaikultūrinės kilmės miško elementai sudaro >75 % tūrio. 

Medyno kilmė prilyginama pirmojo ardo kilmei. 

Amžius. Miško elemento amžius nustatomas aktualizuojant ir patikslinant 

ankstesnės inventorizacijos metu nustatytą jo amžių arba tiesioginiais matavimais. Šiuo 

atveju medžių amžius gali būti nustatomas skaičiuojant mentures,medžių rieves kelmuose 



55 

 

ar išgręžiant amžiaus grąžtu (14 pav.) apskaitos medžiuose (1,3 m aukštyje) medienos 

gręžinėlius (15 pav.). Gręžiami vidutinių matmenų apskaitos medžiai. Gautų gręžinėlių 

metinės  rievės  suskaičiuojamos  1 metų   tikslumu.   Kadangi   medžiai   gręžiami 1,3  m  

a b c d 

 

e 

   

 

 
 

14 pav. Medžio amžiaus grąžtas: a –grąžtas ir plunksnelė medžio išgrąžai ištraukti, b 

– grąžto gręžiančioji dalis, c - grąžto atrama, d - grąžto priežiūros (tepimo ir 

galandinimo) komplektas, e - gręžiamas medis. 

 

aukštyje, todėl prie suskaičiuotų gręžinėlio metinių rievių pridedamas amžius, per kurį 

medeliai užauga iki 1,3 m. aukščio: 

pušims, augančiomsNa, Pa irPb augavietėse – 7 metai, 

pušims, augančiomskitose augavietėse    – 5 metai, 

eglėms    – 7 metai, 

ąžuolams   – 5 metai, 

beržams, juodalksniams, uosiams   – 3 metai, 

drebulėms ir baltalksniams   – 2 metai. 

 

 

15 pav. Amžiaus grąžtu išgręžta medžio gręžinėlio dalis. Skaičiai nurodo metinės rievės 

formavimosi metus. 

 

Išmatavus kiekvieno miško elemento nustatyto skaičiaus medžių amžių, 

apskaičiuojamas jo vidurkis. Apskaičiuotas vidutinis miško elemento amžius apvalinamas 

tokiu tikslumu: 

Medžio augimo kryptis 

2012- 1984 

1983    1980                                    1970                                                                1961 

http://www.miskui.lt/images/catalog/389_borer_
http://www.miskui.lt/images/catalog/387_borer_sta
http://www.miskui.lt/images/catalog/388_sharpening


56 

 

kultūrinės kilmės iki 30 m. amžiaus medynams – 1 metai 

savaiminės kilmės iki 10 m. amžiaus medynams – 1 metai  

kitiems medynams iki 120 m. amžiaus  – 5metai 

kitiems medynams 120 m. ir vyresniems  – 10 metų. 

Pirmojo ardoir viso medyno amžius nustatomas pagal vyraujančio miško elemento 

amžių. 

Skersmuo.Medžių skersmenys matuojami 1,3 m aukštyje nuo šaknies kaklelio. 

Medžių skersmeniui matuoti sukonstruoti specialūs prietaisai. Populiariausios iš jų –įvairių 

tipų žerglės. Šiuolaikinės žerglės (16 pav.) turi kompiuterinę matavimo duomenų kaupimo 

sistemą,bevielį ryšys su kitais Bluetooth jungtį, turinčiais įrenginiais. Kompiuterį galima 

naudoti kaip užrašinę. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 pav. 

Kompiuterinės 

žerglės 

a – kompiuteris, 

b – bendras 

vaizdas, 

c – medžio 

skersmens 

matavimas. 

, 

Netipingais atvejais – kai medžiai auga šlaite, pasvirę, išsišakoję į kelis stiebus, gumbuoti 

ar pan., skersmuo matuojamas vadovaujantis nurodymais pateiktais 17paveiksle. 

a 

b 

c 

http://www.miskui.lt/images/catalog/426_Digitech_professional3


57 

 

 
 

17 pav. Medžių skersmens 1,3 m aukštyje matavimo vietos nustatymas 

 



58 

 

Miško elemento medžių vidutinis skersmuo apskaičiuojamas, ištraukus kvadratinę šaknį iš 

apmatuotų medžių skersmenų kvadratų vidurkio.  

 

n

d

d

n

i
= 1

2

,                                                   

 

čia  d – vidutinis medyno skersmuo, 

 id – matuojamo i-tojo medžio skersmuo, 

 n – matuotų medžių skersmuo. 

Vidutinis miško elemento medžių skersmuo apvalinamas 2 cm tikslumu.Skersmuo 

nenustatomas jaunuolynams, kurių medžių vidutinis aukštis yra iki 2 m.  

Aukštis.Medžių aukščiai matuojami tam skirtais specialiais prietaisais – 

aukštimačiais. Aukštimačių yra labai įvairių konstrukcijų, tačiau jais atliekamas 

matavimas grindžiamas arba trikampių panašumo principu arba trigonometriniais 

skaičiavimais (17 pav).  
 

 

a  

b  

c  

  

18 pav. Medžio aukščio matavimo principas ir aukštimačiai: a – Blume-Leiss,        

b – Suunto, c– Vertex IV Haglof 

 

Šiuo metu populiaresni aukštimačiai, kurių veikimas pagrįstas trigonometriniais 

skaičiavimais. Su šiais aukštimačiais medžio aukštis matuojamas iš žinomo atstumo iki 

medžio L (18 pav.). Atstumas, iš kurio matuojama, vadinamas aukštimačio baze. Jis turi 

būti panašus kaip medžio aukštis. Kiekvieno aukštimačio techninėje charakteristikoje yra 

L 

Hv 

h 

l 
Ha 

http://www.miskui.lt/images/catalog/404_Vert


59 

 

nurodytos bazės alternatyvos. Dažniausiai jos būna 15 m, 20 m, 25 m arba 30 m. Su 

aukštimačiu išmatuojamas kampas α tarp horizontaliosios linijos ir vizavimo į medžio 

viršūnę linijos (18 pav.). Žinant atstumą iki matuojamo medžio L ir kampą  α, medžio 

aukščio dalis Hv  (atstumas nuo horizontaliosios linijos iki medžio viršūnės) (18 pav.)  

apskaičiuojama taip: 

 

Hv= tgα.L  
 

Nustatant visą medžio aukštį, reikia išmatuoti ir kitą jo dalį Ha t.y. atstumą nuo šaknies 

kaklelio iki horizontaliosios linijos. Šis matmuo taip pat nustatomas naudojant aukštimatį. 

Matavimų metu prietaiso skalėje matuotojas tiesiogiai mato nustatytą medžio aukštį.  

Apytikrį medžio aukštį galima nustatyti naudojant prasčiausią lazdą. Lazdą į ranką 

reikia paimti taip, kad jos matuojamoji dalis h (18 pav.) būtų tokio pat ilgio kaip ištiesta 

ranka. Matavimo metu lazda laikoma vertikaliai taip, kad jos matuojamosios dalies apatinis 

galas būtų horizontaliosios linijos, esančios matuotojo akių aukštyje, lygyje. Taip 

laikydamas lazdą, matuotojas eina link medžio ar nuo jo, stebėdamas, kokią medžio dalį 

uždengia lazda. Atrandama vieta, kurioje lazdos matuojamosios dalies ilgis sutampa su 

medžio aukščio dalimi  Hv. Tuomet gaunami du panašūs statūs lygiašoniai trikampiai: 

mažasis, kurį sudaro lygūs statiniai h ir l, ir didysis, kurį sudaro lygūs statiniai Hv ir L. 

Išmatavus atstumą L – nustatoma medžio aukščio dalis  Hv. Medžio aukščio dalis Ha  dalis 

atitinka matuotojo aukštį iki akių lygio. Tuomet medžio aukštis yra lygus: 

 

H = L +Ha                                                          

 

Miško elemento vidutinis aukštis paprasčiausiai nustatomas išmatavus kelių 

vidutinio skersmens medžių aukštį ir apskaičiavus jų vidurkį. Tiksliau miško elemento 

vidutinis aukštis apskaičiuojamas, matuojant atsitiktinės atrankos būdu atrinktų medžių 

aukščius ir apskaičiuojant jų svertinį vidurkį. 

 


=

+++
=

n

i

i

ii

g

ghghgh
h

1

2211 .....
,                                        

 

čia  h - vidutinis miško elemento aukštis, 

 hi–išmatuotų i-tųjų medžių aukščiai, 

 gi – išmatuotų i-tųjų medžių skerspločiai 1,3 m aukštyje, 

 n – išmatuotų medžių skaičius. 



60 

 

Medyno ardo vidutinis aukštis nustatomas apskaičiuojant miško elementų vidutinio 

aukščio svertinį vidurkį, kuris skaičiuojamas susumavus miško elementų vidutinių aukščių 

ir rūšinės sudėties koeficientų sandaugas ir padalinus iš 10 (rūšinės sudėties koeficientų 

sumos). 

Skerspločių sumą sudaro visų medyno medžių skersinių pjūvių 1,3 aukštyje plotų 

suma.  Ji nustatoma ištisinės apskaitos būdu ar atrankiniais matavimais. Ištisinė apskaita – 

visų medžių matavimas. Šis būdas taikomas tuomet kai norima tiksliausiai nustatyti 

medynų rodiklius (pvz. vertinant numatytus kirsti medynus). Skerspločių suma 

apskaičiuojama, sumuojant visų medžių skersinių pjūvių 1,3 m aukštyje plotus: 

 

igggG +++= ...21 ,                                                 

 

čia  G  – medyno skerspločių suma, 

 gi – medžio skersinio pjūvio 1,3 m aukštyje plotas. 

Atrankiniai matavimai vykdomi keliose medyno vietose. Apskaitos punktai medyne 

išdėstomi atsitiktinės atrankos būdu. Juose tam tikro ploto skrituliniuose punktuose 

matuojami visų medžių skersmenys arba taikomas taip vadinamas kampinio matavimo 

metodas, naudojant Biterlich‘o relaskopą (detaliau - ??? psl.).  

Matuojant medžius skrituliniuose punktuose ne tik nustatoma medyno skerslpločių 

suma bei kiti medyno rodikliai (vidutinis skersmuo, aukštis, tūris), bet ir medžių skaičiaus 

pasiskirstymas storumo  laipsniais.  Ši  informacija  reikalinga  norint   tiksliau   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 pav. Skritulinis matavimo punktas 

medyne. Žaliai nudažyti – matuojami  

medžiai, o raudonai – į apskaitą 

nepatekę medžiai. 

 

prognozuoti, medyno sortimentinę struktūrą. Taikant šį matavimo būdą, medyne 

sisteminės atrankos būdu išdėstomi apskaitos punktai. Kiekviename punkte nustatytu 

spinduliu r nuo jo centro matuojami visų medžių skersmenys (19 pav.).  Skritulinio punkto 

spindulys parenkamas toks, kad į punkto teritoriją patektų vidutiniškai ne mažiau kaip 15 

r 



61 

 

medžių. Priklausomai nuo medyno tankumo skrituliniai punktai būna nuo 50 m2 (r= 3,989 

m.) iki 500 m2 (r=12,616 m.) dydžio. Medyno skerspločių suma apskaičiuojama taip: 





=

n

n

i

i

q

g

G

1

1

10000

                                                  

 

čia   gi– matuojamo medžio skersinio pjūvio 1,3 m aukštyje plotas, 

 qn – matavimo punkto plotas, 

 i – matuojamų medžių skaičius, 

 n – matavimo punktų skaičius. 

Medyno skerspločių sumos kampinio matavimo metodą ir tam naudojamą labai 

paprastą prietaisą sukūrė W. Bitterlich (1948). Šis prietaisas tai 1 m ilgio lazdelė, kurios 

gale privirtinta 2 cm pločio matuojamoji plokštelė (20a pav.).  

 

 

 

 
 

 

 

 

20 pav.Medyno skerspločių 

sumos kampinio matavimo 

prietaisai: 

a – klasikinis  (W. 

Bitterlich‘o sukonstruotas), 

b – dendrometras, 

c – relaskopas ,,BANGAS", 

d - Relaskopas 

„Uittokalusto“.  

 

Matuojant su šiuo prietaisu medyno skerspločių sumą, matuotojas atsistoja 

matavimo punkto centre, prideda horizontaliai laikomos lazdelės galą prie akies ir paeiliu 

nukreipia jos kitą galą (su pritvirtinta plokštele) į aplink augančius medžius, taikydamas į 

stiebus 1,3 m aukštyje nuo šaknies kaklelio (21 pav.).  Matuotojas, sukdamasis apskaitos 

punkto centre 3600, suskaičiuoja visus medžius, kurie savo skersmenimi visiškai uždengia 

lazdelės gale esančios matuojamosios plokštelės plotį (22 pav.). Suskaičiuotų medžių 

skaičius atitinka medyno skerspločių sumą išmatuotą m2/ha.  

a 

b c 

d 

http://www.miskui.lt/images/catalog/419_Gangas
http://www.miskui.lt/images/catalog/1930_myshop_E751_31


62 

 

  

21 pav. Bitterlich‘o prietaiso padėtis, 

matuojant medyno skerspločių sumą 

22 pav. Kampinio matavimo būdu išmatuoti 

apskaitos punkte medžiai. Žaliai nudažyti – 

apskaityti  medžiai, raudonai – į apskaitą 

nepatekę medžiai, o geltonai – ribiniai medžiai. 

 

Ilgainiui W. Bitterlich‘o prietaisas buvo modifikuojamas – keičiamas lazdeles (arba 

grandinėlės ilgis) ir plokštelės (arba išpjovos joje) plotis (20b-d  pav.). Pakeitus šiuos 

prietaiso parametrus, nustatant medyno skerspločių sumą, į apskaitą patekusių medžių 

(uždengiančių matavimo plokštelę) skaičius dauginamas iš atitinkamo koeficiento.  
 

KNG = ,                                                       
 

čia   N – apskaitytų (dengiančių matuojamąją plokštelę) medžių skaičius, 

 K – koeficientas. 

Pavyzdžiui, jeigu lazdelės ilgis 1 m, o matuojamosios plokštelės plotis – 1,418 cm, 

tuomet koeficientas  K= 0,5; arba,  jeigu lazdelės ilgis 1 m, o matuojamosios plokštelės 

plotis – 2,828 cm, tuomet koeficientas  K= 2 ir pan. 

Į apskaitą patekusius medžius grupuojant pagal miško elementus nustatoma medyno 

rūšinė sudėtis, skerspločių suma pagal ardus bei viso medyno skerspločių suma. 

Skalsumas.Medynų našumas priklauso nuo daugelio veiksnių ir yra labai 

įvairuojantis rodiklis. Vieni medynai sukaupia beveik maksimaliai įmanomą medinos tūrį 

ploto vienete, o kiti panaudoja tik dalį augavietės potencialo. Medyno skalsumas tai 

rodiklis apibūdinantis kokiu laipsniu jame augantys medžiai panaudoja augavietės 

potencialą.  Santykinis skalsumastai medyno tūrio  (arba skerspločių sumos) santykis su 

normalaus medyno tūriu (arba skerspločių suma).  Jis apskaičiuojamas pagal tokią formulę: 

nM

M
S = ,                                                         



63 

 

18 lentelė. Normalių (1.0 skalsumo) medynų tūriai (Mn) ir skerspločių sumos (ΣGn) 
 

Vidutinis 

medyno 

aukštis  

m 

Pušynai Eglynai Beržynai Ąžuolynai Uosynai 
Drebu-

lynai 

Juodalks-

nynai 

Baltalks-

nynai 

Mn ΣGn Mn ΣGn Mn ΣGn Mn ΣGn Mn ΣGn Mn ΣGn Mn ΣGn Mn 

5 50 17 48 20 16 7,5 34 10 28 9,1 34 11 34 11 47 

6 65 19 74 22 27 9,2 44 12 38 11 44 13 44 12 58 

7 80 20 94 24 38 11 56 14 49 12 56 15 55 14 71 

8 97 22 114 26 48 12 69 15 60 14 69 16 68 15 85 

9 114 23 135 27 59 14 82 17 72 15 82 18 82 17 100 

10 131 24 158 29 72 15 99 18 86 17 98 19 98 19 116 

11 148 25 179 30 87 17 114 19 100 18 113 20 115 20 133 

12 165 26 202 31 103 18 129 20 113 19 128 22 133 22 151 

13 183 27 224 32 118 19 144 22 127 20 143 23 153 24 169 

14 201 28 245 33 136 21 160 23 142 21 160 24 174 25 187 

16 237 29 290 35 169 23 193 24 173 23 193 26 220 28 226 

18 274 31 331 36 201 25 230 26 207 25 233 28 271 31 267 

20 312 32 371 37 233 27 266 28 240 26 277 30 324 34 310 

22 353 34 411 38 267 28 308 30 277 28 325 32 380 36 355 

24 398 36 447 38 299 30 353 32 315 30 372 35 437 38 402 

26 445 38 482 39 332 31 399 34 350 31 424 37 495 40  

28 497 40 517 39 366 32 446 35 386 32 475 39 554 42  

30 552 42 553 40 404 33 490 37 423 33 528 41 611 43  

32 607 43 588 41   540 38 458 34 580 42 660 45  



64 

 

čia   S – santykinis medyno skalsumas, 

 M – vertinamo medyno tūris, 

 Mn – normalaus medyno tūris. 

Normalus medynas yra toks medynas, kuris 100 % panaudodamas augavietės ir kitą 

aplinkos potencialą yra sukaupęs maksimalų tūrį. Medynų santykinis skalsumas kinta 0,3-

1,0 ribose. Jei medyno skalsumas mažesnis nei 0,3, apaugęs medžiais plotas sudaro retmę 

ir sklypas laikomas mišku neapaugusia žeme, o jame augantys medžiai aprašomi kaip 

pavieniai. 0,3-0,4 skalsumo medynai priskiriami mažo skalsumo medynams, 0,6-0,7 – 

vidutinio ir 0,8-1,0 – didelio skalsumo. Vizualiai medyno santykinį skalsumą galima 

nustatyti pagal medžių lajų susivėrimą. Medyno, kuriame medžių lajos yra visiškai 

susivėrusios, santykinis skalsumas prilyginamas 1,0, o jeigu prošvaistės tarp medžių lajų 

užima pusę ploto, skalsumas bus lygus 0,5 ir pan. 

Tiksliau santykinis skalsumas nustatomas taikant atrankinius medynų matavimo 

būdus.Tuomet skalsumas apskaičiuojamas pagal matuojamo ir normalaus medyno 

skerspločių sumų arba medžių stiebų (su žieve) tūrio santykį. Normalių medynų tūriai ir 

skerspločių sumos pateiktos 18 lentelėje. 

Jaunuolynų, kurių vidutinis aukštis neviršija 5 m, skalsumas yra nustatomas: 

žėliniuose – apskaičiuojant 1 ha esančio ir teoriškai maksimalaus (10000 medelių 1 ha) 

medelių skaičiaus santykį, želdiniuose – apskaičiuojant normatyvinio sodinimo vietų ir 

išlikusių perspektyvių medelių skaičiaus santykį. 

Boniteto klasė ir našumo indeksas.Lietuvoje medynų augaviečių našumo kokybei 

vertinti naudojami normatyvai, sudaryti pagal  du rodiklius: medyno vidutinį amžių ir 

vidutinį aukštį. Medynų bonitetui nustatyti šiuo metu naudojamos dviejų tipų skalės. 

Pastaraisiais dešimtmečiais medynai priskiriami bonitetinėms klasėms, kurios žymimos 

romėniškais skaitmenimis. Kai kurios klasės (I ir V) turi dar indeksus ir žymimos Ia, Va. 

Tokio tipo bonitetinės skalės sudarytos kiekvienos medžių rūšies medynams (19 lentelė). 

Medyno boniteto klasė nustatoma pagal medyno 1 ardo vyraujančio miško elemento amžių 

ir vidutinį aukštį.  Pavyzdžiui, jeigu pušyno  turinčio 70 m. amžių vidutinis aukštis yra 27,5 

metrų, tai jis priskiriamas I bonitetinės klasės medynams. Tenka pripažinti, kad ši 

bonitavimo sistema yra pasenusi, nes vykdant miškų išteklių rodiklių matematinio 

modeliavimo darbus tokia indeksuotų bonitetinių klasių žymėjimo sistema yra nepriimtina 

– reikia boniteto klases peršifruoti arabiškais skaitmenimis.  

Sekant kitų šalių patirtimi, Lietuvoje dabar sukurtos naujos, kito tipo, medynų 

bonitetinės skalės (19a lentelė). Pagal jas bonituojant medynus, nustatomas jo našumo 

indeksas. Našumo indeksas skaitine reikšme nusako vidutinį medyno aukštį, kurį medynas 

pasiekia sulaukęs bazinio amžiaus. Bazinis tai medynų amžius artimas jų brandai. 

Pušynams, eglynams, ąžuolynams ir uosynams nustatytas 100 m.bazinis amžius, 

beržynams ir juodalksnynams – 70 m., drebulynams – 60 m. bei baltalksynams – 40 m. 

Pavyzdžiui, jeigu pušyno  turinčio 70 m. amžių vidutinis aukštis yra 27,5 metrų, tai jis 

priskiriamas 33našumo indekso medynams. Naujo tipo medynų bonitavimo skalės irgi 

sudarytos visų medžių rūšių medynams. Ateityje jos pakeis dabar dar naudojamą medynų 

klasifikavimą į bonitetines klases.  



65 

 

19 lentelė. Senoji pušynų bonitavimo skalė 
 

Medyno 

amžius 

m. 

Medyno vidutinis aukštis (minimali jo riba) pagal boniteto klases 

Va V IV III II I Ia 

20 1 2 3 5 7 9 11 

30 3 4 6 8 11 13 16 

40 5 7 9 12 14 17 20 

50 6 9 12 14 17 21 24 

60 8 11 14 17 20 23 26 

70 10 12 16 19 22 25 28 

80 11 14 17 20 23 26 30 

90 12 15 18 21 24 28 31 

100 13 16 19 22 25 28 32 

110 14 17 20 23 26 29 32 

120 14 17 20 24 27 30 33 

130 15 18 21 24 27 30 33 

140 15 18 21 24 27 30 33 

 

Daugelyje kitų šalių irgi naudojama medynų klasifikavimo našumo indeksais (site 

index) sistema, tačiau vietoje vidutinio medyno aukščio naudojamas dominuojančių 

(storiausių ar aukščiausių) medyno medžių vidutinis aukštis.   

 

19a lentelė.Naujoji pušynų bonitavimo skalė 
 

Medyno 

amžius 

m. 

Medyno vidutinis aukštis pagal našumo indeksus 

15 18 21 24 27 30 33 36 

20   6,0 7,1 8,2 9,4 10,5 11,6 

30 6,1 7,6 9,2 10,8 12,3 13,9 15,5 17,0 

40 8,1 10,0 12,0 13,9 15,8 17,8 19,7 21,6 

50 9,8 12,0 14,3 16,5 18,7 21,0 23,2 25,4 

60 11,2 13,7 16,2 18,7 21,1 23,6 26,1 28,6 

70 12,5 15,1 17,8 20,5 23,1 25,8 28,4 31,1 

80 13,5 16,3 19,1 21,9 24,7 27,5 30,3 33,1 

90 14,3 17,2 20,1 23,1 26,0 28,9 31,8 34,7 

100 15,0 18,0 21,0 24,0 27,0 30,0 33,0 36,0 

110 15,6 18,7 21,7 24,8 27,8 30,9 33,9 37,0 

120 16,1 19,2 22,3 25,4 28,5 31,6 34,7 37,8 

 

Jaunuolynuose iki 5 m aukščio boniteto klasė arba augavietės našumo indeksas 

nustatomas pagal augavietės potencialų derlingumą. 



66 

 

Medyno tūrį sudaro jame augančių (gyvų) medžių stiebų su žieve tūris. 

Inventorizuojant medynus, priklausomai nuo pageidaujamo matavimų tikslumo ir 

matavimo darbų sanaudų, medynų tūris nustatomas naudojant įvairius metodus. Jeigu 

pakanka medynų tūrį nustatyti ± 20 % tikslumu, galima naudoti tik vizualinį 

inventorizacijos metodą, o jeigu norima gauti  tikslesnius duomenis, tuomet turi būti 

taikomi tikslesni matavimo metodai. 

Vizualinis medynų inventorizacijos metodas.Inventorizuojant medyną, matuotojas 

visapusiškai apžiūri sklypą, parenka keletą tipingų vietų (20 lentelė), kuriose 

vadovaudamasis patirtimi (nenaudojant specialiųjų matavimo instrumentų) nustato 

pagrindinius medyno rodiklius.  

 

20 lentelė. Optimalus tipingų vietų skaičius miško sklype, inventorizuojant medynus 

vizualiniu metodu 
  

Medžių rūšių skaičius 

medyno I arde 

Miško sklypo plotas ha 

iki 2,0 2,1–3,0 3,1–5,0 5,1–7,0 7,0 ir d. 

3 ir mažiau 1 2 3 

Daugiau kaip 3 1 2 3 

 

Medyno tūris nustatomas tokiu būdu:  

 

M = Mn
.S,                                                    

 

čia M– inventorizuojamo medyno tūris, 

 Mn– normalaus medyno tūris, 

 S– santykinis medyno skalsumas. 

Normalaus (1.0 skalsumo) medyno tūris nustatomas naudojantis skespločių sumų ir 

tūrių lentele (18 lentelė) pagal vizualiai nustatytą medyno vidutinį aukštį ir vyraujančią 

medžių rūšį. Medyno santykinis skalsumas nustatomas vizualiai pagal lajų glaudumą.   
Vizualinis medynų inventorizacijos metodas su matavimo elementais. Matuotojas 

parinktose tipingose sklypo aprašymo vietose (20 lentelė) kiekvienam medyno ardui 

išmatuoja tris vyraujančios medžių rūšies ir po vieną kiekvienos sudaromosios medžių 

rūšies vidutinių medžių skersmenis. Iš kiekvieno ardo trijų vyraujančios medžių rūšies 

medžių, kuriems buvo išmatuotas skersmuo, parenkamas vidutinis medis ir jam 

išmatuojamas aukštis ir amžius. Jeigu miško sklypo aprašymas atliekamas tik vienoje 

tipingoje medyno aprašymo vietoje, parenkami du vidutiniai medžiai ir jiems 

išmatuojamas aukštis ir amžius. Kitų sudaromųjų medžių rūšių aukščiai ir amžiai nustatomi 

palyginamuoju būdu, palyginant juos su vyraujančios medžių rūšies išmatuotų medžių 

matmenimis. Tipingose medyno aprašymo vietose Biterlich‘o prietaisu nustatoma 

skerspločių suma. Medyno tūris nustatomas taip: 

 

M = HFG                                                       



67 

 

21 lentelė. Lietuvos pušynų formrodinių aukščių lentelė 
 

Vidu-

tinis 

medy-

no 

aukš-

tis m 

Vidutinis medyno skersmuo cm 

4 6 8 10 12 14 16 20 24 28 32 36 40 48 56 64 

4 3,14 2,86 2,68 2,56 2,48            

5 3,69 3,41 3,22 3,08 2,98 2,91           

6 4,25 3,97 3,75 3,6 3,49 3,40 3,33          

7  4,52 4,29 4,12 3,99 3,89 3,81          

8   4,83 4,64 4,49 4,38 4,30          

9   5,36 5,16 5,00 4,88 4,78 4,64         

10    5,68 5,50 5,37 5,27 5,11 5,01        

12    6,71 6,51 6,36 6,23 6,05 5,93 8,94       

14     7,52 7,34 7,20 6,99 6,85 6,75 6,67      

16     8,53 8,33 8,17 7,93 7,77 7,65 7,57      

18      9,31 9,13 8,86 8,68 8,55 8,46 8,40     

20       10,09 9,79 9,59 9,45 9,35 9,28 9,23    

22       11,04 10,72 10,5 10,35 10,24 10,16 10,10 9,97   

24        11,65 11,41 11,24 11,12 11,03 10,97 10,83 10,26  

26         12,31 12,13 12,00 11,90 11,84 11,69 11,62  

28         13,21 13,01 12,87 12,77 12,70 12,55 12,48 12,42 

30          13,89 13,74 13,64 13,56 13,42 13,33 13,27 

32           14,61 14,50 14,42 14,28 14,19 14,12 

34           15,48 15,35 15,27 15,14 15,09 14,98 

36            16,21 16,12 16,00 15,90 15,83 

38            17,05 16,96 16,86 16,76 16,68 

40            17,90 17,80 17,73 17,62 17,53 



68 

 

čia   G  – medymo  skerspločių suma, 

 HF – medyno formrodinis aukštis. 

Medyno skerspločių suma nustatoma kaip šio rodiklio matavimo tipingose medyno 

vietose rezultatų aritmetinis vidurkis. Medyno formrodinis aukštis nustatomas iš 

formrodinių aukščių lentelių (21 lentelė), tačiau tam reikia apskaičiuoti medyno vidutinį 

skersmenį ir aukštį. Šie rodikliai nustatomi kaipšių rodiklių matavimo tipingose medyno 

vietose aritmetiniai vidurkiai. 

Instrumentiai atrankiniai medynų inventorizacijos metodai.Taikant šiuos metodus 

medyno tūriui apskaičiuoti, naudojami tik tiesioginių medžių matavimų su specialiais 

instrumentais, duomenys. Matavimai sklype atliekami keliuose ar net keliolikoje matavimo 

punktų. Šie punktai turi būti atrinkti ir miško sklype išdėstyti pagal griežtai nustatytas 

taisykles, kurių tikslas – užtikrinti vienodą tikimybę visiems miško sklypo apskaitos 

elementams patekti į apskaitą. Matavimo punktuose medžiai matuojami arba skritulio 

formos, arba kampinės apskaitos (naudojant Biterlich‘o prietaisus) punktuose (19 ir 22 

pav.). Kampinio matavimo punktus tikslinga naudoti bendram medžių stiebų tūriui 

nustatyti, o siekiant nustatyti stiebų tūrio sortimentinę struktūrą ar apvaliosios medienos 

kiekį pagal stambumo klases, rekomenduojama naudoti skritulio formos matavimo 

punktus. Šie punktai taip pat taikomi mažo skalsumo, išdarkytų arba su tankiu pomiškiu ir 

traku medynų inventorizavimui. 

Medyno tūrio nustatymas kampinės medžių apskaitos būdu.  Minimalus matavimo 

punktų skaičius, reikalingas medyno tūriui apskaičiuoti ± 15 % tikslumu (68,3 % 

patikimumu) nustatomas pagal inventorizuojamo miško sklypo plotą, skalsumą ir 

numatomo naudoti Biterlich‘o prietaiso koeficiento (K) dydį (22 lentelė). 

 

22 lentelė. Optimalus matavimo punktų skaičius*, 

taikant kampinės medžių apskaitos būdą 
 

Sklypo plotas ha 

Medynų skalsumo grupė 

0,3–0,5 0,6–1,0 

K = 2 K = 1 K = 2 K = 1 

iki 1,5 5 5 5 4 

1,5–2,5 8 7 7 5 

2,6–5,0 10 8 8 6 

5,1–10,0 12 9 10 7 

daugiau kaip 10,0 13 10 11 8 
 

 * Leidžiamas punktų skaičiaus nukrypimas nuo pateikto lentelėje – ±15 %. 
 

Matavimo punktai medyne išdėstomi pagal kvadratinį tinklelį vienodais atstumais 

priklausomai nuo miško sklypo ploto kas 50–100 m. Pradinis apskaitos taškas parenkamas 

atsitiktinai arba sutapatinamas su aiškiu orientyru (pavyzdžiui, kvartalinių linijų 

susikirtimu), o kiti – pagal tinklelį, orientuotą ŠP, RV kryptimis (23 pav.). Matavimo 

punktai sklype išdėstomi naudojant GPS prietaisą. Vidutinis punktų centrų nukrypimas nuo 



69 

 

teorinės padėties turi būti ne didesnis kaip 5 m, tačiau atskirais atvejais neviršijant 

maksimalaus 15 m nukrypimo nuo teorinės punkto padėties. Matavimo punktus taip pat 

galima išdėstyti naudojant matavimo juostą arba biržių matavimui skirtą siūlą ir kompasą 

(busolę). Nustatant ėjimo kryptį kompasu būtina atsižvelgti į vietovės deklinaciją. 

Matavimo punktus dėstant kai naudojami matavimo juosta ir kompasas pirmojo punkto 

padėtis turi būti nustatoma GPS imtuvu 5 m tikslumu.  

 

 

      *     *     * 

 

      *     *     * 

 

            *     *     * 

 

**     *     * 

 

 

 

 

 

 

 

23 pav. Matavimo 

punktų išdėstymas 

sklypo teritorijoje 
 

 kvartalinė 

linija 

 sklypo 

riba 

* 
matavimo 

punkto 

centras 
 

 

Iš matavimo punkto centro su Biterlicho prietaisu matuojami aplinkiniai medžiai 

grupuojami juos į tris grupes: apskaitomi, ribiniai ir neapskaitomi. Jei matavimus atlieka 

nepakankamai patyręs matuotojas, jis gali padaryti klaidų ypač priskirdamas medžius 

ribiniams. Tuo atveju matuotojas turi atlikti kontrolinius matavimus. Medžių priskyrimas 

apskaitomiems ar ribiniams yra kontroliuojamas išmatuojant horizontalų atstumą nuo 

matavimo punkto centro iki medžio centro 1,3 m aukštyje 1 cm tikslumu ir medžio 

skersmenį 1,3 m aukštyje virš šaknies kaklelio (centimetrais, 0,1 cm tikslumu).  

Tuo atveju kai išmatuotas atstumas yra didesnis už medžio skersmens ir Bitterlich‘o 

prietaiso kampo veiksnio Kv sandaugą (Kv priklauso nuo naudojamo prietaiso koeficiento: 

jei K=1, tai Kv =50,0, jei K=2, tai Kv =35,355..), medis priskiriamas neapskaitomiems. Kai 

atstumas lygus medžio skersmens ir Kv sandaugai, medis yra ribinis (jo reikšmė 

nustatant.medyno skerspločių sumą lygi 0,5 m2/ha). Kai išmatuotas atstumas yra mažesnis 

už medžio skersmens ir Kv sandaugą - medis priklauso apskaitomiems (jo reikšmė nustatant 

medyno skerspločių sumą lygi 0,5 m2/ha). 



70 

 

Palinkusio ar šlaite augančio medžio priskyrimas apskaitomiems vertinamas pagal 

horizontalų atstumą nuo medžio 1,3 m aukštyje centro iki matavimo punkto centro. 

Išsišakojusių žemiau 1,3 m aukščio medžio stiebų priskyrimas apskaitomiems nustatomas 

įvertinant kiekvieną stiebą atskirai. Ypač stori medžiai gali priklausyti keliems matavimo 

punktams. Tokiu atveju vienam punktui priskirtas itin storas medis dar kartą apskaitomas 

ir kitame.  

Jeigu medyne antras ardas neišskiriamas, tai jo medžiai, vykdant matavimą, 

įtraukiami į apskaitą pirmo ardo miško elementu.  

Nustačius kiekvieno miško elemento apskaitomų ir ribinių medžių skaičių (sumą) 

kiekvienam medyno elementui, apskaičiuojama skerspločių suma viename vertinamo 

medyno hektare: 
 

K

p

S

G
n

i

i

n

i

ME

ME

i

=






=

=

1

1

                                                      

 

čia  MEG - medyno elemento skerspločių suma, 

 iMES - medyno elemento apskaitomų medžių skaičius i-uosiuose matavimo  

    punktuose, 

 ip - matavimo punktų skaičius, 

K – Biterlicho prietaiso koeficijentas (K=1 arba 2). 

Viso medyno skerspločių suma apskaičiuojama sudėjus visų elementų skerspločių 

sumas. 

Medyno tūrio nustatymui reikia išmatuoti dalies medžių skersmenis bei aukščius. 

Matuojami medžiai atrenkami vadovaujantis atsitiktinės atrankos principais.  Kiekviename 

matavimo punkte vyraujančios medžių rūšies vidutiniam skersmeniui nustatyti išmatuojami 

5 artimiausių punkto centrui medžių skersmenys. Matuojant žerglių kojeles orientuojamos 

į matavimo punkto centrą. Iš 5 matuojamų medžių parenkami du labiausiai atitinkantys 

vidutinį jų aukščiui nustatyti.  

Sudaromosioms medžių rūšims medyne matuojama tiek medžių skersmenų, koks 

yra tos rūšies koeficientas rūšinėje sudėtyje. Matuojami sudaromųjų medžių rūšių medžiai 

tolygiai paskirstomi visuose matavimo punktuose. Matuoti pasirinkti medžiai pagal savo 

skersmenį turi būti artimi vidutiniam atitinkamo miško elemento skersmeniui. Pusei šių 

medžių matuojamas aukštis. 

Kiekviename matavimo punkte išmatuojamas vyraujančios medžio rūšies ne mažiau 

kaip vieno medžio amžius.Kitų medyno elementų medžių amžiui nustatyti pasirinktuose 

matavimo punktuose parenkama ne mažiau kaip 2–3 kiekvieno miško elemento medžius.  



71 

 

Turint matavimo punktuose atliktų matavimų duomenis, apskaičiuojamas medyno 

tūris. Pirmiausiai pagal (5) ir (8) formules apskaičiuojami kiekvieno miško elemento 

vidutinis skersmuo ir vidutinis aukštis. Pagal formrodinių aukščių lenteles (21 lentelė) 

nustatomas kiekvieno miško elemento formrodinis aukštis. Turint šiuos rezultatus 

apskaičiuojamas kiekvieno miško elemento tūris1 hektare:  
  

MME=  MEG
.HFME  

čia      HFME – miško elemento formrodinis aukštis. 

Susumuojant visų miško elementų pagal ardus tūrį 1 hektare nustatomas medyno 

ardo tūris 1 hektare. 

Analogiškai medyne augančių (gyvų) medžių stiebų su žieve tūrio nustatymui, 

apskaičiuojamas ir sausuolių medžių tūris medyne, kuris miško sklypo dokumentacijoje 

nurodomas atskira eilute. 

 Medyno tūrio nustatymas medžių skritulinių punktų būdu.  Minimalus matavimo 

punktų skaičius, reikalingas medyno tūriui apskaičiuoti ± 10-15 % tikslumu (68,3 % 

patikimumu) nustatomas pagal inventorizuojamo miško sklypo plotą (23 lentelė). 

 

23 lentelė. Optimalus matavimo punktų skaičius*, 

taikant sritulinių punktų būdą 
 

Sklypo plotas ha 
Matavimo punktų 

skaičius vnt 

iki 1,5 5 

1,5–2,4 7 

2,5–4,9 8 

5,0–9,9 9 

10,0 ir d. 10 
  

* Leidžiamas matavimo punktų skaičiaus nukrypimas nuo pateikto lentelėje – ±15 %. 
  

Inventorizuojant medynus šiuo būdu dažniausiai taikomi 500 m2 horizontalioje 

projekcijoje (spindulys R=12,616 m) dydžio skrituliniai matavimo punktai. Matavimo 

punktai miško sklype išdėstomi sisteminiu būdu pagal kvadratinį tinklelį vienodais 

atstumais – kas 50–100 m (priklausomai nuo miško sklypo ploto) analogiškai kaip ir taikant 

kampinį matavimo būdą (23 pav.). Kiekviename matavimo punkte yra atribojami 500 m2 

ploto skritulio formos teritorija (19 pav.). Jei matavimo punktas išskirtas nevienodo 

nuolydžio šlaite, nustatomas vidutinis svertinis polinkis laipsniais bei, esant 15° ir 

didesniam polinkiui, atitinkamai koreguojamas matavimo punkto spindulys. 500 m2 ploto 

punkto spindulys yra padidinamas priklausomai nuo vidutinio vietovės polinkio (°): esant 

vietovės polinkiui 15°, punkto spindulys lygus 12,84 m, 20° – 13,02 m, 25° – 13,26 m, 30° 

– 13,56 m, 35° – 13,94 m, 40° – 14,42 m, 45° – 15,01 m (padidinus punkto spindulį, 

atstumas nuo punkto centro iki medžio matuojamas lygiagrečiai žemės paviršiui/ar pagal 

nustatytą vietovės polinkį).  



72 

 

Matavimo punktuose matuojami visi didesnio negu 6,0 cm skersmens 1,3 m aukštyje 

medžiai, nepriklausantys pomiškiui. Kiekvienam matavimo punkto medžiui yra nustatoma 

medžių rūšis, ardas, būklė (žalias, žuvęs), skersmuo 1,3 m aukštyje. Matavimų metu labai 

svarbu kontroliuoti atstumą iki ribinių medžių. Atstumas nuo matavimo punkto centro iki 

ribinio medžio centro 1,3 m aukštyje matuojamas rulete. Jei medis yra tiksliai ant matavimo 

punkto ribos, dėl jo priskyrimo apskaitai naudojamas atsitiktinis atrankos būdas (iškritusios 

monetos taisyklė). 

Visi apskaitos medžiai pagal būklę skirstomi į gyvus (žalius) ir žuvusius. Žuvę gali 

būti sausi, išversti, nulaužti (vėjo, sniego ir kt.).  

Bendro medynų tūrio nustatymo tikslumui padidinti svarbu teisingai nustatyti 

skirtingiems ardams ar kartoms priklausančius medžius. Antram ardui paprastai priskiriami 

unksminių medžių rūšių (eglė, uosis, liepa, klevas, guobiniai) medžiai. Antram ardui 

priskiriami medžiai, aukštesni kaip 4–5 m ir kai jų aukštis skiriasi nuo to paties skersmens 

pirmo ardo medžių vidutinio aukščio daugiau nei 20 proc.  

Daliai matavimo punkte esančių medžių matuojamas aukštis ir amžius. Aukščio 

matavimui kiekviename punkte parenkami 2–5 pirmo ardo vyraujančio miško elemento 

apskaitos medžiai. Visiems kitiems kiekvieno ardo miško elementams (sudaromosioms 

medžių rūšims) parenkama po 1–3 apskaitos medžius. Vienas apskaitos medis vidutiniškai 

atstovauja 5–7 medžius matavimo punkte. Atrenkant apskaitos medžius pirmuoju 

pasirenkamas trečias medis, kuriam matuojamas skersmuo, po to imamas dešimtas, 

septynioliktas ir t.t. Jei sistematine tvarka nustatyti medžiai yra žuvę arba ryškiai nebūdingi 

medynui – nulaužta ar nudžiūvusia viršūne, reprezentuoja tik smulkesnius medžius arba 

tuos elementus, kurių medžių yra jau pakankamai pririnkta, tokie medžiai yra praleidžiami 

ir imamas kitas paeiliui medis. Nesurinkus pakankamo apskaitos medžių skaičiaus 

sistematiniu būdu, trūkstami medžiai yra parenkami iš vidutinių ir stambesnių medžių. 

Jeigu vyraujančio miško elemento yra 3 ar mažiau medžių matavimo punkte, tai šiam miško 

elementui parenkamas tik vienas artimas medyno vidutiniam pagal skersmenį ir aukštį 

apskaitos medis. 

Atrinktiems apskaitos medžiams yra išmatuojamas jo skersmuo 1,3 m aukštyje ir 

medžio aukštis.  

Kiekvienam antram medžiui, kuriam matuojamas aukštis, nustatomas amžius.  

Turint matavimo punktuose atliktų matavimų duomenis, apskaičiuojamas medyno 

tūris. Pirmiausiai apskaičiuojamas kiekvieno medžio, patekusio į skritulinį matavimo 

punktą stiebo tūris: 
 

ijij

ij

ij fh
d

v =
4

2

 ,                                          

 

čia   vij – j-ojo medžio, priklausančio i-ajam miško elementui, stiebo tūris m3, 

 dij – j-ojo medžio, priklausančio i-ajam miško elementui, skersmuo m, 

 hij – j-ojo medžio, priklausančio i-ajam miško elementui, aukštis m, 

 fij – j-ojo medžio, priklausančio i-ajam miško elementui, stiebo formrodis. 



73 

 

Stiebo tūrio apskaičiavimui  (15 formulė) reikalingi duomenys gaunami tokiu būdu: 

medžio skersmuo 1,3 m aukštyje – tiesioginiais matavimais matavimo punkte; šio medžio 

aukštis – iš nustatytos inventorizuojamam medynui aukščių kreivės ir ją aproksimuojančios 

regresinės lygties (24 pav.); stiebo formrodis – pagal regresines lygtis, aproksimuojančias 

stiebo formrodžio  priklausomumą  nuo medžio skersmens ir aukščio (7 formulė). 

 

 
 

24 pav. Medyno, sudaryto iš iš dviejų miško elementų, medžių aukščio priklausomybės 

nuo skersmens 1,3 m aukštyje ir jas aproksimuojančios regresinės lygtys 

 

Miško elemento medžių stiebų tūris gaunamas susumuojant tam elementui 

priklausančių medžių stiebų tūrį ir perskaičiuojant jį 1-am medyno hektarui: 
 

q

v

M

n

j

j

ME


=

=
1 ,                                                     

 

čia  MME – miško elemento stiebų tūris m3/ha, 

 vj– miško elementui priklausančio j-ojo apskaitos medžio stiebo tūris m3, 

 n – miško elementui priklausančių apskaitos medžių skaičius,  

 q – visų matavimo punktų plotas ha. 

Bendras medyno tūris nustatomas susumuojant medyne išskirtų miško elemento 

medžių stiebų tūrius: 



74 

 


=

=
k

MK

MKMM
1

,                                               

 

čia  M – medyno tūris m3/ha, 

 k – miško elementų skaičius. 

Šis medynų inventorizacijos būdas  yra tikslesnis, palyginti su kampinio matavimo 

būdu. Pagal jį ne tik tiksliau nustatomas medyno tūrisir kiti dendrometriniai rodikliai, bet 

gaunami duomenys, pagal kuriuos galima daug tiksliau nustatyti medienos sortimentinę 

struktūrą ir jos vertės rodiklius. 

Selekcinė vertė.Medynai pagal selekcinę vertę klasifikuojami į 3 grupes: I – labai 

gero tvarumo, kokybės ir produktyvumo medynai; II – vidutinio ir aukštesnio tvarumo, 

produktyvumo ir kokybės medynai; III – medynai, nepriskirti I ir II selekcinei grupei. 

Klasifikuojami tik augantys rūšiai būdingose augavietėse vyresnio amžiaus medynai: 

spygliuočiai ir kietieji lapuočiai – nuo 51 metų, minkštieji lapuočiai ir skroblai – nuo 31 

metų. Vyraujanti medžių rūšis vertinamuose ąžuolynuose, klevynuose, liepynuose, 

skroblynuose ir guobynuose turi sudaryti ne mažiau kaip 30 % tūrio, o kituose  medynuose 

– ne mažiau kaip 50 % medyno tūrio. Medynai pagal selekcinę vertę klasifikuojami 

vadovaujantis 24 lentelėje nurodytais kriterijais. 

 

24 lentelė. Medynų klasifikavimas pagal jų selekcinę vertę 
 

Klasifikavimo rodikliai 

Medyno selekcinės 

vertės grupė 

I II 

Minimalus medyno skalsumas 

ąžuolynams 

kitoms medžių rūšims 

 

0,6  

0,7  

 

0,5  

0,6  

Maksimalus pažeistų medžių kiekis % 10  20  

Medyno bonitetinė klasė 

pušynai, maumedynai, beržynai, juodalksnynai, drebulynai 

eglynai, ąžuolynai, uosynai, klevynai, skroblynai, guobinių 

medynai, liepynai 

 

Ia ir I 

 

Ia, I ir II 

 

II 

 

III 

Maksimalus kreivų, suktų, plyšusių, dvišakių stiebų skaičius 10  20  

Maksimalus stambiašakių medžių (išskyrus ąžuolą) skaičius 10  20  

 

Sanitarinė būklė įvertinama vizualiniu metodu nustatant tokius rodiklius: vėjavartų, 

vėjalaužų, sausuolių, negyvos medienos ir džiūstančių medžių stiebų tūrį esantį 1 m³/ha; 

patvenktą plotą; žvėrių padarytus medžiams pažeidimus, išskiriant pažeidimų pobūdį bei jų 

šviežumą; medžių kenkėjų, ligų bei dėl kitų priežasčių pažeistų medžių procentą (pagal 

medžių rūšis ir pažeidimo intensyvumą). 



75 

 

Pomiškis aprašomas, kai po medyno danga yra ne mažiau kaip 500 vnt./ha 

gyvybingų medelių.Nustatomi(vizualiniu būdu) tokie rodikliai: rūšinė sudėtis, vyraujančios 

medžių rūšies vidutinis amžius, aukštis, kilmė, medelių skaičius 1 ha.  

Trakas aprašomas, nurodant paplitusias krūmų rūšis (ne daugiau kaip 3),ploto 

padengimąkrūmais(retas – iki 30 % ploto, vidutinio tankumo – 40–60 % ir tankus – daugiau 

kaip 60 %). Trako krūmų rūšims gali būti nurodoma ūkinė vertė. Saugomose teritorijose, 

įvertinant biologinę įvairovę ir Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines, gali būti 

aprašytos visos traką sudarančios krūmų rūšys. 

Polajiniai želdiniai aprašomi nurodant jų rūšinę sudėtį, vyraujančios medžių rūšies 

vidutinį amžių, aukštį ir skalsumą. 

Pavieniai medžiai aprašomi įvertinus vizualiniu arba atrankiniais metodais 

apaugusiuose (jaunuolynai ir pusamžiai) ir neapaugusiuose medynais bei ne miško žemės 

sklypuose, nurodant pavienių medžių rūšinę sudėtį, vidutinį amžių, skersmenį ir tūrį 1 ha. 

Miško želdinių ir žėlinių būklė. Pirminiai duomenys želdiniams ir žėliniams 

aprašyti gaunami iš Miško želdinimo ir žėlimo projektų duomenų bazių, kaupiamų miškų 

urėdijose. Miške aprašomi visi praėjusio vykmečio želdiniai ir žėliniai pagal tokius 

rodiklius: įveisimo metai, amžius (prie želdinių amžiaus pridedami 1 metai), medžių rūšys 

(ne daugiau kaip dvi), želdinių ir žėlinių tankis (gyvybingų, t. y. perspektyvių medelių 

skaičius 1 ha pagal vidutinį amžių), želdinių ir žėlinių būklė, tikslinių medžių rūšių 

pakenkimai. 
 

Poilsiniai (rekreaciniai) ištekliai 

Valstybinių parkų rekreacinių zonų bei kitų rekreacinės paskirties miškųsklypams 

papildomai nustatoma jų estetinė, rekreacinė vertė bei digresija pagal šių rodiklių 

nustatymo metodikas, suderintas su darbų užsakovu. Rekreacinės teritorijos ir objektai 

(poilsiavietės, stovyklavietės, poilsio-atokvėpio vietos, žaidimų aikštelės, paplūdimiai, 

maudyklos, pėsčiųjų ir dviratininkų takai, turistinių maršrutų trasos), poilsio įrenginiai, 

gamtiniai rekreacijos objektai (vaizdingi medynai ir augalai, reginių vietos) aprašomi ir 

pažymimi kartografinėje medžiagoje. 
 

Neapaugusios mišku miško žemės sklypai  

Jie aprašomi nurodant žemės naudmenos tipą – kirtavietė (nurodomi jos atsiradimo 

metai), miško aikštė ar žuvęs medynas. 

Žemės sklypams*, skirtiems miškui įveisti  nurodoma jų buvusi naudmena pagal 

nekilnojamojo turto kadastrą, aprašomos želiančios medžių rūšys, nustatomas medelių 

vidutinis amžius ir aukštis bei jų skaičius 1 ha ir numatomas miško atkūrimo (įveisimo) 

būdas – žėlimas arba želdinimas. 
 

Miško dauginamosios medžiagos išauginimo žemės sklypai 

Šie sklypai aprašomi, nurodant naudmenos tipą (miško medelynas, sėklinė 

plantacija) ir plotą. 

 
_____________ 

* Informacija apie juos gaunama teritoriniuose žemėtvarkos skyriuose, iš privačios žemės 

savininkų, bei valstybinės  žemės valdytojų. 



76 

 

Miško sėklinės bazės sklypai  

Jie aprašomi, nurodant naudmenos tipą (sėklinės plantacijos, sėkliniai medynai, 

genetiniai draustiniai, klonų rinkiniai, genotipų bandomieji želdiniai), įkūrimo metus, 

medžių ir krūmų rūšis. Linijiniai objektai (keliai, grioviai ir kt.), besiribojantys su miško 

sėklinės bazės objektu, į bendrą šio objekto plotą neįtraukiami.  
 

Technologinės paskirties miško žemės sklypai  

Medienos sandėliai, priešgaisriniai barjerai ir ne mažesnio kaip 15 m pločio trasos 

pažymimos kartografinėje medžiagoje. Linijiniai objektai ir trasos aprašomos nurodant jų 

plotį metrais. Trasoms nurodoma jų paskirtis (sausinimo, kelių, ryšių, energetikos ir kt.), 

ypatybės (apaugusi, pravažiuojama) bei galimybės panaudoti miško reikmėms. 
 

Kitos paskirties miško žemės sklypai  

Jiems nurodomas naudmenos tipas. Žaliavinėms ir dekoratyvinių eglučių 

plantacijoms papildomai nurodoma jų paskirtis, įveisimo metai, auginamos medžių ir 

krūmų rūšys. 
 

Ne miško žemės naudmenų sklypai  

Jiems nurodomas naudmenos tipas. Žemės ūkio naudmenų sklypams papildomai 

nurodoma jų paskirtis, pievoms ir ganykloms – kokybė (sausuminė, užliejama, užpelkėjusi 

bei  ploto dalis, apaugusi krūmais), pelkėms – apaugimas menkmiškiu. 

Keliai.Visi ūkio reikmėms naudojami keliai aprašomi, nurodant jų priklausomybę 

(bendro naudojimo, žinybinis, privatus), dangą (asfaltas, žvyras, be dangos), plotį, 

pravažumą įvairiu metų laiku. 

Grioviams nurodomas jų plotis ir būklė. 
 

Medžių savaiminukais apaugę sklypai 

Miškų ūkio, žemės ūkio, konservacinės pagrindinės tikslinės žemės naudojimo 

paskirties arba laisva valstybinė ne miško žemė inventorizuojama mišku, jei vidutinis 

medžių amžius pasiekęs ar viršijęs 20 metų ir šis žemės plotas atitinka Miškų 

įstatymeapibrėžtą miško sąvoką*. Miškų ūkio, žemės ūkio, konservacinės pagrindinės 

tikslinės žemės naudojimo paskirties arba laisva valstybinė ne miško žemė, kai viename 

hektare yra daugiau kaip 2000 vnt. ir daugiau kaip 1 m vidutinio aukščio spygliuočių ar 

kietųjų lapuočių arba daugiau kaip 4000 vnt. ir daugiau kaip 2 m vidutinio aukščio 

minkštųjų lapuočių rūšių savaime želiančių medžių, kurių vidutinis amžius mažesnis kaip 

20 metų, aprašoma kaip žemė, apauganti mišku (5 priedas). 

________________ 

*Miškas – ne mažesnis kaip 0,1 hektaro žemės plotas, apaugęs medžiais, kurių aukštis 

natūralioje augavietėje brandos amžiuje siekia ne mažiau kaip 5 metrus, kita miško 

augalija, taip pat išretėjęs ar dėl žmogaus veiklos bei gamtinių veiksnių netekęs augalijos 

(kirtavietės, degavietės, aikštės). Laukuose, pakelėse, prie vandens telkinių, gyvenamosiose 

vietovėse bei kapinėse esančios medžių grupės, siauros – iki 10 metrų pločio – medžių 

juostos, gyvatvorės, pavieniai medžiai bei krūmai ir miestuose bei kaimo vietovėse esantys 

žmogaus įveisti parkai nelaikomi mišku. Šių želdinių priežiūros, apsaugos ir naudojimo 

tvarką nustato Aplinkos ministerija. 

http://www.infolex.lt/ta/105561
http://www.infolex.lt/ta/105561


77 

 

Kiti sklypų rodikliai 

Sutartyje su darbų užsakovu gali būti numatyti papildomai inventorizuojami kiti 

rodikliai tokie kaip nusausintų sklypų ir sausinimo įrenginių būklė, vaisinių ir vaistinių 

augalų sąžalynų ištekliaiir kt. 

Sausinimo įrenginių ir sausintų sklypų būklė.Sklypo sausinimo įrenginiai 

pažymimi kartografinėje medžiagoje, o jų būklė įvertinama pagal normatyvus pateiktus 25 

lentelėje. 

 

25 lentelė. Griovių būklės vertinimo normatyvai 
  

Būklė Griovių požymiai 
Būtinos ūkinės 

priemonės 

Gera 

Griovio gylis sumažėjęs ≤ 30 %, dugne nėra 

sąnašų arba slenksčių.  

Vanduo teka projektine vaga be patvankos. 

Griovio vagoje neauga krūmai bei medžiai. 

Nuolatinė griovių 

priežiūra, 

profilaktinis 

einamasis 

remontas 

Patenkinama 

Griovio gylis sumažėjęs 31–50 %, dugne 

pasitaiko sąnašų ir slenksčių, kurių aukštis ≤ 50 

% projektinio gylio.  
Einamasis 

remontas 
Vandens tėkmė vingiuota, aplenkianti kliūtis. 

Griovio dugnas vietomis apaugęs krūmais. 

Bloga 

Griovio gylis sumažėjęs > 50 %.  
 Kapitalinis 

remontas arba 

rekonstrukcija 

Vanduo teka tik pavasario polaidžių bei vasaros 

liūčių metu lėkštomis, vingiuotomis vagomis, 

aplenkdamas sąnašų sankaupas. 

Avarinė 

Griovių šlaitai išplauti potvynių vandens, tiltų 

pralaidos suirę. 

 Avarinis griovių 

remontas 
Grioviai užtvenkti kirtimo atliekomis, 

išvirtusiais medžiais, dirvožemio erozijos 

produktais. Vanduo teka tik pavasario polaidžių 

metu eroduotomis, vingiuotomis vagomis. 

 

Sausintai žemei priskiriami pelkinių (P), užmirkusių (U) ir laikinai užmirkusių (L) 

augaviečių sklypai, kurie visi arba ne mažiau kaip 75 % savo ploto yra griovių arba drenažo 

veikimo zonoje t.y. Pa augavietėje – 25–40 m atstumu nuo griovio, Pb ir Pc – 70–80 m, Lc 

ir  Ld – 100 m, Pc, Pd ir Ud – 100–130 m.  

Sklypai yra priskiriami pakankamai arba nepakankamai nusausintai žemei pagal 

rodiklius pateiktus 26 lentelėje. 
 

Vaisinių ir vaistinių augalų sąžalynų ištekliaiapskaitomi esant ne mažesniam nei 

27 lentelėje nurodytam jų plotui ir tankumui.Apskaitomiems vaisinių ir vaistinių augalų 

sąžalynams nustatomos dvi gausiausiossamanų-žolių-krūmokšnių ardo ir dvi trako 



78 

 

augalų rūšys. Kiekvienai apskaitomai rūšiai nustatomi tokie rodikliai: 

1. Užimta sklypo ploto dalis (S) % .Nustatoma 10% tikslumu kokioje sklypo dalyje 

paplitusi apskaitoma rūšis, 

2. Sąžalyno glaudumas (G) % .Tikslumas 10 %, 

3. Projekcinė danga (PD) sklypo plote %: 
 

PD = S . G 
 

4. Ištisinio sąžalyno plotas (Q) hektarais: 
 

Q = q . PD/100,                                             

čia   q – sklypo plotas ha. 
 

26 lentelė.Medynų sausinimo efektyvumo vertinimo normatyvai 

 

Medynų sausinimo 

efektyvumo vertinimo 

kriterijus 

Sausinimo efektyvumo laipsnis 

Pakankamas Nepakankamas 

Prieš 10 metų ar seniau 

sausinti sklypai: 

Medžių augimo pagerėjimas  

Akivaizdus Nepastebimas 

Per paskutinius 10 metų 

sausinti sklypai: 

Gruntinio vandens lygis 

Žemiau kaip 30 cm 

gegužės–birželio mėn. 

Žemiau kaip 60 cm vasarą 

Aukščiau kaip 30 cm 

gegužės–birželio mėn. 

Aukščiau kaip 60 cm vasarą 

Sklypo atžėlimas  
Savaiminukų gausu  

visame plote 
Savaiminukų negausu 

Žolinės dangos pokyčiai Akivaizdūs Nepastebimi 

 

27 lentelė. Minimalūs apskaitomų vaisinių ir vaistinių augalų sąžalynų plotai sklype 
 

Augalo pavadinimas 
Sąžalyno plotas  

ha 

Sąžalyno 

tankumas % 

Avietė, gailis, lazdynas, putinas, šaltekšnis, 

viržis 
0,5 20 

Kadagys, meškauogė, vaivoras 0,3 20 

Bruknė, čiobrelis, jonažolė, mėlynė, pakalnutė, 

spanguolė, šlamutis, tekšė, žemuogė 
0,2 10 

Dilgėlė, puplaiškis,  0,3 30 

Islandinė kerpena, vaistinis pataisas 0,1 10 
 

 

Sukaupti miško sklypų inventorizacijos duomenys sutvarkomi nustatytu formatu ir 

perduodami į Miškų valstybės kadastro integruotos informacinės sistemos 

duomenų bazę. 



79 

 

MIŠKO KURO IŠTEKLIŲ VERTINIMAS 
 

Miško kuro ištekliai ištekliai yra vertinami tuose medynuose, kuriose projektuojami 

ugdomieji ar pagrindiniai kirtimai. 

Ugdomieji miško kirtimai tai medžių kirtimas nebrandžiuose medynuose. 

Pagrindiniai ugdomųjų miško kirtimų tikslai:  

• formuoti tikslinę medynų rūšinę sudėtį, reguliuoti jų struktūrą ir tankumą, 

• didinti medynų produktyvumą ir gerinti medienos sortimentinę struktūrą, 

• didinti medynų atsparumą vėjavartoms, vėjalaužoms, sniegalaužoms, 

sniegavartoms ir kitiems nepalankiems aplinkos veiksniams, 

• naudoti medieną, kuri medyne supūtų jam natūraliai retėjant, 

• gerinti miškų estetines, rekreacines ir kitas naudingas funkcijas, 

• puoselėti miškų biologinę įvairovę. 

Pagal medyno amžių ir ūkinius tikslus ugdomieji miško kirtimai skirstomi į 

jaunuolynų ugdymo, retinimo ir einamuosius kirtimus (28 lentelė). 
 

28 lentelė. Ugdomųjų miško kirtimų rūšys 
 

Ugdomųjų 

miško kirtimų rūšis 

Medynų amžiusm. 

spygliuočių ir kietųjų 

lapuočių 
minkštųjų lapuočių 

Jaunuolynų ugdymas iki 20 iki 20 

Retinimai 21–40 21–30 

Einamieji kirtimai 41 ir daugiau 31 ir daugiau 

 

Pagrindiniai miško kirtimai tai brandžių medynų ar brandžių medžių kirtimas. Jie 

vykdomi siekiant panaudoti brandžių medynų arba medžių medieną, sudaryti palankias 

sąlygas naujiems, našiems, atspariems medynams atkurti. Vykdomi trijų rūšių pagrindiniai 

kirtimai. Plynasis pagrindinis miško kirtimas – tai kirtimas, kai biržėje (kertamame medyno 

plote) iškertami visi medžiai, išskyrus sėklinius, biologinei įvairovei svarbius medžius bei 

saugomą pomiškį. Po kirtimo likusio medyno skalsumas būna mažesnis kaip 0,2. Atrankinis 

pagrindinis miško kirtimas – tai kirtimas, kai medynas nenukertamas, bet iškertama tik dalis 

tam tikro amžiaus, kokybės, matmenų ar būklės medyno medžių, siekiant išlaikyti arba 

sukurti nuolat funkcionuojantį įvairiaamžį medyną. Atvejinis pagrindinis miško kirtimas – 

tai kirtimas, kai brandus medynas iškertamas per kelis (2, 3 ar 4) kartus kas 5–10 metų. 

Miško kuro išteklius kertamuose medynuose sudaro: 

• malkos, gaunamos iš stiebų medienos, netinkamos padarinių sortimentų 

gamybai ar plokščių medienos ruošai, 

• medžių stiebai, kurių skersmuo 1,3 m aukštyje mažesnis kaip 8 cm ir jų šakos, 

• sausuolių stiebai, kurių skersmuo 1,3 m aukštyje mažesnis kaip iki 22 cm, 

• stiebų viršūnės,  

• medžių šakos,  

• kelmai. 



80 

 

Medynams, kuriuose numatyti ugdomieji miško kirtimai, nustatant miško kuro 

išteklių kiekį, kelmų tūris nevertinamas, nes šiuo metu netgi nėra sukurtų technologijų šiai 

žaliavinei medienai gauti, nepažeidžiant paliekamų augti medžių. 

Miško kuro ištekliams apskaičiuoti taikomi normatyvai, kuriuose pateiktas sukrauto 

miško kuro kiekis (procentais) nuo planuojamų kirsti medžių stiebų tūrio. Parengti trys 

skirtingi būdai miško kuro  kiekiui  apskaičiuoti: 1. Numatytiems ugdyti jaunuolynams. 2. 

Medynams, kuriuose planuojani retinimai ir einamieji kirtimai. 3. Brandiems medynams, 

kuriuose planuojami pagrindinio naudojimo kirtimai. 
  

Miško kuro ištekliai planuojamuose ugdyti jaunuolynuose. 

Šiuose medynuose miško kurą sudaro tik iškertami stiebai, kurių skersmuo iki 8 cm 

skersmens 1,3 m aukštyje ir jų šakos. Šių medienos išteklių kiekis apskaičiuojamas pagal 

formulę: 
  

100/SEMM KE = ,                                       
 

čia   ME – Miško kuro tūris sklype m3, 

 MK – kertamų medžių stiebų tūris sklype m3, 

 E – Miško kuro tūrio dalis nuo kertamų medžių stiebų tūrio %, 

 L – koeficijentas apibūdinantis šakų tūrio dalį. 
 

29 lentelė. Normatyvai naudojami miško kuro (su žieve) ištekliams  

ugdomuose medynuose apskaičiuoti 
 

Vidutinis 

medyno 

aukštis m 

Miško kuro tūrio dalis nuo 

kertamų stiebų tūrio % 

Koeficijentas apibūdinantis šakų 

tūrio dalį 

Pušynai 

ir eglynai 

Beržy-

nai 

Kitų lapuočių 

medynai 

Pušynai 

ir eglynai 

Beržy-

nai 

Kitų lapuočių 

medynai 

3 100 100 100 1,44 1,20 1,37 

4 90 100 100 1,41 1,19 1,30 

5 80 100 100 1,38 1,19 1,26 

6 70 90 90 1,35 1,18, 1,22 

7 60 80 80 1,32 1,18 1,20 

8 50 70 70 1,29 1,17 1,19 

9 40 60 60 1,26 1,17 1,18 

10 30 50 50 1,23 1,17 1,17 

11  40 45  1,17  

12  30 40  1,17  

13  25 35  1,17  

14  20 30  1,17  

15  15 25  1,17  

 



81 

 

Miško kuro tūrio dalis nuo kertamų medžių stiebų tūrio nustatytas tyrimais ir 

pateiktas 29 lentelėje. Koeficijentas apibūdinantis šakų tūrio dalį, parodo, kokia dalimi 

padidėja miško kuro kiekis, jeigu naudojama ne tik stiebų (su žieve) mediena, bet ir medžių 

šakos (29 lentelė). 

Labai neturtingose (a) ir užmirkusiose (U) bei pelkinėse (P), o taip pat šlaitų (Š) 

augavietėse Miško kuro ruoša ugdomuose jaunuolynuose neplanuojama. Normalaus 

drėgnumo (Nb, Nc, Nd ir Nf) bei laikinai užmirkusiose drėgnumo (Nb, Nc, Nd ir Nf) 
augavietėse visas apskaičiuotas kertamų medelių tūris yra planuojamas sunaudoti. 

 

Miško kuro ištekliai medynuose, kuriuose planuojami retinimai ir einamieji 

kirtimai 

Kiekvienam medynui, kuriame planuojami retinimo ir einamieji kirtimai,  

nustatomas potencialus malkų, gaunamų iš stiebų medienos,  stiebų viršūnių, taip pat 

sausuolių malkinių stiebų iki 22 cm skersmens 1,3 m aukštyje bei šakų tūris:  
 

100/)( SKSAVMKE EEEEMM +++= ,                            
 

čia  EM – malkų, gaunamų iš stiebų medienos, dalis nuo medžių stiebų tūrio %, 

  EV – stiebų viršūnių medienos dalis nuo nuo kertamų medžių stiebų tūrio %, 

  ESA – sausuolių malkinių stiebų iki 22 cm skersmens 1,3 m aukštyje, dalis nuo nuo  

           kertamų medžių stiebų tūrio %, 

  ESK – šakų medienos dalis nuo nuo kertamų medžių stiebų tūrio %. 

 Normatyvai taikomi malkų, stiebų viršūnių, sausuolių naudotinų miško kuro 

ištekliams apskaičiuoti pateikti 30 lentelėje. 
 

30 lentelė.  Normatyvai naudojami miško kuro išteklių,esančių medynuose, kuriuose 

planuojami retinimo ir einamieji kirtimai, nustatymui 
 

Medynai 

Miško kuro tūrio dalis nuo kertamų 

stiebų tūrio % 

Malkos 
Sausuo-

liai 

Stiebų 

viršūnės 
Šakos 

Eglynai 8 8 3 18 

Pušynai ir kitų spygliuočių medynai 5 8 3 15 

Beržynai 9 6 3 17 

Drebulynai 15 8 3 14 

Juodalksnynai 10 8 3 15 

Baltalksnynai ir kitų minkštųjų lapuočių 

medynai 
21 3 3 16 

Uosynai 11 8 3 21 

Ąžuolynai ir kitų kietųjų lapuočių 

medynai 
11 8 3 16 

Kelmų tūris šiems medynams nenustatomas, nes kelmų medienos gavyba čia 

neplanuojama. 



82 

 

 

Miško kuro ištekliai medynuose, kurie planuojami kirsti pagrindiniais 

kirtimais 

Kiekvienam medynui, kuris planuojamas kirsti pagrindiniais kirtimais, nustatomas 

potencialus malkų, gaunamų iš stiebų medienos, stiebų viršūnių, kelmų, taip pat sausuolių 

malkinių stiebų iki 22 cm skersmens 1,3 m aukštyje tūris.  
 

100/)( KSKSAVMKE EEEEEMM ++++= ,                              
 

čia EK – kelmų medienos dalis nuo nuo kertamų medžių stiebų tūrio %. 

 

Normatyvai taikomi malkų, stiebų viršūnių, sausuolių (naudotinų miško kurui), šakų 

bei kelmų medienos ištekliams apskaičiuoti pateikti 31 lentelėje. 
 

31 lentelė.  Normatyvai naudojami miško kuro išteklių, esančių medynuose, kuriuose 

planuojami pagrindiniai kirtimai, nustatymui 
 

Medynai 

Miško kuro tūrio dalis nuo kertamų stiebų 

tūrio % 

Mal-

kos
 

Sau-

suoliai 

Stiebų 

viršūnės 
Šakos 

Kel-

mai 

Eglynai 6 2 1,5 18 21 

Pušynai ir kitų spygliuočių medynai 2 1 1,5 15 21 

Beržynai 9 2 1,5 17 17 

Drebulynai 15 2 1,5 14 17 

Juodalksnynai 8 2 1,5 15 17 

Baltalksnynai ir kitų minkštųjų 

lapuočių medynai 
21 2 1,5 16 17 

Uosynai 11 2 1,5 21 17 

Ąžuolynai ir kitų kietųjų lapuočių 

medynai 
11 0 1,5 16 17 

 

Realūs miško kuro ištekliai 

Ekologiniu požiūriu ne visi potencialūs miško kuro ištekliai, esantys kertamuose 

medynuose, gali būti panaudoti nepažeidžiant miško ekosistemų struktūros. Realūs, galimi 

paimti iš miško kelmų, šakų ir plonų stiebų kiekiai, nustatomi atsižvelgiant į augaviečių 

tipus. Neturtingose augavietėse, siekiant išsaugoti natūralų jų derlingumą, o užmirkusiuose 

– siekiant kirtimų metu mažiausiai sužaloti dirvožemį, dalis šakų ir plonų stiebų yra 

paliekami kirtimo vietose. 

Kelmus rekomenduojama naudoti tik eglių, augančių N ir L augaviečių medynuose, 

kurių rūšinėje sudėtyje eglė sudaro 30% ir daugiau. Šakų ir kelmų panaudojami kiekiai 

nustatomi pagal normatyvą pateiktą 32 lentelėje. 

32 lentelė. Realūs šakų ir kelmų medienos kiekiai naudotini miško kurui 
 



83 

 

Medyno 

augavietės 

tipas 

Vyraujanti medyno medžių rūšis 
Vyraujanti medyno medžių 

rūšis 

P E B D J Bt Ą U P E B D J Bt Ą U 

Šakų medienos tūrio dalis nuo 

kertamų stiebų tūrio % 

Kelmų medienos tūrio dalis nuo 

kertamų stiebų tūrio % 

Šae, Nae, 

Ša, Šb, Šc, 

Šd, Pa, Pb, 

Pc, Pd 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Na, La, Ua, 

Uc, Ud, Uf, 

Pan, Pbn, 

Pcn, Pdn 

2 3 2 2 2 2 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nb, Lb 10 12 12 10 10 10 10 10 14 14 10 13 10 10 12 10 

Nc, Nd, Nf, 

Lc, Ld, Lf 
12 15 14 12 10 10 13 15 21 21 15 15 15 14 17 16 

 

Kelmų rovimas gali būti projektuojamas tik IV miškų grupės plynai kertamuose 

medynuose.   
 
 

Užduotis pratyboms.  Medyno inventorizacija 
 

 

Darbo tikslas. Išmokti išmatuoti ir apskaičiuoti medyno dendrometrinius rodiklius 

taikant vizualinį, kampinės medžių apskaitos ir skritulinių matavimo punktų medynų 

inventorizacijos metodus. 

Pradiniai duomenys. Medyno plane pažymėti miško sklypai, skirti medynų 

inventorizacijos pratyboms organizuoti.  

Matavimo instrumentai. Pratyboms naudojami žerglės, aukštimatis, Bitterlich‘o 

prietaisas, amžiaus grąžtas ir tolimatis arba matavimo juosta.  

Darbo eiga. Taikant vizualinį medyno inventorizacijos metodą, matuotojai 

visapusiškai apžiūri sklypą, naudodamiesi normatyvais (21 lentelė) parenka keletą tipingų 

vietų, kuriose vadovaudamasis patirtimi (nenaudojant specialiųjų matavimo instrumentų) 

nustato pagrindinius medyno rodiklius – medyno ardus, ardų vyraujančias medžių  rūšis ir 

rūšines sudėtis, vidutinius miško elementų medžių skersmenis, vidutinius miško elementų 

medžių aukščius, vidutinius miško elementų medžių amžius, medyno santykinį skalsumą, 

medyno augavietės tipą ir medyno kilmę. Medyno tūris apskaičiuojamas pagal 11 formulę 

(dauginant normalaus medyno tūrį iš santykinio medyno skalsumo). Normalaus medyno 

tūris nustatomas pagal 18 lentelę, kurioje pateikti normalių (1.0 skalsumo) medynų tūriai 

(Mn) pagal vyraujančias medyno rūšis ir vyraujančių medžių rūšių vidutinius aukščius. 

Nustatyti rodikliai surašomi į 33 lentelę. 

33 lentelė. Medyno dendrometriniai rodikliai nustatyti 

vizualinės  inventorizacijos metodu 



84 

 

 

Medyno ardai   

Ardų vyraujanti medžių rūšis ir rūšinė sudėtis  

Vidutinis miško elementų medžių  skersmuo cm  

Vidutinis miško elementų medžių aukštis m  

Vidutinis miško elementų medžių amžius m.  

Medyno santykinis skalsumas  

Medyno tūris m3/ha  

Augavietės tipas  

Medyno kilmė  

 

Taikant kampinės medžių apskaitos medyno inventorizacijos metodą, matuotojai 

naudodamiesi normatyvais (22 lentelė) nustato optimalų matavimo punktų skaičių 

inventorizuojamam medynui ir juos išdėsto sklypo plane, vadovaudamiesi atsitiktinės 

atrankos principais. Suplanuotų matavimo punktų vietas matuotojai pažymi medyne, 

įkaldami matavimo punkto centre žymeklį (nužievintą kuoliuką).  

Iš matavimo punkto centro su Biterlicho prietaisu matuojami aplinkiniai visų miško 

elementų medžiai, skaičiuojant apskaitomus ir ribinius medžius.  

Kiekviename matavimo punkte vyraujančios medžių rūšies vidutiniam skersmeniui 

nustatyti žerglėmis išmatuojami 5 artimiausių punkto centrui medžių skersmenys. 

Matuojant žerglių kojeles orientuojamos į matavimo punkto centrą.  

Iš 5 matuojamų medžių parenkami du labiausiai atitinkantys vidutinį jų aukščiui 

nustatyti. Medžių aukštis matuojamas aukštimačiu. 

Sudaromosioms medžių rūšims medyne matuojama tiek medžių skersmenų, koks 

yra tos rūšies koeficientas rūšinėje sudėtyje. Matuojami sudaromųjų medžių rūšių medžiai 

tolygiai paskirstomi visuose matavimo punktuose. Matuoti pasirinkti medžiai pagal savo 

skersmenį turi būti artimi vidutiniam atitinkamo miško elemento medžių skersmeniui. Pusei 

šių medžių matuojamas aukštis. 

Kiekviename matavimo punkte išmatuojamas vyraujančios medžio rūšies ne mažiau 

kaip vieno vidutinio skersmens medžio amžius. Kitų medyno elementų medžių amžiui 

nustatyti pasirinktuose matavimo punktuose parenkama ne mažiau kaip 2–3 kiekvieno 

miško elemento vidutinio skersmens medžius.  

Medžių skerspločių sumos, skersmens, aukščio ir amžiaus matavimo duomenys bei 

medyno augavietės tipas ir medyno kilmė surašomi į 34 lentelę.  

Kiti medyno dendrometriniai rodikliai - medyno rūšinės sudėties koeficientai pagal 

ardus, medžių vidutinis skersmuo, vidutinis aukštis ir amžius pagal miško elementus 

nustatomas pagal taikomas tam formules. Miško elementų formrodiniai aukščiai nustatomi 



85 

 

naudojant miško elementų vidutinio medžių skersmens ir vidutinio aukščio duomenis bei 

formrodinių aukščių lentelę, kurios pavyzdys pateiktas 21 lentelėje.  

Miško elementų ir viso medyno tūris apskaičiuojamas pagal 14 formulę (dauginant 

miško elementų medžių skerspločių sumą iš jų formrodinio aukščio). 

Apskaičiuoti medyno rodikliai taip pat surašomi į 34 lentelę. 

 

34 lentelė. Medyno dendrometriniai rodikliai nustatyti 

kampinės medžių  inventorizacijos metodu 
 

Medyno rodikliai 
Miško elementai 

      

Medyno skerspločių sumos 

matavimas Biterlicho prietaisu 

      

Medyno rūšinės sudėties 

koeficientai pagal ardus 

      

Medžių skersmuo cm D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

Vidutinis miško elementų 

medžių skersmuo cm 

      

Medžių aukštis m H1=. 

Hj= 

H1=. 

Hj= 

H1=. 

Hj= 

H1=. 

Hj= 

H1=. 

Hj= 

H1=. 

Hj= 

Vidutinis miško elementų 

medžių aukštis m 

      

Formrodinis aukštis       

Medžių amžius m. A1=. 

Ak= 

A1=. 

Ak= 

A1=. 

Ak= 

A1=. 

Ak= 

A1=. 

Ak= 

A1=. 

Ak= 

Vidutinis miško elementų 

medžių amžius m 

      

Miško elementų medyno tūris 

m3/ha 

      

Medyno augavietės tipas       

Medyno kilmė       
 

Taikant skritulinių matavimo punktų medyno inventorizacijos būdą, matuotojai 

naudodamiesi normatyvais (23 lentelė) nustato optimalų matavimo punktų skaičių 

inventorizuojamam medynui ir juos išdėsto sklypo plane, vadovaudamiesi atsitiktinės 

atrankos principais. Suplanuotų matavimo punktų vietas matuotojai pažymi medyne, 

įkaldami matavimo punkto centre žymeklį (nužievintą kuoliuką). 

Kiekviename matavimo punkte yra atribojami 500 m2 (ar kitokio ploto) skritulio 

formos matavimo punktai. Juose esantys visi apskaitos medžiai skirstomi į miško 

elementus. Kiekvienam medžiui (storesniam negu 6 cm) yra nustatoma medžių rūšis, ardas, 

būklė (žalias, žuvęs), skersmuo 1,3 m aukštyje.  



86 

 

Aukščio matavimui kiekviename matavimo punkte parenkami 2–5 pirmo ardo 

vyraujančio miško elemento apskaitos medžiai. Visiems kitiems kiekvieno ardo miško 

elementams (sudaromosioms medžių rūšims) parenkama po 1–3 apskaitos medžius. Vienas 

apskaitos medis vidutiniškai atstovauja 5–7 medžius matavimo punkte. Atrenkant apskaitos 

medžius pirmuoju pasirenkamas trečias medis, kuriam matuojamas skersmuo, po to 

imamas dešimtas, septynioliktas ir t.t. Jei sistematine tvarka nustatyti medžiai yra žuvę arba 

ryškiai nebūdingi medynui – nulaužta ar nudžiūvusia viršūne, reprezentuoja tik 

smulkesnius medžius arba tuos elementus, kurių medžių yra jau pakankamai pririnkta, tokie 

medžiai yra praleidžiami ir imamas kitas paeiliui medis. Nesurinkus pakankamo apskaitos 

medžių skaičiaus sistematiniu būdu, trūkstami medžiai yra parenkami iš vidutinių ir 

stambesnių medžių. Atrinktiems medžiams yra išmatuojamas jo skersmuo 1,3 m aukštyje 

ir aukštis.  

Kiekvienam antram medžiui, kuriam matuojamas aukštis, nustatomas amžius.  

Medžių skersmens, aukščio ir amžiaus matavimo duomenys bei medyno augavietės 

tipas ir medyno kilmė surašomi į 35 lentelę.  

 

35 lentelė. Medyno dendrometriniai rodikliai, nustatyti medžių apskaitos  

skritulinių punktų inventorizacijos būdu 
 

Medyno rodikliai 
Miško elementai 

      

Medžių skersmuo cm 
D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

D1=. 

Di= 

Vidutinis miško elementų 

medžių skersmuo cm 

      

Medžių aukštis m 
Dj= 

Hj= 

Dj= 

Hj= 

Dj= 

Hj= 

Dj= 

Hj= 

Dj= 

Hj= 

Dj= 

Hj= 

Vidutinis miško elementų 

medžių aukštis m 

      

Medžių amžius m. Ak= Ak= Ak= Ak= Ak= Ak= 

Vidutinis miško elementų 

medžių amžius m 

      

Miško elementų medyno 

tūris m3/ha 

      

Medyno rūšinės sudėties 

koeficientai pagal ardus 

      

Medyno augavietės tipas       

Medyno kilmė       

 

Kiti medyno dendrometriniai rodikliai - medyno rūšinės sudėties koeficientai pagal 

ardus, medžių vidutinis skersmuo, vidutinis aukštis ir amžius pagal miško elementus 

nustatomas pagal taikomas tam formules. Miško elemento medžių stiebų tūris bei medyno 

tūris apskaičiuojamas pagal 15, 16 ir 17 formules. 



87 

 

Rezultatu analizė. Analizės tikslas – palyginti gautus medyno dendrometrinius 

rodiklius pagal 3 medyno inventorizacijos metodus.  

Vyraujančios medžių rūšies medžių vidutinis skersmuo, vidutinis aukštis ir vidutinis 

amžius, apskaičiuoti pagal duomenis gautus 3 inventorizacijos metodais surašomi į 36 

lentelę. Čia taip pat pateikiama trimis būdais apskaičiuota medyno rūšinė sudėtis bei medyno 

tūris.  

Vizualinio ir kampinės medžių apskaitos inventorizacijos metodų tikslui nustatyti, 

apskaičiuojamos vidutinio skersmens, aukščio, amžiaus, rūšinės sudėties ir tūrio paklaidos. 

Etalonu (100 %) naudojami skritulinių matavimo punktų būdu nustatyti medyno 

dendrometriniai rodikliai. Šie tikslumo rodikliai taip pat surašomi  į 36 lentelę. 

 

36 lentelė. Medyno dendrometrinių rodiklių, nustatytų pagal  

skirtingus inventorizacijos būdus, palyginimas 
 

Medyno 

inventorizacijos  

būdas 

Vyraujančios medžių rūšies 
Medy-

no 

rūšinė 

sudėtis 

 

paklaida

% 

Medy-

no tūris  
 

m3/ha/ 

paklaida

% 

viduti-

nis 

skers-

muo 
 

    cm / 

paklaida

% 

viduti-

nis 

aukštis  
 

  m / 

paklaida

% 

viduti-

nis 

amžius 
 

 m. / 

paklaida

% 

Vizualinis 
     

     

Kampinės medžių 

apskaitos 

     

     

Skritulinių punktų 
     

100 100 100 100 100 

 

Taip pat atliekama miško elementų dendrometrinių rodiklių, nustatytų trimis 

medyno inventorizacijos metodais,  palyginamoji analizė. Paaiškinamos gautų rezultatų 

skirtumų priežastys. 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

APVALIOSIOS MEDIENOS GAMINIAI 
 
Nukirtus ir nugenėjus medį, gaunama stiebo mediena, iš kurios galima pagaminti 

įvairių apvaliosios medienos gaminių. Pirmasis ir paprasčiausias apvaliosios medienos 

gaminys - beviršūnis stiebas. Jis gaunamas nupjovus stiebo viršūnę. Stiebai ar beviršūniai 

stiebai naudojami tolimesniuose apvaliosios medienos gamybos etapuose. Iš jų gaminami 

įvairūs padariniai sortimentai (pjautinieji rąstai, fanerrąsčiai, popierrąsčiai, degtukrąsčiai ir 

kt.), plokščių mediena ar malkos kurui. 

 

TECHNINIAI REIKALAVIMAI 
 

Pjautinieji rąstai tai didžiausią  paklausą turintys apvaliosios medienos sortimentai. 

Iš jų gaminamos įvairių matmenų lentos bei tašai. Pjautiniesiems rąstams gaminti tinka visų 

Lietuvoje augančių medžių rūšių mediena, tačiau ji turi atitikti tam tikrus reikalavimus.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 pav. Pjautinieji rąstai 
(G. Vaičiukyno nuotrauka) 

Pjautinųjų rąstų plongalio skersmuo (be žievės) turi būti ne mažesnis kaip 14 cm. 

Tačiau šių sortimentų vartotojai, gaminantys lentas bei tašus, teikia pirmenybę rąstams ne 

plonesniems kaip 18-20 cm. Plonesni rąstai dažniausiai naudojami taros lentelių gamybai.  

Pjautinųjų rąstų ilgis gali būti 2.0-6.5 m. Nors gali būti specialių užsakymų ir kitokio 

ilgio rąstams.  

Rąstų ilgio užlaida. Pjautinasis rąstas gaminamas su 5-10 cm ilgio užlaida, kuri, 

skaičiuojant rąsto tūrį ir kainą, neįskaitoma. Rąsto ilgio užlaida daroma todėl, kad medienai 

džiūvant jos matmenys mažėja, o rąsto galai trūkinėja. Taigi rąsto ilgio užlaida daroma 

neišvengiamiems medienos nuostoliams padengti.  

Medienos kokybės rodikliai. Rąstas turi būti tinkamai nugenėtas - atviros šakos turi 

būti nukirstos arba nupjautos lygiai su rąsto paviršiumi. Rąstų galų barzdos, priešakniniai 

sustorėjimai ir gumbai nupjaunami. Rąstų galų pjūviai turi būti beveik statmeni 

išilginei stiebo ašiai – pjūvio įžambumas turi tilpti užlaidos ribose. Be to, medienos 

ypatumai ir ydos (šakos, puvinys, kreivumas ir kt.) privalo neviršyti leistinų 

normų.  Pjautinieji rąstai dėl įvairių medienos ypatumų ir ydų gali būti  A, B, C ar D 

kokybės klasės. 



89 

 

Fanerrąsčiai– apvaliosios medienos gaminiai naudojami medienos lukšto ir faneros 

gamybai. Medienos lukštas gaminamas dviem būdais: drožiant ar lukštinant. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 pav. Fanerrąsčiai 
(G. Vaičiukyno 

nuotrauka) 

 

Drožimo būdu gaminamas lukštas, panaudojant taip vadinamus stambius 

fanerrąsčius. Jų matmenys: plongalio skersmuo  (be žievės) – 26 cm ir daugiau, ilgis – 1.5 

m ir daugiau, ilgio užlaida 3 - 5 cm. Medienos kokybės klasė – A, B  ar C. Drožtai fanerai 

geriausiai tinka kietųjų lapuočių (ąžuolo, uosio) mediena, tačiau gali būti naudojama ir 

minkštųjų lapuočių bei spygliuočių mediena. 

Lukštinimo būdu lukštas gaunamas sukant rąstą specialiose staklėse ir išvyniojant  

medienos  sluoksnį  nuo  rąsto  paviršiaus  link   šerdies.   Tam naudojami fanerrąsčiai, 

kurių plongalio skersmuo (be žievės)  17-70 cm, ilgis – 1.6 m ar ilguoliai. Ilguoliai – 

apvaliosios medienos gaminiai, kurių ilgis – sortimento ilgio kartotinis dydis. Tai reiškia, 

kad šie fanerrąsčiai gali būti gaminami 1.6 m, 3.2 m, 4.8 m  ir t.t. Ilgio užlaida turi būti  3 - 

5 cm. Ilguoliams daroma papildoma  po 5 cm kiekvienam pjūviui užlaida, kuri reikalinga 

šiuos gaminius supjaustyti į 1.6 m ilgio rąstus. Lukštinimui tinka visų medžių rūšių 

mediena, tačiau daugiausia šiems gaminiams  sunaudojama beržo ir juodalksnio medienos. 
 

Popierrąščiai tai apvaliosios medienos gaminiai, naudojami celiuliozės ir popieriaus 

gamybai. Popierrąsčiai gaminami iš beržo, eglės, pušies, rečiau iš kitų medžių rūšių 

medienos. Jų plongalio skersmuo  (su žieve) turi būti ne mažesnis kaip 6.0 cm. Gaminio 

ilgis nustatomas pirkėjo ir gamintojo susitarimu. Ilgio užlaida nebūtina –

leidžiamas nukrypimas iki  2 cm. 



90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 pav. Popierrąsčiai 
(G. Vaičiukyno nuotrauka) 

 

Degtukrąsčiai naudojami degtukų šiaudelių gamybai. Geriausiai degtukams gaminti 

tinka drebulės mediena. Drebulės medienos pasirinkimą lemia tai, kad iš šios medienos 

pagamintas šiaudelis sudegęs greitai užgęsta, nepalikdamas žarijos. Ši drebulinių degtukų 

savybė labai svarbi priešgaisriniu požiūriu. Rečiau degtukmedžiams gaminti naudojama 

kitų lapuočių mediena  (juodalksnio, tuopų ir kt.). Degtukmedžių matmenys: plongalio 

skersmuo (be žievės) – 18 cm ir daugiau, ilgis – 4.1 m, 5.0 m, 5.8 m,  ilgio  užlaida – 3 - 5 

cm.  Ilguoliams  daroma  papildoma užlaida po 3 cm pjūviui. Mediena pagal kokybę turi 

atitikti A, Bar C kokybės klasių reikalavimus. 
 

Tarrąsčiai tai dažniausiai smulkūs apvalieji sortimentai, naudojami taros ruošiniams 

gaminti. Plongalio skersmuo (be žievės) turi būti ne mažesnis kaip 14 (12) cm. Ilgis – ne 

mažesnis kaip 2 m. Ilgio užlaida – 5-10 cm. 
 

Be išvardintų padarinių apvaliosios medienos gaminių gali būti ruošiami sparrąsčiai 

(naudojami kalnakasyboje, tvirtinant šachtas), statybiniai rąstai (statybinėms 

konstrukcijoms), stulpų rąstai (ryšių ir elektros perdavimo linijų bei apynynų  ar kitoms 

atramoms gaminti), pabėgių rąstai, kartys ar kiti mažesnę paklausą turintys sortimentai. 
 

Plokščių mediena – apvaliosios medienos gaminiai, skirti medienos plaušo ir 

medienos drožlių plokštėms gaminti. Šių gaminių ilgis nustatomas pirkėjo ir gamintojo 

susitarimu. Leidžiamas ilgio nukrypimas iki 3 cm. Gaminių, skirtų medienos plaušo 

plokštėms gaminti, storis – 6-40 cm, o skirtų medienos drožlių plokštėms gaminti – 4 cm ir 

daugiau. 
 

Malkos kurui. Malkoms naudojama visų Lietuvoje augančių medžių rūšių 

nepadarinė mediena, t. y. tokia mediena, iš kurios negalima pagaminti anksčiau išvardintų 

apvaliosios medienos gaminių. Malkos gaminamos 0.33 m, 0.5 m, 1.0 m, 1.5 m, bet 

dažniausiai 2.0 m ilgio sortimentais, kurių plongalio skersmuo ne mažesnis kaip 4 cm. Ilgio 

užlaida nedaroma – leidžiama 5 cm sortimentų ilgio nukrypimas. Malkos pagal 

kaitrumą  skirstomos į tris grupes.  
 



91 

 

APVALIOSIOS MEDIENOS GAMINIŲ RUOŠOS APIMTYS 
 

Pastaraisiais metais didžiąją Lietuvoje gaminamų apvaliosios medienos gaminių dalį 

sudaro įvairios paskirties rąstai (pjautinieji, fanerrąsčiai, tarrąsčiai, statybiniai, stulpų ir kt.). 

Pastaraisiais metais jų paruošiama 50-55 % nuo visos miškų urėdijose gaminamos 

apvaliosios medienos produkcijos (27 pav.). Daugiau kaip pusę (70-75 %) jų gaminama iš 

spygliuočių medienos. Apie 25 % rąstų pagaminama iš minkštųjų lapuočių ir nedidelė dalis 

(apie 1 %) – iš kietųjų lapuočių medienos (1 lentelė). Ankstesniais dešimtmečiais rąstų dalis 

medienos produkcijoje buvo mažesnė. 1938 metais  rąstų buvo gaminama 43 % nuo visos 

gaminamos apvaliosios medienos produkcijos, o sovietmečiu – apie 41-45 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 pav. Miškų 

urėdijos parduotų 

2022 metais 

apvaliosios 

medienos gaminių 

struktūra  %. 

 

Popierrąsčiai pastaruoju metu sudaro apie 15 % ruošiamų apvaliosios medienos 

gaminių. Daugiausiai jų gaminama iš beržų ir eglių apvaliosios medienos (po 38-42 %), 

mažiau iš pušų (20 %) ir tik iki 1 % – iš drebulių ir kitų rūšių medienos (37 lentelė ir 28 

pav.). Anksčiau popierrąsčių irgi buvo gaminama mažiau. Sovietmečiu jų dalis apvaliosios 

medienos gaminių produkcijoje buvo 2-5 %. Tuomet popierrąsčiai daugiausiai buvo 

gaminami iš spygliuočių medžių rūšių medienos, o dabar šioje produkcijoje labai padidėjo 

lapuočių, ypač beržų, dalis. 

Didelė paklausa yra plokščių medienai. Šiuo metu  plokščių gamybai sunaudojama 

apie 15 % miškų urėdijos gaminamos apvaliosios medienos.  

Malkinės medienos dalis apvaliosios medienos produkcijoje ilgainiui mažėja. 1938 

metais jų dalis medienos ruošoje sudarė 40 %, sovietmečiu dar daugiau (40-50%), o 

pastaraisiais metais – 16-18 %.  Tai reiškia, kad apvalioji mediena pastaruoju metu 

naudojama racionaliau negu prieš kelis dešimtmečius. 

Apvaliosios medienos gaminių kaina kinta nuo kelių dešimčių iki kelių šimtų Eur už 

1 m3. Pigiausia yra plokščių mediena ir malkos (iki 60 Eur/m3), o brangiausi kietųjų 

lapuočių rastai. Jų vidutinė kaina pastaruoju metu yra  apie 260 Eur/m3 (38 lentelė ir 28 

pav.). 

PJ

29%

PJS

4%

TR

20%

PP

15%

PM

15%

ML

17%



92 

 

37 lentelė. Miškų urėdijos parduotų apvaliosios medienos gaminių kiekiai 
 

Metai 

Gami-

nių 

tūris 

Iš viso 

Rąstai Popierrąsčiai Plokš-

čių me-

diena/ki-

ta pada-

rinė me-

diena** 

Mal-

kos Iš viso 
Spyg-

liuočių 

Kie-

tųjų 

la-

puo-

čių 

Min-

kštų-

jų la-

puo-

čių 

Iš 

viso 
Eglių Pušų 

Ber-

žų 

Dre-

bulių 

1965* 
1000 m3 2294 875    58     112** 1249 

% 100 38,1    2,5     4,9 54.5 

1999 

1000 m3 3248,5 1648,1 875,3 59,2 713,6 708,9 209,0 105,1 364,2  171,1 702,9 

% 100 50,7 26,9 1,8 22,0 21,8 6,4 3,2 11,2  5,3 21,6 

%  100 53,1 3,6 43,3 100 29,5 14,8 51,4    

2008 

1000 m3 3152,7 1641,1 950 67,5 623,7 665,3 241,4 119,7 255,3 25,1 340,1 503,6 

% 100 52,1 30,1 2,1 19,8 21,1 7,7 3,8 8,1 0,8 10,8 16,0 

%  100 57,9 4,1 38,0 100,0 36,3 18,0 38,4 3,8   

2009 

1000 m3 3531 1798,2 1102,7 67,1 628,5 639 250,2 115,6 226,7 24,5 469,6 623,3 

% 100 50,9 31,2 1,9 17,8 18,1 7,1 3,3 6,4 0,7 13,3 17,7 

%  100 61,3 3,7 35,0 100,0 39,2 18,1 35,5 3,8   

2010 

1000 m3 3365,6 1717,8 1109,6 17,7 590,6 615,2 240,1 121,7 227,4 18,9 375,3 574,2 

% 100 51,0 33,0 0,5 17,5 18,3 7,1 3,6 6,8 0,6 11,2 17,1 

%  100 64,6 1,0 34,4 100,0 39,0 19,8 37,0 3,1   

2011 

1000 m3 3566,7 1930,5 1265,1 49,2 616,2 671,6 246,4 169,5 241,3 8,4 437,1 527,3 

% 100 54,1 35,5 1,4 17,3 18,8 6,9 4,8 6,8 0,2 12,3 14,8 

%  100 65,5 2,5 31,9 100,0 36,7 25,2 35,9 1,3   

2022 

1000 m3 3598,2 1903,0 1404,6 19,6 478,9 552,5 229,6 111,0 209,5 0,8 539,7 610,9 

% 100 52,9 39,0 0,5 13,3 15,4 6,4 3,1 5,8 0,0 15,0 17,0 

%  100,0 73,8 1,0 25,2 100,0 41,6 20,1 37,9 0,1   
 

* Duomenys apie apvaliosios medienos gaminių, pagamintų visuose Lietuvos miškuose, kiekius 

 



93 

 

38 lentelė. Miškų urėdijos parduotų apvaliosios medienos gaminių kaina Eur/m3 

 

Metai Iš viso 

Rąstai Popierrąsčiai 
Plokš-

čių 

me-

diena 

Mal-

kos Iš viso 
Spyg-

liuočių 

Kie-

tųjų 

lapuo-

čių 

Mink-

štųjų 

lapuo-

čių 

Iš viso Eglių Pušų Beržų 
Dre-

bulių 

2007 42,6 53,6 56,5 83,1 45,2 40,8 39,7 41,4 45,5 22,3 17,4 18,5 

2008 38,8 51,3 50,4 90,4 48,4 29,8 28,7 28,4 32,1 23,5 19,7 22,9 

2009 24,9 32,4 32,7 67,8 28,4 18,5 17,4 17,7 20,0 16,5 13,3 18,0 

2010 31,9 39,4 42,3 71,2 33,9 28,1 27,2 27,2 30,1 20,6 18,2 20,0 

2011 40,5 48,9 48,9 88,9 45,5 36,2 36,2 34,8 37,7 29,5 25,2 27,5 

2022  80,0 99,0 97,8 263,0 93,9 67,4 62,3 62,1 75,5 62,3 56,8 54,8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 pav. Miškų urėdijos 

parduotų 

apvaliosios medienos 

gaminių vidutinės 

kainos kitimas. 

 



 

APVALIOSIOS MEDIENOS YPATUMAI, YDOS IR DEFEKTAI 
 

Įvairūs medienos ypatumai, ydos ir defektai tai požymiai, kurie lemia medienos 

kokybę. Dažniausiai jie blogina medienos technines savybes, gadina išvaizdą. Ydingą 

medieną sunkiau apdirbti. Medienos ypatumai tai tokie požymiai kaip šakos, metinės rievės 

ir pan., kurie yra natūralūs medžių sandaros elementai. Medienos ydomis vadinami  jos 

nuokrypiai nuo natūralios būsenos – pavyzdžiui, grybų sukeltas medienos puvinys ar 

vabzdžių lervų išgraužti takai medienoje. Medienos defektams priskiriami įvairūs 

mechaniniai sužalojimai padaryti dar augantiems ar nukirstiems medžiams bei 

pagamintiems apvaliosios medienos gaminiams.  

Mediena kaip biologinės kilmes produktas pasižymi didele jos sandaros įvairove, 

todėl apibūdinimai „normali ir nenormali“ mediena dažnai yra tik sąlyginiai. Pavyzdžiui, 

dažnai pasitaikančios tokios ydos kaip įvijumas, prielipas ir kt. gali būti traktuojami ir kaip 

natūralūs medienos ypatumai, ir kaip jos ydos. Dėl to medienos kokybę lemiančių požymių 

klasifikacijos įvairiose šalyse yra skirtingos. ES šalyse šie požymiai (išskyrus medienos 

grybines ir vabzdines pažaidas) priskiriami medienos ypatumams (angl.- features), o 

Rusijoje – medienos ydoms (rus. - пороки). JAV visi medienos kokybę bloginantys 

požymiai (įskaitant ir medienos defektus) vadinami ydomis. 

Atsižvelgiant į pagamintuose sortimentuose esamus medienos ypatumus, ydas ir 

defektus, rąstai klasifikuojami kokybės klasėmis. Klasifikuojant apvaliąją medieną, būtina 

pažinti medienos ypatumus ir defektus bei mokėti juos teisingai išmatuoti. Medienos 

ypatumų, ydų ir defektų terminologiją, apibūdinimą bei matavimo būdus Lietuvoje 

reglamentuoja Europos standartų komiteto priimti standartai. 

Pastaraisiais dešimtmečiais atliekama daug bandymų, siekiant sukurti objektyvius 

medienos kokybę lemiančių požymių identifikavimo bei jų matavimo apvaliojoje 

medienoje automatizuotus ir kompiuterizuotus metodus. Tam taikomos įvairios medienos 

skanavimo technologijos, naudojant fotoelektrinius, liuminescencinius, magnetinius, 

rentgenoskopinius, akustinius, gama-defektoskopijos būdus.  
 

  
  

30 pav. Reaktingosios medienos identifikavimas,. 

A – Natūralus  medienos vaizdas, B – Reaktingosios medienos zonų išskyrimas, 

panaudojus vaizdų analizės programinę įrangą. 
Geltona spalva – normali mediena, mėlyna spalva – vidutiniškai  suspausta mediena, raudona 

spalva – labai suspausta mediena. 

A B 



 

95 

 

Kaip pavyzdį tokios metodologijos taikymo medienos kokybei įvertinti galima 

paminėti M. Warensjö (2003) nagrinėjamą fotoelektrinio metodo panaudojimą 

reaktingosios medienos identifikavimui ir matavimui. Taikant specialiąją medienos 

fotografavimo ir gauto vaizdo kompiuterizuotos analizės technologiją, pavyksta medienos 

skersiniame pjūvyje išskirti reaktingosios medienos plotus ir netgi juos diferencijuoti pagal 

medienos suspaudimo laipsnį (30 pav.). Tačiau platesniu mastu pritaikyti automatizuotus 

medienos kokybės defektoskopijos metodus kol kas nepavyksta, dėl medienos 

anizotropijos, didelio medienos techninių savybių kintamumo bei didžiulės medienos 

ypatumų, ydų bei defektų įvairovės. Todėl dar kurį laiką pagrindiniu medienos 

klasifikavimo pagal kokybę būdu bus naudojamas vizualinis metodas. 
 

Medienos anatominės sandaros ir struktūros ypatumai 
 

Tai skaitlinga šių požymių grupė. Joje priskaičiuojama daugiau kaip dešimt labai 

svarbių medienos kokybei sandaros ir struktūros ypatumų. Medienos kokybė labai 

priklauso nuo metinių rievių ypatumų. Sparčiai augančių medžių (tuomet metinės rievės 

būna plačios) mediena yra prastesnės kokybės. Ji puresnė, lengvesnė, pasižyminti 

prastesnėmis techninėmis savybėmis. Dar blogiau, jeigu medienoje būna metinių rievių 

deformacijos – reaktingoji mediena. Tokios deformacijos susidaro dėl nevienodų apkrovų 

metinėms rievėms. Tai būna pakrypusiuose, kreivuose medžiuose. Deformacijas taip pat 

sukelia storos šakos, kurių didelė svorio jėga gniuždo ar tempia metines rieves. Nors iš 

pažiūros tokia mediena neatrodo blogos kokybės, tačiau pagaminti iš jos pjautosios 

medienos gaminiai ilgainiui pradeda plyšti, susikreivinti. Panašių problemų sukelia 

ekscentrinė šerdis, medienos įvijumas ir kt. 

Medienos kokybei svarbu branduolio ir balanos formavimasis. Medžio branduolio 

techninės savybės geresnės negu balaninės medienos. Medienos kokybė ypač pablogėja dėl 

netikrojo branduolio bei balaninės medienos intarpų (vidinės balanos) branduolyje. Tose 

vietose atsiranda medienos dėmės ar puvinys, o kartais, suirus vandens indams, 

susiformuoja vandenė. Džiūdama mediena tokiose vietose trūkinėja, pūva. 

Medienos vientisumui kenkia apaugusi žievė, dviguba viršūnė. 

 

Metinių rievių sandaros ypatumai 
 

Vidutinis metinių rievių plotis (de – durchschnittliche  Jahrringbreite; en – rate of 

growth; fr –taux de croissance) tai vidutinis per vienerių metų augimo periodą susidariusio 

medienos sluoksnio storis. 

Metinė rievė yra sudaryta iš dviejų sluoksnių. Ankstyvoji mediena yra prieaugio 

rievės dalis susidariusi ankstyvojoje augimo periodo stadijoje (vegetacijos periodo 

pradžioje). Jai būdinga šviesesnė ir puresnė mediena. Vėlyvoji  mediena tai prieaugio rievės 

dalis susidariusi vėlyvesniosiose augimo periodo stadijose (vegetacijos periodo pabaigoje). 

Jai būdinga tamsesnė ir tankesnė mediena. Kuo metinė rievė platesnė ir kuo didesnė jos 

ankstyvosios medienos dalis, tuo blogesnė medienos kokybė. 



 

96 

 

 
RP = l/n  čia  l ~ 0,75 r 

Vidutinio metinių rievių pločio matavimas. Rąsto 

skersinio pjūvio tipingoje periferinėje vietoje, apimančioje 

apie 75 % spindulio ilgio (r), suskaičiuojamas metinių rievių 

skaičius. Atkarpos, apimančios suskaičiuotas metines rieves, 

ilgis (l) dalijamas iš rievių skaičiaus (n). Vidutinis metinių 

rievių plotis (RP) išreiškiamas milimetrais. 
Nuo metinių rievių priklauso medienos tekstūra. Tekstūra 

tai medienos išorinė išvaizda, priklausanti nuo medienos 

struktūros ir prieaugio rievių pločio bei taisyklingumo.  

Tekstūra gali būti stambioji, vidutinio smulkumo ir smulkioji 

Stambioji tekstūra. Mediena sudaryta iš santykinai stambių ląstelių. Jai taip pat 

būdingos plačios arba netaisyklingos metinės rievės. 

 Vidutinio smulkumo tekstūra. Mediena  sudaryta iš vidutinio dydžio ląstelių. Jai 

taip pat būdingos vidutinio pločio taisyklingos metinės rievės. 

Smulkioji tekstūra. Mediena sudaryta iš santykinai mažų ląstelių. Jai taip pat 

būdingos siauros taisyklingos metinės rievės.  
 

Reaktingoji mediena (de –Reaktionsholz; en –reaction wood; fr –bois de réaction) 

tai savitos anatominės struktūros mediena, susidariusi dėl metinių rievių deformacijų 

palinkusiuose ir kreivuose stiebuose ar šakose.  

Reaktingoji mediena gali būti suspaustoji ir temptoji. Suspaustoji tai reaktingoji  

mediena, susidariusi apatinėje stiebo išlinkimo dalyje ar 

žemiau storųjų šakų. Būdinga spygliuočiams. Temptoji 

mediena tai reaktingoji mediena, susidariusi viršutinėje stiebo 

išlinkimo dalyje ar aukščiau storųjų šakų. Būdinga 

lapuočiams. 

Reaktingosios medienos matavimas. Rąsto galiniame 

paviršiuje apskaičiuojamas reaktingosios medienos ploto 

procentas (R%) nuo skerspjūvio ploto (πr2). Reaktingosios 

medienos plotas apskaičiuojamas dauginant pažeistosios 

medienos plotį (pi) iš ilgio (li). 
 

 
R% = (p1l1+ p2l2+.....+ 

pili)100/π r2 

 

Ekscentrinė šerdis (de – exzentrische Markröhre, en – eccentric pith, fr – moelle 

excentrée) nustatoma tuomet, kai šerdis būna reikšmingai nutolusi nuo apvaliosios 

medienos skerspjūvio geometrinio centro. 
 

 

 
EŠ% = 100L/D 

Ekscentrinės šerdies matavimas. Rąsto galiniame 

paviršiuje matuojamas atstumas tarp šerdies ir skerspjūvio 

geometrinio centro (L). Atstumas išreiškiamas centimetrais 

arba procentais (EŠ%) nuo rąsto skerspjūvio skersmens (D). 

 

l 

L 



 

97 

 

Balanos ir branduolio ypatumai 
 

Balana (de – Splint, en – sapwood, fr – aubier) tai išorinė apvaliosios medienos 

zona. Augančiame medyje joje yra gyvosios ląstelės. Dažnai balana būna šviesesnė už 

branduolį. Kai kurios medžių rūšys turi tik balaninę medieną.  

Balanos matavimas. Rąsto galiniame paviršiuje spindulio kryptimi matuojamas 

balanos plotis toje vietoje, kur balana plačiausia. Kambliniams rąstams balanos plotis 

matuojamas tik plongalyje. Balanos plotis (BL) išreiškiamas centimetrais arba milimetrais. 
 

Branduolys (de – Kernholz, en – heartwood, fr –  

duramen;bois de coeur) tai vidinė apvaliosios medienos 

zona. Augančiame medyje joje yra apmirusios 

(nebeatliekančios fiziologinių procesų) ląstelės. Dažnai 

branduolys būna tamsesnis už balaną. Kai kurios 

medžių rūšys branduolio neturi. 

Branduolio matavimas. Nematuojamas. Klasifi-

kuojant medieną nurodomas tik jo buvimas. 
 

 

Tariamasis branduolys (de – Falschkern, en – false heartwood, fr – faux coeur) tai 

vidinė apvaliosios medienos zona nenormalios spalvos. Būdinga balaninėms ar 

brandžiamedienėms medžių rūšims. 

 
 

 

Tariamojo branduolio matavimas. Rąsto galiniame 

paviršiuje matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa 

pažeistoji mediena, skersmuo (d). Išmatuotas tariamasis 

branduolys išreiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio 

skersmens (D) dalimis (TB) ar skersmens procentu (TB%). 

Galimi kiti tariamojo branduolio matavimo būdai: 

1. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas mažiausios 

išpjovos, kurioje telpa pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas 

plotis išreiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens 

dalimis ar skersmens procentu. 

2. Rąsto galiniame paviršiuje matuojama mažiausio sveikosios medienos periferinio 

sluoksnio storis. Išmatuotas medienos sluoksnio storis išreiškiamas centimetrais, rąsto 

skerspjūvio skersmens dalimis ar skersmens procentu. 
 

Vidinė balana (de – Mondring, en – included 

sapwood, fr – lunure) tai vientisosios branduolio metinės 

rievės ar pjautuvo formos jų dalys, turinčios balanos spalvą ir 

savybes. 

Vidinės balanos matavimas. Rąsto galiniame 

paviršiuje matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa 

pažeistoji mediena, skersmuo (d). Išmatuota vidinė balana 

išreiškiama rąsto skerspjūvio skersmens (D) dalimis (VB). 

 

 

 

d 



 

98 

 

Galimi kiti vidinės balanos matavimo būdai: 

1. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas mažiausios išpjovos, kurioje telpa 

pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas plotis išreiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio 

skersmens dalimis ar skersmens procentu. 

2. Rąsto galiniame paviršiuje matuojama mažiausio sveikosios medienos periferinio 

sluoksnio storis. Išmatuotas medienos sluoksnio storis išreiškiamas centimetrais, rąsto 

skerspjūvio skersmens dalimis ar skersmens procentu. 

 

Natūralūs intarpai medienoje  
 

Vandenė (de – Feucht kern; Wasserschnicht, en – water stain, fr – raie d`eau) tai 

nenormaliai tamsios spalvos, labai padidėjusio drėgnio branduolio ar brandžiosios 

medienos ruožas. Atsiranda medžiui dar augant. 

 

 
 

Vandenės matavimas. Rąsto galiniame paviršiuje 

matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa pažeistoji 

mediena, skersmuo. Išmatuota vandenė  išreiškiama rąsto 

skerspjūvio skersmens dalimis. 

Galimi kiti matavimo būdai: 

1. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas mažiausios 

išpjovos, kurioje telpa pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas 

plotis išreiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio 

skersmens dalimis ar skersmens procentu. 

2. Rąsto galiniame paviršiuje matuojama mažiausio 

sveikosios medienos periferinio sluoksnio storis. Išmatuotas 

medienos sluoksnio storis išreiškiamas centimetrais, rąsto 

skerspjūvio skersmens dalimis ar skersmens procentu. 

 

Apaugusioji žievė (de – Rindeneinwuchs, en – bark 

pocket, fr – entre-écorce) nustatoma tuomet, kai  žievė iš 

dalies ar visiškai apaugusi mediena. 

Apaugusiosios žievės matavimas. Nematuojama. 

Klasifikuojant medieną nurodomas tik jos buvimas. 
 

 

Medienos pluošto susiklostymo ypatumai 
 

 

Įvijumas (de – Drehwuchs, en – spiral grain,  fr – 

fil tors) tai medienos pluošto sraigtiškas susiklostymas 

aplink šerdį. 

Įvijumo matavimas. Parenkama didžiausią įvijumą 

turinti 1 m ilgio rąsto dalis. Matuojamas medienos 

pluošto nuokrypis (a) nuo lygiagrečios rąsto ašiai tie-

sės. Įvijumas išreiškiamas centimetrais vienam metrui. 



 

99 

 

Gerbėtumas (de – Wirbelwuchs, en – curly grain,  fr – 

madrure; ronce) tai medienos pluošto susiklostymas tankiomis 

netaisyklingomis rievėmis. 

Gerbėtumo matavimas. Nematuojamas.  Klasifikuojant 

medieną nurodomas tik jo buvimas. 
  

 

 

Gumbas (de – Maserknolle, en – burr,  fr – loupe) 

tai didelė, turinti savitą išvaizdą, sumedėjusi gerbėtos 

struktūros antauga. 

Gumbo matavimas. Nematuojamas. Klasifi-

kuojant medieną nurodomas tik jo buvimas. 
 

Gūbrėtumas (de – Spannrückigkeit, en – fluting,  fr – 

cannelur) tai išilginiai įdubimai ir (ar) kauburiai apvaliosios 

medienos paviršiuje. 

Gūbrėtumo matavimas. Nematuojamas. Klasifikuojant 

medieną nurodomas tik jo buvimas.  
 

Medžio viršūnės formavimosi ypatumai 
 

Dviguba šerdis (de – doppeltes Mark; Doppelkern, en – double pith,  fr – coeur 

double) nustatoma tuomet, kai  rąsto galiniame paviršiuje matomos dvi šerdys su  

 

savomis metinių rievių sistemomis, apsuptos viena periferine 

metinių rievių sistema. 

Dvigubos šerdies matavimas. Nematuojama. Klasifi-

kuojant medieną nurodomas tik jos buvimas.  
 

Prielipas (de – Wipfelbruch, en – top rupture, fr – cassure de cime) tai medienos 

pluošto nuokrypis, susidaręs dėl buvusios stiebo antrosios viršūnės ar stambios šakos, 

augusios labai smailiu kampu nuo stiebo išilginės ašies. 

Prielipo matavimas. Nematuojamas. Klasifikuojant 

medieną nurodomas tik jos buvimas. 

Galimi kiti matavimo būdai: 

Matuojamas mažiausias šakos (antrosios viršūnės) skersmuo 

prie rąsto šoninio paviršiaus. Pamatinis šakos (antrosios  
viršūnės)  sustorėjimas neįvertinamas. Šakos (antrosios viršūnės) storis išreiškiamas rąsto 

skersmens (prielipo vietoje) dalimis. 

 

Šakos 
 

Šakos yra natūrali ir gyvybiškai būtina medžio dalis. Tačiau šakos pamatas esantis 

stiebe dažnai gadina medienos vaizdą, pažeidžia jos sandaros vientisumą, iškreivina pluoštą 

ir metines rieves, blogina medienos mechanines savybes. Šakotą medieną sunkiau apdirbti. 

Didelę reikšmę medienos kokybei turi šakų dydis, jų forma, išsidėstymo pobūdis, šakos 

suaugimas su aplinkine stiebo mediena, šakos medienos būklė ir kiti šakotumo požymiai. 



 

100 

 

Medžių šakotumas priklauso nuo medžių rūšies, augavietės kokybės, medžio genetinių 

savybių, medyno tankumo.  
 

 

 

 

 

 

 

 
31 pav. Žaliosios šakos pamato formavimasis 

stiebo medienoje. 

 

Augant medžiui kasmet formuojasi šakos ir stiebo medienos metinės rievės, kurios 

būna tarp savęs suaugusios, nes šakos ir stiebo sąlyčio vietoje funkcionuoja tas pats brazdas 

(32 pav.). 

a b 

  

32 pav. Sausosios (a) ir apaugusios (b) šakos pamatas stiebo medienoje. 

1 – suaugusios šakos su stiebo mediena zona, 2 – nesuaugusios šakos su stiebo mediena 

zona, 3 – šakos apaugusios stiebo mediena zona. 

 

Nudžiūvus šakai, ji nebesuformuoja naujų metinių rievių, todėl šaka nuo to laiko jau 

nebesuauga su stiebo mediena (32a pav.). Ilgainiui šakos dalies, esančios stiebo išorėje, 

mediena ima gesti. Po kiek laiko šaka nebeatlaiko savo svorio ir nulūžusi nukrenta. Likusį 

šakos kelmelį kasmet besiformuojančios stiebo metinės rievės apauga ir buvusios šakos jau 

nebesimato, tik stiebo paviršiuje būna matomi požymiai (gauburėlis, žievės raukšlės), 

bylojantys, kad neseniai toje vietoje buvusi šaka (32b pav.). Šie požymiai ilgainiui kinta. 

Pagal jų pasikeitimus galima nustatyti kokio storio stiebo medienos sluoksnis dengia šakos 

kelmelio viršų. 



 

101 

 

Šakų džiūvimo ir jų kelmelių apaugimo procesas prasideda stiebo apatinėje dalyje, 

nes augant medynui vis labiau apatinėms medžio šakoms ima stigti šviesos. Ilgainiui 

apmiršta vis aukščiau esančios medžio šakos ir taip susiformuoja trys skirtingos pagal 

šakotumą stiebo zonos: bešakė (apaugusiųjų šakų), sausųjų šakų (nebesuaugančių su stiebo 

mediena) ir žaliųjų šakų (suaugusiųjų su stiebo mediena) zonos  (33 pav.). 
 

 
33 pav. Stiebo šakotumo ir šakų suaugimo su stiebo mediena zonos 

 

 

bešakė stiebo zona (I) 

sausųjų šakų zona (II) 

žaliųjų šakų zona (III) 

 

 
 

 

 
   

suaugusi su stiebo mediena šaka  
 

nesuaugusi su stiebo mediena šaka 

 

 

 

Klasifikuojant apvaliosios medienos gaminius kokybės klasėmis šakos yra 

grupuojamos pagal įvairius jų požymius. Pagal lokalizaciją šakos yra atvirosios ir 

apaugusios. Atvirosios šakos matomos sortimento paviršiuje. Klasifikuojant medieną, 

matuojamas šakų skersmuo ir nurodoma jų medienos  būklė (sveikoji, pūvančioji ir pan.). 

Matuojama storiausioji sortimente esanti šaka. 

 

 

 

 

      III 

       II 

        I 



 

102 

 

39 lentelė. Stiebo medienos sluoksnio, apaugusio šaką, storis mm 
 

 

Apaugusios šakos rąsto paviršiuje nematomos. Apie jų buvimą suvokiame pagal tam 

tikrus išorinius požymius. Spygliuočių rąstuose jas galima lengvai pastebėti pagal 

gauburėlius rąsto paviršiuje. Beržiniuose rąstuose apaugusias šakas atpažįstame pagal taip 

vadinamus „kino ūsus“ – žievės raukšles susidariusias šakos vietoje.  Kuo kampas tarp šių 

ūsų didesnis, tuo šaka yra giliau nuo rąsto paviršiaus, tuo storesnis sveikosios medienos 

storis dengia šakos kelmelį (39 lentelė). 

 

40 lentelė. Stiebo medienos sluoksnio, apaugusio šaką, storis mm 
 

Medžių rūšis 

Stiebo (rąsto) 

skersmuo šakos 

apaugimo 

vietoje  

cm 

Žaizdinės dėmės skersmenų santykis 

1,0-1,1 1,2-1,4 1,7-2,0 2,5-3,3 

Ąžuolas 

Uosis 

Beržas  

16-20 - - 20 50 

24-28 - 10 30 70 

32-36 - 10 45 90 

40-44 - 10 50 105 

Juodalksnis  

16-20 15 30 45 65 

24-28 20 40 65 90 

32-36 25 55 90 110 

40-44 30 65 100 140 

Drebulė  

16-20 20 35 50 65 

24-28 30 50 70 90 

32-36 40 70 90 120 

40-44 50 80 110 140 

 

Kitų lapuočių medienoje apaugusios šakos pastebimos pagal taip vadinamas 

žaizdines dėmes. Pagal dėmių matmenis ir jų formą galima taip pat nustatyti, koks 

medienos sluoksnis dengia šaką. Kuo seniau apaugusi šaka, tuo labiau žaizdinė dėmė ištęsta 

Stiebo (rąsto) 

skersmuo šakos 

apaugimo 

vietoje  

cm 

„Kino ūsų“ kampas 

60 80 100 120 140 160 

16-20 10-20 20-30 35-40 40-50 50-60 60-70 

24-28 20-30 30-40 40-50 60-70 70-80 80-90 

32-36 30-40 50-60 60-70 80-90 90-100 100-110 

40-44 50 70 90 100 110 120 



 

103 

 

statmena išilginei stiebo ašiai kryptimi, tuo storesnis medienos sluoksnis dengia šaką (40 

lentelė). 

 

Apaugusios šakos 
 

Apaugusios šakos nematomos apvaliosios medienos šoniniame paviršiuje. Jų 

buvimą apvaliojoje medienoje rodo tokie požymiai kaip apauga, antauga, rožė, kino ūsai. 
 

Apauga (de – überwachsener Ast;Auswuchs , en – covered 

knot; burl, fr – noeud recouvert; broussin) tai vietinis iškilimas 

apvaliosios medienos šoniniame paviršiuje. 

Apaugų matavimas. Lapuočiams matuojamas žaizdinės 

dėmės ovalumas (AO), kuris įvertinamas kaip jos didžiausio 

skersmens (dmax)  ir mažiausio skersmens (dmin)  santykis: AO = 

dmax/ dmin. Spygliuočiams matuojamas gauburėlio aukštis nuo 

rąsto šoninio paviršiaus. 
 

 

 

Antauga (de – Auswuchs, en – burl, fr – broussin) 

Sustorėjimas apie grupę vilkūgių, miegančiųjų pumpurų ar 

atžalų. 

Antaugų matavimas. Skaičiuojamas antaugų šakų 

skaičius ilgio vienetui. 
 

Rožė (de – Rose, en – rose, fr – rose) Koncentriška žievės 

raukšlė, rodanti vidinės ydos, paprastai apaugusios šakos, 

buvimą. 

Rožės matavimas. Matuojamas mažiausias uždaro 

išorinio koncentrinio žiedo skersmuo (dmin).  

 

 

Kino ūsai (de – Chinesenbart, en – Chinese moustache, 

fr – noeud moustache) tai ovalios formos lanko žymė ploną 

žievę turinčių lapuočių (beržo) stiebų šoniniame paviršiuje, 

rodanti vidinės ydos, paprastai šakos, buvimą. 

Kino ūsų matavimas. Matuojamas kampas tarp kino ūsų 

(α). Išmatuotas kampas reiškiamas laipsniais. 
 

Atvirosios šakos 
 

Atviroji šaka (de – Ast, en – knot, fr – noeud) tai 

šaka, matoma apvaliosios medienos šoniniame paviršiuje. 

Atvirųjų šakų matavimas. Matuojamas mažiausias 

šakos skersmuo (d) prie rąsto šoninio paviršiaus. 

Pamatinis šakos sustorėjimas neįvertinamas.  

d 



 

104 

 

Atvirosios šakos gali būti skirtingos priklausomai nuo jų medienos spalvos, būklės, 

suaugimo su aplinkine mediena.  
Pagal grybines šakos medienos pažaidas jos klasifikuojamos taip: 

Sveikosios šakos, kurių medienoje nėra puvinio požymių. 

Pūvančiosios šakos, kurių mediena paveikta puvinio ir praradusi natūralią struktūrą 

ir tvirtumą. Iki 1/3 šakos skerspjūvio ploto užima puvinys. 

Supuvusios šakos, kurių daugiau kaip 1/3 skerspjūvio ploto užima puvinys. 

Tabakinės šakos, kurių mediena visiškai suirusi ir pavirtusi į tamsiai rudos (tabako) 

ar balkšvos spalvos purią masę. Paprastai tabakinės šakos būna tuose stiebuose, kurie turi 

centrinį puvinį. Dažnai suirusi tabakinės šakos mediena susisiekia su stiebo centriniu 

puviniu. 
Pagal šakų medienos spalvos ypatumus jos klasifikuojamos taip: 

 Šviesiosios šakos, kurių  medienos spalva yra šviesi ir mažai skiriasi nuo ją 

supančios medienos spalvos. 

Tamsiosios šakos, kurių medienos spalva yra tamsi (daug tamsesnė už ją supančios 

medienos spalvą). 
Pagal šakos suaugimo su aplinkine mediena ypatumus jos klasifikuojamos taip: 

Suaugusios šakos, kurių metinės rievės sudaro vieningą visumą su aplinkine 

mediena ne mažesniame kaip 3/4 šakos perimetro ilgio. 

Iš dalies suaugusios šakos, kurių metinės rievės sudaro vieningą visumą su 

aplinkine mediena 1/4 - 3/4 šakos perimetro ilgio. 

Nesuaugusios šakos, kurių metinės rievės sudaro vieningą visumą su aplinkine 

mediena mažesniame kaip 1/4 šakos perimetro ilgio. 

Žievėtosios šakos, kurių metinės rievės tik iš dalies suaugusios ar visai nesuaugusios 

su aplinkine mediena. Daugiau kaip 3/4 jų perimetro supa žievė. 
 

 

Vilkūgis (de – Wasserreis, en – epicormic shoot, fr – 

picot) tai šakelė, išaugusi iš miegančiųjų pumpurų, ar jos 

pėdsakas matomi apvaliosios medienos šoniniame paviršiuje. 

Vilkūgių matavimas. Nematuojamas. Klasifikuojant 

medieną nurodomas tik jo buvimas. 

 
Plyšiai 

 

Plyšiai – tai medienos įtrūkimai išilgai pluošto. Dažnai plyšiai atsiranda dar 

augančiame medyje dėl stipraus vėjo, šalčio, žaibo poveikio ar mechaninių apkrovų. Jie 

būna įvairios formos. Augančiuose medžiuose atsiranda  kartais labai ilgi plyšiai, 

besitęsiantys nuo kelmo net iki žalių šakų zonos. Skersiniame stiebo pjūvyje jie matomi 

kaip spinduliniai ar žiediniai plyšiai.  Pagal formą spinduliniai plyšiai būna paprasti ar 

žvaigždiniai. Žiediniai plyšiai atsiranda tarp metinių rievių. Dėl žaibo ar didelio šalčio 

poveikio atsiradę plyšiai tęsiasi nuo stiebo paviršiaus šerdies link. Ilgainiui, medžiui 

augant,  šie plyšiai gali apaugti medienos sluoksniu. Plyšiai kamblinėje stiebo dalyje gali 

atsirasti netaisyklingai kertant medį. Mediena gali plyšti kai nukirstas medis atsitrenkia į 



 

105 

 

žemę. Tai dažniausiai atsitinka medžiams, turintiems  reaktingąją  medieną.  Kiti plyšiai 

atsiranda džiūvant medienai. Rąstų galų centrinėje dalyje susidaro galiniai, o rąsto 

šoniniame paviršiuje - šoniniai džiūvimo plyšiai. Plyšiai sugadina medienos vientisumą ir 

blogina jos mechanines savybes. 
 

Plyšiai atsiradę dėl technologinių priežasčių 
 

Džiūvimo plyšys (de – seichter Riß, en – check, fr – gerce) 

tai trumpas, siauras ir negilus plyšys, atsiradęs džiūvant 

medienai. 

Džiūvimo plyšių matavimas. Rąsto galiniame paviršiuje 

matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa skilusioji 

mediena, skersmuo (d). Išmatuotas skersmuo reiškiamas 

centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens (D) dalimis (DP) ar 

rąsto skerspjūvio skersmens procentu. 

 

 

Galimi kiti džiūvimo plyšių matavimo būdai: 

1. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas plyšio gylis išilgai pluošto. 

2. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas mažiausios išpjovos, kurioje telpa 

pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas plotis išreiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio 

skersmens dalimis ar skersmens procentu. 

3. Rąsto galiniame paviršiuje matuojama mažiausio sveikosios medienos periferinio 

sluoksnio storis. Išmatuotas medienos sluoksnio storis išreiškiamas centimetrais, rąsto 

skerspjūvio skersmens dalimis ar skersmens procentu. 
 

 

Vertimo plyšys (de – Fällriß, en – felling shake, fr – fente 

d’abattage,) tai plyšys apvaliosios medienos drūtgalyje, 

atsiradęs verčiant medį, besitęsiantis išilgai pluošto. 

Vertimo plyšių matavimas. Matuojamas plyšio ilgis. 

Išmatuotas ilgis reiškiamas centimetrais ar rąsto ilgio 

procentu. 
 

Plyšiai atsiradę dėl medienos sandaros defektų 
 

Sakinė (de – Harzgalle, en – resin pocket, fr – poche de 

résine)tai lęšio formos ertmė medienoje, pripildyta ar buvusi 

pripildyta sakų. 

Sakinių matavimas. Skaičiuojamas sakinių skaičius 

rąsto galiniame paviršiuje.  

 

Šoniniai plyšiai 
 

 

Šalčio ar žaibo plyšys (de – Frostriß; Blitzriß, en – frost 

crack, lightning shake,  fr – gélivure, coup de foudre) 

Spindulinės krypties plyšys, atsiradęs augančiame medyje 

nuo šalčio ar žaibo, besitęsiantis išilgine kryptimi. 



 

106 

 

 
Šalčio ir žaibo plyšių matavimas. Matuojamas 

didžiausias plyšio gylis (h) spinduline kryptimi (nuo rąsto 

paviršiaus 

link šerdies). Išmatuotas plyšio gylis (ŠP) reiškiamas  rąsto skersmens (matavimo vietoje) 

(D) dalimis. 

Galimas kitas šalčio ar žaibo plyšio  matavimo būdas: 

Rąsto   galiniame   paviršiuje  matuojamas   mažiausios   išpjovos,   kurioje   telpa 

pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas plotis reiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio 

skersmens dalimis ar skersmens procentu. 
 

Galiniai plyšiai 
 

Spindulinis plyšys (de – Kernriß, en – heart  shake, fr 

– fente de coeur) tai galinis plyšys, besitęsiantis nuo šerdies 

spindulio kryptimi. 

Spindulinių plyšių matavimas. Rąsto galiniame 

paviršiuje matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa 

pažeistoji mediena, skersmuo (d). Išmatuotas plyšys 

reiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens (D) 

 

 

dalimis (SP) ar skersmens procentu (SP%). 

Galimi kiti spindulinių plyšių matavimo būdai: 

1. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas plyšio ilgis nuo šerdies iki jo galo. 

Išmatuotas plyšio ilgis išreiškiamas milimetrais, 

2. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas mažiausios išpjovos, kurioje telpa 

pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas plotis išreiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio 

skersmens dalimis ar skersmens procentu,  

3. Rąsto galiniame paviršiuje matuojama mažiausio sveikosios medienos periferinio 

sluoksnio storis. Išmatuotas medienos sluoksnio storis išreiškiamas centimetrais, rąsto 

skerspjūvio skersmens dalimis ar skersmens procentu. 
 

 

 

Žvaigždinis plyšys (de – Sternriß; Kreuzriß, en – star 

shake, fr – coeur étoilé; cadranure) tai du ir daugiau 

spindulinių plyšių.  

Žvaigždinių plyšių matavimas. Rąsto galiniame 

paviršiuje matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa 

skilusioji mediena, skersmuo (d). Išmatuotas skersmuo 

reiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens (D) 
dalimis (ŽP) ar rąsto skerspjūvio skersmens procentu. 

Galimi kiti žvaigždinių plyšių matavimo būdai: 

1. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas ilgiausio plyšio ilgis nuo šerdies iki jo 

galo. Išmatuotas plyšio ilgis reiškiamas milimetrais, 

2. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas mažiausios išpjovos, kurioje telpa 

pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas plotis reiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio 

skersmens dalimis ar skersmens procentu, 



 

107 

 

3. Rąsto galiniame paviršiuje matuojama mažiausio sveikosios medienos periferinio 

sluoksnio storis. Išmatuotas medienos sluoksnio storis reiškiamas centimetrais, rąsto 

skerspjūvio skersmens dalimis ar skersmens procentu. 
 

Žiedinis plyšys (de – Ringschäle; Ringriß, en – ring 

shake, fr – roulure tai plyšys, esantis tarp metinių rievių. 

Žiedinių plyšių matavimas. Rąsto galiniame paviršiuje 

matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa skilusioji 

mediena, skersmuo (d). Išmatuotas skersmuo išreiškiamas 

centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens (D) dalimis (ŽP) ar 

rąsto skerspjūvio skersmens procentu. 
 

 

 

 

Kiaurinis plyšys (de – durchgehender Riß, en –  

traversing crack, fr – fente traversante) tai plyšys 

besitęsiantis per visą rąsto galinį paviršių. 

Kiaurinių plyšių matavimas. Nematuojamas. Klasifi-

kuojant medieną nurodomas tik jo buvimas. 
 

Stiebo formos ydos 
 

Svarbiausia ir dažnai pasitaikanti stiebo formos yda – kreivumas. Skiriami du rąstų 

kreivumo tipai: paprastasis ir sudėtingasis. Paprastasis – tai toks kreivumas, kai rąstas turi 

tik vieną išlinkimą, o sudėtingasis – kai du ar daugiau. Kitos reikšmingesnės stiebo formos 

ydos yra ovalumas, kambliškumas ir nuolaibis. Ovalumas – tai tokia rąsto yda kai jo 

skersinis pjūvis yra ovalo formos. Kambliškumas būdingas priekelminiam rąstui. Vertinant 

šią ydą, apskaičiuojama, kiek rąsto skersmuo kelminiame pjūvyje yra didesnis už 

skersmenį,  išmatuotą 1 m atstumu nuo kelminio pjūvio.  

Stiebo formos ydos padidina atliekų kiekį, gaminant 

pjautinės medienos gaminius ar medienos lukštą, pablogina 

medienos mechanines savybes. Dažniausiai šias ydas lydi 

medienos sandaros defektai: metinių rievių deformacijos, 

ekscentrinė šerdis ir kt. 
 

Ovalumas (de – Ovalität, en – ovality, fr – méplat) tai 

specifinis rąsto skerspjūvis, kuriam būdingas reikšmingas 

skirtumas tarp jo didžiausiojo ir mažiausiojo skersmens. 

Ovalumo matavimas. Rąsto  vietoje,  kurioje  didžiausias  

 
OV = dmax - dmin;  

OV% = 100(dmax - 

dmin)/ dmax 

 

ovalumas, tačiau ne arčiau kaip 1 metras nuo storgalio, matuojamas didžiausias (dmax) ir 

mažiausias (dmin)  skerspjūvio skersmuo. Išmatuotas ovalumas (OV) reiškiamas skersmenų 

skirtumu centimetrais arba procentais nuo didžiausio skersmens. 

 

dmin 

dmax 



 

108 

 

 
N = (d1 - d2)/ L 

Nuolaibis (de – Abholzigkeit, en – taper, fr –  

décroissance) tai rąsto skersmens laipsniškas mažėjimas 

išilgai jo ilgio. 

Nuolaibio matavimas. Abiejuose rąsto galuose, ne 

arčiau kaip 5 cm atstumu nuo pjūvio vietos, matuojami 

rąsto skersmenys (d1ir d2). Jei nurodytoje vietoje rąsto 

skersmuo akivaizdžiai padidėjęs ar sumažėjęs, matuojama  

5 cm atstumu (link rąsto vidurio), kur apvaliosios medienos forma yra taisyklinga. 

Nuolaibis (N) reiškiamas išmatuotų skersmenų skirtumu centimetrais vienam 

matuojamosios dalies metrui (L). 
 

Kambliškumas (en – root swelling, fr – renflemen) tai 

kamblinio rąsto storgalio skersmens padidėjimas besitęsiantis iki 

1 metro atstumu kelminio pjūvio. Pagal storgalio skerspjūvio 

formą kambliškumas gali būti apvalusis ir briaunotasis. 

Apvalusis kambliškumas nustatomas tuomet, kai storgalio 

skerspjūvis yra apvalus, o briaunotasis, kai storgalio 

skerspjūvis yra netaisyklingos formos. 

Kambliškumo matavimas. Matuojamas skersmenų, 

nustatytų kelminiame pjūvyje (dk) ir1 m atstumu nuo jo (d1), 

skirtumu (K). 

 

K = dk -  d1 

 
K = a/l; 

K%= 100a/l 

Paprastasis kreivumas (de – einfache Krümmung, en – 

simple sweep, fr – courbure simple) tai apvaliosios medienos 

išilginės ašies nukrypimas nuo tiesiosios linijos, 

apibūdinamas tik vienu įlinkiu. 

Paprastojo kreivumo matavimas. Matuojamas 

maksimalus atstumas (a)  tarp rąsto šoninio paviršiaus ir 

tiesės, jungiančios rąsto kreivosios dalies galinius taškus (l). 

Kreivumas (K) reiškiamas centimetrais vienam rąsto  
kreivosios dalies metrui (%), a matuojamas centimetrais, o l metrais. 

Galimas kitas paprastojo kreivumo matavimo būdas: 

Matuojamas maksimalus atstumas tarp tariamosios rąsto ašies ir tiesės, jungiančios 

rąsto galinių paviršių centrus.  Kreivumas reiškiamas centimetrais vienam rąsto kreivosios 

dalies metrui. 
 

Sudėtingasis kreivumas (de – mehrfache Krümmung, en 

– multiple sweep, fr – courbure multiple) tai apvaliosios 

medienos išilginės ašies nukrypimas nuo tiesiosios linijos, 

apibūdinamas dviem ir daugiau įlinkiais vienoje ar keliose 

plokštumose. 

Sudėtingojo kreivumo matavimas. Rąstas tariamaisiais 

pjūviais padalijamas į tiesiąsias arba paprastojo kreivumo dalis. 

Kiekvienos kreivosios dalies kreivumas matuojamas 

 
 

K = a/l;   K%= 100a/l 



 

109 

 

pagal paprastojo kreivumo matavimo taisykles. Klasifikuojant medieną naudojamas 

didžiausias iš visų apskaičiuotų kreivumo dydis. 

 
Medienos  mechaninės  pažaidos  ir  nenatūralūs  intarpai 

 

Medienos kokybę taip pat pablogina mechaninės pažaidos.  Vienos iš jų – sakinimo 

žaizdos. Tai sakų gavybos metu specialiai padaryti rėžiai medienoje. Kitos mechaninės 

pažaidos padaromos kertant medžius bei juos genint ar transportuojant pagamintą apvaliąją 

medieną – įkirtis, įpjova, nuskėlimas, išplaiša, žievės apdraskymas. Žalingas medienos 

kokybei ir apanglėjimas,  atsirandantis miško gaisro metu ar kitokiu būdu. 

Medienos vertę mažina ir į ją patekę pašaliniai intarpai (metalo skeveldros, viela, 

akmenys, žvyras, smėlis), nes komplikuoja medienos apdirbimą, gadindami mechanizmus. 

 

Medienos ruošos metu padarytos apvaliosios medienos pažaidos 
 

 

 
 

Pakirta (de – Fällkerb, en – undercut, fr – entaille 

d’abattage) tai pleišto formos išpjova kelminio rąsto 

storgalyje, padaryta medžio vertimo krypčiai nustatyti. 

Pakirtos matavimas. Matuojamas pažaidos gylis 

(h). Į apskaitą neįtraukiama pažaidos dalis, 

nepatenkanti į menamą cilindrą, kurio skersmuo lygus 

rąsto plongalio skersmeniui. Taip pat į apskaitą 

neįtraukiama pažaidos dalis, patenkanti į užlaidos 

ribas. Pakirta (P) išreiškiama plongalio skersmens 

dalimis. 
 

Kamblio nuosklemba (de – Spranz, en – butt trimming, 

fr – parag) tai įžambus kamblinio rąsto storgalio apipjovimas. 

Kamblio nuosklemba matuojama taip pat, kaip ir pakirta. 

 

 

Išplaiša (de – ausgerissenes Loch, en – shear, fr – trou 

de faconnage, trou d’abattage)  tai išplėšta kiaurymė rąsto 

galiniame paviršiuje, atsiradusi verčiant medį ar skersai 

pjaustant stiebą.  

Išplaiša matuojama taip pat, kaip ir pakirta. 
 

Augančių medžių pažaidos 
 

Sausašonis (de – Sonnenbrand, en – dry side, fr – côté 

sec) tai apmirusių stiebo audinių dalis šoniniame sortimento 

paviršiuje. 

Sausašonis matuojamas taip pat, kaip ir pakirta. 
  



 

110 

 

 

Atvirasis randas (de – sichtbarer   Rindenschaden, en – 

uncovered scar, fr – cicatrice découverte) tai stiebo 

paviršiaus žaizda  iš dalies apaugusi mediena – ištisinis 

metinių rievių sluoksnis aplink žaizdą dar nesusidaręs. 

Atvirasis randas matuojamas taip pat, kaip ir pakirta. 
 

Apaugęs randas (de – überwachsener Rindenschaden, en 

– covered scar, fr – cicatrice recouverte) tai stiebo paviršiaus 

žaizda, apaugusi mediena (aplink žaizdą susidaręs ištisinis 

metinių rievių sluoksnis). 

Apaugusio rando matavimas. Nematuojamas. 

Klasifikuojant medieną nurodomas tik jo buvimas.  

 

 

Žievinė pažaida (de – Schälschaden, en – bark stripping 

damage, fr – Dommages à l‘écorce) tai sužalotas augančio 

medžio stiebo paviršius – žvėrių ar mechanizmų nuplėšyta 

žievė. 

Žievinės pažaidos matavimas. Nematuojamas. 

Klasifikuojant medieną nurodomas tik jos buvimas. 

Galimas kitas žievinės pažaidos matavimo būdas: 
Matuojamas pažeistosios rąsto dalies ilgis. Išmatuotas ilgis reiškiamas decimetrais 

arba rąsto ilgio procentu. 
 

Sakinimo žaizda (de – Harzlachte, en – tapping cut, fr – 

care de gemmage) tai rėžiai, padaryti medžio kamiene sakams 

surinkti. 

Sakinimo žaizdos matavimas. Nematuojama. Klasifi-

kuojant medieną nurodomas tik jos buvimas.  
 

Gyvūnų, augalų ir ugnies padarytos pažaidos 
 

 

Žvėrinės pažaidos (en – animal damage, fr – dégâts 

d’animaux) tai žinduolių padaryti stiebų pažeidimai. 

Žvėrinių pažaidų matavimas. Nematuojamos. 

Klasifikuojant medieną nurodomas tik jų buvimas. 

Galimas kitas žvėrinių pažaidų matavimo būdas: 
Matuojamas pažeistosios rąsto dalies ilgis. Išmatuotas ilgis reiškiamas decimetrais 

arba rąsto ilgio procentu. 
 

Paukštinės pažaidos (de – Spechtloch, en – bird peck, fr 

– dégât d’oiseau )tai paukščių padaryti stiebų pažeidimai. 

Paukštinių pažaidų matavimas. Nematuojamos. 

Klasifikuojant medieną nurodomas tik jų buvimas.  
Galimas kitas paukštinių pažaidų matavimo būdas: 



 

111 

 

Matuojamas pažeistosios rąsto dalies ilgis. Išmatuotas ilgis reiškiamas decimetrais 

arba rąsto ilgio procentu. 
 

 

Amalo žymės( de – Mistelspuren,  en – mistletoe 

traces,  fr – marques gui) tai žymės medienoje nuo amalo 

šaknų. 

Amalo žymių matavimas. Nematuojamos. 

Klasifikuojant medieną nurodomas tik jų buvimas. 
 

Apanglėjusioji mediena (de – angekohltes Holz, en – 

carbonized wood, fr – bois carbonisé) tai mediena apdegusi nuo 

žaibo ar gaisro. 

Apanglėjusios medienos matavimas. Matuojama taip 

pat, kaip ir pakirta. 

 

 

Galimi kiti apanglėjusios medienos matavimo būdai: 

1. Matuojamas pažeistosios rąsto dalies ilgis. Išmatuotas ilgis reiškiamas 

decimetrais arba rąsto ilgio procentu. 

2. Nematuojama. Klasifikuojant medieną nurodomas tik jos buvimas. 

 
Nenatūralūs intarpai medienoje 

 

Pašalinis intarpas (de – Fremdkörper, en – foreign body, 

fr – corps étranger) tai neorganinės kilmės intarpas medienoje 

– metalas, akmuo ir kt. 

Pašalinių intarpų matavimas. Nematuojamas. 

Klasifikuojant medieną nurodomas tik jo buvimas 

 

Medienos nusispalvinimas ir grybinės pažaidos 
 

Grybų ir bakterijų poveikyje mediena keičia spalvą arba pradeda pūti. Pūvanti 

mediena minkštėja, mažėja jos masė ir kietumas. Dėl to blogėja medienos techninės 

savybės ar netgi suardoma jos struktūra. Pagal medienos pakenkimo vietą ir intensyvumą 

grybiniai pakenkimai skirstomi į keletą grupių. 

Medienos spalvotosios dėmės  atsiranda  dėl augančiame medyje medieną ardančių 

ar dažančių grybų. Tai pirmoji medienos puvimo stadija. Esant šiam pažeidimui medienos 

tvirtumas būna dar nepakitęs. Skersiniame pjūvyje ši yda pastebima  centrinėje rąsto dalyje 

(aplink šerdį)  kaip įvairaus dydžio, dažnai netaisyklingos formos spalvotos (rudos, 

rausvos, pilkos, pilkai violetinės) dėmės. 

Puvinys susiformuoja antroje ir trečioje medienos puvimo stadijoje. Antroje puvimo 

stadijoje (kietasis puvinys) medienos struktūra dar nesuirusi, tačiau jos tvirtumas 

sumažėjęs. Nuo grybinių branduolio dėmių šią ydą atskiriame tuo, kad pakenkimo vietoje 

spalva įvairuoja, kartais primena marmurą. Trečioje puvimo stadijoje (minkštasis puvinys) 

mediena praranda tvirtumą.  



 

112 

 

Drevė atsiranda ketvirtoje medienos puvimo stadijoje. Medienos struktūra visiškai 

suyra ir rąsto skersiniame pjūvyje matoma besiformuojanti ar jau susiformavusi kiaurymė. 

Parudavimas pasitaiko nukirstų  nedžiovintų lapuočių medžių tiek paviršiniame 

sluoksnyje,  tiek ir centrinėje (prie šerdies) dalyje. Parudavimas vystosi medienoje vykstant 

biocheminiams procesams, kuriuose dalyvauja grybai. Ši yda kiek sumažina medienos 

tvirtumą. 

Medienos trūnijimas vystosi dėl labai agresyvių grybų (pavyzdžiui, trobagrybio) 

įtakos. Rąsto paviršius suskeldėja išilgai ir skersai pluošto. Sužalotos medienos paviršiuje 

dažnai matoma grybiena ar grybo vaisiakūniai. 

Augančių medžių puviniai. 

Augančius medžius pažeidžiantys puviniai būna dvejopos kilmės – parazituojantys 

ar žaizdiniai. Parazituojantys puviniai kaip taisyklė pradeda plisti nuo sausų šakų ir išplinta 

branduolinėje, brandžiojoje medienoje ar tariamajame branduolyje. Dažniausiai juos 

sukelia koks nors vienos rūšies grybas. Žaizdiniai puviniai pradeda plisti nuo medžio 

žaizdų. Juos dažniausiai sukelia ne vienas, o grupė saprofitinių grybų ar bakterijų.  

Parazituojantys puviniai būna skirtingi priklausomai nuo jų sukėlėjų, kurie gali būti 

grybai-parazitai, fakultatyviniai saprofitai ir fakultatyviniai parazitai.  

Grybai-parazitai vystosi tik gyvuosiuose medžiuose. Išdžiovinus medieną jie žūsta 

ir net pakartotinai sudrėkinus medieną – „neatsigauna“. Jiems priskiriami šie puvinių 

sukėlėjai: Phellinus tremulae, Phellinus pini, Inonotus dryophilus. 

Fakultatyviniai saprofitai vystosi gyvuosiuose medžiuose, bet gali gadinti ir 

sausuolių bei virtėlių medieną. Jiems priskiriami Fomitopsis annosa, Laetiporus 

sulphureus, Oxyporus populinus, Fistulina hepatica. 

Fakultatyviniai parazitai plinta sausuoliuose ir virtėliuose, tačiau gali pažeisti ir 

gyvus medžius plisdami per jų sužalojimus. Jiems priskiriami Fomitopsis pinicola, 

Abortiporus borealis, Polyporus squamosus, Polyporus varius, Polyporus picepes, 

Armilliariella mellea, Fomes fomentarius, Ganoderma applanatum. 

Fakultatyviniai parazitai ir fakultatyviniai saprofitai, skirtingai nuo grybų-parazitų, 

gali gadinti ir išdžiovintą medieną ypač pakartotinai sudrėkintą.  

Saprofitai  plinta tik ant negyvos medienos. Jiems priskiriami Osmoporus odoratus, 

Coriolellus serialis, Gloeophyllum sepiarium. Saprofitai plinta ne tik medžiuose, 

apvaliojoje medienoje, bet ir medinėse konstrukcijose.  

Žaizdiniai puviniai irgi plačiai paplitę miško medžiuose. Iš spygliuočių medžių jie 

dažnesni eglėse. Mažiau pažeidžiami maumedžiai ir mažiausiai – pušys. Iš lapuočių 

labiausiai pažeidžiami drebulių, uosių ir liepų medžiai, mažiau – beržų ir juodalksnių, o 

mažiausiai – ąžuolų ir guobinių medžiai. 

Puvinių plitimo medžių stiebuose rodikliai. 

Puviniai medžių stiebuose gali būti paplitę labai skirtingai (34 pav.). Pagal paplitimą 

įvairiame medžio stiebo aukštyje puviniai skirstomi į šakninius (paplitę tik iki šaknies 

kaklelio), kelminius (nuo šaknies kaklelio iki 2 m aukščio), liemeninius (nuo šaknies 

kaklelio iki lajos apatinių šakų), viršūninius (paplitusius lajos zonoje), ištisinius (paplitusius 

visame stiebo ilgyje). Šakniniai ir kelminiai puviniai paplinta per šaknis ar priekelmines 

žaizdas. Puviniai aukštesniuose stiebo lygiuose kaip taisyklė paplinta per sausąsias šakas. 



 

113 

 

Pagal pažeistos medienos lokalizaciją skersiniame stiebo pjūvyje puviniai skirstomi 

į branduolio, balanos ir branduolio-balanos. 

Branduolio (dar kitaip vadinami centriniai) puviniai pažeidžia augančio medžio 

branduolinę (brandžiąją) medieną. Dažniausiai plinta nuo skerspjūvio centro link 

periferijos. Kaip atskiras branduolio puvinio atvejis pasitaiko priebalaninis puvinys, 

paplitęs branduolio pakraštyje ir turintis skersiniame pjūvyje pjautuvo ar pusmėnulio formą 

(35a pav.). Branduolio puvinius sukelia grybai-parazitai ar fakultatyviniai saprofitai 

 
 

H m 

 

1 

 

2 

 

3 

 

 

 
 

 
 

 

 

4 

 

 

 
 

 

 
 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

 

 

 
 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34 pav. Puvinio paplitimas įvairiame stiebo ilgyje priklausomai nuo jo sukėlėjo. 
1 – pušinė kempinė, 2 – eglinė kempinė, 3 – pušų šakninė pintainė, 4 – eglių šakninė 

pintainė, 5- drebulių kietoji kempinė, 6 – beržų kietoji kempinė, 7 –drebulinė kempinė,8 –

beržinis pintenis, 9 – paprastasis kelmutis. 

 



 

114 

 

   

 
  

35 pav. Žaizdinių puvinių formos medžio stiebo skersiniame pjūvyje. Priebalaninis 

puvinys, nutolęs nuo žaizdos (1) ir esantis prie žaizdos(2), branduolio puvinys, nutolęs 

nuo žaizdos (3) ir esantis prie žaizdos (4), šakų puvinys (5) ir ekscentrinis puvinys (6). 

 - branduolys 
 

-ppuvinys 
 

Balanos puviniai plinta iš išorės į gilesnius medžio balanos sluoksnius. Jų poveikyje 

medžiai ilgainiui žūsta. Būdingas augančių medžių balanos puvinio sukėlėjas - 

Armilliariella mellea. Balanos puviniai dažnai plinta sausuoliuose, šviežiai nukirstuose 

medžiuose, virtėliuose. 

Branduolio-balanos puviniai pažeidžia ir gyvus ir mirusius medienos sluoksnius. 

Kartais šie puviniai aprėpia visą medžio skerspjūvį. Dažniausiai plinta nukirstuose 

medžiuose, medienos gaminiuose, bet pasitaiko ir nusilpusiuose augančiuose medžiuose. 

Branduolio-balanos puvinius sukelia saprofitai ar fakultatyviniai parazitai. 

Žaizdiniai puviniai pagal formą skersiniame pjūvyje būna centriniai, priebalaniniai, 

ekscentriniai bei šakiniai (35 pav.). 

Puvinio pažaidų matavimas. 

Branduolio dėmės, branduolio puvinys ir drevė matuojami keliais būdais. 

Klasifikuojant rąstus pagal Europos standartus, matuojamas tariamojo apskritimo, 

apibrėžiančio ydą, skersmuo, o pakenkimo dydis reiškiamas rąsto skersmens dalimis. 

Tarkime, kad rąsto skersmuo yra 28 cm, o tariamojo apskritimo, aprėpiančio ydą, skersmuo 

– 7 cm, tada šios ydos poveikio dydis yra  7 / 28 = 1/ 4 rąsto skersmens (36 pav.).  
 

1 2 3 

4 5 6 



 

115 

 

 

 

 

 

 

 

 
36 pav. Grybinės 

pažaidos dydžio 

nustatymo schema 

  
Tačiau taikytini ir kiti grybinių pažaidų matavimo būdai. Pjautiniesiems rąstams 

vertėtų matuoti siauriausios išpjovos, apimančios ydą, plotį. Fanerrąsčiams ir 

degtukmedžiams vertėtų matuoti minimalų   atstumą  nuo  rąsto paviršiaus iki ydos krašto. 

Pakenkimo laipsnį ir šiais atvejais reikia išreikšti rąsto skersmens dalimis. 

Balanos grybiniai atspalviai, balanos puvinys ir 

parudavimai  matuojami  pagal  didžiausią pažeidimo gylį, o pakenkimo laipsnis irgi 

išreiškiamas rąsto skersmens dalimis. 

Esant paviršiniam trūnijančiam puviniui apvalioji mediena negali būti naudojama ne 

tik padariniams sortimentams, bet net ir malkoms gaminti. Ji  sunaikinama, kad neplatintų 

agresyvių grybų. 

Priklausomai nuo grybų poveikio medienai lokalizacijos ir intensyvumo, spalvos 

ypatumų  ir kitų požymių gali būti tokios medienos grybinės pažaidos: 

 

Medienos spalvotosios dėmės 
 

 
 

 

Nusispalvinimas (de – Verfärbung, en – stain, fr – 

discoloration) tai natūralios medienos spalvos pakitimas, 

nesusijęs su stiprumo praradimu. Jį gali sukelti grybai, 

laikymas atmosferinėmis sąlygomis, sąlytis su metalais ir kt. 

Nusispalvinimo matavimas. Kai spalvota dėmė yra rąsto 

skersinio pjūvio centrinėje dalyje, tuomet rąsto galiniame 

paviršiuje matuojamas tariamojo apskritimo, kuriame telpa 

spalvota dėmė, skersmuo (d). Išmatuotas skersmuo reiškiamas 

centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens (D) dalimis (N) ar 

rąsto skerspjūvio skersmens procentu (N %).  

Kai spalvota dėmė yra rąsto skersinio pjūvio 

periferinėje dalyje (kraštuose), tada rąsto galiniame 

paviršiuje matuojamas didžiausios dėmės gylis (h) radialine 

kryptimi (nuo krašto link šerdies). Išmatuotas dėmės gylis 



 

116 

 

 
 

 

išreiškiamas  centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens (D) 

dalimis (N) ar rąsto skerspjūvio skersmens procentu (N %). 

Galimi kiti nusispalvinimo matavimo būdai: 

1. Rąsto galiniame paviršiuje matuojamas mažiausios 

išpjovos, kurioje telpa pažeistoji mediena, plotis. Išmatuotas 

plotis reiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens 

dalimis ar skersmens procentu 

2. Rąsto galiniame paviršiuje matuojama mažiausio 

sveikosios medienos periferinio sluoksnio storis. 

Išmatuotas medienos sluoksnio storis reiškiamas centimetrais, rąsto skerspjūvio skersmens 

dalimis ar skersmens procentu. 
 

Medienos nusispalvinimas, priklausomai nuo skirtingų medieną dažančių grybų 

poveikio ar vykstančių medienoje biocheminių procesų ypatumų gali būti labai įvairus 

pagal spalvą ir jos intensyvumą bei lokalizaciją, todėl medienos spalvotoms dėmėms 

suteikiamas specifinis pavadinimas. 

Mėlynė (en – blue stain ) tai dėl grybų poveikio mėlynai  nuspalvintos medienos 

sritys. Mėlynė būna kai kurių medžių rūšių balanoje. 

Rudasis dryžuotumas (en – brown streak) tai rusvas liepsnos dryžių formos 

medienos nusispalvinimas. Atsiranda nukirtus medį. 

Tamsiosios gyslelės (en – black streak) tai tamsios vietos kai kurių lapuočių 

medienos prieaugio rievėse. 

Grybinės branduolio dėmės (en – fungal sapwood stains) tai nenormalios spalvos 

branduolinės medienos ploteliai, atsiradę augančiame medyje dėl medieną dažančių ar 

ardančių grybų poveikio (medienos kietumas nepakitęs). 

Grybinės balanos dėmės (en – fungal sapwood stains) tai nenormalios spalvos 

balaninės medienos ploteliai, atsiradę nukirstame medyje ar sausuolyje dėl medieną 

dažančių grybų poveikio (medienos kietumas nepakitęs). 

 
Pelėsis 
 

Pelėsį sukelia siūliniai grybai, turintys vienintelį siūlą, vadinamą hifu. Pelėsių 

vystymuisi reikalingos tam tikros būtinos sąlygos: drėgmė, šiluma, rūgštinis pH, deguonis. 

Dažniausiai jie auga ant vidinių paviršių, bet kai kada gali vystytis ir išoriniuose 

paviršiuose. Pelėsiai dauginasi sporomis. 
 

 

Pelėsius ir jų sporas galima aptikti ant įvairių 

medžiagų. Sporos sklando oru. Patekusios į tinkamas 

sąlygas per kelias valandas sudygsta ir greitai išaugina 

naują pelėsio koloniją. Pelėsiai ne tik gadina apniktą 

terpę, bet į aplinką išskiria ir nuodingų, žmogaus 

sveikatai pavojingų medžiagų. 

Medienos pelėsis (en – mould) tai pūkuotas ar 

miltelinis  

http://lt.wikipedia.org/wiki/Grybai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Hifas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Dr%C4%97gm%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/PH
http://lt.wikipedia.org/wiki/Deguonis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Spora


 

117 

 

grybinis darinys, kuris gali susidaryti medienos paviršiuje, esant drėgnai aplinkai. 

Matuojamas taip pat, kaip ir nusispalvinimas. 
 

Puviniai 
 

Puviniai matuojami taip pat, kaip ir nusispalvinimas. 

Medienos puviniai, priklausomai nuo skirtingų medieną ardančių grybų ypatumų 

gali būti labai įvairūs pagal bei lokalizaciją, poveikio intensyvumą ir net spalvą. Dėl to 

medienos puviniams suteikiamas specifinis pavadinimas. 

Balanos puvinys  (en – sapwood rot) tai puvinys esantis balanoje. 

Kelminis puvinys (en – butt rot) tai puvinys, esantis kelminėje medienoje. Kelminis 

puvinys paprastai atsiranda augančiame medyje. 

Kietasis puvinys (en – dote) tai ankstyvosios stadijos medienos puvimas. Kietasis 

puvinys pasireiškia spalvotais dryžiais ir dėmėmis medienoje. Dėl jo medienos tekstūra ir 

stiprumo savybės dar nepakitę. 

Rudasis puvinys, tūrinis puvinys (en – brown rot; cuibical rot) tai puvinys, sukeltas 

grybų, kurie ardo celiuliozę ir hemiceliuliozę, palikdami rudus trapius nepažeisto lignino 

likučius. Pažeista mediena skilinėja, ir išilgai ir skersai pluošto. 

Baltasis puvinys   (en – white rot) tai puvinys, sukeltas medieną naikinančių grybų, 

kurie ardo celiuliozę, hemiceliuliozę ir ligniną. Pažeista mediena pašviesėja.      

Minkštasis puvinys  ( en – soft rot) tai puvinys, sukeltas mikroskopinių grybų, kurie 

ardo celiuliozę, hemiceliuliozę. Pažeistos medienos stiprumas labai sumažėjęs. 

Išpuva  (en – pocket rot) tai puvinio suardyta maža, paprastai lęšio ar kišenės 

pavidalo medienos sritis. 

Drevė (en – hollow heart) tai ertmė medžio viduje, susidariusi paveikus puviniui (ir 

kitiems biologiniams veiksniams). 

(Ąžuolo) branduolio rudumas (en – brown oak) tai nenormalus ąžuolo branduolio 

nusispalvinimas. Pažeidimo ankstyvojoje stadijoje būdingas rudas liepsnos dryžių formos 

nusispalvinimas. 

(Uosio) branduolio juodumas (en – black heart   (in ash) tai nenormalus kai kurių 

medžių rūšių (dažniausiai uosio) branduolio nusispalvinimas juodai ar tamsiai rudai. 

 (Tuopos) rudosios dėmės (en – brown stain  (in poplar) tai pažaida, atsiradusi 

augančiame medyje ir matoma jo šoniniame paviršiuje kaip tamsios dėmės. 
 

Vėžys 
 

 

Vėžys tai gyvūnų ir augalų liga, kuriai būdingas požymis – 

nekontroliuojamas genetiškai pakitusių ląstelių dauginimasis arba 

jų aplinkinių ląstelių pavertimas vėžinėmis ir šių ląstelių 

sugebėjimas naikinti aplinkinius audinius. Vėžį sukelia DNR 

(genetinės medžiagos) pažeidimai ir kiti veiksniai veikiantys 

ląstelių augimo reguliavimą  

Medžių vėžys (en – cancer) tai įdubimas ar pakilimas. 

apvaliosios medienos paviršiuje, susidaręs augančiame medyje, 

http://lt.wikipedia.org/wiki/L%C4%85stel%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Audinys
http://lt.wikipedia.org/wiki/DNR
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Reguliavimas&action=edit&redlink=1


 

118 

 

vėžinio susirgimo pasėkoje. Vėžio pažaidos matuojamos taip pat, kaip ir nusispalvinimas. 

 

Medienos vabzdinės pažaidos 
 

Vabzdinės pažaidos – vabzdžių ar jų lervų padaryti medienoje takai. Pagal medienos 

pažeidimo gylį jos būna paviršinės (iki 3 mm gylio), negilios (3 - 15 mm) ir gilios 

(gilesnės  kaip 15 mm). Paviršinės kirmgraužos neturi didesnės įtakos medienos 

mechaninėms savybės. Negilios ir gilios – pažeidžia medienos vientisumą ir blogina jos 

mechanines savybes. Kirmgraužos paskatina medienos nusispalvinimo ar balanos puvinio 

atsiradimą.  

Esant nukirstų medžių kirmgraužų takuose gyvų vabzdžių lervų,  medienos 

pažeidimo procesas tęsiasi. Medienos žalojimas gali trukti kol baigiasi lervų vystymasis. 

Nulupus žievę, medienos žalojimas baigiasi. 

Medienos kirmgraužas daro labai įvairūs vabzdžiai. Skirtingi vabzdžiai ar jų lervos, 

grauždami medieną, palieka skirtingą takų „piešinį“, pagal kurį nesunku atpažinti kenkėją.   

Kinivarpos (Ipidae) tai nedideli beveik cilindrinės kūno formos, 2-8 mm ilgio, 

tamsios (rudos, juodos) spalvos vabzdžiai. Lervos baltos kiek išsirietusios su šviesiai rudos 

spalvos galvute (37a pav.). Pažeidžia nusilpusius medžius bei šviežiai pagamintus 

nenužievintus apvaliosios medienos gaminius.   

Vabzdžio patelė, pragraužusi žievėje skylutę, tarp žievės ir medienos graužia taip 

vadinamą motininį taką ir jo šonuose deda kiaušinėlius. Iš kiaušinėlių išsiritę lervos į šonus 

nuo motininio tako ima graužti landas. Landos apima prie medienos esančio karnienos 

sluoksnio paviršių, brazdą ir balaninės medienos paviršių ar gilesnius jos sluoksnius. 

Augant lervai, landos tampa vis didesnėmis. Kinivarpų išgraužti takai paprastai būna 

švarūs. Išgraužas jos išstumia į stiebo (rąsto) paviršių. Vienų kinivarpų, gyvenančių žievėje 

ir paviršiniame medienos sluoksnyje, išgraužos tamsios, o kitų, gyvenančių gilesniuose 

medienos sluoksniuose, šviesios. Pirmųjų išgraužose gausu žievės gabalėlių, o antrųjų – 

medienos dalelių.  

Pilnai išsivysčiusi lerva, jos išgraužtos landos gale, virsta lėliuke. Po lėliukės fazės 

susiformavęs jaunas suaugėlis vabzdys, žievėje išgraužia skylutę ir išskrenda.  

Motininių takų ir landų matmenys forma, išsidėstymas priklauso nuo vabzdžių 

rūšies. Kiekviena kinivarpų rūšis suformuoja tik jai būdingą kirmgraužos piešinį. 

Kinivarpos dažniausiai suformuoja paviršines kirmgraužas, tačiau kai kuriais atvejais jų 

padarytų landų gylis būna iki 4 cm ar dar didesnis.  

Ūsuočiai  (Cerambycidae). Stambūs 10-50 mm ilgio juodi, pilki vabalai. Jų ūsai 

(antenos) labai ilgi paprastai ilgesni už kūną. Lervos stambios baltos su tamsia galvute. 

Lervos dažniausiai bekojės arba turi tris poras nedidelių kojų (37c pav.). Lėliukė panaši į 

suaugėlį vabzdį, bet būna baltos ar gelsvos spalvos. Medieną žaloja ūsuočių lervos, kurios 

išsiritę iš kiaušinėlių pradeda graužti karnienoje landas, kurios  savo  forma primena 

netaisyklingas aikšteles. Vienų ūsuočių rūšių lervos visą laiką gyvena po žieve ir tik prieš 

formuojantis lėliukei prasiskverbia į paviršinį medienos sluoksnį. Kitų ūsuočių rūšių lervos 

skverbiasi į gilesnius medienos sluoksnius. Jos graužia išlenktus takus. Pradžioje skverbiasi 

į gilesnius medienos sluoksnius, o prieš virsdamos lėliuke graužiasi link medienos 

paviršiaus. Takai dažniausiai būna prikimšti rupių išgraužų. 



 

119 

 

Blizgiai (Buprestidae) tai 5-11 mm ilgio platūs iš viršaus plokšti, o iš apačios išsipūtę 

vabalai. Suaugėliai blizgančio metalo spalvos, o lervos baltos bekojės su rudos spalvos  

galvute.  Blizgiai  dažniausiai  landas  daro karnienoje ir tik retai pažeidžia paviršinius 

medienos sluoksnius. Takai panašūs į ūsočių, prikimšti išgraužų. Skirtingai negu ūsuočių 

išgraužos smulkios glaudžiai suspaustos. 

 

a b d 

  
 

 

c 

 
37 pav. Medieną graužiantys vabzdžiai: 

a – žievėgraužis tipografas (Ips 

typographus L.)  

b – taškuotasis smaliukas (Pissodes 

notatus F.) 

c – eglinis ožiaragis (Monochamus sutor 

L.)  

d – didysis ragauodegis (Sirex gigas L.) 
 

Smaliukai (Pissodes). 5-9 mm ilgio vabalai, turintys ištęstą (panašią į straublį) 

galvutę (37b pav.). Lervos bekojės  baltos  spalvos  su rudai  geltona  galvute kiek išsirietę. 

Lervos žaloja paviršinius medienos sluoksnius. Smaliukų  padarytos landos vingiuotos, 

dažniausiai žvaigždiškai sklindančios į įvairias puses. Lėliukių kameros būna pridengtos 

išgraužomis forma kiek panašios į ūsočių daromus takus. Jos prikimštos stambių išgraužų 

– žievės  gabalėlių. 

Ragauodegiai (Syricidae). Tai stambūs cilindrinės kūno formos vabzdžiai. Patelės 

turi ilgą stiprią kiaušdėtę, su kuria praduria žievę ir padeda kiaušinėlius į medieną (iki 2 cm 

gylyje). Lervos baltos ar gelsvos pilvelio gale jos turi aštrią antaugą (37d pav.). Lervos 



 

120 

 

skverbiasi į gilius medienos sluoksnius po to grįžta į paviršinius sluoksnius, kur virsta 

lėliuke. Iš išorės ragauodegių padaryti takai beveik nepastebimi. Todėl dažnai pažeista 

mediena (su ragauodegių lervomis) panaudojama kaip sveika. Po kiek laiko iš tokių 

medienos gaminių ima skristi vabzdžiai. 

 

Grąžtavabaliai (Lymexylonidae). Ploni ir ilgi vabalėliai. Tokios pat kūno formos ir 

jų lervos. Lervos baltos spalvos. Jos turi ilgas kojas ir užpakalinėje kūno dalyje aštrią 

antaugą. Lervos statmenai medienos pluoštui skverbiasi gilyn į stiebą tangentine ar 

spinduline kryptimi. Kai kurių grąžtavabalių rūšių lervos pasiekia net medžio šerdį.   

 

 

 
 

 
 

 

 

Kirmgrauža (de – Wurmloch, en – bore hole, fr – 

trou de ver) tai medienoje vabzdžių išgraužta skylė ar 

landa. 

Kirmgraužų matavimas. Visoms kirmgraužoms 

nurodomas landų skersmuo. Skersmuo išreiškiamas 

milimetrais taip pat nurodoma landą išgraužusio vabzdžio 

rūšis. Apibūdinamas apvaliosios medienos sužalojimo 

laipsnis. Jei sužalojimas lokalusis, tai nurodomas pažeisto 

ploto ilgis, išreikštas arba centimetrais, arba metrais, arba 

procentais nuo rąsto ilgio. Jei sužalojimas išskaidytas, 

nurodomas išgraužtų landų skaičius rąsto ilgio tiesiniame 

metre. 

Priklausomai nuo kirmgraužų matmenų, spalvos, 

gali būti tokios vabzdinės pažaidos: 

Paviršinė kirmgrauža (en – surface bore hole) tai 

kirmgrauža, kurios gylis medienoje ne didesnis kaip 3 

milimetrai. 

Negilioji kirmgrauža (en – shallow bore hole) tai 

kirmgrauža, kurios gylis medienoje nuo 3 iki 

15  milimetrų. 

Gilioji kirmgrauža (en – deep bore hole) tai 

kirmgrauža, kurios gylis medienoje didesnis kaip 15 

milimetrų. 

 

Mažoji kirmgrauža (en – pinhole) tai kirmgrauža, kurios skersmuo ne didesnis kaip 

3 milimetrai.   

Didžioji kirmgrauža (en – large bore hole) tai kirmgrauža, kurios skersmuo didesnis 

kaip 3 milimetrai. 

Juodoji kirmgrauža (en – black hole) tai kirmgrauža, kai išgraužtos landos sienelės 

yra tamsios spalvos. Tamsi spalva rodo, kad vabzdžių pažaida jau pasibaigusi. 

Šviesioji kirmgrauža (en – white hole) tai kirmgrauža, kai išgraužtos landos sienelės 

yra medienos spalvos. 



 

121 

 

APVALIOSIOS  MEDIENOS  GAMINIŲ KOKYBĖS  STANDARTAI 
 

Lietuvos miškininkai ilgą laiką naudojosi sovietiniais apvaliosios medienos kokybę 

reglamentuojančiais standartais  (GOST-ais). Pirmieji apvaliosios   medienos   gaminių   

standartai   Sovietų   Sąjungoje  parengti trečiame šio amžiaus dešimtmetyje. Pagrindiniai 

sortimentai buvo klasifikuojami į medienos stambumo kategorijas ir kokybės rūšis. Tada 

nustatyti daugelio sortimentų minimalūs matmenys išliko net iki šių laikų, pavyzdžiui, 

pjautinųjų  rąstų minimalus skersmuo 14 cm, o jų ilgis – 3.0 m. Ilgainiui šie standartai 

keitėsi. Reikalavimai medienos kokybei buvo mažinami.  
Analogiški sortimentų matmenų ir leidžiamų ydų normų pakitimai vyko ir kitose 

šalyse. Pavyzdžiui Švedijoje 1850 metais minimalus pjautinųjų rąstų skersmuo buvo 31 

cm, 1870 metais 24 cm, 1900 metais 15 cm, o dabar 11 cm. Iki tokio lygio sumažėjo 

pjautinių rąstų skersmenys ir Suomijoje. Vokietijoje minimalus skersmuo 1920 metais 

buvo 25 cm, dabar – 13 cm.  

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, netrukus buvo sudarytos naujos apvaliosios 

medienos gaminių kokybę reglamentuojančios techninės sąlygos (TS). Šie normatyvai 

parengti remiantis veikusiais Sovietų Sąjungoje medienos standartais (GOST-ais). Pagal 

šias technines sąlygas pjautinieji rąstai buvo klasifikuojami į 3 medienos kokybės rūšis (I, 

II ir III). Šios techninės sąlygos nors buvo labai paprastos naudoti, nes buvo parengti tik 2 

normatyvai: spygliuočiams ir lapuočiams. Tačiau jos nebuvo pakankamai tobulos. 

Nuo 2002 m. šalies miško ūkyje ir medienos pramonėje pradėti taikyti apvaliosios 

medienos gaminių kokybės klasifikavimo Europos standartai. Apvaliosios medienos 

gaminių standartus rengia Europos Standartizacijos komiteto (SEN) Technikos komitetas 

CEN/TC 175, "Apvalioji ir pjautinė mediena". Šiuo metu tikraisiais SEN nariais yra 27 

Europos šalių (tarp jų ir Lietuvos) nacionalinės standartizacijos institucijos. Šalys, 

dalyvaujančios Europos standartų kūrime turi savitus nacionalinius apvaliosios medienos 

gaminių standartus, todėl kuriant Europos standartus ieškoma kompromisų tarp 

nacionalinių standartų nuostatų. Numatyta, kad Europos standartai kas 5 metai bus 

peržiūrimi ir esant reikalui bus tobulinami. 

Šiuo metu Lietuvoje naudojami 8 standartai skirti pjautinųjų rąstų kokybės 

klasifikavimui LST EN 1316 – 1:2013, LST EN 1316 – 2:2013, LST 2002:2013, LST 

1609:2001/1K:2007, LST 1778:2001, LST EN 1927 – 1:2008, LST EN 1927 – 2:2008, LST EN 

1927 – 3:2008. Pagal šiuos (Europos ir nacionalinius) standartus pjautinieji rąstai 

klasifikuojami į 4 klases: A - aukščiausios kokybės apvalioji mediena, B - normalios 

kokybės apvalioji mediena, turinti tik nedideles ydas, C - vidutinės kokybės apvalioji 

mediena ir D -blogos kokybės mediena, kurios negalima priskirti A, B ir C klasėms, tačiau 

daugiau kaip 40% jos tūrio tinka panaudoti pramoniniam apdirbimui ar perdirbimui 
 

Rąsto medienos kokybės klasė naudojantis šiais standartais (41 lentelė) nustatoma 

tokiu būdu: atidžiai apžiūrėjus rąstą, surandamos visos matomos medienos ydos. 

Išmatuojami pastebėtų ydų matmenys. Gauti matavimo rezultatai lyginami su medienos 

kokybės klasifikavimo standarte pateiktomis leistinomis ydų normomis. 

Rąsto kokybės klasė nustatoma pagal apvaliosios medienos ydą, kuri labiausiai 

blogina medienos kokybę. 



 

122 

 

41 lentelė. Pušų pjautinųjų rąstų klasifikavimas  LST L ENV 1927-2:2008 
 

Klasifikavimo požymiai 
Apvaliosios medienos kokybės klasės 

A B C D 

ŠAKOS cm 
- suaugusios, sveikosios 
- nesuaugusios 
- pūvančiosios 

 
neleidžiamosa 

neleidžiamos 
neleidžiamos 

 
 5  
 4  

neleidžiamos 

 
 neribojamos 

 7  
 5  

 
neribojamos 

neribojamos 
neribojamos  

APAUGA  neleidžiama leidžiamib leidžiami leidžiami 

SAKINĖ  neleidžiama a 1 pjūvyje leidžiama leidžiama 

RIEVIŲ PLOTIS mm 
Pinus sylvestris 

 

 4  

 

7 

 
neribojamas 

 
neribojamas 

AUGIMO YPATUMAI   
įvijumas cm/m 
 ekscentrinė šerdis % 
 reaktingoji mediena %c 
 kreivumas, cm/m 

 nuolaibisd cm/m 

 

 3 
10 

neleidžiama 
1 

 

 7 
20 
10 
1,5 

 

10 
neribojama 

33 
3 

 
neribojamas 
 neribojama 
neribojama 

4,5 

 35 cm 
 35 cm 

neribojamas 

neribojamas 
 1,5   
 2  

 2,5 
4 

neribojamas 
neribojamas 

PLYŠIAI  
spinduliniai plyšiai                                  
 (išskyrus džiūvimo 

 plyšius)d 35 cm 

 35 cm 

 žiediniai plyšiaid 35 cm 

 35 cm 

 

 

 
neleidžiami 
 1/4  

neleidžiami 
neleidžiami 

 

 

 
neleidžiami 
 1/3  

neleidžiami 
 1/4  

 

 

 

 1/2  
 1/2  

neleidžiami 
 1/3  

 

 

 
neribojami 
neribojami 
leidžiami 
 1/2  

VABZDINĖS  

PAŽAIDOS 
2 mm (pvz.,Trypodendron  

lineatum) 
2 mm (pvz., Sirex, 
Cerambycidae) 

 

 
neleidžiamos 

 

 
neleidžiamos 

 

 
neleidžiamos 

 

 
neleidžiamos 

 

 
neleidžiamose 

 

 
neleidžiamos 

 

 
leidžiamos 

 
leidžiamos 

smulkios 

pažaidos 

PUVINYS neleidžiamas neleidžiamas neleidžiamasf leidžiamas 

NUSISPALVINIMAS neleidžiamas neleidžiamas leidžiamas g leidžiamas 
a Gali būti specifinės nuorodos sutartyje. 
b Pagal pagrindinį kokybės klasių apibūdinimą. 
c Matavimo metodas: matuojamas suspaustosios medienos plotis ir išreiškiamas rąsto skersmens 

dalimis (pagal EN 1310). 
d Rąsto vidurio skersmuo be žievės. 
e Trypodendron  lineatum vabzdžių pradinių stadijų pažaidos leidžiamos. 
f Maži ploteliai leidžiami kamblinio sustorėjimo zonoje. 
g Sutartyje rekomenduojamos specifinės nuorodos. 

http://distance.ktu.lt/cdk/courses/1712/resources/documents/LSTLENV1927_2_2001.doc


 

123 

 

 

Pjautinųjų rąstų kokybės klasės nustatymo pavyzdys 
 

Apvaliosios medienos gaminių kokybės klasė nustatoma vadovaujantis standartuose 

nurodytomis medienos ypatumų ir ydų normomis. Išnagrinėkime pavyzdį: apžiūrėjus eglinį 

pjautinąjį 28 cm plongalio skersmens  rąstą, jo paviršiuje pastebėtos atvirosios sveikosios 

šakos. Storiausios šakos skersmuo - 25 mm. Antrasis šio rąsto ypatumas - reaktingoji 

mediena, apėmusi 15% rąsto galinio paviršiaus ploto. Trečiasis - 1,0% paprastasis 

kreivumas. Ketvirtasis – spindulinis plyšys, apėmęs 1/3 rąsto skersmens ir 

prasiskverbęs rąsto išilgine kryptimi 5 cm. Šiuos medienos ypatumų matavimo 

rezultatus lygindami su LST ENV 1927-1 standarte pateiktomis leistinomis medienos ydų 

normomis, gauname, kad  

• pagal šakų storį šis rąstas yra B kokybės klasės, nes A klasės rąstuose sveikosios 

šakos gali būti ne storesnės kaip 1 cm, o B klasės – 4 cm. 

• pagal reaktingosios medienos paplitimą – C klasės, nes B klasės rąstuose 

rektingosios medienos gali būti ne daugiau kaip 10 % rąsto galinio paviršiaus ploto, 

o B klasės – 30 % ploto.  

• pagal paprastąjį kreivumą – A klasės, nes A klasės rąstų leistinas kreivumas  1 %  

• pagal spindulinį plyšį – A klasės, nes A klasės rąstų užlaidos ribose leidžiami bet 

kokių matmenų spinduliniai plyšiai. 

Darome galutinę išvadą, kad vertinamas rąstas priskirtinas C kokybės klasei. 
 

 

Užduotis Nr. 1 

Pirminiai duomenys: 

 

1. Beržo fanerrąsčio, kurio plongalio skersmuo 26 cm,  paviršiuje matomų medienos 

ydų matmenys yra tokie: 

 

Atvirųjų sveikųjų šakų skersmuo – iki 30 mm. 

Kino ūsų kampas – iki 100o. 

Paprastasis kreivumas – 1 %. 

Rudasis dryžuotumas – tariamojo apskritimo apibrėžiančio ydą skersmuo 9 cm. 

Ovalumas – 10 %. 

 

 

2. Pušies pjautinojo rąsto, kurio plongalio skersmuo 34 cm, paviršiuje matomų 

medienos ydų matmenys yra tokie: 

 

Atvirųjų sausųjų šakų skersmuo – iki 10 mm. 

Metinių rievių plotis – 4 mm. 

Ekscentriškumas – 7  %. 

Žiedinis plyšys –  tariamojo apskritimo apibrėžiančio ydą skersmuo 13 cm, o plyšio 

gylis išilgine rąsto kryptimi – iki 7 cm. 



 

124 

 

 

 

3. Drebulės degtukmedžio, kurio plongalio skersmuo 32 cm, paviršiuje matomų 

medienos ydų matmenys yra tokie: 

 

Atvirųjų sveikųjų šakų skersmuo – iki 25 mm, o šakų tankumas – 3 vnt./m. 

Paprastasis kreivumas – 1 %. 

Ovalumas – 5 %. 

 

 

Užduoties sąlyga: 

1. Nustatykite išvardintų apvaliosios medienos gaminių kokybės klasę pagal 

kiekvieną nurodytą ydą. 

2. Nustatykite tikrąją išvardintų apvaliosios medienos gaminių kokybės klasę ir 

nurodykite kokios medienos ydos ją lėmė. 

 

RACIONALUS STIEBŲ SORTIMENTAVIMAS 
 

Iš to paties stiebo galima pagaminti įvairių gaminių . Dėl to tas pats medienos 

kiekis  gali būti parduotas už skirtingą kainą. Pavyzdžiui, beržinį stiebą galima panaudoti 

kaitrioms malkoms pagaminti, bet tai nebus geriausias pasirinkimas, jeigu iš jo  galima 

pagaminti vertingesnius gaminius - fanerrąsčius, pjautinuosius rąstus ar popierrąsčius. 

Netgi gaminant tuos pačius, bet skirtingo ilgio gaminius, galima gauti ekonominį efektą. 

Gaminant trumpesnius rąstus, galima sumažinti rąstų kreivumą ir taip gauti aukštesnės 

kokybės apvaliosios medienos gaminius. Taigi, racionaliam stiebų sortimentavimui reikia 

skirti didelį dėmesį. 

Apvaliųjų medienos gaminių kaina priklauso nuo medžių rūšies (pušis, eglė, 

ąžuolas, beržas ir kt.), sortimento skersmens bei medienos kokybės. Kad racionaliai būtų 

supjaustyti stiebai į apvaliosios medienos gaminius, reikia panaudoti informaciją apie 

apvaliosios medienos rinkos kainas. Kiekvieną stiebą galima suskirstyti į tam tikras zonas, 

skirtingas pagal medienos vertę. Stiebo kamblinėje dalyje yra vertingiausia stambioji 

mediena. Stambiąja laikoma tokia mediena, kurios skersmuo plongalyje (be žievės) yra 

daugiau kaip 26 cm. Centrinėje stiebo dalyje esti vidutinioji mediena, kurios skersmuo be 

žievės 14 - 24 cm. Ši mediena skiriama dar į dvi dalis: storesnę kaip 18 - 20 cm (iš jos 

gaminami pjautinieji rąstai, fanerrąsčiai) ir plonesnę (iš jos gaminami rąsteliai tinkami taros 

gaminiams ruošti). Pati pigiausia yra smulkioji mediena (6 - 13 cm skersmens). Tos pačios 

stambumo grupės mediena nelygiareikšmė kokybės požiūriu, todėl stambiąją, vidutiniąją ir 

smulkiąją medieną dar dalijame į dalis pagal medienos kokybės klases. Būtų racionaliausia, 

jeigu ruošdami apvaliosios medienos gaminius galėtume stiebą  supjaustyti   per taškus, 

kuriuose keičiasi medienos stambumo  grupė ar kokybės klasė. Dažniausiai taip 

suprojektuoti pjūvius nepavyksta, kadangi tokį pasirinkimą riboja minimalus sortimentų 

ilgis, paklausa ir kiti veiksniai.  Atsižvelgiant į tai, siekiant kuo racionalesnio stiebo 

sortimentavimo,  reikia laikytis tokio pagrindinio principo:  



 

125 

 

Pjūviai, atskiriantys gaminamus sortimentus, projektuojami, einant pagal stiebą nuo 

kelminio pjūvio viršūnės link, kiek galima arčiau taškų, kuriuose keičiasi apvaliosios 

medienos stambumo kategorija bei kokybės klasė. 

Taigi, kad efektyviai panaudotume žaliavinę stiebų medieną, reikia gerai pažinti jos 

ypatumus ir ydas, mokėti  klasifikuoti apvaliąją medieną kokybės klasėmis, žinoti 

medienos rinkos kainas ir sugebėti išmintingai pritaikyti racionalaus stiebų sortimentavimo 

principą. 

 
 

Užduotis pratyboms. Racionalus medžio stiebo sortimentavimas 
 

 

Darbo tikslas. Įsisavinti medžio stiebų racionalaus sortimentavimo principus. 

Pagalbinė priemonė. Projektuojamų gaminti iš stiebo apvaliosios medienos 

gaminių tūrio ir kainos apskaičiavimo kompiuterinė programa „Išmanusis miškininkas“. 
 

1. Programos  paskirtis reikalingi  empiriniai  duomenys 

Programos paskirtis: Sudaryti prielaidas įsisavinti racionalaus stiebų 

sortimentavimo principus. 

Reikalingi duomenys: 1. Stiebo nulaibėjimo ir apvaliosios medienos ypatumų, ydų 

ir defektų matavimo duomenys. 2. Stiebų sortimentinės struktūros modeliai.  

Stiebo nulaibėjimo ir apvaliosios medienos ypatumų, ydų ir defektų matavimo 

duomenys. 

Šiems duomenims gauti matuojami nukirsto medžio skersmenys įvairiame stiebo 

ilgyje bei identifikuojamos ir pagal standarto LST EN  844-8:1999 reikalavimus 

išmatuojami stiebo paviršiuje matomi apvaliosios medienos ypatumai, ydos ir defektai. 

Stiebo nulaibėjimo duomenys gaunami tokiu būdu: 

• Nukirstas medis nugenimas, 

• Stiebo paviršiuje, einant nuo kelminio pjūvio viršūnės link, pažymimos jo 

skersmens matavimo vietos. Dėl to nuo kelminio pjūvio viršūnės link ištiesiama matavimo 

juosta. Skersmens matavimo vietos žymimos tokiu atstumu nuo kelminio pjūvio: 0 m, 1 m, 

3 m, 5 m, 7 m, 9 m, 11 m, 13 m, 15 m, 17 m, 19 m, 21 m, 23 m, 25 m  ir t. t. kol stiebo 

skersmuo ne mažesnis kaip 4 cm. 

• Pažymėtose vietose matuojamas stiebo skersmuo ir matavimo duomenys 

surašomi į modelinio medžio matavimo kortelę. 

Medienos ypatumų, ydų ir defektų matavimo duomenys gaunami tokiu būdu: 

• Apžiūrimas stiebo paviršius ir identifikuojamos apvaliosios medienos ydos, 

• Pagal standarto LST EN  844-8:1999 reikalavimus išmatuojami ydų matmenys ir 

nustatoma jų paplitimo vieta – nurodomas atstumas nuo kelminio pjūvio iki ydos 

lokalizacijos pradžios ir iki pabaigos, 

• Šie duomenys surašomi į modelinio medžio matavimo kortelę. 

 

 

MODELINIO MEDŽIO KORTELĖ (pavyzdys) 



 

126 

 

 

Miškų urėdija Dubravos 

Girininkija  Šilėnų  

Kvartalo Nr. 34. Sklypo Nr. 8  

Medžių rūšis Eglė 

Medžio skersmuo 1,3m aukštyje 40 cm  

Medžio aukštis  27,1 m  

Kelmo aukštis    30 cm 

 

Mata-

vimo 

vieta 
 

m  

(nuo 

kamblio 

pjūvio) 

 

Stiebo 

skers-

muo 

(su 

žieve)  
 

cm 

Stiebo 

skers-

muo 

(be 

žievės)  
 

cm 

 

Stiebo 

radia-

linis 

prie-

augis 
 

mm 

Kaimyninių medžių išsidėstymas: 0 54,2 51,6  

M 1:200              -  eglės     - beržai   1 40,0 38,0  

 

 

3 37,1 35,5  

5 35,3 33,7  

7 33,7 32,5  

9 32,2 31,0  

11 30,0 29,0  

13 28,7 27,7  

15 26,8 25,8  

17 23,2 22,2  

19 19,5 18,7  

21 16,0 15,2  

Medienos ydų aprašymas: 23 11,4 10,8  

25 7,0 6,4  

27 5,5 5,0  

Viršūnės 

pagrindo 

skersmuo  

 

4,5 4,0  

 

Viršūnės 

ilgis m 

 

0,8 0,8  

 

Matuotojas: vardas pavardė parašas 

 

Matavimų data: 
 

2. Programos naudojimo eiga 

Pirmasis etapas: Stiebo sudaromosios parametrų nustatymas: 

• Įvedame modelinio medžio stiebo (be žievės) nulaibėjimo duomenis. Čia ir kitur 

įvedami duomenys pateikiami raudona spalva, o pagal programą apskaičiuoti duomenys - 

juoda spalva 



 

127 

 

• Panaudojant kompiuterio įrankių juostoje Chart Wizard atliekame stiebo 

skersmens kitimo įvairiame jo ilgyje regresinę analizę. Iš šių duomenų pagal 5 laipsnio 

polinomo lygtį nustatome stiebo sudaromosios parametrus. 
 

Įveskite stiebo nulaibėjimo 

duomenis 

Naudodami regresinės analizės metodą 

apskaičiuokite stiebo sudaromosios parametrus 

Stiebo 

mata-

vimo 

vieta 

m (nuo 

kamblio 

pjūvio) 

Stiebo 

skers-

muo 

(su 

žieve) 

cm 

Stiebo 

skers-

muo (be 

žievės) 

cm 

 

 

0 54,2 51,6 

1 40 38 

3 37,1 35,5 

5 35,3 33,7 

7 33,7 32,5 

9 32,2 31 

11 30 29 

13 28,7 27,7 

15 26,8 25,8 

17 23,2 22,2 

19 19,5 18,7 

21 16 15,2 

23 11,4 10,8 

25 7 6,4 

 

• Apskaičiuotus stiebo sudaromosios parametrus a0, a1, a2, a3, a4, a5 surašome į 

antrą lentelę.  
 

Įveskite stiebo sudaromosios parametrus 
a5 a4 a3 a2 a1 a0 

-0,00007071 0,00508822 -0,13588861 1,5948635 -8,549972 49,1802 

Įveskite medžio skersmenį 1,3 m aukštyje ir stiebo ilgį 

D1,3 = 40 cm H = 27.1 m 
 

Antrasis etapas: Pirmojo sortimentavimo varianto projektavimas: 

• Kryptimi nuo kamblinio pjūvio link viršūnės projektuojami apvaliosios medienos 

gaminiai (sortimentai) ir į žemiau esančią lentelę surašomi jų ilgiai, 



 

128 

 

• Santrumpomis užrašomi projektuojamų gaminti sortimentų kodai, 

• Pagal apvaliosios medienos gaminių kokybės klasifikavimo standartus nustatoma 

suprojektuotų sortimentų kokybės klasės, 

• Pagal veikiantį apvaliosios medienos gaminių kainininką nustatomos 

suprojektuotų sortimentų 1 m3 kainos. 
 

Pirmasis stiebo sortimentavimo variantas 
 

Įves-

kite 
Duomenys apskaičiuojami Įveskite 

Duome-

nys 

apskai-

čiuojami 

Sorti-

mento 

ilgis   

m 

Sorti-

mento 

plonga-

lio 

skers-

muo   

cm 

Sorti-

mento 

vidurio 

skers-

muo   

cm 

Sorti-

mento    

tūris                

m3 

Sorti-

mento 

kodas 

Sorti-

mento 

koky-

bės 

klasė 

Sorti-

mento 

1m3 

kaina       

Lt 

Sorti-

mento 

kaina    

Lt 

6 32,0 34,6 0,564 PJ B 180 101,52 

5 30,3 31,7 0,395 PJ B 180 71,10 

3 26,6 28,7 0,195 PJ C 170 33,15 

5 18,4 22,5 0,200 PJ C 170 34,00 

3 13,6 16,1 0,061 PP   70 4,27 

3 6,0 10,5 0,026 PP   70 1,82 

25     1,441       245,86 

Sorti-

mentų 

ilgių 

suma   

m 

    

Sorti-

mentų 

tūrio 

suma  

m3 

      

Sorti-

mentų 

kainos 

suma     

m3 

 

Trečiasis-šeštasis etapai: Antrojo-penktojo sortimentavimo varianto projektavimas: 

Analogiškai kaip antrajame pratybų etape, projektuojami dar 4 (antrasis-penktasis) 

alternatyvūs stiebo sortimentavimo variantai ir nustatomi suprojektuotų sortimentų kodai, 

kokybės klasės bei 1 m3 gaminių kainos. 

 

Septintasis etapas: Stiebo alternatyvių sortimentavimo variantų efektyvumo 

įvertinimas: 

• Į žemiau esančią lentelę surašomi visų sortimentavimo variantų suprojektuotų 

apvaliosios medienos gaminių ilgių, tūrių ir kainų suvestiniai duomenys. 
 



 

129 

 

Stiebo sortimentavimo variantų apibendrinimas 
 

Sortimentavimo variantas 

Sorti-

mentų 

ilgių 

suma  m 

Sorti-

mentų 

tūrio 

suma   

m3 

Sortimen-

tų kainų 

suma      

Lt 

Pirmasis variantas 25 1,441 245,86 

Antrasis variantas 25,5 1,443 258,93 

Trečiasis variantas 24,5 1,440 250,90 

Ketvirtasis variantas 25 1,442 206,22 

Penktasis variantas 25 1,441 246,74 
 

Aštuntasis etapas: Stiebo sortimentavimo variantų palyginimas su normatyviniais 

duomenimis. 

• Pagal “Medienos tūrio lenteles. Kaunas, 2010.” nustatoma analizuoto medžio 

aukštumo klasė, stiebo tūris, likvidinės medienos tūris ir jos vidutinė kaina. 

• Šie nustatyti duomenys surašomi į žemiau esančią lentelę. 
 

Medžio 

skersmuo 

1.3 m 

aukštyje  

cm 

Medžio 

aukštis      

m 

Medžio 

aukštumo 

klasė 

Stiebo 

tūris (su 

žieve)       

m3 

Likvi-

dinės 

medienos 

tūris        

m3 

Vidutinė 

likvidinės     

medienos              

kaina                                

Lt 

40 27,1 III 1,522 1,344 201,51 

 

Rezultatų analizė. Panaudojant septintojo ir aštuntojo pratybų etapų rezultatus, 

daromos išvados apie atliktų alternatyviųjų stiebo sortimentavimo variantų racionalumą ir 

jų atitikimą normatyviniams duomenims. 
 

APVALIOSIOS MEDIENOS GAMINIŲ KLASIFIKAVIMAS IR 

ŽENKLINIMAS 
 

Apvaliosios medienos gaminių vertė priklauso nuo jų matmenų (storio, ilgio), kokybės, 

naudojimo paskirties bei nuo to iš kokios medžių rūšies jie pagaminti. Paprastai pagal šiuos 

rodiklius yra sudaromi medienos gaminių kainininkai. Todėl organizuojant medienos 

apskaitą ir prekybą, apvaliosios medienos gaminiai klasifikuojami pagal medžių rūšis, 

gentis ar jų grupes jų matmenis ir kokybę. Lietuvoje apvaliosios medienos gaminių 

klasifikavimą ir ženklinimą reglamentuoja LR Aplinkos ministro patvirtintos taisyklės. 

Šios taisyklės privalomos miškų urėdijoms ir nacionalinių parkų direkcijoms gaminant ir 

parduodant apvaliąją medieną. Privačių miškų savininkams, taip pat juridiniams ir 



 

130 

 

fiziniams asmenims, pirkusiems nenukirstą valstybinį mišką ir gaminantiems apvaliąją 

medieną pardavimui, rekomenduojama naudotis šiomis taisyklėmis. 

 

Terminai ir apibrėžtys 
 

Apvalioji mediena– nukirstas ir nugenėtas medis be viršūnės, kuris gali būti skersai 

supjaustytas arba ne. 

Brokuotieji apvaliosios medienos gaminiai – medienos gaminiai, kurie dėl ilgo 

laikymo, klasifikavimo klaidų ar kitų priežasčių neatitinka standartų reikalavimų.  

Fanerąstis –  apvalusis sortimentas, naudojamas drožtiniam ir lukštintajam faneros 

lukštui gaminti. 

Ilga apvalioji mediena – apvalioji mediena, kurios ilgis didesnis nei 3 metrai, o 

tūris paprastai matuojamas kietmetriais. 

Ilgio užlaida – vardinio ilgio užlaida, įvertinanti nuostolius skersai pjaustant 

medieną. 

Kartis – 3 metrų ir ilgesnis, 3-6 cm skersmens plongalyje, apvalusis sortimentas. 

Kietųjų lapuočių mediena – ąžuolų, uosių, klevų, skroblų, guobinių mediena.  

Likvidinė mediena – apvaliosios medienos gaminiai ir malkos, išskyrus medieną, 

netinkamą pramoniniam apdirbimui bei perdirbimui.  

Malkos – apvalieji ar skaldytieji sortimentai, kurie gali būti naudojami tiktai kurui. 

Minkštųjų lapuočių mediena – beržų, juodalksnių, drebulių, baltalksnių, liepų, 

tuopų mediena. 

Nelikvidinė mediena– mediena, netinkama pramoniniam apdirbimui bei 

perdirbimui. 

Pabėgių rąstas – apvalusis sortimentas, naudojamas pabėgiams ir geležinkelio 

pervažų medinėms konstrukcijoms gaminti. 

Padarinė mediena – apvaliosios medienos gaminiai, išskyrus malkas ir medieną, 

netinkamą pramoniniam apdirbimui bei perdirbimui. 

Pjautinasis rąstas – apvalusis sortimentas, naudojamas pjautinei medienai gaminti.  

Plokščių mediena – apvalieji ir skaldytieji sortimentai bei smulkintoji mediena, 

naudojama plokštėms ar profiliniams gaminiams gaminti. 

Popierrąstis – apvalusis ar skaldytasis sortimentas, naudojamas celiuliozei ar 

plaušienai gaminti. 

Rąstas – sortimentas, pagamintas iš apvaliosios medienos skersinio pjaustymo 

būdu. 

Sortimentas – numatytos paskirties žaliavinės medienos gaminys. 

Stiebas – antžeminė medžio dalis be šakų.  

Stulpų rąstas – apvalusis sortimentas ryšių ir elektros perdavimo linijų bei kitoms 

atramoms gaminti. 

Tarrąstis – apvalusis sortimentas, naudojamas taros ruošiniams gaminti. 

Trumpa apvalioji mediena – 3 m ilgio ir trumpesnė apvalioji mediena, kurios tūris 

paprastai matuojamas erdmetriais. 



 

131 

 

Žaliavinė mediena – nukirsti medžiai, medžių stiebai, apvalioji ir skaldytoji 

mediena, kelminė mediena ir susmulkintoji mediena, taip pat medienos ruošos atliekos, 

skirtos perdirbti ar naudojamos kurui  

 

Apvaliosios medienos klasifikavimas 
 

Apvalioji mediena klasifikuojama pagal medžių rūšis, paskirtį (sortimentus), 

matmenis ir kokybę. 
 

Pagal medžių rūšis apvalioji mediena klasifikuojama priklausomai nuo to, iš kokių 

medžių rūšių ji pagaminta. Gali būti klasifikuojama ir pagal medžių rūšių grupes: 

spygliuočių, lapuočių, kietųjų lapuočių, minkštųjų lapuočių, alksnių (juodalksnių ir 

baltalksnių), guobinių (guobos, skirpsto, vinkšnos) mediena ir panašiai. 

Klasifikuojant pagal medžių rūšis, vartojamos tokios medžių rūšių ar jų grupių 

pavadinimų santrumpos: 

 

P – pušis D – drebulė G– guobiniai Tp – tuopa 

E – eglė J – juodalksnis Sb – skroblas Sp – spygliuočiai 

Ą – ąžuolas Bt – baltalksnis Gl – gluosnis Lp – lapuočiai 

U – uosis M – maumedis L – liepa Mn – minkštieji lapuočiai 

B – beržas K – klevas Bl – blindė Kt– kietieji lapuočiai 

 

Klasifikuojant pagal krūmų rūšis, vartojamos tokios krūmų rūšių ar jų grupių 

pavadinimų santrumpos: 

 

Kr – karklas Lz – lazdynas Iv – ieva Šm – šermukšnis 
 

Pagal paskirtį (sortimentus) apvalioji mediena klasifikuojama, kai jos naudojimo 

paskirtis žinoma. Vartojamos tokios sortimentų pavadinimų santrumpos: 

PJ – pjautinieji rąstai PM – plokščių mediena KR–kartys 

FN – fanerrąsčiai ML – malkos KL – kietųjų lapuočių  

PP – popierrąsčiai ST – stulpų rąstai trumpuoliai 

TR – tarrąsčiai PB – pabėgių rąstai SB – stiebai 
 

Malkos klasifikuojamos į tris kaitrumo grupes priklausomai nuo to, iš kokių medžių 

rūšių jos pagamintos. Vartojamos tokios malkų kaitrumo grupių santrumpos: 

ML I – pirmos kaitrumo grupės mediena (Ą, U, K, G, B, Sb, M) 

ML II – antros kaitrumo grupės mediena (P, J, Bl, Lz, Šm) 

ML III – trečios kaitrumo grupės mediena (E, D, Bt, Gl, L, Tp, Kr, Iv, Šv) 

Pagal sortimento plongalio skersmenį apvaliosios medienos gaminiai, 

klasifikuojami į  42 lentelėje nurodytas stambumo klases ir poklasius  

 

 



 

132 

 

42 lentelė. Apvaliosios medienos gaminių klasifikavimas pagal plongalio skersmenį 
 

Stambumo klasė 
Klasės 

santrumpa 

Plongalio 

skersmuo 

cm 

Poklasio 

santrumpa* 

Plongalio 

skersmuo  

cm 

Stambioji mediena St ≥ 25.1 
StII ≥ 32.1 

StI 25,1-32 

Vidutinio stambumo 

mediena  
Vd  17.1 – 25.0 

VdII 20,1-25 

VdI 17,1-20 

Smulkioji mediena Sm ≤ 17.0 
SmII 14,1-17 

SmI ≤ 14,0 
* Medienos stambumo klasės gali būti skirstomos arba neskirstomos į poklasius, o esant specifinio 

stambumo paklausai poklasiai gali būti nustatomi pirkėjo it pardavėjo sutarimu. 

 

Pagal kokybę apvalioji mediena klasifikuojama, atsižvelgiant į jos ypatumus, ydas 

ir defektus bei papildomus reikalavimus, nurodytus nustatyta tvarka taikomuose 

standartuose ir medienos pirkimo-pardavimo sutartyse. Klasifikavimas grindžiamas tokiu 

baziniu kokybės klasių apibūdinimu: 

A kokybės klasė – pirmarūšė mediena. Paprastai tai kambliniai, be šakų ir defektų, 

ar su nedideliais defektais ir su nedideliais naudojimo apribojimais rąstai. 

B kokybės klasė – mediena nuo vidutinės kokybės iki pirmarūšės; šiai medienai 

nekeliami specialieji reikalavimai. Šakos leidžiamos tokio dydžio, koks yra vidutiniškai 

būdingas tai medžių rūšiai. 

C kokybės klasė – mediena nuo vidutinės iki blogos kokybės; šiai medienai leidžiami 

visi kokybės požymiai, kurie nedaug pablogina natūralias medienos savybes. 

D kokybės klasė – mediena, tinkama naudoti kaip pjautinoji, kuri dėl jos kokybės 

požymių negali būti priskirta A, B ar C kokybės klasėms.  

Kiti reikalavimai rąstų kokybei: 

A, B ir C kokybės klasės rąstai gaminami tik iš žalių medžių stiebų, o D klasės – ir 

iš žalių, ir iš sausų medžių stiebų.  

Rąstai turi būti nugenėti nukertant arba nupjaunant šakas su sortimento žievės 

paviršiumi. Sortimento galų barzdos, priešakniniai sustorėjimai ir gumbai turi būti nupjauti. 

Gaminant sortimentus turi būti taikomos tokios jų ilgio užlaidos, kokias apibrėžia jų 

gamybos ypatumus reglamentuojantis standartas ar kitas norminis teisės aktas. Jeigu šiuose 

dokumentuose nėra apibrėžtos jų ilgio užlaidos, sortimentai gaminami su 5-10 cm ilgio 

užlaida. Rąstų galų pjūvių įžambumas turi tilpti užlaidoje. 

Sveikosios šakos iki 1 cm skersmens ir apaugusios šakos, kai jas dengiančio 

gauburėlio aukštis iki 1 cm, neapskaitomos. 

Spinduliniai, žvaigždiniai, žiediniai ir džiūvimo plyšiai A ir B klasės rąstams 

užlaidos ribose, o C klasės rąstams ilgyje, lygiame sortimento galo skersmeniui, leidžiami 

bet kokių matmenų. 



 

133 

 

Sausašonis, atvirasis randas, mechaniniai sužalojimai, pakirta, apanglėjusi mediena 

neapskaitomi, kai jie nesiekia menamo cilindro, kurio skersmuo lygus rąsto plongalio 

skersmeniui. 
Specifiniai apvaliosios medienos sortimentų klasifikavimo ir matavimo reikalavimai 

pateikti 43 lentelėje.  

 

43 lentelė. Apvaliosios medienos sortimentų klasifikavimo detalumas ir matavimo būdai 
 

Sortimentai Skirstymas klasėmis 
Matavimo 

metodas 
pavadinimas santrumpa kokybės stambumo* 

Pjautinieji 

rąstai 
PJ 

 

A, B, C, D 

 

(Išimtis: Sm 

stambumo klasės 

sortimentai, 

matuojami 

grupiniu metodu, 

kokybės klasėmis 

neskirstomi) 

St, Vd, Sm. 

Vd   ir   St – 

vienetinis 

 

Sm – vienetinis 

arba grupinis; 

 

Kai rietuvėje 

sukrauti skirtingo 

stambumo klasių 

rąstai  – grupinis 

arba vienetinis** 

Tarrąsčiai TR 
C, D 

arba neskirstomi 
Neskirstomi 

Vienetinis arba 

grupinis** 

Fanerrąsčiai FN A, B, C, D St, Vd  Vienetinis 

Stulpų rąstai ST Neskirstomi Neskirstomi Vienetinis 

Pabėgių rąstai PB Neskirstomi Neskirstomi Vienetinis 

Popierrąsčiai PP Neskirstomi Neskirstomi Grupinis 

Plokščių 

mediena 
PM Neskirstoma Neskirstomi Grupinis 

Kartys KR Neskirstomos Neskirstomos 
Vienetinis arba 

grupinis 

Stiebai SB Neskirstomi Neskirstomi Vienetinis 

Kietųjų 

lapuočių 

trumpuoliai 

KL Neskirstomi 

Neskirstomi 

arba Sm, Vd , 

St 

Vienetinis arba 

grupinis 

Malkos*** ML Neskirstomos Neskirstomos Grupinis 
 

* smulkioji, vidutinioji ir stambioji mediena gamintojo sprendimu gali būti skirstoma į 

poklasius, nurodant sortimento plongalio skersmenį; 



 

134 

 

** grupinis matavimo metodas taikomas, kai rietuvėje nėra stambių rąstų, o vidutinio 

stambumo yra ne daugiau kaip 50 % rietuvės tūrio; kitais atvejais naudojamas vienetinis matavimo 

metodas;  

*** malkos skirstomos kaitrumo grupėmis ir papildomai gali būti klasifikuojamos pagal 

medžių rūšis. 

Apvaliosios medienos gaminių kainininko forma pateikta 44 lentelėje. 
 

44 lentelė. Pjautinųjų rąstų kainininko forma 
 

Medžio 

rūšis  

Medienos 

stambumo 

klasė* 

Medienos gaminių kaina pagal kokybės klases Eur/m3 

A B C D 

P 
St     

Vd     

E 
St     

Vd     

Ą 
St     

Vd     

U 
St     

Vd     

K 
St     

Vd     

G 
St     

Vd     

B 
St     

Vd     

D 
St     

Vd     

J 
St     

Vd     

Bt 
St     

Vd     

Sb 
St     

Vd     

M 
St     

Vd     

L 
St     

Vd     
 

* gamintojo sprendimu stambiosios ir vidutiniosios  medienos kaina gali būti diferencijuojama 

pagal nustatytus stambumo poklasius. 

 

 

Apskaitos dokumentuose apvaliosios medienos gaminių klasifikavimo požymiai 

rašomi tokia eilės tvarka: sortimento pavadinimas, medžių rūšis, kokybės klasė, stambumo 

klasė arba skersmuo cm, ilgis m. Santrumpos atskiriamos brūkšneliu. 



 

135 

 

Brokuotieji apvaliosios medienos gaminiai gali būti perklasifikuojami Aplinkos 

ministerijos nustatytąja tvarka. 

Apvaliosios medienos gaminių klasifikavimą stambumo klasėmis pagal jų vidurio 

skersmenį (be žievės ar su žieve) reglamentuoja standartas Europos standartas LST EN 

1315:2013. Pagal jį rąstai klasifikuojami 10 cm  stambumo klasėmis bei 5 cm poklasiais 

(45 lentelė). 
 

45 lentelė. Apvaliosios medienos klasifikavimas stambumo klasėmis 
 

Klasė „be žievės“ Klasė „su žieve“ Sortimento vidurio skersmuo cm 

D 0 

D 1a 

D 1b 

D 2a 

D 2b 

D 3a 

D 3b 

D 4 

D5 

D6 

D7 

D8 

R0 

R1a 

R1b 

R2a 

R2b 

R3a 

R3b 

R4 

R5 

R6 

R7 

R8 

10 

10 iki 14 

15 iki 19 

20 iki 24 

25 iki 29 

30 iki 34  

35 iki 39 

40 iki 49 

50 iki 59 

60 iki 69 

70 iki 79 

 80 
 

Pastabos: 

- Į poklasius "a" ir "b" gali būti skirstomos arba neskirstomos visos klasės. 

- Sortimento vidurio skersmuo matuojamas pagal standarto EN 1309-2 reikalavimus. 

 

Apvaliosios medienos ženklinimas 
 

Ženklinama ta apvalioji mediena, kuri klasifikuojama kokybės klasėmis, ir jos tūriui 

nustatyti taikomas vienetinis matavimo metodas.  

Apvalioji mediena ženklinama, pažymint kokybės klasę ir rąsto skersmenį. Rąstai 

ženklinami plongalyje, užrašant kokybės klasės raidę ir rąstų plongalio skersmens be žievės 

paskutinį matmens skaitmenį. Stiebai ženklinami storgalyje, užrašant skersmens su žieve, 

išmatuoto 1,2 m atstumu nuo storgalio, paskutinį matmens skaitmenį. Užrašomi ženklai turi 

būti gerai matomi ir išlikti, iki mediena bus perduota pirkėjui. Minimalus skaitmenų ir 

raidžių aukštis – 30 mm. 

Apvalioji mediena gali būti ženklinama numeriais arba identifikavimo kodais. 

Ženklinant apvaliąją medieną numeriais (užrašant, įmušant, plastikinėmis arba metalinėmis  

plokštelėmis) ar   kodais,  turi  būti  rašomas  žiniaraštis  arba    sudaroma kompiuterinių  

duomenų  bazė,  kur nurodoma kiekvieno atskiru numeriu paženklinto rąsto ilgis, skersmuo, 

tūris, medžio rūšis, kokybės klasė, sortimento pavadinimas, standarto žymuo. 

Miškų urėdijų nuožiūra apvalioji mediena gali būti ženklinama spaudais. 

 



 

136 

 

APVALIOSIOS MEDIENOS MATAVIMAS 
 

Apvaliosios medienos gaminiai dažniausiai nebūna visiškai taisyklingos 

geometrinės formos, todėl absoliučiai tiksliai išmatuoti jų matmenis (ypač tūrį) sunku. 

Dažnai dėl matavimų objektyvumo ir tikslumo tarp apvaliosios medienos gamintojų bei jos 

vartotojų kyla ginčai. Kad išvengti šių problemų kuriami ir nuolat tobulinami galimai 

tikslesni matavimo metodai ir normatyvai. Lietuvoje šioje srityje aktyviai veikia 2004 m. 

įsteigta Lietuvos nepriklausomų medienos matuotojų asociacija (LNMMA), kurios 

darbuotojai teikia metodinę paramą įmonėms, metrologiškai įteisinant automatizuotas 

matavimo sistemas; atstovauja Lietuvos įmones užsienyje medienos matavimo klausimais; 

vykdo tiriamuosius darbus, tobulindami medienos matavimo metodus, taisykles bei 

normatyvus; atlieka nepriklausomų matavimų paslaugas, vykdydami kontrolinius biržių 

permatavimus, vienetinį medienos matavimą automatizuotomis matavimo linijomis, 

ekspertinius medienos matavimus ginčų atveju ir kt. 

Šiuo metu apvaliosios medienos gaminių matavimą reglamentuoja LR Aplinkos 

ministro patvirtintos apvaliosios medienos bei nenukirsto miško matavimo ir tūrio 

nustatymo taisyklės. Jos privalomos visiems miškų savininkams, valdytojams, 

nepriklausomiems   medienos   matuotojams,   pardavėjams ir pirkėjams, atsiskaitant 

Lietuvoje už pirktą arba parduotą medieną, vykdant mainus, medienos gamintojams, 

atsiskaitant už medienos ruošos darbus, taip pat visais atvejais, kai nuo pagamintos, 

perkamos arba parduodamos medienos kiekio tiesiogiai priklauso valstybei skirtų mokesčių 

apskaičiavimas. Šios taisyklės atitinka 1968 m. sausio 23 d. Europos Tarybos direktyvas 

68/89/EEC dėl apvaliosios medienos matavimo ir klasifikavimo reikalavimus. 

Apvaliosios medienos bei nenukirsto miško matavimo ir tūrio nustatymo taisyklių 

sudedamoji dalis yra „Medienos tūrio lentelės“ (2010), kuriose pateikiami normatyvai 

pagrindinėms 8 medžių rūšims (pušiai, eglei, beržui, drebulei, juodalksniui, baltalksniui, 

ąžuolui ir uosiui). Klevų ir liepų tūriui įvertinti naudotini juodalksnio; skroblo, guobos, 

vinkšnos – ąžuolo; gluosnio, blindės – baltalksnio medienos tūrio nustatymo normatyvai. 

Apvaliosios medienos matavimus gali atlikti jos pirkėjai ir pardavėjai arba jų įgalioti 

asmenys bei nepriklausomi medienos matuotojai. 
 

Terminai ir apibrėžtys 
 

Atsitiktinė matavimo paklaida – matavimo rezultato paklaidos sandas, kintantis 

atsitiktinai (kinta ir ženklas, ir vertė) pakartotinai matuojant tos pačios vertės fizikinį dydį. 

Aukštumo klasė – rodiklis, nusakantis biržėje augančių medžių aukščio indeksą, 

pagal kurį įvairių skersmenų augančių medžių aukštis ir tūris nustatomi taikant atitinkamą 

normatyvą. 

Beviršūnis stiebas – stiebas, kurio viršūnė nukirsta arba nupjauta genint medžius 

biržėje arba stiebus pakrovus į medienos išvežimo priemones. 

Be žievės – vartojamas kartu su matavimo terminu ir reiškia, kad į matmenį 

neįtrauktas žievės storis. 



 

137 

 

Biržė – spindžiais arba natūraliomis ribomis atribotas medyno plotas, skirtas kirsti 

pagrindiniais arba tarpiniais kirtimais. 

Erdmetris – vieno kubinio metro erdvinės apimties medienos masė, įskaitant tarp 

medienos esančius tarpus (erdm.). 

Ilga apvalioji mediena – apvalioji mediena, kurios ilgis 3 metrai ir daugiau, o tūris 

paprastai skaičiuojamas kietmetriais. 

Ilgis – trumpiausias atstumas tarp ruošinio galų. 

Ilguolis – nesupjaustyta apvalioji mediena. 

Likvidinė mediena – padarinė ir malkinė mediena, pagaminta iš stiebų arba 

likvidinių šakų.  

Kamblinis rąstas – rąstas, atpjautas nuo storojo ilguolio galo. 

Kamblys – sustorėjusi apatinė stiebo dalis. 

Kamienas – stiebo dalis, pagal kurią vertinamas nenukirstas medis. 

Kartotinio ilgio sortimentas – apvalioji mediena, skirta gaminti nustatytą skaičių 

vienodo ilgio ir paskirties sortimentų. Kartotinio sortimento ilgio užlaida turi būti ne 

mažesnė už numatytų pagaminti sortimentų bendrą ilgių užlaidų sumą. 

Kelmas – virš žemės ir po žeme likusi nupjauto medžio dalis. 

Kelmo antžeminė dalis – virš žemės likusi nupjauto medžio dalis. 

Kietmetris – vieno kubinio metro erdvinės apimties medienos masė be tuščių tarpų 

(ktm. arba m3). 

Kirtimo atliekos – stiebo kelmo antžeminė dalis, susmulkinta pjūvių mediena, 

padarinės medienos užlaidos, viršūnė, šakos, išskyrus likvidinės šakas, smulkių medžių, 

kurių skersmuo 1,3 m aukštyje yra 5 cm ir mažesnis, stiebai, trako medžių ir krūmų stiebai. 

Likvidinės šakos – ąžuolo, beržo, pušies ir uosio šakos, iš kurių galima pagaminti 

standartus atitinkančią padarinę ar malkinę medieną. 

Nepriklausomas medienos matuotojas – fizinis asmuo, atestuotas aplinkos ministro 

nustatyta tvarka ir gavęs nepriklausomo medienos matuotojo kvalifikacijos atestatą bei 

kurio nesieja jokie darbo santykiai su medienos pirkėjais ir pardavėjais. 

Padarinė mediena – apvalioji mediena, skirta perdirbimui. Matuojama be žievės, 

išskyrus plokščių medieną. 

Plongalio skersmuo – skersmuo plonajame gale. 

Plongalys – rąsto plonesniojo galo skersgalys. 

Rietuvės tūris – medienos rietuvės tūris su oro tarpais, nustatomas pagal išorinius 

matmenis. 

Skersmuo – atstumas tarp dviejų lygiagrečių stiebo arba apvaliosios medienos 

liestinių. 

Skerspjūvio vieta – numatoma skerspjūvio vieta ant ilguolio arba rąsto. 

Skersgalys – rąsto skersinio pjūvio plokštuma. 

Storgalys – rąsto storesniojo galo skersgalys. 

Stulpų rąstas – apvalioji mediena stulpams gaminti. 

Su žieve – vartojamas kartu su matavimo terminu ir reiškia, kad į matmenį įtrauktas 

žievės storis. 

Suapvalintas matmuo – matuojamas dydis, išreikštas sveikaisiais skaičiais. 



 

138 

 

Svertinė masė – apvaliosios medienos kiekio matas, pagrįstas jos mase. 

Šaknies kaklelis – medžio šaknų perėjimo į stiebą vieta. 

Teorinė skerspjūvio vieta – rūšiavimo tikslu vizualiai nustatyta menama vieta ant 

ilguolio arba rąsto. 

Trumpa apvalioji mediena – iki 3 m ilgio mediena, kurios tūris paprastai 

skaičiuojamas erdmetriais. 

Tūris – apvaliosios medienos kiekis, pagrįstas jos matmenimis. 

Vardinis ilgis – apibrėžtas apvaliosios medienos ilgis be užlaidos. 

Vidurinis rąstas – rąstas, atpjautas iš ilguolio vidurinės dalies tarp kamblinio ir 

viršūninio rąsto. 

Vidurio skersmuo – skersmuo ilgio viduryje. 

Viršūninis rąstas – rąstas, atpjautas nuo plonojo ilguolio galo. 

Žabai – nupjauti arba nukirsti ploni, iki 6 cm skersmens medeliai ir krūmai. 
 

Medienos matavimo priemonės 
 

Medienos matavimui naudojamos priemonės pagal matavimo priemonių valstybinių 

bandymų ir tipo tvirtinimo taisykles turi atitikti metrologų patvirtintą matavimo priemonių 

tipą, būti įrašytos į matavimo priemonių registrą. Be to joms privaloma atlikti pirminę ir 

periodinę patikrą. 

Pavienių sortimentų ir jų rietuvių ilgiui matuoti rankiniu būdu, naudojamos 

plieninės ruletės, matavimo juostos, standžios matuoklės, pagamintos iš patvarios 

medžiagos. Jų ilgis turi būti toks, kad vienu pridėjimu būtų galima išmatuoti visą sortimento 

ilgį, o rietuvę – ne trumpesnę kaip 15 m. Ilgio matavimo priemonių gradacija – 1 cm.  

Pavienių sortimentų ir nenukirstų medžių skersmenims matuoti rankiniu būdu 

naudojamos matavimo lazdos, standžios matuoklės, paprastos arba elektroninės žergles. 

Skersmens matavimo priemonės turi būti graduotos ne didesniu kaip 1 cm tikslumu. 

Nenukirstų medžių aukščiui matuoti naudojami aukštimačiai. Aukštimačio skalė turi 

būti graduota mažiausiai 50 cm tikslumu. 

Apvaliąją medieną matuojant vienetiniu metodu, gali būti naudojamos rąstų 

matavimo linijos arba kitos automatizuotos tūrio matavimo priemonės. Rąstų matavimo 

linija arba kitos automatizuotos tūrio matavimo priemonės privalo būti įregistruotos 

Valstybinėje metrologijos tarnyboje. 
 

Apvaliosios medienos  gaminių matavimas vienetiniu ir 

grupiniu metodais 
 

Apvaliosios medienos gaminiai matuojami skirtingais būdais. Vertingiausi 

medienos gaminiai matuojami taikant sudėtingesnius ir tikslesnius matavimo būdus, o 

mažiau vertingi – paprastesnius, mažesnio tikslumo matavimo būdus. Fanerrąsčiai, 

pjautinieji rąstai (storesni kaip 17 cm), statybiniai rąstai, stulpų rąstai, pabėgių rąstai, 

sparrąsčiai, degtukrąsčiai bei stiebai matuojami tiksliausiai, taikant vienetinį matavimo 

metodą, kai matuojamas kiekvienas rąstas. Popierrąsčių, plokščių medienos ir malkų tūris 



 

139 

 

nustatomas paprastesniu grupiniu matavimo metodu, kai išmatuojama ne kiekvienas 

medienos gaminys, o jų rietuvė, ryšulys ar paketas. Pjautinųjų rąstų (17 cm ir plonesnių), 

kietųjų lapuočių trumpuolių, tarrąsčių, karčių, tūriui nustatyti gali būti taikomi abu 

matavimo metodai – arba vienetinis, arba grupinis. Pirkėjui ir pardavėjui susitarus, grupinis 

matavimo metodas gali būti pakeičiamas vienetiniu. 
 

Apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymas vienetiniu metodu 
 

Nustatant šiuo būdu rąstų tūrį  matuojamas jų ilgis ir skersmuo, o tūris nustatomas 

iš tam sudarytų normatyvų – rąstų tūrio lentelių. 

Rąsto ilgio matavimas. Tiesių ar turinčių paprastąjį kreivumą rąstų ilgiui nustatyti 

matuojami trumpiausi atstumai tarp skersgalių (38 pav. a, b, c ir d). Rąsto su sudėtinguoju 

kreivumu ilgiui nustatyti sortimentas padalijamas teorinėmis skerspjūvio vietomis į 

paprastojo kreivumo dalis, išmatuojamas kiekvienos dalies ilgis atskirai ir šių atskirų ilgių 

matmenys sudedami (38 pav. e). Kamblinio rąsto su didesne pakirta ilgis matuojamas nuo 

pakirtos vidurio (38 pav. f). 

Rąsto ilgis matuojamas 1 cm tikslumu ir išreiškiamas metrais, apvalinant iki 2-jų 

ženklų po kablelio, atmetant centimetro dalis. Jeigu reikia nustatyti sortimento vardinį ilgį, 

tai išmatuotas ilgis, atmetus techninėse sąlygose ir standartuose numatytas ilgio užlaidas, 

apvalinamas iki artimiausio vardinio ilgio, atmetant centimetro dalis. 
 

  

 

  

  

38 pav. Rąsto ilgio matavimo atvejai. 

 
 

a b 

c d 

f e 



 

140 

 

Rąsto skersmens matavimas. Rąstų skersmuo matuojamas jų viduryje arba 

plongalyje. Lietuvoje dažniausiai taikomas antrasis atvejis – rąsto plongalio skersmens 

matavimas. Paprastai matuojamas rąstų skersmuo be žievės. Kartais medienos pirkimo-

pardavimo sutartyje numatoma matuoti rąstų su žieve skersmenis. Tuomet, nustatant 

skersmens be žievės matmenį, atimamas dvigubas žievės storis, išmatuotas greta skersmens 

matavimo vietos.  

Skersmuo matuojamas statmenai sortimento išilginei ašiai. Rąstai iki 20 cm 

skersmens (be žievės matavimo vietoje) matuojami matavimo priemonę pridedant vieną 

kartą (39 pav. a). Matavimo kryptis turėtų būti 45o kampu su horizontaliąja linija. Toks 

kampas parinktas dėl dviejų priežasčių – lengviau matuoti ir didesnė tikimybė, kad ši 

kryptis sutampa su vidutiniu rąsto galo skersmeniu. Storesnių kaip 20 cm ir visų ovalaus 

skerspjūvio rąstų matuojamas mažiausias ir didžiausias skersmuo ir apskaičiuojamas jų 

aritmetinis vidurkis (39 pav. b). Rąsto skersmuo matuojamas ne mažesniu kaip 1 cm 

tikslumu ir apvalinamas atmetant centimetro dalis. Jei rąsto skersmuo matuojamas du 

kartus, tai jų aritmetinio vidurkio rezultatas apvalinamas į lyginio skaičiaus pusę.  

 

a 
 
 
 
 

b 
 
 
 
 
 

39 pav. Rąsto plongalio skersmens matavimo ypatumai,  

kai skersmuo matuojamas vieną kartą (a) ir kai – du kartus (b) 

 
Jei matavimo vietoje esantys kliuviniai neleidžia tiksliai išmatuoti skersmens, tai, 

matuojant plongalį, matavimo vieta perkeliama link storgalio. Matuojant sortimento 

viduryje, matavimo vieta perkeliama vienodais atstumais į abi puses nuo kliuvinio ir 

apskaičiuojamas dviejų matavimų vidurkis. Atskiro sortimento tūris nustatomas iš ilgio ir 

skersmens matavimų taikant formules arba iš rąstų tūrio lentelių, ne mažesniu kaip 0,01 m³ 

tikslumu.  

Rąsto tūrio nustatymas. Lietuvoje dažniausiai rąstų tūris nustatomas pagal rąsto 

plongalio skersmens ir ilgio matavimus. Turint šiuos duomenis, rąsto tūris nustatomas iš 

tam sudarytų normatyvų – rąstų tūrio lentelių. Tokios  lentelės sudarytos skirtingoms rąstų 

grupėms: kamblinių ir vidurinių rąstų (46 lentelė); viršūninių rąstų; rąstų, storesnių nei 70 

cm plongalio skersmens; rąstų, trumpesnių nei 1 m ilgio; 10–13,5 m ilgio rąstų tūrio 

lenteles. 

 

45o 



 

141 

 

46 lentelė. Kamblinių ir vidurinių rąstų tūris m3 
 

Rąsto 

be 

žievės 

skers-

muo 

plon-

galyje 

cm 

R   ą   s   t   o         i   l   g   i   s     m 

4,3 4,4 4,5 4,6 4,7 4,8 4,9 5,0 5,1 5,2 

16 0,110 0,113 0,116 0,119 0,122 0,125 0,128 0,131 0,134 0,137 

18 0,138 0,142 0,145 0,149 0,153 0,156 0,160 0,164 0,168 0,172 

20 0,169 0,174 0,178 0,182 0,187 0,191 0,196 0,20 0,20 0,21 

24 0,24 0,25 0,25 0,26 0,27 0,27 0,28 0,28 0,29 0,30 

28 0,33 0,33 0,34 0,35 0,36 0,37 0,37 0,38 0,39 0,40 

32 0,42 0,43 0,44 0,45 0,46 0,48 0,49 0,50 0,51 0,52 

36 0,53 0,55 0,56 0,57 0,59 0,60 0,61 0,62 0,64 0,65 

40 0,66 0,67 0,69 0,70 0,72 0,74 0,75 0,77 0,78 0,80 

44 0,79 0,81 0,83 0,85 0,87 0,89 0,91 0,93 0,94 0,96 

48 0,94 0,96 0,98 1,01 1,03 1,05 1,07 1,10 1,12 1,14 

52 1,10 1,13 1,15 1,18 1,21 1,23 1,26 1,28 1,31 1,34 

56 1,27 1,30 1,33 1,36 1,39 1,43 1,46 1,49 1,52 1,55 

60 1,46 1,49 1,53 1,56 1,60 1,63 1,67 1,70 1,74 1,77 

 

Rečiau Lietuvoje rąstų tūris nustatomas pagal jų vidurio skersmenį. Matuojant 

skersmenį rąsto viduryje ir ilgį, jo tūris be žievės nustatomas pagal cilindro tūrio lenteles 

arba apskaičiuojamas pagal formulę: 

 

40000

2 ld
V v 
=


,                                                   

čia: l – rąsto ilgis m, 

  dv – rąsto vidurio skersmuo be žievės, padidintas 0,5 centimetro, atsižvelgiant į 

skersmens apvalinimo taisyklę. 

  Kitų apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymas. Kiek kitokie matavimo 

būdai taikomas karčių ir beviršūnių stiebų tūrio nustatymui. Kartais vienetinis metodas 

taikomas popierrąsčių ar kitų gaminių, kurie paprastai matuojami taikant grupinio 

matavimo metodą, tūriui nustatyti. Taip matuojama iškilus ginčui dėl šios produkcijos 

apskaitos tikslumo. 

Karčių tūris nustatomas, matuojant jų ilgį bei plongalio skersmenį be žievės arba 

skersmenį su žieve 1 m atstumu nuo storgalio (47 lentelė). Karčių skersmens matmenys 

apvalinami pagal aritmetinio apvalinimo taisyklę. 



 

142 

 

47 lentelė. Eglinių karčių tūris pagal skersmenį 1,0 m atstumu nuo storgalio 
 

Karčių su žieve 

skersmuo 1,0 m 

atstumu nuo 

storgalio cm 

100 karčių tūris be žievės m3 

Karčių ilgis m 

2 4 6 8 10 12 

2 0,004 0,008     

3  0,160 0,230    

4  0,300 0,420 0,600   

5   0,670 0,920 1,240  

6    1,270 1,650 2,070 

8     2,720 3,370 

10     4,180 4,950 

 

Beviršūnių stiebų tūris nustatomas pagal jų skersmenį su žieve 1,2 m atstumu nuo 

storgalio ir aukštumo klasę  (48 lentelė). Beviršūnio stiebo skersmuo iki 20 cm storio  

 

48 lentelė. Eglių beviršūnių stiebų aukštumo klasės nustatymas pagal stiebų su žieve 

skersmenį 1,2 ir 15 m aukščiuose 
 

Stiebo 

skersmuo 

1,2 m 

aukš- 

tyje cm 

15-os metrų beviršūnio stiebo su žieve plongalio skersmuo cm 

Aukštumo klasė 

Ia I II III IV V 

14 5.0-4.1 4.0-2.9 2.8-1.1 1.0   

16 8.5-7.7 7.6-6.8 6.7-5.7 5.6-3.7 3.7-1.3 1.2 

18 10.1-9.6 9.5-8.9 8.8-7.8 7.7-6.0 5.9-2.5 2.4 

20 11.7-11.2 11.1-10.6 10.5-9.6 9.5-7.9 7.8-5.0 4.9-1.6 

24 14.6-14.2 14.1-13.6 13.5-12.7 12.6-11.3 11.2-8.7 8.6-3.5 

28 17.3-16.9 16.8-16.4 16.3-15.6 15.5-14.2 14.1-11.8 11.7-7.2 

32 20.0-19.6 19.5-19.1 19.0-18.3 18.2-17.1 17.0-14.8 14.7-10.3 

36 22.6-22.2 22.1-21.8 21.7-21.0 20.9-19.7 19.6-17.5 17.4-13.1 

40 25.3-24.8 24.7-24.4 24.3-23.6 23.5-22.4 22.3-20.2 20.1-15.9 

44 27.8-27.4 27.3-26.9 26.8-26.2 26.1-24.9 24.8-22.7 22.6-18.5 

48 30.5-30.0 29.9-29.5 29.4-28.7 28.6-27.5 27.4-25.4 25.3-21.0 

52 33.1-32.6 32.5-32.1 32.9-31.3 31.2-30.1 30.0-28.0 27.9-23.4 

56 35.6-35.1 35.0-34.6 34.5-33.8 33.7-32.6 32.5-30.5 30.4-25.6 

60 38.2-37.7 37.6-37.1 37.0-36.3 36.2-35.5 35.4-33.4 33.3-27.8 

 
matuojamas 2 cm tikslumu, o storesnių – 4 cm tikslumu, apvalinant pagal aritmetinio 

apvalinimo taisyklę. Beviršūnių stiebų aukštumo klasei nustatyti matuojama ne mažiau 

kaip po 10 visų rūšių medžių skersmenų su žieve 1,2 m ir 15 m atstumu nuo storgalio. Pagal 



 

143 

 

šiuos duomenis kiekvieno beviršūnio stiebo aukštumo klasė nustatoma pagal specialius 

normatyvus, kurių dalis pateikta 49 lentelėje ir  apskaičiuojamas kiekvienos medžių rūšies 

aukštumo klasės vidurkis. 

 

49 lentelė. Beviršūnių stiebų tūris 

Eglė III aukštumo 
 

Stiebo 

skersmuo 

1,2 m 

aukštyje 

cm 

Stiebo 

ilgis  

m 

Stiebo 

tūris 

su žieve / 

be žievės 

m3 

Beviršūnio stiebo tūris su žieve/be žievės m3, 

kai viršūnė nupjauta tokiu atstumu nuo 

kamblio: 

16 m 17 m 18 m 20 m 

16 17.6 0.186/0.164 0.185/0.163 0.186/0.164   

18 19.0 0.250/0.221 0.245/0.217 0.248/0.220 0.249/0.221  

20 20.2 0.323/0.287 0.312/0.278 0.317/0.282 0.320/0.285 0.323/0.287 

24 22.0 0.495/0.443 0.466/0.420 0.475/0.427 0.482/0.433 0.492/0.441 

28 23.5 0.701/0.632 0.644/0.585 0.659/0.598 0.672/0.608 0.690/0.623 

32 24.7 0.942/0.852 0.847/0.775 0.869/0.793 0.888/0.809 0.917/0.832 

36 25.6 1.215/1.103 1.075/0.988 1.105/1.012 1.131/1.034 1.172/1.067 

40 26.4 1.522/1.383 1.328/1.223 1.366/1.255 1.400/1.283 1.454/1.327 

44 27.0 1.862/1.692 1.604/1.481 1.652/1.520 1.695/1.555 1.764/1.612 

48 27.6 2.235/2.030 1.905/1.759 1.963/1.807 2.016/1.850 2.102/1.921 

52 28.1 2.639/2.396 2.230/2.060 2.300/2.117 2.362/2.169 2.468/2.255 

56 28.5 3.077/2.790 2.579/2.381 2.661/2.449 2.735/2.510 2.860/2.613 

60 28.9 3.546/3.214 2.952/2.726 3.047/2.805 3.134/2.876 3.280/2.996 

 

Popierrąsčių tūrio kontroliniam patikrinimui vienetiniu matavimo metodu rąstų 

skersmenys be žievės matuojami plongalyje (10 cm atstumu nuo skersgalio) ir storgalyje 

(10 cm atstumu nuo skersgalio), jei rąstai be kambliškumo (40 pav.a) arba 45 cm atstumu, 

jei rąstai su kambliškumu (40 pav.b). Šių rąstų tūris apskaičiuojamas pagal tokią formulę: 

 

340000

)(14159.3 22



++
=

sspp ddddl
V                             

 

čia: l – sortimento ilgis m, 

 dp – sortimento plongalio skersmuo cm, 

 ds – sortimento storgalio skersmuo cm. 



 

144 

 

 

 
40 pav. Popierrąsčių rąstų matavimas kontrolinio patikrinimo metu kai rąstai be 

kambliškumo (a) ir kai rąstai su kambliškumu (b) 

 

Apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymas grupiniu metodu 

Nustatant šiuo būdu apvaliosios medienos gaminių tūrį, apskaičiuojamas rietuvės, į 

kurią sukrauti gaminiai, erdmetrinis tūris, kuris padauginamas ir rietuvės glaudumo 

koeficiento. Todėl apvaliosios medienos gaminių tūris apskaičiuojamas pagal tokią 

formulę: 
 

Vr= (H·L·B)· Kg, 

 

čia: Vr – apvaliosios medienos gaminių, sukrautų į rietuvę, tūris m3, 

 H – vidutinis rietuvės aukštis m, 

 L – rietuvės ilgis m, 

 B – rietuvės plotis m, 

 Kg– rietuvės glaudumo koeficientas. 

Sudauginus rietuvės aukštį, ilgį ir plotį, gaunamas jos erdmetrinis tūris – erdvinės 

apimties medienos masė, įskaitant tarp medienos gaminių esančius tarpus. Erdmetrinio 

tūrio matavimo vienetas – erdmetris (sutrumpintai – erdm.). Erdmetrinį tūrį padauginus iš 

rietuvės glaudumo koeficiento, gaunamas jos kietmetrinis tūris – erdvinės apimties 

medienos masė be tuščių tarpų (sutrumpintai – ktm. arba m3). 

Rietuvės aukščio matavimo būdas priklauso nuo apvaliosios medienos gaminių 

rietuvės formos. Netaisyklingos formos rietuvės ilgis padalijamas į 1–3 m ilgio sekcijas. 

Šių sekcijų viduryje abiejose rietuvės pusėse matuojamas rietuvės aukštis. Vidutinis 

rietuvės aukštis nustatomas kaip šių matmenų aritmetinis vidurkis. Sekcijų ilgio parinkimas 

priklauso nuo rietuvės ilgio. Iki 2 m ilgio rietuvėse jų aukštis matuojamas dviejose vietose. 

a 

b 



 

145 

 

Jeigu rietuvės ilgis 2 - 10 m, tuomet parenkamos 1 m ilgio sekcijos, o ilgesnėms rietuvėms 

– tokio ilgio sekcijos, kad susidarytų ne mažiau kaip 10 matavimo vietų (41 pav.). 

 

 

 

41 pav. Apvaliosios medienos gaminių rietuvės aukščio ir ilgio matavimas 

 

a 

 

b 

 

c 

 
 

42 pav. Apvaliosios medienos gaminių rietuvės aukščio teleskopinės matuoklės (b), ir 

matuoklių jų skalės (a ir c) 

 

Rietuvės aukštis matuojamas rulete, matavimo juosta ar specialiais teleskopiniais 

matuokliais (42 pav.). 

H1            H2             H3           H4             H5            H6            H7        H8            H9            H10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L1/10    L1/10        L1/10      L1/10        L1/10       L1/10       L1/10        L1/10        L1/10   L1/10 

L 



 

146 

 

Rietuvės ilgis matuojamas kaip atstumas tarp rietuvės galų (41 pav.), o 

medienvežėse – kaip atstumas tarp rungų poros. 

Rietuvės plotį atitinka sortimentų vardinis ilgis (apvaliosios medienos gaminių ilgis 

be užlaidos), kai vienodo ilgio sortimentai. Kitu atveju – kai sukrauti nevienodo ilgio 

sortimentai, vidutinis rietuvės plotis nustatomas išmatavus atsitiktinai atrinktų ne mažiau 

kaip 25 sortimentų faktiškus ilgius ir suapvalinus (pagal aritmetinio apvalinimo taisyklę) jų 

vidutinį ilgį 0,01 m tikslumu. 

Rietuvės glaudumo koeficientas nustatomas vizualiai, įvertinant medienos 

gaminių medžio rūšį, sortimentų rūšį, jų vidutinį skersmenį, ilgį, sukrovimo kokybę, kitus 

rodiklius. Pigiausių apvaliosios medienos gaminių rietuvių glaudumo koeficientas 

nustatomas paprasčiau – tik pagal kelis rietuvės požymius. Pavyzdžiui malkų ir plokščių 

medienos rietuvių glaudumo koeficientai nustatomi tik pagal medžių rūšių, gaminių ilgio 

ir skersmens grupes (50 lentelė). 
 

50 lentelė. Malkų ir plokščių medienos su žieve rietuvių glaudumo koeficientai* 
 

Sortimentų 

ilgis m 

Spygliuočiai Lapuočiai 

Vidutinis sortimento skersmuo cm 

≤ 14  14 ≤ 14  14 

0.33 0.78 0.80 0.76 0.79 

0.50 0.75 0.77 0.72 0.76 

1.00 0.71 0.75 0.67 0.73 

1.50 0.69 0.73 0.64 0.70 

2.00 0.66 0.70 0.62 0.67 

2.50 0.65 0.68 0.60 0.64 

3.00 0.64 0.66 0.59 0.63 

4.00 0.62 0.64 0.57 0.61 

5.00 0.60 0.62 0.55 0.58 

6.00 0.58 0.60 0.52 0.55 
* Kai rietuvėje yra daugiau kaip 25% kreivų rąstelių, glaudumo koeficientai mažinami– 0.07. 

Kai rietuvėje yra spygliuočių ir lapuočių medžių rūšių mediena, glaudumo koeficientai taikomi tų 

rūšių, kurių yra daugiau. Jei medienos drėgnumas didesnis už 25%, tai kiekvienam rietuvės aukščio metrui 

privaloma 3 cm užlaida. Kai matuojami dideli malkinės medienos kiekiai (1000 m3 ir daugiau) naudojami 

vidutiniai rietuvių glaudumo koeficientai: kai sortimentų ilgis 1 m, – 0,70 (spygliuočių) ir – 0,68 (lapuočių); 

kai sortimentų ilgis 2 m– 0,68 ( spygliuočių) ir – 0,65 (lapuočių). 
 

Vertingesnių apvaliosios medienos gaminių rietuvių glaudumo koeficientas 

nustatomas sudėtingiau. Pavyzdžiui vertinant popierrąsčių rietuvę glaudumą, pirmiausiai 

nustatomas jos pradinis glaudumo koeficientas, kuris priklauso nuo rąstų medžių rūšies (43 

lentelė). Jeigu rietuvėje yra kelių medžių rūšių popierrąsčių, jos glaudumo koeficientas 

skaičiuojamas kaip svertinis vidurkis nuo atskirų medžių rūšių kiekio. Nustatytas pradinis 

glaudumo koeficientas koreguojamas net pagal 10 požymių, būdingų matuojamai rietuvei 

(51 lentelė). 

 

 



 

147 

 

51 lentelė. Popierrąsčių (su žieve) rietuvių pradinio glaudumo  

ir jo koregavimo koeficientai 
 

1. Pradinis popierrąsčių rietuvės glaudumo koeficientas 
 

Medžio rūšis Pušis Eglė Beržas, ąžuolas Drebulė Alksnis, uosis 

Koeficientas 69 71 65 67 65 
 

2. Pradinio koeficiento koregavimas dėl įvairių rietuvės požymių 
 

1. Vidutinis rąstų plongalio 

skersmuo (su žieve) cm 
6 8 10 12 14 15 16 17 

18-

19 

20-

22 

23-

26 

27-

39 

40-

69 

Koeficiento pataisa vnt. -9 -7 -5 -3 -1 0 +1 +2 +3 +4 +5 +6 +7 
 

2. Sukrovi-

mo kokybė 

Glau-

džiai  

Gerai  Neglau-

džiai  

Neglaudžiai 

(mašina) 

Labai 

neglaudžiai 

Daug rąstų 

skersai 

Pataisa vnt. 0 -1 -2 -3, -5 - 6-7 -8 -9 
 

3. Kreivumas Tiesūs Beveik tiesūs Šiek tiek kreivi Kreivi 

Pataisa vnt. 0 -1 -2 -3, -5 
 

4. Genėjimas 
Kokybiš-

kas 

Keletas 

šakų 
Daug šakų 

Labai daug 

šakų 

Blogas 

genėjimas 

Pataisa vnt. 0 -1 -2, -3 -4, -5 -6, -7, -8 

Kai vidutinis rietuvėje esančių sortimentų skersmuo mažesnis už 7 cm, pataisa dėl 

genėjimo dvigubinama 
 

5. Sniegas arba ledas 

rietuvėje 

Nėra Mažai Nedaug Daug Labai 

daug 

Pataisa, vnt. 0 -2 -4 -8 -12 
 

6. Atliekos rietuvėje Nėra Nedaug Daug Labai daug 

Pataisa vnt. 0 -1 -2 -3, -4 
 

7. Rąstų 

ilgis m 

Spygliuočiams Lapuočiams 

4,0 3.0 2,5 2,0 4,0 3,0 2,5 2,0 

Pataisa vnt. -2 0 +1 +3 -3 0 +2 +4 
 

8. Rietuvės aukštis m Aukštesnė kaip 2 m Aukštesnė kaip 3 m 

Pataisa vnt. +1 +2 
 

9. Žievės storis Labai plona Plona, veidrodinė Normali Stora 

Pataisa vnt. -4 -5 -6,-7,-8 -9,-10 
 

10. Stiebo forma 
Nedidelio nulaibėjimo rąstų % Didelio nulaibėjimo rąstų % 

31-50 51-70 >70 31-50 51-70 >70 

Pataisa, vnt +1 +2 +3 -1 -2 -3 

 



 

148 

 

Popierrąsčių rietuvės glaudumo koeficiento nustatymo pavyzdys. Rietuvėje sukrauta 

pušų popierrąsčiai, todėl pradinis jos glaudumo koeficientas –69%. 

Pradinio glaudumo koeficiento koregavimas: 

Koeficiento pataisa  

± procentiniais punktais 

1. Vidutinis sortimentų plongalio skersmuo (su žieve) – 16 cm +1 

2. Rietuvės sukrovimo kokybė „neglaudžiai“    - 4 

3. Sortimentų kreivumas „beveik tiesūs“    - 1 

4. Genėjimo kokybė „keletas trumpų šakų ant mažumos rąstų“ - 1 

5. Sniego ir ledo kiekis rietuvėje „nėra“       0 

6. Medyno kirtimo atliekų kiekis rietuvėje „nėra“     0 

7. Sortimentų ilgis (rietuvės plotis) – 3 m      0 

8. Vidutinis rietuvės aukštis – 2,5 m      +1 

9. Žievės storis „sortimentai matuojami su žieve“     0 

10. Stiebo forma „nedidelio nulaibėjimo rąstų kiekis  

rietuvėje – 65 %,o didelio nulaibėjimo – 35 %“   +1 

Iš viso         - 3 

Matuojamos popierrąsčių rietuvės nustatytas glaudumo koeficientas yra 66%. 

 

Rietuvės glaudumo koeficiento koregavimo požymių apibūdinimas.  
 

Sukrovimo kokybė. 

• „Glaudžiai sudėta“ – nėra tokio tarpo, į kurį tilptų ploniausias rietuvės 

sortimentas.  

• „Gerai sudėta“ – yra iki 5 tarpų 1 m2, kur tilptų ploniausi rietuvės sortimentai.  

• „Neglaudžiai sudėta“ – yra 6-10 tarpų 1 m2, kur tilptų ploniausi rietuvės 

sortimentai.  

• „Neglaudžiai (mašininis)“ – 10 m2 yra iki 5 susiskersavusių sortimentų.  

• „Labai neglaudžiai sudėta“ – 10 m2 yra 5 –10 susiskersavusių sortimentų.  

• „Daug sortimentų skersai“ – 10 m2 yra daugiau kaip 10 susiskersavusių 

sortimentų. 
 

Kreivumas.  

• „Tiesūs“ – sortimentų, turinčių didesnį nei 1 cm/m kreivumą, yra ne daugiau 1%.  

• „Beveik tiesūs“ – sortimentų, turinčių didesnį nei 1 cm/m kreivumą, yra ne 

daugiau 10%. 

• „Šiek tiek kreivi“– sortimentų, turinčių didesnį nei 1 cm/m kreivumą, yra ne 

daugiau 20%. 

Rietuvės, kurioje sukrauti ploni sortimentai (vidutinis plongalio skersmuo (su žieve) 

7cm ir mažiau), glaudumo koeficijento koregavimo pataisa dėl rąstelių kreivumo 

dvigubinama. Kai rietuvė sukrauta iš sortimentų, kurių plongalio skersmuo – 8-9 cm, jos 

glaudumo koeficiento koregavimo pataisa didinama 1.5 karto. 

 

 



 

149 

 

Sortimentų genėjimo kokybė. 

• „Kokybiškas“ – šakų pamatų, gali būti likę tik ant keleto sortimentų, labai mažai 

sortimentų su matomomis menturėmis ir kambliniais sustorėjimais.  

• „Keletas šakų“ – trumpi šakų pamatai, ryškios menturės ir kambliniai 

sustorėjimai pastebimi ant mažumos sortimentų.  

• „Daug šakų“ – šakų pamatai, stambių šakų menturės ir priekelminiai sustorėjimai 

pastebimi ant daugumos sortimentų.  

• „Labai daug šakų“ – didžioji dauguma sortimentų su šakų pamatais, stambių 

šakų menturėmis ir keletu labai ryškių priekelminių sustorėjimų.  

• „Blogas nugenėjimas“ – grubiai nugenėta rankiniu arba mašininiu būdu. 
 

Sniego arba ledo kiekis rietuvėje.  

• „Mažai“ – ne daugiau 10% snieguotų ar apledijusių sortimentų, turinčių įtakos 

rietuvės glaudumui,  

• „Nedaug“ – ne daugiau 20% snieguotų ar apledijusių sortimentų, turinčių įtakos 

rietuvės glaudumui,  

• „Daug“ – ne daugiau 30% snieguotų ar apledijusių sortimentų, turinčių įtakos 

rietuvės glaudumui. 
 

Medyno kirtimo atliekų kiekis rietuvėje. Tai iki 50cm ilgio rąsteliai, nuoplaišos, 

žievės gabalai, šakos. Nužievintiems sortimentams likusi nenužievinta žievė. 
 

Žievės storis. 

• „Labai plona“– Lietuvoje augantiems medžiams nebūdinga.  

• „Plona“ – didesnioji dalis rietuvės sortimentų turi veidrodinę (lygią) žievę. 

• „Normali“– rietuvėje yra vienodas veidrodinę ir gruoblėtą žievę turinčių 

sortimentų kiekis.  

• „Stora“– didesnioji sortimentų dalis turi gruoblėtą žievę.  

Apskaitant sortimentų tūrį su žieve, pataisa dėl žievės storio, nustatant rietuvės 

glaudumo koeficientą, yra eliminuojama. 
 

Stiebo forma.  

• „Labai nedidelio nulaibėjimo sortimentai“ – paprastai viduriniai rąstai, su 

vienodu ir lygiu paviršiumi.  

• „Didelio nulaibėjimo sortimentai“ – rąstai su netolygiu nulaibėjimu, 

pastebimomis nuosmaukomis, paprastai kambliniai ir viršūniniai rąstai. 

 

Apvaliosios medienos matavimo tikslumas ir leistinos paklaidos 
 

Apvaliosios medienos, matuojamos vienetiniu metodu, matavimo tikslumas. 

Apvaliosios medienos gaminių skersmuo ir ilgis rankiniu būdu matuojamas 1 cm tikslumu. 

Reikalaujama, kad atsitiktinė matavimo paklaida turi būti ne didesnė kaip ±1 cm,  (95 % 

visų matavimų) ar ±1,5 cm (5 % visų matavimų). Matavimo paklaidos nustatomos 

pakartotinio ir kontrolinio matavimų metu.  



 

150 

 

Apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymo paklaida neturi būti didesnė už ± 5 

%, kai matuojamos medienos kiekis neviršija 10 m3, už ± 3 %, kai matuojamos medienos 

kiekis nuo 10 iki 50 m3 imtinai ir neturi būti didesnė už ± 2 %, esant didesniam nei 50 m3 

medienos kiekiui. 

Apvaliosios medienos, matuojamos grupiniu metodu, matavimo tikslumas. 

Rietuvių aukštis matuojamas ne mažesniu kaip 3 cm tikslumu (95 % visų matavimų), ar 

±4,5 cm (5 % visų matavimų) ilgis –10 cm tikslumu (95 % visų matavimų) ar 15 cm (5 % 

visų matavimų) ir plotis 1 cm tikslumu (95 % visų matavimų) ar 1,5 cm (5 % visų 

matavimų). Rietuvės glaudumo koeficientas nustatomas ± 0,02 vieneto tikslumu. 

Rietuvės tūrio nustatymo paklaida neturi būti didesnė ± 7 %, kai matuojamos 

medienos kiekis neviršija 10 m3, už ± 5 %, kai matuojamos medienos kiekis nuo 10 iki 50 

m3 imtinai ir neturi būti didesnė už ± 3 %, esant didesniam nei 50 m3 medienos kiekiui.  

Kirstinų medynų tūrio matavimo tikslumas. Biržėje augančių medžių stiebų tūris 

ištisinio matavimo metodu nustatomas ne didesne kaip ± 10% paklaida. Matuojant keletą 

biržių, leistina paklaida mažinama iki 3 % atvirkščiai proporcingai kvadratinei šakniai iš 

matuotų biržių skaičiaus. Skirtumas tarp biržėje augusių medžių stiebų tūrio, nustatyto 

ištisinio matavimo metodu, ir pagamintų sortimentų tūrio, nustatyto grupiniu, vienetiniu 

arba abiem metodais negali būti didesnis nei ± 10%. Vertinant šį skirtumą keliose biržėse 

leistina Matavimo paklaida irgi mažinama iki 3 % atvirkščiai proporcingai kvadratinei 

šakniai iš matuotų biržių skaičiaus. 

Apvaliosios medienos, matuojamos automatizuotomis priemonėmis, matavimo 

tikslumas. Apvaliąją medieną, matuojant rąstų matavimo linijomis arba kitomis 

automatizuotomis tūrio matavimo priemonėmis, tūrio nustatymo paklaida neturi būti 

didesnė už ±3 %, kai matuojamos medienos kiekis neviršija 10 m3, už ± 2 %, kai 

matuojamos medienos kiekis nuo 10 iki 50 m3 imtinai, ir neturi būti didesnė už 1 %, esant 

didesniam nei 50 m3 medienos kiekiui. 

 

51 lentelė. Ąžuolų, uosių, juodalksnių, drebulių, guobų medienos nuodžiūvis spinduline 

kryptimi mm 
 

Lentos 

plotis arba 

storis mm 

Medienos drėgnumas % 

5-7 8-10 11-13 14-16 17-19 20-22 23-25 26-28 29-31 

40 1,5 1,4 1,2 1,0 0,9 0,7 0,6 0,4 0,3 

80 3,0 2,7 2,4 2,1 1,8 1,5 1,2 0,8 0,5 

120 4,5 4,1 3,6 3,1 2,7 2,2 1,7 1,3 0,8 

160 6,0 5,4 4,8 4,2 3,5 2,9 2,3 1,7 1,0 

200 7,5 6,8 6,0 5,2 4,4 3,6 2,9 2,1 1,3 

240 9,1 8,1 7,2 6,2 5,3 4,4 3,4 2,5 1,6 

280 10,6 9,5 8,4 7,3 6,2 5,1 4,0 2,9 1,8 

300 11,3 10,1 9,0 7,8 6,6 5,5 4,3 3,1 2,0 

Apvaliosios medienos tūrio nuodžiūvis gali būti vertinamas pagal pjautinės 

medienos nuodžiūvio spinduline kryptimi lenteles. Spindulinis nuodžiūvis lentelėse 



 

151 

 

surandamas pagal apvaliosios medienos spindulį skersmens matavimo vietoje bei išmatuotą 

medienos drėgnį (51 lentelė).  

Spindulinis nuodžiūvis išreiškiamas procentais nuo apvaliosios medienos skersmens 

jo matavimo vietoje. Gautą rezultatą padauginus iš dviejų, gaunamas apvaliosios medienos 

tūrio nuodžiūvio procentas. 
 

Kontrolinio bandinio parinkimas 
 

Ginčams tarp pirkėjų ir pardavėjų spręsti atliekamas glaudumo koeficientų 

kontrolinis patikrinimas, o objektyvumui užtikrinti gali būti kviečiami nepriklausomi 

medienos matuotojai. Nustatyti rietuvių glaudumo koeficientai taikomi visai medienos 

siuntai. 

Glaudumo koeficientams tikrinti reikia suskirstyti rietuves pagal sortimentų storį, 

ilgį, medžių rūšį ir kokybės rūšį. Rietuvės, ryšuliai ar medienvežės kontroliniam 

patikrinimui atrenkamos atsitiktiniu arba sisteminiu būdu. Atrankos imtis nustatoma pagal 

pasirinktą patikros tikslumą. 

Kontrolinio bandinio imties tūris apskaičiuojamas matuojant sortimentus vienetiniu 

matavimo metodu, sveriant arba nardinant į vandenį. Kiekvienos kontrolinio bandinio 

rietuvės, ryšulio ar medienvežės glaudumo koeficientas nustatomas apskaičiuotą medienos 

tūrį dalijant iš erdvinio tūrio. Bendras visos siuntos glaudumo koeficientas apskaičiuojamas 

kaip kontrolinio bandinio rietuvių, ryšulių ar medienvežių glaudumo koeficientų svertinis 

vidurkis. 

Atsižvelgiant į rietuvių ar ryšulių dydį ir sukrovimo kokybę, kontrolei atrinktų 

rietuvių ar ryšulių skaičius turi būti toks, kad vidutinė standartinė paklaida neviršytų 2%. 

Jei siuntos iki 7500 m³, kontroliniam patikrinimui atrenkama 15 rietuvių, ryšulių ar 

medienvežių, jeigu didesnės – 30 rietuvių, ryšulių ar medienvežių. 

 
 

Užduotis pratyboms. Apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymas 
 

 

Darbo tikslas. Išmokti apskaičiuoti apvaliosios medienos gaminių tūrį taikant 

vienetinio ir grupinio matavimo metodus. 

Pradiniai duomenys. Rąsto plongalio skersmens ir ilgio matavimo duomenys. 

Malkų arba plokščių medienos bei popierrąsčių rietuvių ilgio, aukščio ir pločio matmenys. 

Šie duomenys žemiau pateiktame užduoties pavyzdyje pažymėti ženklu „X“.  

Užduoties pavyzdys. 
 

1. Nustatykite pjautinojo rąsto tūrį kai: 
Rąsto plongalio skersmuo –XX.X  cm  

Rąsto ilgis – X.X m 
 

Rąsto tūris – ?.??? m3 
 



 

152 

 

2. Nustatykite malkų rietuvėje sukrautos medienos kietmetrinį tūrį 

kai: 
Rietuvės ilgis – XX.X m, 

Rietuvės aukštis – X.X m, 

Rietuvės plotis – X.X m. 
 

Rietuvėje sukrauta drebulių apvalioji malkinė mediena. 

Vidutinis rąstų skersmuo –XX.X cm. 
 

Rietuvės erdmetrinis tūris – ??.? erdm. 
 

Rietuvėje sukrautos medienos kietmetrinis tūris – ??.? m3 
 

3. Nustatykite popierrąsčių rietuvėje sukrautos medienos kietmetrinį 

tūrį kai: 
Rietuvės ilgis – XX.X m, 

Rietuvės aukštis – X.X m, 

Rietuvės plotis – X.X m. 
 

Rietuvės erdmetrinis tūris??.? erdm. 
 

Rietuvėje sukrauta XXXXXX  popierrąsčiai. 
 

Pradinis popierrąsčių rietuvės glaudumo koeficientas?.??  % 
 

Vidutinis rąstų skersmuo – XX.X cm. Koeficiento pataisa ......... % 

Rietuvės sukrovimo kokybė – XXXXXX. Koeficiento pataisa ......... % 

Rąstų kreivumas – XXXXXX. Koeficiento pataisa ......... % 

Rąstų nugenėjimo kokybė – XXXXXX. Koeficiento pataisa ......... % 

Sniego ir ledo kiekis rietuvėje – XXXXXX. Koeficiento pataisa ......... % 

Atliekų kiekis rietuvėje – XXXXXX. Koeficiento pataisa ......... % 

Žievės storis – XXXXXX. Koeficiento pataisa ......... % 

Koeficiento pataisa dėl rąstelių ilgio ......... % 

Koeficiento pataisa dėl rietuvės aukščio ......... % 

Rąstų forma (nulaibėjimas) – nedidelio nulaibėjimo rąstai sudaro XXX rietuvės tūrio, o 

didelio nulaibėjimo rąstai - XXX. Koeficiento pataisa ......... % 
 

Realus popierrąsčių rietuvės glaudumo koeficientas?.??% 
 

Rietuvėje sukrautų popierrąsčių kietmetrinis tūris??.? m3. 
 

Darbo eiga. Naudojant pateiktus medienos gaminių matavimo duomenis bei 

apvaliosios medienos gaminių tūrio nustatymo taisykles ir normatyvus, nustatomas rąsto 

tūris bei malkų arba plokščių medienos ir popierrąsčių erdmetrinis ir kietmetrinis tūris. 

Rezultatu analizė. Paaiškinamos priežastys, dėl kurių gaunamos apvaliosios 

medienos gaminių tūrio nustatymo paklaidos. 



 

153 

 

MIŠKO KURO MATAVIMAS 
 

Miško kurui naudojamos medienos ruošos liekanos ruošiamos įvairiais būdais. 

Iškirstame miško sklype specialiomis mašinomis jos supakuojamos į prizmės, kubo formos 

paketus ar cilindro formos rulonus. Šių paketų ar rulonų svoris būna iki kelių šimtų 

kilogramų. Tokia miško kuro ruošos technologija vyrauja Vakarų Europos šalyse. Šiuo 

metu Lietuvoje dažniausiai kirtimo atliekos specialiomis mašinomis išgabenamos iš 

iškirsto medyno ir sukraunamos miško sandėlyje į dideles krūvas. Kurį laiką jos 

sandėliuojamos, o vėliau susmulkinamos ir vežamos į katilines. Retais atvejais kirtimo 

atliekos rankiniu būdu sukraunamos į mažesnes krūvas, o po to išgabenamos. Paruoštos 

miško kuro tūris nustatomas keliais būdais: 1. Apskaičiuojamas miško kuro krūvų 

erdmetrinis tūris, kurį padauginus iš glaudumo koeficiento, gaunamas kietmetrinis 

medienos tūris.  2. miško kuras susmulkinamas į drožles ir supilamas į konteinerius. 

Konteineryje apskaičiuojamas drožlių erdmetrinis tūris, kurį padauginus iš glaudumo 

koeficiento, gaunamas kietmetrinis medienos tūris. 

 

Mechanizuotai sukrautos miško kuro erdmetrinio tūrio nustatymas 

Miško sandėliuose sukrautos į krūvą miško kuro erdmetrinis tūris apskaičiuojamas 

pagal formulę: 
 

fHPLVerdm = ,                                         
 

čia: Verdm – miško kuro krūvos tūris erdmetriais erdm, 

 L– miško kuro krūvos ilgis m, 

 P – miško kuro krūvos plotis m, 

 H – miško kuro krūvos aukštis m, 

 f – miško kuro krūvos skerspjūvio formos koeficientas. 

Miško kuro krūvos ilgis matuojamas pusėje krūvos aukščio (43 pav.). 

 

43 pav. Miško kuro krūvos ilgio ir aukščio matavimas. 
 

Vidutinis krūvos plotis matuojamas prie žemės paviršiaus, o vidutinis aukštis 

matuojamas kaip atstumas tarp žemės paviršiaus ir vidutiniame aukštyje vizualiai išbrėžtos 

lygiagrečios žemės paviršiui linijos (43 pav.). 



 

154 

 

Miško kuro krūvos skerspjūvio formos koeficientas priklauso nuo šakų krūvos 

pločio ir aukščio santykio (52 lentelė).  

 

52 lentele. Miško kuro krūvos skerspjūvio formos koeficientai 
 

Šakų krūvos pločio ir aukščio santykis (P/H) 1 1.5 2 2.5 3 

Šakų krūvos skerspjūvio formos koeficientas 0.67 0.70 0.73 0.76 0.79 

 

Rankiniu būdu sukrauto miško kuro erdmetrinio tūrio nustatymas 

Rankiniu būdu sukrautų miško kuro krūvų, kurios savo forma primena rutulio 

nuopjovą, tūris erdmetriais nustatomas pagal krūvos aukštį ir jos pagrindo vidutinį 

skersmenį (53 lentelė). 

Miško kuro krūvos aukštis nustatomas kaip atstumas nuo žemės paviršiaus iki 

aukščiausio krūvos taško. 

Vidutinis miško kuro krūvos plotis matuojamas prie žemės paviršiaus dviem 

kryptimis ir apskaičiuojamas jo vidurkis. 

 

53 lentelė. Rankomis sukrautos miško kuro 

krūvos erdmetrinis tūris m3 

 

Vidutinis 

krūvos 

pagrindo 

skersmuo m 

Šakų krūvos aukštis m 

0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 

1,0 0,2 0,3 0,5 0,7 0,8 1,0      

1,2 0,2 0,5 0,7 0,9 1,1 1,4 1,6     

1,4 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5 1,8 2,1     

1,6 0,3 0,7 1,1 1,5 1,9 2,3 2,7 3,1    

1,8 0,4 0,8 1,3 1,8 2,3 2,8 3,3 3,8    

2,0 0,4 0,9 1,5 2,1 2,7 3,4 4,0 4,6 5,2   

2,2 0,5 1,0 1,7 2,4 3,2 3,9 4,7 5,4 6,2 7,0  

2,4 0,5 1,1 1,9 2,7 3,6 4,5 5,4 6,3 7,2 8,1 9,1 

2,6  1,2 2,1 3,0 4,1 5,1 6,2 7,3 8,3 9,4 10,4 

2,8  1,4 2,3 3,4 4,5 5,7 7,0 8,2 9,4 10,7 11,9 

3,0   2,5 3,7 5,0 6,4 7,8 9,2 10,6 12,0 13,4 

3,2   2,7 4,0 5,4 7,0 8,6 10,2 11,8 13,4 15,0 

3,4    4,3 5,9 7,6 9,4 11,2 13,0 14,8 16,6 

3,6    4,6 6,3 8,2 10,2 12,2 14,3 16,3 18,3 

3,8     6,8 8,8 11,0 13,2 15,5 17,8 20,0 

4,0     7,2 9,4 11,8 14,3 16,8 19,3 21,8 

 



 

155 

 

Miško kuro kietmetrinio tūrio nustatymas 

Miško kuro kietmetrinis tūris apskaičiuojamas erdmetrinį krūvos tūrį dauginant iš 

jos glaudumo koeficiento: 

Vktm= k.Verdm,                                              

 

čia: Vktm  – miško kuro krūvos kietmetrinis tūris m3, 

 k– miško kuro krūvos glaudumo koeficientas. 

 

54  lentelė. Miško kuro krūvų glaudumo koeficientai 
 

Miško kuro rūšinė 

struktūra 

Miško kuro buvimo krūvoje laikas mėn. 

0 1 2 3 

Spygliuočiai 0,11 0,14 0,17 0,20 

Spygliuočiai-lapuočiai 0,10 0,13 0,15 0,18 

Lapuočiai 0,09 0,12 0,14 0,16 

 

Miško kuro krūvos glaudumo koeficientas priklauso nuo medžių rūšies ir šakų joje 

laikymo trukmės. Šie koeficientai pateikti 54 lentelėje. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

156 

 

MIŠKŲ TVARKYMO PROJEKTAVIMAS 
 

MIŠKOTVARKOS SAMPRATA 
 

Miškotvarka yra miško mokslų dalykas, suteikiantis žinių apie miškų tvarkymo, 

organizavimo, planavimo racionalaus miško naudojimo teoriją ir praktiką. Miškotvarka 

aiškina daugiatikslio miško naudojimo galimybes, užtikrinančias tolydų miško produkcijos 

tiekimą, tuo pačiu užtikrinant darnų tausojantį ūkininkavimą miške. Paprastai tiek miško 

atkūrimą, tiek jo auginimą ir kirtimus lydi įvairios suprojektuotos ūkinės priemonės. 

Tinkamiausios, pagrįstos miškininkystės, gamtosauginiu bei ekonominiu aspektais ūkinės 

priemonės parinkimas yra miškotvarkos prioritetas. Nuo suprojektuotos ir įvykdytos 

priemonės dažnai priklauso tolimesnė miško raida. Miškotvarkos dalykas yra tarsi junginys 

kitų disciplinų, kurių neįsisavinus būtų sudėtinga suprasti miškotvarkos teoriją ir praktiką. 

Miškotvarka apjungdama ir naudodama daugelio kitų dalykų žinias atsako į dažnai visiems 

rūpimus klausimus: 

1. Kiek ir kokių miško išteklių yra, 

2. Kiek miško išteklių galime naudoti, 

3. Kada ir kokią ūkinę priemonę reikia taikyti siekiant norimų rezultatų ir 

nesukeliant neigiamų pasekmių miško ekosistemoms.  

Norint atsakyti į šiuos klausimus miškai yra inventorizuojami, pagal inventorizacijos 

duomenis sudaromi įvairūs miškotvarkos projektai bei planai.. 

Miškotvarka yra miško ūkio planavimo sistema. Sėkmingam planavimui reikalinga 

savalaikė ir patikima informacija apie miško išteklius, jų būklę ir kaitą. Ši informacija 

gaunama atliekant miškų inventorizaciją ir apskaitą, miškų būklės, naudojimo ir ūkinės 

veiklos analizę bei kontroliuojant miškų ūkio organizavimo ir plėtros projekto 

įgyvendinimą. 

 

MIŠKOTVARKOS TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR OBJEKTAS 
 

Miškotvarkos tikslas – pasiekti regiono miško ūkio ir miškų infrastruktūros 

gamtosauginių, ekonominių ir socialinių klausimų planuojamame laikotarpyje plėtros 

darną taip pat užtikrinti tvarų ir suderintą su visuomenės ir savininkų reikmėmis bei miškų 

politikos reikalavimais valdos miško išteklių naudojimą.  

Miškotvarkos tikslų įgyvendinimui reikalinga išspręsti tokius pagrindinius 

uždavinius: 

1. Atlikti miško išteklių inventorizaciją; 

2. Atlikti ūkinės veiklos bei miško išteklių rodiklių analizę; 

3. Suprojektuoti ūkines priemones miško ištekliams naudoti, atkurti bei gerinti. 

4. Nustatyti miškų ūkio plėtros kryptis; 

5. Įvertinti miškų ploto (miškingumo) didinimo galimybes; 

6. Įvertinti miško žemių pavertimo kitomis naudmenomis poreikius ir galimybes; 

7. Įvertinti esamą miškų pasiskirstymą pagal miškų grupes, pateikti siūlymus jam 

tobulinti; 



 

157 

 

8. Nustatyti miško išteklių naudojimo perspektyvą 30 metų ir ilgesniam laikotarpiui. 

Įgyvendinant darnaus ūkio principus miškotvarkai keliami tokie uždaviniai:  

1. Miško išteklių gausinimas, 

2. Daugiatikslis miško ūkio organizavimas, 

3. Pažeistų miškų tvarumo didinimas, 

4. Biologinės įvairovės ir miško apsauginių savybių gausinimas, 

5. Įvairiaamžių medynų auginimo, 

6. Socialinių paslaugų gausinimas ryšių su visuomene stiprinimas. 

7. Integruotų informacinių sistemų plėtra, informacijos apie miškus visuomenei 

prieinamumo didinimas. 

Miškotvarkos tikslai ir uždaviniai realizuojami miškotvarkos projektuose. 

 

MIŠKOTVARKOS RYŠYS SU KITOMIS DISCIPLINOMIS 
 

Miškotvarkos dalykas yra studijuojamas, išklausius daugumos kitų miškininkystės 

dalykų programas. Įgyvendinant miškotvarkos tikslus bei sprendžiant jai nustatytus 

uždavinius, miškotvarkos disciplina suriša į vieną sistemą daugelį disciplinų. Koks yra 

atskirų disciplinų vaidmuo, nuosekliai įgyvendinant miškotvarkai keliamus uždavinius? 

Miškotvarkos darbai prasideda objekto studija paruošiamųjų kameralinių darbų metu. 

Dažnai šie darbai pradedami  metai ar net daugiau iki lauko darbų. Paruošiamųjų darbų 

metu surenkama distancinio zondavimo informacija, atliekamas aerofotografavimas. Čia 

pasitarnauja žinios iš distancinių metodų dalyko. Vėliau paruošiamųjų darbų metu gali būti 

atliekamas objekto linijinių objektų kartografavimas, naudojant geodezijos žinias. Taip pat 

vienas iš paruošiamųjų darbų etapų yra visos prieinamos geografinės informacijos rinkimas 

bei abrisų – kartografinės medžiagos eskizų, spausdinimas lauko darbams. Šiame etape 

šiandieninė miškotvarka neįsivaizduojama be geoinformacinių technologijų. Vėliau 

pradedami vykdyti lauko darbai. Lauko darbų metu taip pat būtinos įvairios žinios iš 

daugelio kitų miškininkystės dalykų. Tai ir miško dirvožemiai, dendrometrija, atrankinės 

inventorizacijos metodai, miško ir augaviečių tipologija, botanika, dendrologija. 

Informacija surinkta lauko darbų metu turi būti tinkamai patikrinta ir apdorota, jos pagrindu 

yra projektuojamos įvairios ūkinės priemonės, sudaromi miškotvarkos projektai. Čia 

būtinos žinios iš tokių dalykų kaip: kartografija, miško našumo mokslas, miško 

eksploatacija, miško atkūrimas, medynų formavimas, miško apsauga, miško naudojimas, 

ekologija, ekonomika, miško ūkio planavimas ir valdymas, matematiniai statistiniai 

metodai, informacinės technologijos. 

 

MIŠKOTVARKOS TEISINIAI PAGRINDAI 
 

Miškotvarka apima daug veiklos sričių, o jos vykdymo procesas yra pakankamai 

ilgas ir sudėtingas. Miškotvarkos darbus reglamentuoja visa eilė teisės aktų, įstatymų. 

Trumpai apžvelgsime įstatymus reglamentuojančius miškotvarkos darbus.  

Miškų įstatymas - reglamentuoja valstybinę miškų inventorizaciją, miškų apskaitą, 

miškų kadastrą ir miškotvarkos projektų rengimą.  



 

158 

 

Miškų tvarkymo schemų rengimo taisyklės – reglamentuoja miškų tvarkymo schemų 

rengimą, derinimą, tvirtinimą ir registravimą.  

Vidinės miškotvarkos projektų rengimo taisyklės – reglamentuoja visų nuosavybės 

formų miškų vidinės miškotvarkos projektų rengimą, derinimą, tvirtinimą, registravimą ir 

jų parengimo kokybės kontrolę. 

Miškotvarkos darbų vykdymo instrukcija – reglamentuoja miškotvarkos darbų 

vykdymą. Miškotvarkos darbai susideda iš atskirų miško sklypų bei medynų visumos 

atrankos metodais inventorizacijos ir vidinės miškotvarkos projekto rengimo.  

Miškų inventorizacijos ir ūkinių priemonių projektavimo darų kokybės vertinimo 

metodika – reglamentuoja inventorizacijos ir ūkinių priemonių projektavimo kokybės 

vertinimą. Šios metodikos pagalba yra vertinamas įvykdytų darbų priimtinumas ir 

atitikimas nustatytiems reikalavimams.  

Pagrindinių miško kirtimų normos nustatymo metodika, jos pagalba nustatomos 

galimos pagrindinių kirtimų apimtys.  

Privačių miškų tvarkymo ir naudojimo nuostatai – reglamentuoja veiklą privačiuose 

miškuose, tame tarpe ir privačių miškų vidinės miškotvarkos projektų rengimą. Be 

išvardintų teisinių dokumentų taip pat gali būti, organizacijų, vykdančių miškotvarkos 

darbus, vidinės instrukcijos, reglamentuojančios tam tikrus miškų inventorizacijos darbus: 

taksacinės kortelės pildymo instrukcija - reglamentuoja pirminio miško sklypų taksacinio 

dokumento (taksacinės kortelės) aprašymą kiekybiniais ir kokybiniais rodikliais, 

užtikrinant vieningos miško sklypų duomenų bazės reikalavimus (VĮ „Valstybinis 

miškotvarkos institutas“). 

 

TRUMPA MIŠKOTVARKOS ISTORIJA 
 

Miškotvarkos istorijoje galima išskirti 5 etapus: 

1. Miškotvarka iki Pirmojo pasaulinio karo 

2. Miškotvarka Nepriklausomoje Lietuvoje (1922-1940 m.) 

3. Miškotvarka po antrojo pasaulinio karo (sovietinis laikotarpis, 1945-1990) 

• 1945-1957 m. laikotarpis 

• 1958-1963 m. laikotarpis 

• 1966-1977 m. laikotarpis 

• 1978-1990 m laikotarpis 

4. Miškotvarka atkūrus Lietuvos nepriklausomybę 

Miškotvarka iki Pirmojo pasaulinio karo. Lietuvos miškų tvarkymo pradžia yra 

laikomas Didžiojo Lietuvos kunigaikščio ir Lenkijos karaliaus Žygimanto Augusto 

pavedimu Mstigobovo seniūno Grigorijaus Valavičiaus 1559 m. atliktas kunigaikščio girių 

aprašymas. Jo darbas „Girių ir žvėrių perėjų aprašymas Didžiojoje Lietuvos 

kunigaikštystėje“ buvo išleistas atskiru leidiniu 1867 m. Aprašymą galima vadinti pirmuoju 

Lietuvos didžiųjų girių sąvadu, o G. Valavičių – pirmuoju miškotvarkininku. Didžiausias 

dėmesys skirtas girių ir juose gyvenančių žvėrių, jų perėjų 



 

159 

 

aprašymui. Iki pirmojo pasaulinio karo miškų, dažniausiai valstybinių, tvarkymas ir jų 

inventorizacija nebuvo reguliarūs. Vienok, kai kurios didesnės girios buvo inventorizuotos 

ne vieną kartą. 

Miškotvarka Nepriklausomoje Lietuvoje (1922-1940 m.) Lietuvos nacionalinės 

miškotvarkos gimimo data yra laikoma 1922 metų sausio 1 d. Tada Žemės ūkio ir valstybės 

turtų ministerijos Miškų departamente įkurtas miškotvarkos padalinys. Kartu su pirmine 

miškotvarka, nuo 1933 metų vyko pakartotiniai miškų tvarkymo darbai – revizija. Revizija 

buvo pradėta lygiai  prieš 10 metų sutvarkytose Kazlų Rūdos bei Jūrės urėdijose. Praktiškai 

tai nebuvo tipiška revizija, labiau panaši į naują miškotvarką, nors tai atsiėjo ir pigiau. 1922-

1939 m laikotarpyje buvo inventorizuota 867 t. ha. valstybinių miškų, pakartotinė 

miškotvarka - revizija atlikta 130 tūkst. ha plote.  

Miškų tvarkymas buvo atliekamas pagal 1914 m. M. Orlovo sudarytą miškotvarkos 

instrukciją, papildytą vietinėmis miškotvarkos taisyklėmis.  

Šio miškotvarkos etapo ypatumai: masyvai skirstyti į kvartalus vidutiniškai po 100 

ha ploto. Kvartalai girininkijose grupuoti į blokus, taksaciniai sklypai išskiriami 

instrumentiniu būdu. Taksacija vykdyta vizualiniu metodu.  

Šiam laikotarpiui būdingas riboženklių statymas valstybiniuose miškuose, aukšta 

geodezinių darbų kokybė, matuojant aplinkines sienas.  

Miškotvarkos objektui buvo ruošiama kartografinė medžiaga: planšetai masteliu 1: 

5000 ir medynų planai masteliu 1:25000. 

Miškotvarka po antrojo pasaulinio karo (sovietiinis laikotarpis 1945-1990 m.) 

Šiame laikotarpyje pagal miškotvarkos darbų pobūdį galima išskirti keturis etapus.      

Pirmajame etape (1945-1957 m.) buvo atnaujinami miškotvarkos duomenys, 

užbaigta visų Lietuvos miškų, įskaitant ir nevalstybinius, miškotvarka. 1945 m. sausio 1 d. 

atanujintas lietuviškos miškotvarkos darbas – įkurta Aerofoto miškų tvarkymo kontora, 

kuri nuo 1947 m rugsėjo 25 d. tapo Visasąjunginio miškotvarkos trestų ir kontorų 

susivienijimo „Lesprojekt“ padaliniu. Per 1945-1950 m buvo atnaujinti miškų 

inventorizacijos duomenys 1,3 mln ha valstybinių miškų plote. 1951-1957 m – atlikta 

kolūkių ir kitų žinybų miškų inventorizacija, pilnai užbaigiant visos šalies miškų 

inventorizacijos darbus. Šiame laikotarpyje pirmą kartą Lietuvos istorijoje buvo 

inventorizuoti visi krašto miškai. Miškotvarkos darbai buvo atliekami pagal 1946 m 

sąjunginę instrukciją miškams tvarkyti vandens apsauginėje zonoje. Miškai buvo 

suskirstyti į dvi grupes – apsauginius ir eksploatacinius. Paruošta kartografinė medžiaga: 

planšetai masteliu 1: 5000, medynų planai masteliu 1:25000, miškų ūkių schemos masteliu 

1:100000. 1950 m pirmą kartą panaudotos aerofotonuotraukos. 

Antrasis 1958-1963 m etapas. Šio etapo išskirtinumas pakartotinė miškų 

inventorizacija atlikta per labai trumpą laiką. Tą skatino tiek nesibaigiantys miškų ūkio 

pertvarkymai, tiek įvykę nemaži miško išteklių pakitimai. Šiam laikotarpiui būdinga, jog 

buvo artimiau bendradarbiaujama su mokslininkais – atlikti tiriamieji darbai siekiant 

tobulinti miškų tvarkymą.  

Trečiasis 1966-1977 m. etapas. Parengtos originalios lietuviškos intensyvaus miškų 

ūkio reikalavimus atitinkančios „Lietuvos miškų tvarkymo dirvožeminiu – tipologiniu 

pagrindu“ taisyklės (1966 m). Pagrindiniai autoriai J. Kenstavičius ir M. Vaičys. Pagal šias 



 

160 

 

taisykles iki 1977 metų buvo inventorizuoti visi Lietuvos miškai: valstybiniai, kolūkių, 

tarybinių ūkių ir kitų žinybų. Tai leido per vieną miškotvarkos darbų ciklą gauti informaciją 

apie visų miškų gamtinę ir ūkinę būklę, miškų ūkio intensyvumą, kryptingai reguliuoti viso 

ūkio plėtrą šalies lygiu. Miškų inventorizacijoje pradėti naudoti Lietuvos sąlygomis 

sudaryti normatyvai. Ruošiama kartografinė medžiaga: planšetai ir jų albumai masteliu 1 : 

5000, medynų planai, augaviečių, tikslinių medynų, ūkinių priemonių planai masteliu 

1:15000). 1974 pirmą kartą taksacinių duomenų apdorojimui panaudotos elektroninės 

skaičiavimo mašinos. Šiame etape pradėta autorinė priežiūra – miškotvarkos projekto 

įgyvendinimo kontrolė (1971). Pradėti specializuoti darbai saugomose teritorijose bei 

rekreaciniuose miškuose. 

Ketvirtasis 1978-1990 m etapas. Miškotvarka buvo vykdoma dirvožeminiu – 

tipologiniu metodu. Šiam etapui būdinga gausi planinė ir projektinė miškotvarkos 

medžiaga. Be įprastų planšetų (M 1:10000), buvo ruošiami planšetų albumai, sudaromi 

technologiniai planšetai. Medynų planų (M 1:20000) bazėje buvo ruošiami kiti teminiai 

planai: projektuojamų ūkinių priemonių, dirvožemių (iki 1982 m., po to augaviečių), 

priešgaisrinių priemonių, uoginių ir vaistinių augalų  planai, miškų ūkių apžvalginės 

schemos (m 1:100000) bei priešgaisrinės ir technologinės schemos (m 1:50000, vėliau m 

1:100000). 1988 metais pradėtas naujas miškotvarkos ciklas (trečias augaviečių pagrindu). 

Miškotvarka atkūrus Lietuvos nepriklausomybę. 1991 m. liepos mėn. priėmus 

Piliečių nuosavybės teisių atkūrimo įstatymą, Miškotvarkos institutui pavedama vykdyti 

miškų grąžinimą buvusiems miško savininkams. Dėl to laikinai sumažėjo inventorizacijos 

apimtys. 1995 m. atnaujinus inventorizacijos darbus buvo inventorizuoti Biržų miškų 

urėdijos miškai. Miškus pradėta kartografuoti GIS technologijų pagrindu. Nuo 1997 m 

miškotvarkos darbai kasmet buvo atliekami 4-5 miškų urėdijose  

1998 m. Lietuvoje pradėta vykdyti nacionalinė visos šalies miškų inventorizacija 

atrankiniu metodu.  

2002 metais užbaigtas 1988 m pradėtas miškotvarkos ciklas, trukęs 14 m. 2002-2012 

metais vykdyta VI, 2012 m pradėta VII visos šalies miškų miškotvarka. 

 

MIŠKOTVARKOS TEORINIAI PAGRINDAI 
 

Miškotvarka yra mokslas apie miško ūkio organizavimą naudojimo planavimą, 

siekiant kuo geriau įgyvendinti miško naudojimui keliamus tikslus. Šiame skyriuje bus 

aptarta tokie pagrindiniai teorinės miškotvarkos klausimai: miško tolydaus naudojimo 

principas, normalaus miško teorija, daugiatikslis (tikslinis) miškas, normalaus ir tikslinio 

miško teorijų santykis, miškų ūkio formos, miško brandos, praktinės miškotvarkos metodai, 

miško tipų ir augaviečių svarba miškotvarkoje.  

Miško naudojimo tolydumas. Ištisus šimtmečius į mišką buvo žiūrima kaip į 

nepasibaigiantį medienos šaltinį. Miškai buvo kertami tenkinant įvairius žmogau poreikius. 

Iškirsti miškai buvo paliekami likimo valiai. Toks neatsakingas miškų naudojimas XVII a. 

iššaukė medienos krizę. Tada buvo susimastyta, jog miško naudojimas turėtų būti 

reguliuojamas. Miško ūkio pradžia ir yra sietina su tuo laikotarpiu, kai buvo suvokta 

būtinybė reguliuoti miško kirtimą, derinant ruošos apimtis su miško atkūrimu. Toks miškų 



 

161 

 

kirtimo reguliavimas yra grindžiamas miško tolydaus naudojimo principu, t. y. siekimu 

užtikrinti tolygų ir nepertraukiamą miško resursų tiekimą. Tolydaus miško sąvoką pirmasis 

panaudojo pramonininkas Carlowitz 1713 m. išleistoje knygelėje „Miško ekonomika“. 

Miškas turi būti kertamas ir atkuriamas taip, kad jis galėtų pastoviai tiekti medieną. 

Suvokus tolydaus miško naudojimo principo būtinumą, formavosi ir miškotvarka. 

Pirmiausia miško naudojimo tolydumas buvo charakterizuojamas miško kirtimo 

galimybėmis. Tolydžiai kertamas miško plotas su atitinkamu medienos tūriu reiškė 

kasmetinę leistiną kirtimo normą, o pastaroji tapo tolydumo kriterijumi. Medienos tiekimo 

tolydumas neprarado savo reikšmės iki šių dienų. Pirmasis  tolydinio, nenutrūkstamo (dabar 

- tvaraus, darnaus) miško naudojimo principą paskelbė vokiečių miškininkas G.Hartig 1795 

m. Tai tapo prielaida miškų ūkiui atsirasti – pereiti nuo vienkartinės žaliavinės medienos 

gavybos, niokojant miškų išteklius, prie jos nenutrūkstamos gavybos, atnaujinant ir 

formuojant našius miškus. H. Cotta 1820 m., įvedęs terminą „miškotvarka“ 

(Forsteirichtung – vok.), teigė, jog „mišką gerai sutvarkyti dažnai žymiai svarbiau, nei 

tiksliai nustatyti jo tūrį“. Taigi pagrindinis miškotvarkos tikslas, nesikeičiantis jau trečią 

šimtmetį – užtikrinti tolydų (tvarų) ir suderintą su valdos savininko reikmėmis miško 

išteklių naudojimą. Tai davė rezultatą – vidutinis medynų tūris Europoje nuo miškų ūkio 

pradžios padidėjo daugiau kaip tris kartus, iš ploto vieneto gaunamos medienos kiekis 

pastoviai didėja.  

Lietuvoje miško naudojimas taip pat pastoviai kontroliuojamas. Valstybiniams 

miškams ir visoms valdoms didesnėms nei 150 ha nustatoma, o valstybiniams miškams ir 

Vyriausybės tvirtinama pagrindinių kirtimų norma penkiems ar dešimčiai metų. 

Pagrindinių kirtimų norma nustatoma pagal Pagrindinių miško kirtimų normos nustatymo 

metodiką (2008 m.). Prie šio klausimo bus sugrįžta kai bus kalbama apie kirtimų normos 

nustatymo būdus. 

Normalus miškas. Suformulavus tolydaus miško naudojimo (medienos tiekimo) 

principą buvo sudarytos prielaidos atsirasti normalaus miško teorijai. Norint užtikrinti 

pastovų tolydų ir nenutrūkstamą miško išteklių tiekimą, miškas turi tenkinti tam tikras 

sąlygas. Normalaus miško teoriją 1826 m., t.y. praėjus 100 metų, kai buvo pasiūlytas 

tolydumo principas, pagrindė J.Hundeshagenas. Ją tobulino ir kiti praeityje žymūs 

miškotvarkos specialistai: C.Hejeris(1841), M.Turskis (1900), M.Orlovas (1927). 

Normalaus miško teorija buvo skirta miško kirtimams reguliuoti. Tai buvo pirmasis 

modelis, kurio pagalba buvo siekiama užtikrinti pastovų medienos tiekimą. Normalaus 

miško teorija tapo normatyvine baze kirtimams reguliuoti, miškams kryptingai atkurti, 

medienos ištekliams ploto vienete didinti. Pagrindiniai normalaus miško teorijos 

reikalavimai yra šie: 

1. Visų amžiaus klasių plotai turi būti lygūs. Pavyzdžiui turime 1100 ha miško plotą. 

Jame išskirtinai vyrauja pušynai. Kertant pušynus 110 metų amžiuje, jie yra grupuojami į 

vienuolika 10 metų trukmės amžiaus klasių. Tokiu būdu, siekiant tenkinti tolydaus 

naudojimo reikalavimą kiekvienoje amžiaus klasėje turi būti po 100 ha pušynų 

2. Visi medynai turi būti maksimalaus našumo(1,0 skalsumo) 

3. Vienodas medžių rūšių mišrumas arba tik viena medžių rūšis. 



 

162 

 

4. Visos augavietės turi būti vienodos. Taip būtų užtikrinamas vienodas medynų 

našumas. 

5. Miškas turi būti technologiškai sutvarkytas t.y. medynai prieinami miško ruošos 

požiūriu. 

6. Kasmet iš miško paimamą medienos kiekį riboja metinio prieaugio suma visame 

ūkinio vieneto plote.  

Suformulavus šiuos reikalavimus, jie tapo svarbiomis normatyvinėmis gairėmis 

reguliuojantmiško naudojimą taip, kad būtų patenkintas tolydaus naudojimo principas.  

Normalus miškas - tai idealiai sutvarkytas miškas, tolydžiai tiekiantis didžiausius 

medienos kiekius.  

Tuo laikotarpiu, kai miškas buvo tik medienos šaltinis, tai buvo teisingi 

reikalavimai. Buvo stengiamasi kurti kuo našesnius medynus ir taip siekti kuo didesnės 

medienos ruošos apimties brandos amžiuje. Didžiausia medienos gavyba pasiekiama, kai 

visų amžiaus klasių plotai vienodi. Taigi normalaus miško teorija stimuliavo paieškas 

nuolat gerinti miškų būklę. Tačiau ar įmanoma išauginti tokį idealų (normalų) mišką? Ar 

jis gali egzistuoti ilgą laiką, nuolatos? Atsakymas ne, nes tai tėra tik idealas, kurio siekiama. 

Jam pasiekti nuolat trukdo stichiniai veiksniai, kenkėjų židiniai, ūkininkavimo klaidos. 

Taigi į normalaus miško teoriją reikia žiūrėti kaip į racionalią siekiamybę 

Tikslinis (daugiatikslis) miškas. Palaipsniui, keičiantis visuomenės poreikiams, 

pradėta kritikuoti normalaus miško teoriją, kuri buvo nukreipta vienam tikslui – 

nenutrūkstamam medienos tiekimui. Visuomenėje atsirado poreikis ne tik medienai, bet ir 

kitoms įvairioms miško teikiamoms gėrybėms: poilsinei, vertingų objektų apsaugai, 

medžioklei, pasigėrėjimui ir kt. Naudojant miškus daugeliui iš šių funkcijų, maksimalus 

medienos tūris ir prieaugis nėra būtini. Tokiu būdu normalaus miško teoriją teko papildyti, 

tobulinti nes jos teiginiai lieka galioti tik tam tikros funkcinės paskirties miškuose. Todėl 

buvo kuriama daugiatikslio miško naudojimo tolydumo koncepcija ir iš jos išplaukianti 

tikslinio miško teorija. Lietuvoje pirmasis tikslinio miško sąvoką suformulavo V.Antanaitis 

(1977 m.). Tikslinis miškas – tai tolydaus naudojimo miškas, konkrečiu laikotarpiu 

teikiantis savo funkcinius resursus, kurie patenkina visuomenę kiekybiniu ir kokybiniu 

požiūriu. Organizaciniu požiūriu tikslinis miškas yra žymiai sudėtingesnė struktūra 

lyginant su normalaus ūkinio miško struktūra. Miško normalumas daugiatiksliame ūkyje 

įgauna kompleksinį pobūdį. Tikslinio miško problema peržengia miško ūkio , kaip šalies 

ūkio šakos, ribas. Todėl tikslinis miškas kuriamas dviem lygiais – tarpšakiniu ir vidušakiniu 

lygiais.  

Kuriant tikslinį mišką tarpšakiniu lygiu miškininkų įtaka yra minimali, nes šiame 

lygyje yra derinami įvairių šalies ūkio šakų interesai ir visuomenės socialiniai interesai. Yra 

4 tarpšakinio tikslinio miško reguliavimo sritys bei su tuo susiję specifiniai uždaviniai: 

1. Teritorijos miškingumas, 

2. Miško masyvų išsidėstymas teritorijoje, 

3. Oro tarša, 

4. Visuomenės poreikiai. 

Tikslinis miškas turi laiduoti optimalų tolydaus naudojimo vieneto (urėdijos, 

savivaldybės, šalies mastu) miškingumą. Pastaruoju laiku Lietuvos miškingumas pastoviai 



 

163 

 

didėjo (nuo 19,7% 1948 m. iki 30,9% 2001 m.). Priimtoje miškingumo didinimo 

programoje (2002), numatoma miškingumą iki 2020 m. padidinti 3-5%, o tolesnėje 

perspektyvoje – 10-12%. 2012 m miškai užėmė trečdalį Lietuvos teritorijos – 33,3 %. Tam 

tikslui apželdinamos nederlingos bei apleistos žemės naudmenos, kitos žemės. Be to, 

nenaudojamos žemės želia miškais savaime. Todėl Lietuvos miškingumas kasmet didėja 

vidutiniškai 0,1- 0,2%.  

Miško masyvų išsidėstymas šalyje nėra tolygus ir yra tobulintinas. Teritorinio miškų 

išsidėstymo klausimai yra gana komplikuoti, šiuo metu jie pradėti spręsti. Tam tikslui 

pasitarnauja teritorijų planavimo dokumentų rengimas (miškų išdėstymo žemėtvarkos 

schemos, kt.).  

Blogėjant gamtinei aplinkai t.y. didėjant dirvos, oro, vandenų užterštumei, 

miškininkams būtina žinoti ribines, leistinas taršalų koncentracijas, antraip jų pastangos 

kurti tikslinį mišką bus bevaisės.  

Miškotvarkininkai turi žinoti visuomenės poreikius ir atsižvelgti į juos planuodami 

miškininkystės veiklą.  

Vidušakinio lygio reikalavimai tiksliniam miškui: 

1. Augaviečių našumo išsaugojimas ir didinimas; 

2. Teritorijos zonavimas pagal miškų ūkio tikslus. 

Šių reikalavimų įgyvendinimas yra vienas iš svarbiausių miškininkų uždavinių. 

Tiksliniame miške pagal miško naudojimo rūšis (ūkio tikslus) yra išskiriamos funkcinės 

dalys. Funkciniu požiūriu skirtingi miško plotai vadinami ūkinėmis dalimis. Kiekvienai 

ūkinei daliai parengiami tiksliniai ūkininkavimo normatyvai. Tikslinio miško funkcinės 

struktūros išraiška yra ūkinių dalių (miškų grupių) projektas. Kiekvienai ūkinei daliai 

nustatoma pagrindinė miško naudojimo rūšis. Tame pačiame tikslinio miško plote galimos 

ir reikalingos kitos naudojimo rūšys. Svarbu nustatyti jų tarpusavio santykius, prioritetus. 

Galimi trys tikslinio miško naudojimo santykių deriniai: neutralūs (kai viena miško 

naudojimo rūšis neturi poveikio kitai), skatinantys (kai viena miško naudojimo rūšis 

intensyvina kitą naudojimo rūšį) ir konkurenciniai (kai viena miško naudojimo rūšis, pvz. 

pagrindiniai kirtimai, mažina kitų naudojimo rūšių intensyvumą). Pastarieji santykiai yra 

sudėtingiausia daugiatikslio ūkio problema: kuo daugiau tvarkomame objekte miškotvarka 

numato miško naudojimo rūšių, tuo sunkiau suderinti ūkio tikslus.  

Tikslinį mišką turi sudaryti tiksliniai medynai. Jų parametrai (rūšinė sudėtis, 

struktūra, skalsumas, tūris, kt.) turi atitikti atitinkamos ūkinės dalies funkcinės paskirties 

medynams keliamus reikalavimus.  

Tikslinis medynas – tai medynas, kurio rūšinė sudėtis ir forma (ardiškumas) našumo, 

kokybės, tvarumo ir ekologiniu bei dirvožemio potencinio derlingumo panaudojimo 

požiūriais labiausiai atitinka augavietės sąlygas, miško ūkinę paskirtį ir ūkininkavimo 

ekonominius bei techninius reikalavimus (Miško kirtimų taisyklės, 2010).  

Reikia skirti dvi tikslinio miško formas: labai abstrakčią ir artimą realioms 

galimybėms. Pirmoji forma – tolimos perspektyvos vizija, antroji – nustatoma 

miškotvarkos projekte suplanuotam vykmečiui.  

Lietuvoje yra visos prielaidos vystyti kompleksinį daugiatikslį miško išteklių 

naudojimą. Visi miškai pagal ūkininkavimo tikslus, ūkininkavimo režimą ir pagrindinę 



 

164 

 

funkcinę paskirtį priskirti miškų grupėms (ir pogrupiams). Ūkinių darbų projektavimo ir 

vykdymo normatyvai sudaryti pagal miškų grupes ir neretai pagal augavietes (ekologiniu 

pagrindu). Daugiatikslis miškų  ūkis vystomas šiomis kryptimis: mediena ir jos antriniai 

produktai, maistinių, vaistinių ir techniniųaugalų ištekliai, aplinkos apsauga, biologinės 

įvairovės palaikymas ir gausinimas, rekreacija, medžioklės ūkis, biokuro potenciniai 

ištekliai, miškų naudojimas mokslo ir mokymo tikslais ir kitų miško funkcijų ir socialinių 

paslaugų efektyvus panaudojimas.  

Daugiatiksliu miško naudojimu siekiama idealiai suderinti ekonominius, 

ekologinius, ūkinius ir miško valdų valdytojų ir savininkų interesus. 

Normalaus ir tikslinio miško teorijų santykis. Tikslinio miško teorija ne paneigia 

normalaus miško teorijos, o ja remiasi, ir ją tobulina. Visus normalaus miško teorijos 

teiginius galima panaudoti tikslinio miško teorijoje. Medienos tiekimas yra tiek normalaus, 

tiek ir tikslinio miško atskira funkcija. Normalus miškas, buvo vienatikslio miško ūkio, 

skirto medienai tiekti, objektas ir priemonė. Šiandien kuriamas tikslinis miškas, yra 

daugiatikslio miško ūkio objektas ir priemonė, taigi jį taip pat galima vadinti normaliu. 

Normalaus miško teorija yra tolydaus medienos tiekimo principo išraiška, tikslinio miško 

teorija – tolydaus kompleksinio miško naudojimo principo išraiška. 

Miškų ūkio formos. Miško ūkio forma – tai miško naudojimo ir ūkinių priemonių 

sistema, leidžianti siekti tam tikro tikslo miške. Miško ūkio formos parinkimas – tiesioginė 

miškotvarkos funkcija. Miško ūkio forma nustatoma atsižvelgiant į konkrečias tvarkomo 

objekto gamtines ir ekonomines sąlygas. Miškotvarkos teorijoje ir praktikoje yra išskiriama 

nemažai ūkio formų. Jos skirstomos taip: 

1. Pagal naudojimo būdą: 

• periodinė, 

• nepertraukiama. 

Taikant periodinę miškų ūkio formą, visi mišką sudarantys medynai iškertami per 

trumpą laiką – vienerius ar kelerius metus. Laikantis tokio ūkinio režimo, miškas kertamas 

periodais. Nepertraukiama miškų ūkio forma yra daug racionalesnė, nes miškas kasmet 

kertamas ne visame  plote, o tik dalyje ploto, taip laiduojant pastovų miško naudojimą. 

Lietuvoje taikoma nepertraukiama miškų ūkio forma 

2. Pagal medynų kilmę:  

• ilgaliemenė (sėklinės kilmės medynuose), 

• trumpaliemenė (vegetatyvinės kilmės medynuose), 

• sutartinė (mišrios kilmės medynuose). 

Sėklinės kilmės medynuose taikoma ilgaliemenė ūkio forma, o vegetatyvinės kilmės 

medynuose – trumpaliemenė.  

Spygliuočių medžių rūšys atželia iš sėklų, o lapuočių gali atželti ne tik iš sėklų, bet 

ir vegetatyviniu būdu. Spygliuočių medynuose taikomas tik ilgaliemenis ūkis, lapuočių 

medynuose – ilgaliemenis ir trumpaliemenis ūkiai. Ilgaliemeniame ūkyje sėklinės kilmės 

medynai palyginti su vegetatyvinės kilmės medynais auginmi ilgiau, išauga geresnės 

kokybės mediena, medžiai atsparesni ligoms. Lietuvoje vyrauja ilgaliemenė ūkio forma, 

orientuojantis auginti tvarius 



 

165 

 

medynus, tiekiančius stambių ir vidutinių matmenų sortimentus. Trumpaliemenė ūkio 

forma taikoma, kai norima greitu laiku gauti malkinės ir smulkios padarinės medienos. Ši 

forma gali būti 

plačiai taikoma privačiame miško ūkyje (baltalksnynuose). 

3. Pagal medynų prekingumą yra skiriamos: 

• stambiaprekė, 

• smulkiaprekė ūkio formos. 

Šios ūkio formos parenkamos atsižvelgiant į tai, kokių matmenų sortimentus 

tikslingiausia auginti. Jeigu ūkio tikslas auginti stambius sortimentus, taikoma 

stambiaprekė ūkio forma, jei auginami smulkūs sortimentai – smulkiaprekė ūkio forma. 

Ūkiniuose miškuose orientuojamasi į stambiaprekį ūkį. Smulkiaprekis ūkis gali būti 

organizuojamas tik blogesnėse augavietėse.  

4. Pagal kirtimo būdus yra skiriamos: 

• plynų biržinių kirtimų, 

• atvejinių kirtimų, 

• atrankinių kirtimų, 

• pereinamosios ir sudėtingos ūkio formos. 

Kirtimo būdo parinkimas yra vienas iš svarbiausių ūkio formų įgyvendinimo 

uždavinių. Tam miškotvarkoje yra skiriamas didelis dėmesys. Parenkant pagrindinių 

kirtimų būdą yra atsižvelgiama į miškų funkcinę paskirtį, medynų rūšinę sudėtį, esamą 

pomiškį, augavietės sąlygas bei kitus medyno ypatumus. Projektuojant medyno kirtimo 

būdą kartu nustatoma būsimo medyno tikslinė sudėtis ir miško atkūrimo būdas. Miško 

kirtimų projektavimas yra reglamentuojamas Miško kirtimų taisyklėmis (2010). 

5. Pagal miško išauginimo būdą yra skiriamos: 

• pramoninė plantacinė, 

• tradicinė ūkio formos. 

Plantacinių miškų tikslas yra maksimalus pasirinkto medienos sortimento 

produktyvumas. Tokiuose miškuose galima pasiekti prieaugio padidėjimo 20-45 %, o 

pramoninės medienos išauginimą sutrumpinti 10-20 metų ar dar daugiau. Plantaciniams 

miškams būdingas bruožas yra speciali auginimo technologija: didelis homogeniškų 

augavietės sąlygų sklypas, aukšta dirvos paruošimo agrotechnika, medžių išdėstymas, 

atitinkantis augavietės sąlygas bei auginimo trukmę. 

Miško brandos. Miškų ūkis yra pakankamai sudėtinga sistema. Jei palyginti miškų 

ūkį su žemės ūkiu, tai pastarajame augalai paprastai subręsta bei tampa tinkami naudoti per 

vienerius metus ar dar trumpesniu laikotarpiu ir jie visi iš karto nuimami nuo lauko. 

Mediena išauginama ne per vienerius ar keletą metų. Be to miškas be medienos tiekimo 

atlieka dar eilę visų kitų funkcijų, skirtų visuomenės poreikių tenkinimui. Skirtingai nuo 

žemės ūkio augalų, medynams gali būti taikomi įvairūs brandos standartai, priklausomai 

nuo to, kaip jie tenkina socialinius ar rinkos poreikius įvairiame amžiuje.  

Medžių ir medynų išauginimo laikas nustatomas atsižvelgiant į reikalavimus, 

auginamos medienos stambumą ir kokybę. Kai kuriais atvejais dar reikia atsižvelgti į 

medyno apsauginę, poilsinę, vaizdinę ar kitų jo teikiamų paslaugų bei produktų vertę. 



 

166 

 

Medyno branda iš esmės priklauso nuo medyno prigimtinių savybių bei išorinių gamtinių 

ir ekonominių sąlygų.  

Vienaamžio medyno branda – tai toks jo amžius, kurį pasiekęs medynas geriausiai 

atitinka tam tikrą paskirtį. Sudėtinguose įvairiamžiuose medynuose, išsaugant nuolatinę 

miško dangą,  branda yra nustatoma atskirų medžių pagal jų tikslinį skersmenį 

pageidaujamo stambumo sortimentams gaminti. Įvairiamžių medynų branda – atskirų 

medžių eksploatacinis amžius arba stambumas.  

Išskiriamos trys medynų brandumo grupės: 

1. Nemedieninių funkcijų brandos. Šios medynų brandos siejamos su medžių 

fiziologinio ir biologinio natūralaus brendimo (senėjimo) procesais, bet ne su medienos 

kokybe ar galimais gaminti sortimentų kiekiais bei kainomis. Išskiriamos kelios brandos 

reikalingos paslaugoms ar nemedieninių produktų gamybai optimizuoti. 

• Gamtinė branda. Atsiradę medynai auga, retinasi, kaupia tūrį, vėliau pradeda 

derėti ir pasiekdami fizinio klestėjimo tarpsnį. Vėliau jų būklė palaipsniui 

blogėja jie pradeda senti ir pagaliau sunyksta stovėdami. Laikas kada medyno 

einamasis prieaugis nebesugeba kompensuoti intensyvėjančio savaiminio 

medžių nykimo medyne laikomas gamtinės brandos amžiumi. Ji priklauso 

nuo medžių rūšies, augavietės sąlygų ir medyno kilmės. Pasiekęs gamtinę 

branda medis ima fiziškai senti – pamažu nyksta, džiūsta. Medžiai ir medynai 

gamtinės brandos paprastai  sulaukia tokios funkcinės paskirties miškuose, 

kuriuose medienos tiekimas nėra pagrindinis tikslas. Tai rezervatai, miško 

parkai, ekosistemų apsaugos ir poilsio miškai.  

• Atkuriamoji branda. Medynų gebėjimas savaiminiam atsinaujinimui 

priklauso nuo jų amžiaus. Planuojant naudojimą miško ūkio praktikoje, 

medynai turi būti skiriami kirtimui, kol jų gebėjimas atsikurti nesumažėjo. 

Atkuriamoji branda priklauso nuo medžių rūšies, medyno kilmės, augavietės 

sąlygų, medyno ardo glaudumo ir jo būklės. Atkuriamoji branda – tai toks 

medžių ir medynų amžius, kuriame jie pradeda gebėti atsinaujinti sėklomis 

arba dar pakankamai gerai atauga iš nukirstų medžių kelmų. Atkuriamoji 

branda yra aktuali, kai siekiama savaiminio miško atžėlimo. Tai įmanoma 

neplynų kirtimų ūkyje. Orientuojantis į dirbtinį miško želdinimą, reikia 

organizuotisėklininkystės ūkį bei genetinių draustinių sistemą geros kokybės 

sodinamajai medžiagai išauginti. 

• Apsauginė branda. Tai toks medyno amžius, kurį pasiekus pradeda mažėti jo 

oro, vandenų, laukų ir dirvų apsauginės savybės. Apsauginės brandos amžius 

yra tarpinis tarp techninės brandos stambiai ir vidutinei medienai gaminti bei 

gamtinės brandos amžių. Kitos nemedieninių funkcijų brandos nustatomos 

medynams, kuriuose siekiama didžiausio nemedieninių miško produktų 

(uogos, grybai, vaistažolės) derliaus ploto vienete.  

2. Medynų brandos pagal medienos tūrio prieaugį, tai brandos užimančios tarpinę 

padėtį tarp nemedieninių funkcijų ir piniginėmis pajamomis grindžiamų brandų. Šios 

brandos nustatomos pagal atitinkamą medienos tūrio prieaugio rūšį, atsižvelgiant į 

medienos rinkos poreikius atskiriems sortimentams ar jų grupėms. 



 

167 

 

• Kiekinė branda (medyno maksimalaus produktyvumo laikotarpis). Ši branda 

grindžiama medynų tūrio einamojo ir vidutinio prieaugių santykiu. Normaliai 

augančiuose medynuose bendras einamasis tūrio prieaugis palaipsniui didėja, 

pasiekia maksimumą, vėliau pradeda mažėti. Lygiai tokia pati yra ir tūrio 

vidutinio prieaugio dinamika, tačiau pastarasis kulminaciją pasiekia vėliau negu 

einamasis prieaugis. Vidutinio prieaugio kreivė, kildama aukštyn, tam tikrame 

amžiuje kerta jau besileidžiančią žemyn einamojo prieaugio kreivę ir dar kurį 

laiką kyla aukštyn. Kreivių susikirtimo taškas pažymi medyno kiekinės brandos 

amžių. Jei einamasis prieaugis: 

o yra didesnis už vidutinį – medynas dar nepasiekė kiekinės brandos, 

o yra mažesnis už vidutinį – medynas peraugo kiekinės brandos amžių, 

o lygus arba artimas vidutiniam – medynas yra pasiekęs kiekinę brandą. 

• Techninė branda nustatoma pagal įvairaus stambumo medienos tūrio prieaugį. 

Kuo mediena stambesnė tuo paprastai ji yra brangesnė. Jeigu kiekinė branda yra 

orientuota į medienos masės auginimą, tai techninė branda - į didžiausią 

pageidaujamo ilgio, stambumo ir kokybės medienos kiekio išauginimą. Techninė 

branda – tai toks medyno amžius, kuriame pasiekiamas  didžiausias svarbiausio 

ūkiui sortimento ar jų grupės tūrio vidutinis prieaugis ploto vienete. Techninė 

branda tame pačiame medyne gali turėti skirtingus amžius, atsižvelgiant į tai, 

koks nustatytas ūkio tikslinio sortimento stambumas, nusakomas jo skersmeniu 

plongalyje.  
 

54 lentelė. Medynų brandos pagal nemedienines miško funkcijas ir pagal  

medienos tūrio prieaugį (R. Deltuvas, 2008) 
 

Medynas 
Branda metai 

Gamtinė Sėklinė Atžalinė Kiekinė Techninė Apsauginė 

Pušynas 170-200 40-50  65-70 90-110 140-150 

Eglynas 120-150 50-70  60-65 90-100 90-100 

Ąžuolynas 200-300 60-80  80-90 120-140 160-180 

Uosynas 170-200 50-60 70-80 70-75 90-110 140-160 

Beržynas, 

Juodalksnynas 
90-100 30-40 40-50 45-50 65-70 70-80 

Drebulynas 60-80 20-30 30-40 40-45 45-55 50-60 

Baltalksnynas 50-60  20-30 15-20 40-50 40 

 

3. Medynų brandos pagal piniginių pajamų dydį. Piniginėmis pajamomis pagrįstų 

brandų siekis yra didinti grynąjį pelną. Fiziologiniais, biologiniais ar medienos tūrio 

prieaugio rodikliais pagrįstos brandos neatsižvelgia į medyno įkūrimo, priežiūros ir kitas 

išlaidas nei į iš jo gaunamas pajamas įvairiais jo amžiaus periodais ir nėra tiesiogiai susietos 

su ekonominio valdos gyvybingumo siekiu. 



 

168 

 

• Ekonominė branda. Tai toks medyno amžiaus intervalas, kuriame pasiekiama 

didžiausia miško vertė arba grynasis miško pelnas. 

• Finansinė branda. Medyno amžiaus intervalas, kai yra pasiekiamas 

didžiausias teigiamas skirtumas tarp medienos kainos rinkoje ir 

ūkininkavimo išlaidų medyne. Šiuo atveju siekiama didžiausių palūkanų, 

didžiausios grynosios esamosios vertės arba didžiausios laukiamosios miško 

žemės vertės. Skirtingai nuo ekonominės brandos, finansinė branda 

skaičiuojama, atsižvelgiant į laiko veiksnį, t. y. pasirinktą palūkanų normą.  

Medynų brandos – apibrėžiamos jų amžiaus intervalu. Tai yra tik vienas, bet ne 

visada lemiantis veiksnys medyno kirtimo amžiui. Kiti veiksniai lemiantys medyno kirtimą 

ar tolesnį jo auginimą, yra medyno atitikimas miškininkystės reikalavimams: skalsumas, 

sveikatingumas, santykiai su kaimyniniais, ypač esančiais pavėjinėje pusėje, medynais, 

lestinas biržės plotis, jos šliejimo laikotarpis, leistinas maksimalus kertamas plotas. Kirtimo 

amžius – tai toks medyno amžius, kuriam esant, tikslinga jį kirsti, atkurti, pakeisti jaunu (R. 

Deltuvas, 2008).  

 

55 lentelė. Medynų minimalūs pagrindinių miško kirtimų ir gamtinės brandos amžiai* 
 

Medžių rūšys** 
IV grupės 

miškai 

III 

grupės 

miškai 

Gamtinės brandos amžius 

(pagrindinių miško kirtimų II 

grupės miškuose amžius) 

Pušis, maumedis, uosis, 

klevas, bukas, guobiniai 
101 111 171 

Eglė 71 81 121 

Ąžuolas 121 141 201 

Beržas, juodalksnis 61 61 91 

Liepa, skroblas 61 71 91 

Drebulė 41 41 81 

Baltalksnis, blindė, 

gluosnis 
31 31 51 

 

*Visų nuosavybės formų plantacinių želdinių, įveistų pagal Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatus, 

patvirtintus Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. balandžio 14 d. įsakymu Nr. D1-199 

(Žin., 2008, Nr. 45-1702), privačiuose IV grupės miškuose baltalksnynų, blindynų, gluosnynų ir 

grynųjų drebulynų kirtimo amžius neribojamas. 

**Nevietinių (išskyrus maumedį ir buką), svetimžemių, invazinių medžių rūšių, apibrėžtų 

Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo tvarkoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2002 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. 352 (Žin., 2002, Nr. 81-3505), kirtimo amžius visų grupių 

miškuose neribojamas. 

 

Tiksliniai skersmenys. Tikslinis skersmuo – tai vidutinis medyno ar medžio 

skersmuo, kurį pasiekus medyno ar medžio iškirtimas ūkiniu ir ekonominiu požiūriais 



 

169 

 

labiausiai pateisinamas. Pagal 1979 metų Miškų tvarkymo taisykles eksploataciniuose 

miškuose lygiagrečiai su kirtimo amžiumi buvo rekomenduojama taikyti tikslinius medyno 

skersmenis. Medynų tikslinis skersmuo labiausiai priklauso nuo medžių rūšies, augavietės, 

jos bonitetinės klasės, medynų skalsumo, taip pat nuo medienos išauginimo tikslo. Buvo 

sudaryta tikslinių skersmenų lentelė, kurią buvo rekomenduota taikyti eksploatacinių miškų 

vidutinio skalsumo (0,7) medynuose. Didesnio skalsumo medynuose (0,8-1,0) tikslinis 

skersmuo pasiekiamas 5-10 metų vėliau, o mažesnio (0,3-0,5) – 5-15 metų anksčiau. 

Medynų skersmuo žymiu laipsniu priklauso nuo miško auginimo režimo. Labai anksti 

išretintuose medynuose medžiai būna žymiai storesni. Taikant tikslinius skersmenis ir 

kirtimo amžius, medynai pagrindiniams kirtimams skiriami pasiekę kirtimo amžių. Tačiau 

tokių medynų kirtimo eiliškumas nustatomas atsižvelgiant į tikslinį skersmenį – pirmiausia 

kertami medynai, pasiekę šį skersmenį. Lietuvos miškų ūkio praktikoje medynų kirtimas 

pagal tikslinius skersmenis iki šiol nebuvo taikomas. 

Praktinės miškotvarkos metodai. Vienas iš svarbiausių miškotvarkos uždavinių yra 

miško naudojimo (kirtimų) apimčių nustatymas. Miškotvarkos metodai privalo užtikrinti 

nepertraukiamą medienos naudojimą.  

Seniausias miškotvarkos metodas yra miško skirstymas biržėmis. Miškas 

padalinamas į tiek lygaus ploto biržių, kiek yra metų kirtimo apyvartoje. Metinė kirtimo 

apimtis nustatoma dalijant miško plotą iš kirtimo apyvartos laiko (prancūziškas metodas, 

Prancūzija 1669 m., Kolberas).  

Toliau šis metodas buvo tobulinamas ir pasiūlyti: kombinuotasis miškotvarkos 

metodas (lenkiškasis), periodinis tūrio metodas t.y.tūrio paskirstymas periodais (Hartigas), 

periodinis ploto metodas ploto paskirstymas periodais (Kota). 

Kombinuotasis miškotvarkos metodas (lenkiškasis). Miško masyvas padalijamas į 

500-1500 ha ploto dalis, o kirtimo apyvartos laikas – į 3-4 vienodo ilgio periodus. Atskiros 

masyvo dalys taip pat padalijamos į 3 ar 4 sklypus priklausomai nuo to į kiek periodų yra 

padalintas kirtimo apyvartos laikas. Šie sklypai toliau dalinami biržėmis, kurių skaičius 

sutampa su metų skaičiumi trečdalyje arba ketvirtadalyje kirtimo apyvartos laiko. Metodas 

patogus miško eksploataciniu požiūriu, miškas naudojamas tolygiai. Tačiau tokia biržių 

atribojimo ir kirtimo tvarka neleidžia atsižvelgti į atskirų medynų brandumą, rūšinę sudėtį 

ir yra labai šabloniška. Todėl miško naudojimą buvo pradėta skaičiuoti ne atskiriems 

metams, bet tam tikram periodui, kurio trukmė buvo prilyginta vienai amžiaus klasei. 

Periodinis tūrio metodas t. y. tūrio medienos paskirstymas periodais (Hartigas). 

Metodas pasiūlytas 1795 m. Pagal šį metodą tvarkomi miškai padalinami į ūkines dalis, o 

šios į kvartalus, kurių ribose išskiriami atskiri medynai sklypai ir atliekama tiksli jų 

inventorizacija. Ūkio tikslas – išauginti grynus normalaus skalsumo medynus. Tvarkomo 

objekto tūriui ir prieaugiui nustatyti buvo sudaromos medynų augimo eigos lentelės. 

Panaudojant šias lenteles ir taksacinius sklypų aprašymus, buvo galima apskaičiuoti 

kiekviename sklype medyno tūrio pasikeitimus iki jo iškirtimo momento. Sklypai buvo 

skirstomi periodais, pirmajam priskiriant brandžius ir perbrendusius medynus, o 

paskutiniam – jaunuolynus. Likusieji priskiriami tarpiniam naudojimui. Tokiu būdu 

kiekvienam periodui nustatoma medienos naudojimo apimtis: 



 

170 

 

• pirmojo periodo naudojimo apimtis lygi esamo medynų tūrio ir prieaugio, 

kuris susidarys šiuose medynuose per puse periodo sumai. 

• antrojo periodo kirtimo apimtis lygi medynų tūrio šiuo periodu ir prieaugio, 

kuris susidarys per pusantro periodo laikotarpį sumai.  

Analogiškai nustatoma ir kitų periodų naudojimo apimtis. Šis naudojimo metodas 

reikalauja ganėtinai sudėtingų skaičiavimų todėl šiandieninėje miškotvarkoje nėra 

taikomas. 

Periodinis ploto metodas, plotą paskirstant periodais (Kota). Metodas pasiūlytas 

1804 m. vokiečių miškininko. Periodais skirstomas medynų plotas, o ne tūris. Tikslas – 

tolygiai naudoti miško plotą. Miško kvartalus privaloma iškirsti vieno periodo laikotarpiu, 

todėl taikomi plyni biržiniai kirtimai, koncentruojamos jų vietos, plačiu mastu atliekami 

miško želdinimo darbai.  

Periodinis kombinuotasis metodas. Tai yra periodinio pagal plotą ir periodinio pagal 

tūrį metodų derinys. Naudojimo apimtis skaičiuojama visai kirtimo apyvartai pirmiausia 

pagal tūrį, o paskui pagal plotą. 

Normaliam miškui buvo sukurtas normalaus tūrio naudojimo metodas 

(Hundeshagenas). Metinio naudojimo apimtis nustatoma pagal metinio prieaugio dydį. Tuo 

pagrįsti normalaus tūrio metodai, pagal kuriuos kiekvienais metais galima iškirsti tiek 

medienos, kiek jos priauga. Kadangi toks prieaugio ir naudojimo apimties santykis yra 

įmanomas tik normaliame miške, o tikrovėje pastebimi įvairiausi nukrypimai, todėl, 

nustatant naudojimo apimtį pagal prieaugį, reikalingos pataisos. Tam tikslui buvo 

pasiūlytos įvairios formulės (Hundeshageno, Mantelio, Breimano, austrų taksos, Helerio, 

Hufnagelio). 

Pagal kirtimų normos apskaičiavimo metodą šiandien labiausiai paplitę trys 

miškotvarkos metodai – amžiaus klasių, sklypinis ir kontrolinis. 

Amžiaus klasių metodas. Nepertraukiamam miško naudojimui geriausiai tinka 

amžiaus klasių metodas (1948 m. Vokietija). Siekiant palengvinti miško produktų ir 

paslaugų naudojimo planavimą ir kontrolę, medynai sugrupuojami pagal vyraujančias 

medžių rūšis, ūkio formą,  našumą, būklę į poūkius ir amžiaus klases. Poūkis – tai miškų 

ūkio organizacinis vienetas miško valdoje. Minimalus poūkio plotas ilgaliemeniame 

plynabiržio ūkio miške turėtų sudaryti 500 ha. Poūkiui projektuojama vieninga ūkinių 

priemonių sistema, padedanti geriausiai auginti jį sudarančius medynus specifiniam tvaraus 

naudojimo tikslui. Tos pačios medžių rūšies, bet skirtingo poūkio medynai bus skirtingai 

įveisiami, ugdomi ir skirtingame jų amžiuje iškertami.  

Pirminis medyno priskyrimo poūkiui požymis yra vyraujanti medžių rūšis. 

Papildomai medynų priskyrimo poūkiams požymiai yra tokie: 

• vyraujanti miško funkcija (poilsinis, apsauginis arba ūkinis miškas), 

• ūkio forma (ilgaliemenis, trumpaliemenis, ir kt.), 

• rekonstrukcija (menkaverčių medynų pavertimas vertingais ir kt.), 

• augimo sąlygos (augavietės, bonitetai), 

• tiksliniai sortimentai, 

• medyno būklė, pakenkimo rūšis. 



 

171 

 

Lietuvoje vyraujančių medžių rūšių poūkiai paprastai sudaromi pagal miško grupes. 

Poūkio plotas yra apskaičiuojamas kaip jį sudarančių amžiaus klasių plotų suma. Lietuvoje 

visoms medžių rūšims amžiaus klasės ilgis priimtas 10 metų. I amžiaus klasei priskiriami 

medynai nuo 1 iki 10 metų amžiaus, II amžiaus klasei nuo 11 iki 20 metų, III - nuo 20 iki 

30 metų ir t.t. Sudaromos vadinamosios amžiaus klasių lentelės , kurios rodo miško amžiaus 

struktūrą. Pagrindinių kirtimų apimtis, naudojant amžiaus klasių metodą, apskaičiuojama 

atsižvelgiant į medynų faktinį pasiskirstymą amžiaus klasėmis. Taikant šį metodą 

užtikrinamas kirtimų nepertraukiamumas nustatant kirtimų apimtis pagal faktinę medynų 

amžiaus struktūrą. Palaipsniui normalizuojant šią struktūrą, artėjama prie tolygaus 

naudojimo. Taigi pagrindinis amžiaus klasių metodo tikslas – siekti normalios, tai yra 

išlygintos amžiaus klasių plotų struktūros. 

Amžiaus klasių metodo privalumai: 

• palaipsniui artėjama prie normalios amžiaus klasių plotų struktūros; 

• užtikrinama tolygi arba pastoviai didėjanti pagrindinių kirtimų norma; 

• galima paruošti ilgalaikę pagrindinių kirtimų normos prognozę. 

Metodo trūkumas – neatsižvelgiama į atskirą medyną, jo būklę. 

Sklypinis metodas  pasiūlytas 1871 metais Vokietijoje F.Judeich’o. Metodo esmė yra 

ta, kad kiekvienam medynui (sklypui) atskirai nustatoma kirtimų būdas, apimtis ir 

reikalingos ūkinės priemonės. Pagrindinių kirtimų norma nustatoma atsižvelgiant į 

kiekvieno atskiro medyno būklę ir amžių, sumuojant viso medyno arba jo dalies, kurią 

reikėtų iškirsti planuojamu laikotarpiu, tūrius. Šis metodas yra labai intensyvaus ūkio 

požymis. Šiandieninei sklypinei miškotvarkai keliami kur kas didesni reikalavimai – pagal 

augavietes formuoti pastovius sklypus, kiekvienam sklypui nustatyti ūkinį tikslą ir 

reikalingas ūkines priemones. Šio metodo privalumas – atsižvelgiama į kiekvieno medyno 

būklę. Trūkumas – nereguliuojama medynų amžiaus struktūra, 

nekontroliuojamas tolygus medienos tiekimas. Sklypiniam metodui įgyvendinti reikalingos 

tokios sąlygos: 

• visų rūšių ir sortimentų medienos panaudojimas; 

• ūkinių priemonių projektavimas pagal augimvietes; 

• tankus miško kelių tinklas; 

• ūkio pajėgumas turi atitikti visus reikalingus kirtimus. 

Kontrolinis metodas. Sukurtas XIX amžiaus pabaigoje Šveicarijoje (Biolėjus). 

Naudojant šį metodą kirtimų norma grindžiama tūrio prieaugiu. Kas keleri metai (paprastai 

kas 10), ištisai apmatuojami visi medžiai, nustatomas bendras tūrio prieaugis ir jo struktūra: 

visų iškirstų, žuvusių ir palikusių augti medžių tūris.  

Turint tokius duomenis, apskaičiuojamas tūrio einamasis prieaugis pagal formulę: 
 

ZM = (VA - VA-n + V O + VK)/n 
 

čia  VA - medžių stiebų tūris dabar,  

VA-n - medžių stiebų tūris prieš n metų,  

VO – žuvusių medžių stiebų tūris,   

VK - iškirstų medžių stiebų tūris.  



 

172 

 

Duomenys apie medienos išteklius miške, jų einamąjį prieaugį ir jo struktūrą leidžia 

kontroliuoti ir tikslinti naudojimo apimtį. Šis metodas dėl didelių darbo sąnaudų (reguliarus 

ištisinis medžių matavimas) plačiai nepaplito, tačiau dabar vėl domina miškininkus. 

Ištisiniai matavimai keičiami į atrankinius, smarkiai patobulėjo skaičiavimo technika, 

greičiau atliekami daug ir sudėtingų skaičiavimų. Šis metodas dabar taikomas ne tik miško 

kirtimų apimčiai nustatyti, bet ir visai ūkinei veiklai kontroliuoti. Kontroliniam metodui 

realizuoti reikalinga informacija gaunama, vykdant nacionalinę miškų inventorizaciją 

atrankiniu metodu (A. Kuliešis ir kt., 2009). Permatuojant pastovius matavimo punktus kas 

5 metai, galima kontroliuoti miško ūkinę veiklą prieaugio balanso metodu. 

Lietuvoje yra naudojamas kelių miškotvarkos metodų derinys – amžiaus 

klasių, sklypinio ir kontrolinio. Naudojant kelių miškotvarkos metodų derinį, kiekvienas 

iš jų yra šiek tiek modifikuojamas. Pagrindinių kirtimų norma apskaičiuojama pagal faktinį 

medynų pasiskirstymą amžiaus klasėmis. Atskiriems sklypams nustatomas kirtimų būdas, 

projektuojami ugdymo kirtimai ir kiti ūkiniai darbai. Valstybės lygmenyje pagal miškų 

nuosavybes kontroliuojamas medienos tūrio prieaugis ir jo sunaudojimas, nustatomi miško 

auginimo nuostoliai – savaime išsiretinusių ar kitaip žuvusių ir nepanaudotų medžių tūris. 

Lietuvos miškų tvarkymas tipiniu amžiaus klasių metodu, vadovaujantis 1952 ir 1964 m. 

instrukcijomis, netenkino kompleksinio laipsniškai intensyvėjančio miškų ūkio 

reikalavimų.  

Svarbiausi trūkumai: 

• miško sklypai išskiriami ir ūkinės priemonės projektuojamos nekreipiant 

dėmesio į dirvožemius, augavietes; 

• nenustatomos tikslinių medynų rūšinės sudėtys ir jų formavimo principai, 

priemonės; 

• vizualinis medynų taksacijos metodas neužtikrina miško kirtimų 

projektavimo tikslumo; 

• kirtimai projektuojami ir vykdomi neatsižvelgiant į augaviečių ir taksacinių 

sklypų ribas. 

Minėti amžiaus klasių metodo trūkumai vertė ieškoti būdų miškų tvarkymo metodui 

tobulinti, efektyviau panaudoti miško dirvožemių potencinį derlingumą, kiekviename 

sklype augančio medyno formavimosi ypatumus.  

Vienas iš miškininkavimo sėkmės garantų yra augavietės potencialo išnaudojimas. 

Lietuvos miškininkai suprato, jog be dirvožemio tyrimo – kartografavimo miškotvarkoje ir 

praktinėje miško ūkio veikloje esminės pažangos pasiekti neįmanoma. Pirmieji 

gamybiniai–bandomieji dirvožemių tyrimo darbai pradėti 1959 m. Dubravos miško tyrimo 

stotyje pagal M. Vaičio metodiką. Bandymai truko 7 metus, buvo paruoštas supaprastintas 

dirvožemių tyrimo–kartografavimo metodas, kuris buvo įteisintas 1966 m. Lietuvos miškų 

tvarkymo taisyklėse ir įgavo “dirvožeminio–tipologinio” metodo vardą. Taikant šį metodą 

be privalomo supaprastinto dirvožemio tyrimo ir kartografavimo buvo rekomenduota: 

• miško žemę skirstyti į pastovius ūkinius ir taksacinius sklypus, nustatant 

tikslinę bei optimalią medyno sudėtį brandos amžiuje ir pagrindines 

priemones tokiems medynams suformuoti; 



 

173 

 

• atlikti nemedieninių miško išteklių inventorizaciją; 

• nustatyti pašarų išteklius žvėrims; 

• projektuoti darbo blokus; 

• gaminti smulkesnio mastelio kartografinę medžiagą. 

Taisyklės reikalavo natūroje formuoti pastovius ūkinius sklypus, pažymint neaiškias 

ribas spindžiais ar ant medžių pažymėtais dažais (pastarasis būdas pasirodė geriausias), 

tačiau dėl didelio darbo imlumo ši priemonė nepasiteisino. Daugelis 1966 m. miškotvarkos 

metodinių principų išliko iki šių dienų. 

 

56 lentelė. Miškotvarkos (ūkininkavimo sistemos) metodai 
 

Laikotarpis Miškotvarkos metodo pavadinimas 

1922–1927 Periodinis ploto ir kombinuotasis metodai 

1928–1940 Tipinis amžiaus klasių metodas 

1933–1938 
Dauervaldo ir Biolėjaus (kontrolės) metodai (bandymo būdu 

Kaišiadorių, Kazlų Rūdos ir Rietavo urėdijose) 

1946–1959 Amžiaus klasių metodas 

1960–1965 Sklypinis metodas 

1966–1977 
Sklypinės miškotvarkos ir amžiaus klasių metodų derinys 

dirvožeminiu – tipologiniu pagrindu 

nuo 1978 iki dabar 
Sklypinės miškotvarkos ir amžiaus klasių, metodų derinys 

augaviečių pagrindu 

 

Miško tipai ir augavietės miškotvarkoje. Augaviečių našumas priklauso nuo 

skirtingų klimato ir dirvožemio sąlygų. Miško žemės potencines galimybes atspindi miško 

tipai bei augavietės. Medžių rūšių santykis su augimo sąlygomis (miško tipais ir 

augavietėmis) yra svarbiausias gamtinis miško ūkio organizavimo pagrindas. P. Matulionis 

– miškų tipologijos pradininkas Lietuvoje, 1919 m. išskyrė 10 medynų augaviečių, davęs 

joms liaudiškus pavadinimus. Visas augavietes jis ir sujungė į tris grupes: 

• Šilai (sausašilis, šilagiris, šilabalis, tyrašilis) 

• Girios (skaisgiris, žaliagiris, raistas) 

• Duburai (juodimas, palieknis, lieknas) 

1933 m. Lietuvos miškotvarka pradėjo naudoti V. Sukačiovo tipologinę schemą, 

papildytą J.Vilčinsko ir M.Jankausko. Miško tipai išskiriami pagal vyraujančią medžių rūšį 

ir būdingą žolių, samanų ir kerpių dangą (Pinus myrtillosa, Picea oxalidosa ir t.t.).  

1958-1963 m. miškotvarkoje buvo naudota P. Pogrebniako augaviečių tipų 

klasifikacija, pritaikyta Lietuvos sąlygoms B. Labanausko. Ši augaviečių klasifikacija 

pagrįsta dirvožemio derlingumu ir drėgnumu. Pagal dirvožemio derlingumą skiriamos 4 

augaviečių grupės: A (šilai), B (žaliašiliai), C (šilagiriai) ir D (girios). Pagal dirvožemio 

drėgnumą skiriamos 5 grupės: 1 (sausi), 2 (drėgnoki), 3 (drėgni), 4 (šlapoki), 5 (šlapi).  



 

174 

 

Miškotvarkoje buvo naudojama 21 augaviečių tipas: 

 

A1     

A2 B2 C2 D2 (be uosio) D2+ (su uosiu) 

A3 B3 C3 D3 D3+ 

A4 B4 C4 D4 D4+ 

A5 B5 C5 D5 D5+ 
 

Atlikus dirvožemių tyrimus, nustačius pagrindinius ryšius tarp miško augalijos ir 

dirvožemio savybių (M. Vaičys, A.Rutkauskas) buvo sudaryta nauja dirvožemio 

tipologinių grupių schema (M. Vaičys, B. Labanauskas), kuri nuo 1966 m. iki dabar 

naudojama miškotvarkoje.  

Augavietės tipas nustatomas pagal tris rodiklius: dirvožemio drėgnumas (Š - 

šlaitiniai, N – normalaus drėkinimo, L – laikinai perteklingos drėgmės, U - užmirkusios, P 

- pelkinės, Pn – pelkinės nusausintos), derlingumas (a – labai neturtingos maisto 

medžiagomis, b - neturtingos, c –  vidutiniškai turtingos, d - turtingos, f – labai turtingos) 

ir podirvio mechaninės sudėties grupė: l – lengvos uolienos (smėlis, žvyras, priesmėlis), s 

– sunkios (priemolis, molis),  p – dvinarės (lengvos uolienos ant sunkių, slūgstančių 50 cm 

ir giliau). 

Pavyzdžiui: 

• Nbl – normalaus drėkinimo nederlingi lengvi dirvožemiai 

• Lds – laikinai perteklingo drėkinimo labai derlingi sunkūs dirvožemiai 

• Ncp – normalaus drėkinimo dirvožemiai 

• Pcn – nusausinti pelkiniai durpiniai derlingi dirvožemiai 

Ši augaviečių klasifikacija naudota vykdant keturių miškotvarkos darbų ciklus 

(1966-1976, 1977-1987, 1988-2002 ir 2003 – 2012 m.).  

Lygiagrečiai su augavietėmis miškotvarka nustato ir miško tipus, pagal patobulintą 

S.Karazijos miško tipų klasifikaciją (1979). Šioje miško tipų klasifikacijoje atsižvelgta į 

visą biogeocenozės požymių kompleksą: medyno, trako ir paklotės sudėtį, medyno našumą 

ir augavietės sąlygas (dirvožemio požymius, drėgmės režimą, mikroreljefą), todėl ji dar 

vadinama biogeocenotine,  

Lietuvoje naudojamos augaviečių tipų ir miško tipų klasifikacijos, pagrįstos vienodu 

ekosisteminiu principu, todėl kiekvieną miško tipų seriją atitinka jai būdingas augavietės 

tipas, pav., šilagirius (Oxalidosa) atitinka augavietė Nc, palieknius (Filipendulosa) – 

augavietė Ud ir t.t. Duomenys apie augavietes ir miško tipus bei juose augančius medynus 

naudojami miško ūkio organizavimui bei ūkinių priemonių sistemai sudaryti: 

• sklypinei miškotvarkai organizuoti (taksaciniams sklypams apibūdinti bei 

pastoviems sklypams formuoti); 

• augaviečių ir medynų našumui kontroliuoti; 

• ūkinių priemonių kokybei kontroliuoti; 

• miškų monitoringui; 



 

175 

 

• nemedieninių miško produktų apskaitai; 

• miško kadastro sudarymui; 

• miško žemės vertei (kainai) nustatyti; 

• medžioklėtvarkai organizuoti (pašarų ištekliai ir kt.); 

• įvairios paskirties miškotvarkos normatyvams sudaryti (medynų tikslinės 

sudėtys, kirtimo būdas, miško atkūrimo būdas, dirvos paruošimo būdai, 

želdinių tipai, priešgaisrinės priemonės ir kt.).  

Svarbiausia yra tai, jog miškų inventorizacija, ūkinės veiklos vertinimas ir ūkinių 

priemonių projektavimas remiasi normatyvais, sudarytais atsižvelgiant į augavietės 

sąlygas, t.y. visas miško naudojimo ir atkūrimo procesas vyksta augaviečių pagrindu. Tokiu 

būdu priartėta prie miškotvarkos, labai reikalingos ekologinei miškininkystei.  

Ekologinė miškotvarka – tai miško naudojimo ir atkūrimo reguliavimas bei 

nepertraukiamo daugiatikslio miško naudojimo organizavimas atsižvelgiant į miško 

ekosistemų ryšį su aplinka. Taigi, ekologinė miškotvarka padeda išsaugoti ir tikslingai 

formuoti gamtinę aplinką. 

 

MIŠKŲ INVENTORIZACIJA IR APSKAITA 
 

Valstybinė miškų inventorizacija ir miškų apskaita yra reglamentuojamos miškų 

įstatymo. Valstybinės miškų inventorizacijos ir miškų apskaitos tikslas – nustatyti miško 

išteklius, jų kokybę, teikti informaciją apie miškų gamtinę ir ūkinę būklę. Valstybinė miškų 

inventorizacija atliekama visose miško valdose. Miškų urėdijose, valstybiniuose 

rezervatuose ir valstybiniuose parkuose inventorizuojama ir įtraukiama į apskaitą ne tik 

miško, bet ir valstybinė ne miško žemė (žemės ūkio naudmenos, vandenys ir kt.).  

Lietuvos Respublikoje valstybinė miškų inventorizacija atliekama atrankos metodu 

visoje šalyje ir sklypiniu metodu – atskirų valdytojų miškuose. Šalies mastu atliekama 

inventorizacija skirta strateginiam miškų sektoriaus planavimui valstybės lygmenyje. 

Miškų sklypų inventorizacijos duomenys naudojami miškų apskaitai, atliekama miško 

ūkiui organizuoti miško valdos lygmeniu ir miškotvarkos projektams rengti.  

Pagal valstybinės miškų inventorizacijos duomenis atliekama miškų apskaita, 

sudaromas ir tvarkomas Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastras. Šis kadastras 

apima visumą duomenų apie miškus, jų priklausomybę, miško išteklių kiekį bei kokybę ir 

ekonominę vertę. Jo turinį ir sudarymo tvarką nustato Vyriausybė.  

Lietuvos miško išteklių inventorizacijos sistemą sudaro: 

• sklypinė atskirų miško valdų inventorizacija; 

• visos šalies miškų inventorizacija atrankos metodu; 

• prieškirtiminė miškų inventorizacija. 

Sklypinė atskirų miško valdų inventorizacija paprastai atliekama kas 10 metų, 

mažose valdose iki 10 ha, kas 20 metų. Visos šalies miškų inventorizacija atrankos metodu 

atliekama kas 5 metai. Prieškirtiminė inventorizacija atliekama metai iki kirtimų pradžios. 

Sklypinė miškų inventorizacija. Sklypinė miškų inventorizacija gali būti vykdoma 

miško valdoje, jų grupėje arba valdos dalyje. Pagrindinis sklypinės miškų inventorizacijos 



 

176 

 

tikslas yra nustatyti miško išteklių kiekybinius ir kokybinius rodiklius taksacinio sklypo 

lygmenyje, siekiant parengti darnaus ir suderinto su visuomenės ir savininkų reikmėmis, 

Miškų įstatymo bei aplinkos apsaugos reikalavimais valdos miško išteklių naudojimo 

projektą. Taksacinis miško sklypas – tai kvartalo dalis besiskirianti nuo kitų pagal medyno 

ar augavietės parametrus, taip pat funkcine paskirtimi bei valdymo ir administracine 

priklausomybe. Turint reguliarius bei visuotinus visos šalies sklypinės miškų 

inventorizacijos, duomenis, atitinkamai juos aktualizavus, jie gali būti panaudoti ir miško 

išteklių apskaitai. Lygiai taip pat sklypinės miškų inventorizacijos duomenys gai būti 

panaudoti ir prieškirtiminiam medynų rodiklių nustatymui. Pagrindiniai sklypinės miškų 

inventorizacijos uždaviniai yra: 

• suskirstyti miško valdą taksaciniais miško sklypais, 

• nustatyti ir aprašyti medyno, esančio miško sklype, rodiklius, 

• parengti inventorizuojamojo objekto grafinių ir aprašomųjų rodiklių 

duomenų bazes. 

Sklypinėje miškų inventorizacijoje išskiriami trys darbų etapai: paruošiamieji, lauko darbai 

ir kameraliniai darbai. 

1. Paruošiamieji darbai. Prieš atliekant miško sklypų inventorizaciją, vietovėje 

miško masyvai skaidomi kvartalais, patikslinamos ribos su kitais naudotojais, parengiamas 

kvartalų tinklo bei miško sklypų ribų projektas. Miško masyvas – tai ištisinė miško žemės 

teritorija, turinti gamtines antropogenines ribas arba apsupta kitų žemės naudmenų. Miško 

masyvai skaidomi į miško kvartalus. Miško kvartalas – paprastai keturkampis, vientisas, 

suskaidyto miško masyvo elementas, turintis savo nuolatinį numerį. Kvartalus vieną nuo 

kito skiria aiškiai matomos natūralios (keliai, upės, grioviai) arba dirbtinės (kvartalinės, 

proskynos) ribos. 

Nedideli miško masyvai (labiau būdinga privatiems miškams) gali sudaryti atskirą 

kvartalą, o dar mažesni gali būti sujungti į vieną kvartalą. Kvartalų tinklo sistema keičiama 

tik išimtinais atvejais ūkininkavimo patogumui pagerinti, keičiantis valdos plotui ir riboms. 

Tokiais atvejais gali būti priimami projektiniai sprendimai pakeisti kvartalų ribas bei 

formuoti naujus kvartalus. Optimalus kvartalo plotas yra nuo 25 iki 75 ha, maksimalus 

neturėtų viršyti 100 ha. Miško taksacinių sklypų projektas yra rengiamas naudojant 

georeferencinį pagrindą bei integruojant turimus skaitmeninius ortofotoplanus, kitą 

naujausią nuotolinę informaciją, praeitos miškų inventorizacijos medynų planus, 

informaciją apie atliktas ūkines priemones tarpinventorizaciniu laikotarpiu (43 pav.). 

2. Lauko darbai. Lauko darbų metu miško kvartalai yra skaidomi į pagrindinius 

inventorizavimo ir ūkininkavimo vienetus – taksacinius miško sklypus, kurie savo forma ir 

dydžiu turi tenkinti praktinius reikalavimus miško išteklių inventorizavimui, ūkinių 

priemonių projektavimui, jų vykdymui, apskaitai ir kontrolei. Sklypas yra pirminis 

inventorizacijos, projektavimo, ūkininkavimo ir kontrolės vienetas. 



 

177 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 pav. Taksacinių sklypų ribų abriso 

formavimas 

 

Sklypų ribų projektai rengiami sudarant fotoabrisus ortofotoplanų pagrindu, 

naudojant skaitmeninę arba stereoskopinę technologijas. Parengti sklypų ribų projektai yra 

tikrinami natūroje ir tikslinami, kai juose yra neaiškių, neiššifruotų, neteisingai praeitos 

inventorizacijos medžiagoje pažymėtų arba po aerofotografavimo atsiradusių naujų sklypų 

ribų, taip pat miško ribinių linijų, pažymėtų georeferenciniame pagrinde, kaip tikslintinų 

vietovėje. Kai negalima vizualiai reikalaujamu tikslumu nustatyti sklypo arba miško ribos, 

atliekama dalinė instrumentinė kvartalo vidaus situacijos bei miško ribos patikslinimo 

nuotrauka. Suformuoti sklypai yra aprašomi kiekybiniais ir kokybiniais rodikliais 

taksacinėje kortelėje arba elektroniniuose duomenų kaupikliuose. Sklypo išskyrimui yra 

naudojamas normatyvas (57 lentelė). Taksacinis miško sklypas skiriamas, kai skirtumai 

esantys natūroje prilygsta arba viršija lentelėje nurodytus.  
 

57 lentelė. Sklypų formavimo normatyvas 
 

Rodiklis Rodiklio skirtumai 

Augavietė Hidrotopas arba trofotopas 

Forma Vienaardis, dviardis 

Medžių rūšis Vyraujanti 

Rūšinė sudėtis 
Vyraujančios medžių rūšies koeficientas skiriasi ≥2  

Kitų medžių rūšių koeficientai skiriasi ≥3 

Kilmė Savaiminė, kultūrinė, mišri 

Amžius 

Medynams ≤20 metų – 5 metai 

Medynams 21–100 metų – 10 metų 

Medynams ≥100 metų – 15 metų 

Skalsumas 0,2 (pirmojo ardo) 

Bonitetas Viena klasė 

Pomiškis Ūkinė priemonė 



 

178 

 

Sklypo skyrimą gali įtakoti ir kiti faktoriai, tokie kaip sklypo plotas, žemės naudmena ir kt. 

Visa tai reglamentuoja miškotvarkos darbų vykdymo instrukcija (Dėl miškotvarkos darbų 

vykdymo instrukcijos patvirtinimo, 2010). 

Sklypinė invenorizacija atliekama miško žemės plotuose. Miško žemė, kaip yra 

nurodyta miškų įstatyme – tai apaugęs mišku (medynai) ir neapaugęs mišku (kirtavietės, 

žuvę medynai, miško aikštės, medelynai, daigynai, miško sėklinės plantacijos ir žaliaviniai 

krūmynai bei plantacijos) plotas. Miško žemei taip pat priskiriami tame pačiame plote 

esantys miško keliai, kvartalų, technologinės ir priešgaisrinės linijos, medienos sandėlių bei 

kitų su mišku susijusių įrenginių užimti plotai, poilsio aikštelės, žvėrių pašarų aikštelės, 

taip pat žemė, skirta miškui įveisti. 

3. Kameriniai darbai. Kamerinių darbų metu panaudojant surinktus lauko darbų 

metu duomenis yra sudaromos skaitmeninės duomenų bazės. Galima išskirti du duomenų 

bazių tipus (44 pav.): 

• grafinės – skirtos, duomenų geografiniam atvaizdavimui, 

• aprašomosios – skirtos, sklypų charakteristikoms aprašyti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 pav. Duomenų bazės: a) 

grafinės b) aprašomosios, 

 

Vėliau šių duomenų bazių pagrindu yra sudaromi vidinės miškotvarkos projektai, 

planuojama bei projektuojama ūkinė veikla. 

Medyno tūrio nustatymas atrankinės inventorizacijos būdu. Skirtingai nei prieš tai 

aptarti metodai, šis apskaitos metodas skirtas individualaus medyno tūrio įvertinimui. 

Taikant instrumentinį atrankinį medynų inventorizacijos metodą turi būti tenkinama 



 

179 

 

pagrindinė sąlyga – užtikrinta vienoda tikimybė visiems miško sklypo apskaitos 

elementams patekti į apskaitą. Pagal griežtai nustatytas taisykles turi būti atrinkti ir miško 

sklype išdėstyti matavimo punktai. Gali būti naudojami skritulio arba kampinės apskaitos 

matavimo punktai. Kampinio matavimo punktus tikslinga naudoti bendram medžių stiebų 

tūriui nustatyti. Matavimo punktuose išmatuotas kiekvieno medžio skersmuo leidžia 

įvertinti ne tik bendrą tūrį, bet ir jo struktūrą, pasiskirstymą pagal stambumą. Matavimo 

punktai medyne išdėstomi pagal kvadratinį tinklelį vienodais atstumais priklausomai nuo 

miško sklypo ploto kas 50–100 m. Pradinis apskaitos taškas parenkamas atsitiktinai arba 

sutapatinamas su aiškiu orientyru (pavyzdžiui, kvartalinių linijų susikirtimu), o kiti – pagal 

tinklelį, orientuotą ŠP, RV kryptimis (45 pav).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 pav. Kampinės apskaitos matavimo 

punktų medyne išdėstymo schema 

 

Kiekviename kampinės apskaitos matavimo punkte, pagal atskiras medžių rūšis 

įvertinama skerspločių suma, nustatomi vidutinių medžių aukščiai bei skersmenys. Vėliau 

kameraliai apskaičiuojami pagrindiniai medyno rodikliai:rūšinė sudėtis, tūris bei 

skalsumas.  

Naudojant skritulio formos matavimo punktus, matuojami visų medžių skersmenys, 

dalies apskaitos medžių – skersmenys ir aukščiai. Naudojant medžių aukščių 

priklausomybės nuo skersmens ir stiebų tūrio priklausomybės nuo medžių skersmens ir 

aukščio modelius (A. Kuliešis, 1993) yra įvertinamas kiekvieno medžio, taip pat medyno 

tūris, jo pasiskirstymas pagal stambumą, rūšinė sudėtis kiti dendrometriniai rodikliai. 

Prieškirtiminė miškų inventorizacija. Prieškirtiminė miškų inventorizacija yra 

atliekama medynuose, skirtuose kirtimui. Paprastai inventorizuojama likus metams iki 

kirtimų. Inventorizuojami pagrindiniams ir tarpiniams kirtimams skirti medynai. 

Pagrindiniam kirtimui skirtų medynų inventorizacija pradedama nuo kirtimui skirtų biržių 

atribojimo vietovėje aiškiais spindžiais. Tarpinio naudojimo, neplyniems kirtimams skirta 

biržė atribojama, kai sklypų ribos nesutampa su taksacinių sklypų ribomis ar vietovėje nėra 

aiškios. Atribotame sklype atrankiniu arba ištisiniu metodu yra apmatuojami kirstini 

medžiai, nustatomas planuojamo kirsti medyno tūris. Kirstinų medžių tūris gali būti 

nustatomas ne tik ištisinio ar atrankinio kirstinų medžių matavimo metodais, (kampinio - 



 

180 

 

relaskopinio, pastovaus ploto skritulio ar stačiakampių matavimo punktų), bet ir pagal 

miškotvarkos medžiagą ar vizualiniu metodais (plačiau metodai aprašomi „biržių atrėžimo 

ir įvertinimo taisyklėse“ 2004). 

Medynų ir jų grupių inventorizacija atrankiniais metodais. Vykdant instrumentinę 

inventorizaciją, pagrindiniai miško rodikliai (medžių stiebų tūris ir tūrio prieaugis) – gali 

būti nustatomi ištisinės arba atrankinės apskaitos metodais. Ištisiniu metodu yra 

išmatuojami visi arba tam tikrų matmenų miške augantys medžiai. Dėl palyginti didelių 

darbo sąnaudų, sudėtingos darbo organizacijos, siekiant išvengti medžių praleidimo ar 

dubliavimo, šis metodas visiškai netinkamas didelėms miškų teritorijoms inventorizuoti.  

Dideliems miškų plotams ar medynų grupėms labiausiai priimtinas yra atrankos 

metodas, kuriuo siekiama gauti informaciją apie visumą pagal jo dalį. Atrankos metodu 

gauta informacija gali būti žymiai patikimesnė, nei gauta matuojant ištisai visus medžius, 

nes mažą objektą galima išmatuoti žymiai tiksliau, atidžiau, naudoti patikimesnius ir 

tikslesnius matavimo instrumentus bei technologijas.  

Taikant atrankos metodą inventorizuojami ne visi medžiai, bet į atranką patenkantys, 

t. y. dalis medžių, reprezentuojančių visumą. Naudojant atrankos metodą dažniausiai yra 

vertinamas medžių stiebų tūris arba tūrio prieaugis. Šiuo metu Lietuvos miškų 

inventorizacijoje galima išskirti tris pagrindines atrankos metodo taikymo sritis: 

• nacionalinė miškų inventorizacija; 

• brandžių medynų visumos; 

• atskiro medyno inventorizacija. 

Nacionalinė miškų inventorizacija. Lietuvos nacionalinės miškų inventorizacijos 

sistema – daugiamečių tyrimų ir tobulinimų rezultatas. Atlikus pirmus bandomuosius 

miškų inventorizacijos atrankiniais metodais darbus 1966 - 1968 m. m. Kazlų Rūdos ir 

Prienų miškuose, 1969 m. statistiniu metodu pirmą kartą buvo inventorizuoti visi Lietuvos 

valstybiniai miškai (A. Kuliešis, 1972). Tuomet buvo planuojama statistines 

inventorizacijas kartoti kas 10 metų, tačiau jos nebuvo tęsiamos dėl eilės priežasčių (A. 

Kuliešis ir kt. 2003, 2009).  

Lietuvos nacionalinės miškų inventorizacijos vykdymas visos šalies mastu buvo 

pradėtas 1998 m po galutinių bandymų Kazlų Rūdos miškų urėdijos Jūrės girininkijoje (A. 

Kuliešis, 1996). 1998 – 2002 metais visuose Lietuvos miškuose buvo įsteigta 5,6 tūkst. 

pastovių matavimo punktų. 2003 – 2007 metais atliktas pastovių matavimo punktų 

permatavimas, papildomai sukurta laikinų matavimo punktų sistema. Baigus antrąjį 

Nacionalinės miškų inventorizacijos penkmetį, pakartotinai apmatuota visi pirmo 

penkmečio matavimo punktai išmatuota daugiau kaip 130 naujų pastovių, apie 1,9 tūkst. 

laikinų ir 0,4 tūkst. kirtimų matavimo punktų. Tokiais pat principais atliktas trečias pastovių 

matavimo punktų permatavimas (2008 -2012 m.), NMI tęsiama nenutrūkstamai.  

Nacionalinė miškų inventorizacija – visų Lietuvos miškų inventorizacija pagal 

statistiniais metodais bei GIS technologijas pagrįstą atrankos schemą, naudojant matavimo 

punktų tinklą, leidžianti gauti žinomo tikslumo miškų būklės ir jų kaitos rodiklius šalies ir 

administracinių vienetų ar jų junginių (apskričių, rajonų grupių) lygmenyje. Jos metu 

tiesioginių matavimų būdu nustatomi svarbiausi medynų našumo rodikliai: medienos 



 

181 

 

prieaugis, iškritusių ir iškirstų medžių bei sukauptos medienos tūriai, kontroliuojami miško 

kirtimai, atkūrimas, savaiminis miško plitimas (A. Kuliešis ir kt., 2003, 2009 a, b).  

Nacionalinės miškų inventorizacijos objektas yra visa Lietuvos miško žemė 

nepriklausomai nuo nuosavybės formos. Nacionalinė miškų inventorizacija turi užtikrinti 

operatyvų, su iš anksto planuotu tikslumu svarbiausių miškų rodiklių įvertinimą. Rodiklių 

visuma ir jų tikslumas turi patenkinti strateginio miškų sektoriaus planavimo valstybės 

lygmeniu poreikius. Pagrindiniai nacionalinės miškų inventorizacijos uždaviniai 

kiekvienos inventorizacijos metu visuose Lietuvos miškuose atskirai pagal nuosavybės 

formas yra: 

• sekti miško žemės plotų dinamiką, 

• įvertinti medienos išteklius, jų struktūrą ir dinamiką norimu tikslumu, 

• nustatyti kitų medienos išteklių inventorizacijos metodų patikimumą, 

• atlikti medienos išteklių panaudojimo kontrolę, ūkinės veiklos efektyvumo 

vertinimą valstybiniame lygyje, pačiu efektyviausiu būdu – medienos 

prieaugio balanso pagalba, 

• vykdyti miško kirtimų ir atkūrimo kontrolę, 

• užtikrinti patikimą miško ūkio vystymo strateginį planavimą, 

• įvertinti miško augaviečių būklę, jų našumo dinamiką, panaudojimo 

efektyvumą, 

• įvertinti miško ekosistemų būklės, jų sveikatingumo, pažeidimų bei 

biologinės įvairovės dinamiką. 

Sistemiškai išdėstytų pastovių matavimo punktų tinklas (46 pav.) sudaro sąlygas 

spręsti daugybę kitų miškininkystei ir gamtosaugai aktualių uždavinių, tarp kurių 

svarbiausi: operatyvus audrų, kenkėjų ar ligų padarytos žalos miškui įvertinimas, ilgalaikiai 

miško dirvožemio derlingumo pokyčių stebėjimai, medžiojamosios faunos paplitimo, jos 

daromos žalos apskaita, kitų miško išteklių (vaisinių, uoginių, vaistinių augalų), anglies 

balanso apskaita ir pan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46 pav. Nacionalinės miškų 

inventorizacijos matavimo 

punktų tinklas 

 

 



 

182 

 

Sugretinus 1998 – 2002 m. išskirtų ir 2003 - 2007 m. permatuotų matavimo punktų 

duomenis, buvo įvertinti miško plotų pokyčiai dėl kirtimo, medynų žuvimo ar jų 

transformavimo į kitas naudmenas. Įvertinti kirtimų plotai, iškirsti medienos tūriai, jų 

pasiskirstymas pagal kirtimų rūšis, medžių rūšis bei jų skersmenis, nustatytos žuvusių 

medžių apimtys ir jų struktūra, sudarytas patikimas medienos tūrio prieaugio balansas.  

Pagal naujai išskirtus pastovius matavimo punktus buvo įvertintas miškų plitimas ne miško 

žemėse. Pastovių matavimo punktų permatavimo duomenys leidžia įvertinti Lietuvos 

miškuose 1998 - 2007 m. įvykusius pagrindinius pokyčius per 5 metus. Išanalizavus 

pastovių matavimo punktų permatavimo duomenis buvo įvertintas miško auginimo 

efektyvumas, nustatyti svarbiausieji rodikliai bei jų pokyčiai, reikalingi miško plotų, 

medienos tūrio prieaugio balansui, medienos prieaugio bei žuvusių medžių panaudojimui 

įvertinti: 

• iškirsto ir atkurto miško ploto balansas, 

• atkurto bei naujai įveisto miško rūšinė sudėtis, 

• kirtimų plotas ir jo pasiskirstymas pagal kirtimų rūšis, 

• iškirstų medžių tūris ir jo struktūra, 

• sausuolių, vėjalaužų, vėjavartų ar kitaip žuvusių medžių tūris ir jo struktūra, 

• medynų našumas, medienos tūrio prieaugio balansas ir jo struktūra, 

• sanitarinių kirtimų rezervas. 

Nacionalinės miškų inventorizacijos metu pagal objektyvius atrankinės 

instrumentinės apskaitos metodus gauti rodikliai yra patikimi, žinomo tikslumo. Jie sudaro 

Lietuvos miškų objektyvios statistikos pagrindą ir naudotini kitais metodais gautų apie 

Lietuvos miškus duomenų, tarp jų ir atskirų sklypų, patikimumui įvertinti. Miškų 

charakteristikos, nustatytos pagal matavimus nacionalinės miškų inventorizacijos 

matavimo punktuose, naudotinos sklypinės miškų inventorizacijos metu gautų rodiklių 

tūriui ir ypač prieaugiui, jo balansui, žuvusios medžių dalies bei iškirstų medžių tūriui 

patikslinti. 

Brandžių medynų visumos inventorizacija. Inventorizacijos principas panašus kaip 

ir nacionalinės miškų inventorizacijos, tik labiau orientuotas į tam tikrą medynų grupę – 

brandžius pribręstančius medynus. Šioje inventorizacijoje taip pat taikoma intensyvesnė 

atranka. Inventorizacijos objektas – Valstybinės reikšmės miškų, valdomų miškų urėdijų, 

II–IV miško grupės medynai, pasiekę brandos amžiaus apatinę ribą, t. y. brandūs arba ir 10 

metų jaunesni – pribręstantys, identifikuoti sklypinės miškų inventorizacijos metu arba 

patikslinti aktualizuojant tokios inventorizacijos duomenis, medynai. Inventorizacijos 

objektas išskiriamas miškų žemėlapyje panaudojant sklypinės miškų inventorizacijos 

duomenis (47 pav.). Inventorizacijos tikslas – planuojamu tikslumu nustatyti 

inventorizuojamo objekto visų medynų ar medynų grupės augančių ir sausuolių medžių tūrį 

bei jo sortimentinę struktūrą.  

Vidutinio medynų tūrio nustatymo paklaida – 2% ir mažiau visos urėdijos brandžių 

(pribręstančių) medynų, 10% ir mažiau t. t. medžių rūšies medynų grupės (prie tikimybės 

0,683). Daugiau išplitusių, kartu ir svarbesnių ir vertingesnių medžių rūšių medynų grupių 

tūris nustatomas tiksliau. 



 

183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47 pav. Brandžių 

medynų visumos 

inventorizacijos 

matavimo punktų 

išdėstymo schema 

 

Apskaitos vienetas. Pagrindinis apskaitos vienetas yra laikinas fiksuoto spindulio 

skritulio formos 500 m2 matavimo punktas. Vidutinio dydžio urėdijoje su vidutinio 

mišrumo medynais (2-3 medžių rūšių medynai sudaro 75 % ir daugiau visų pribręstančių – 

brandžių medynų) rekomenduojamų apmatuoti  matavimo  punktų  ar jų sektorių plotų 

suma, išreikšta pilnais matavimo punktais. Turi būti ne mažesnė 500–700 punktų. Urėdijos 

brandžių medynų inventorizacijai rekomenduojamas matavimo punktų ir jų sektorių 

skaičius (išreikštas pilnų punktų ekvivalentu) nustatomas pagal inventorizuojamų brandžių 

pribręstančių medynų plotą ir vyraujančių medžių rūšių dalį brandžiuose medynuose. 

 

VALSTYBINĖ MIŠKŲ APSKAITA 
 

Miškų inventorizacija urėdijose atliekama periodiškai (kas 10 metų) ir kasmet apima 

tik dalį Lietuvos teritorijos. Miškų būklės, jos dinamikos reguliariam įvertinimui, miško 

ūkio analizei ir kontrolei, miško išteklių dinamikai ir prognozei, pagrindinių ir tarpinių 

kirtimų apimtims planuoti reikalinga objektyvi vienkartinė informacija apie visos šalies 

miškų būklę, plotus, tūrius ir kitus rodiklius. Tokius duomenis teikia reguliariai atliekamos 

miškų apskaitos.  

Pirmoji Lietuvos miškų apskaita atlikta 1938 m. sausio 1 d. būklei ir paskelbta 

leidinyje Lietuvos miškų statistika 1937 m. Ši apskaita neapėmė tuo metu okupuoto 

Vilniaus krašto miškų.  



 

184 

 

Sovietiniu laikotarpiu miškų apskaitos atliktos 1948, 1951, 1953 metais. 1956 m. 

buvo nustatytas penkių metų intervalas tarp apskaitų (1956, 1961, 1966, 1973, 1978, 1983, 

1988 m.).  

Laikotarpiais tarp apskaitų urėdijų specialistai visus pakeitimus miškų fonde 

registruodavo specialiose miškų apskaitos knygose, duomenis patikslindavo kiekvienų 

metų sausio 1 d., o valstybinės apskaitos metais pildydavo nustatytos formos lenteles ir 

duomenis pateikdavo Miškų ūkio ministerijai, kuri sudarydavo suvestinius apskaitos 

duomenis rajonams ir visai Lietuvai. Šioms apskaitoms buvo būdingi trūkumai: 

• duomenų tikslumas priklausė nuo urėdijų darbuotojų kvalifikacijos ir 

atsakingumo; 

• iš amžiaus klasių lentelių buvo minusuojami iškirstų brandžių medynų plotai 

ir tūriai, tačiau medynų plotų aktualizavimas pagal amžių nebuvo atliekamas; 

• nebuvo aktualizuojamas medynų tūris pagal natūralią augimo eigą. 

Dėl šių priežasčių miško apskaitų duomenys buvo nepakankamo tikslumo, sunku 

buvo paaiškinti kai kuriuos neatitikimus tarp plotų ir tūrių skirtumo pagal atskiras apskaitas, 

ypač pasigesta dėsningo brandžių medynų plotų kitimo. Rodiklių dinamikai, turėjo įtakos 

ir normatyvų keitimas. 1938 m. apskaitoje į medynų plotą buvo įskaitytos ir plynumos 

(kirtavietės, aikštės). Nesusisvėrusios kultūros iki 1956 m. buvo apskaitomos medynais, o 

vėliau (1961-1988) – ne medynais. Nuo 1993 m. nesusivėrusios miško kultūros vėl 

laikomos medynais. Miško daigynai, plantacijos iki 1978 m. nebuvo priskiriamos miško 

žemėms. Šiuo metu miškų įstatyme aiškiai apibrėžta, jog tiek daigynai tiek ir kvartalinės, 

įvairios paskirties trasos, miško sandėliai ir kita miško ūkinei veiklai naudojama žemė 

laikoma miško žemės plotu. Be to, vienų apskaitų rezultatai buvo pateikiami su ilgalaikiam 

naudojimui perduotais plotais, kituose – be. Lietuvos miškų apskaitose įvairiais metais 

buvo naudojamas ir skirtingas amžiaus klasės ilgis: 

• 1922-1935 m. minkštiesiems lapuočiams buvo 10 metų, o kitoms medžių 

rūšims – 20 metų; 

• nuo 1936 m. – visų medžių rūšių amžiaus klasės ilgis priimtas 20 metų; 

• nuo 1946 m. iki 1958 m. amžiaus klasės ilgis taikytas toks pat, kaip 1922-

1935 m; 

• nuo 1958 m. ir dabar visų medžių rūšių amžiaus klasės ilgis yra 10 metų; 

• 1946-1965 m. I amžiaus klasės medynais laikyti esant skalsumui 0,4, o 

vyresniame amžiuje 0,3 ir didesnio skalsumo. Nuo 1966 m. visų amžiaus 

klasių medynams minimalus skalsumas priimtas 0,3, šiuo metu medynai 

inventorizuojami nuo 0,2 skalsumo.  

1993 m. Valstybinis miškotvarkos institutas pirmą kartą atliko miškų apskaitą, 

panaudojant aktualizuotą sklypinį duomenų banką “Lietuvos miškai”.  

1998 m. valstybinė miškų apskaita atlikta vykdant LR Vyriausybės 1997 05 27 

nutarimą Nr. 579 ir Žemės ir miškų ūkio ministerijos 1998 02 10 įsakymą Nr. 57. Jos 

duomenys pateikti leidinyje “Lietuvos miškų statistika 1998” (autoriai A. Brukas, A. 

Kuliešis, A. Rutkauskas). Nuo 2000 m. vykdomas reguliarios kasmetinės Lietuvos miškų 

apskaitos kiekvienų metų sausio 1 d. Iki 2007 m. imtinai apskaitai buvo naudojami 



 

185 

 

sklypinės miškų inventorizacijos aktualizuoti kas penkeri metai duomenys, vėliau – 

aktualizuoti vienų metų detalumu. Nuo 2010 m. miškų apskaita atliekama pagal 

nacionalinės miškų inventorizacijos atrankos metodu ir sklypinės inventorizacijos 

duomenis. Medienos tūriai, prieaugiai, jų balansai, struktūra šalies apskričių lygmenyje 

nustatomi pagal nacionalinės miškų inventorizacijos duomenis, miškų plotai, kiti rodikliai 

miškų urėdijų lygmenyje – pagal sklypinės inventorizacijos kasmet aktualizuojamus 

duomenis. Šiuo metu apskaitos miškų duomenys pateikiami kasmetiniame leidinyje 

„Lietuvos miškų statistika“.  

Lietuva dalyvauja Europos (1998, 2003, 2007, 2011) ir pasaulinėje (1995, 2000, 

2005, 2010, rengiamasi 2015 m. apskaitai) miškų apskaitose, reguliariai teikdama joms 

informaciją, aktyviai dalyvaudama tobulinant apskaitos metodus ir principus. 

 

MIŠKŲ KADASTRAS 
 

Miškų valstybės kadastras apima visumą duomenų apie miškus, jų priklausomybę, 

miško išteklių kiekį bei kokybę ir ekonominę vertę (Miškų įstatymas, 13.6 str.).Miškų 

kadastro duomenys parodo miškų teisinę, gamtinę bei ūkinę būklę. Jo paskirtis yra kaupti, 

rinkti, apdoroti, sisteminti, saugoti ir teikti duomenis apie Lietuvos miškus ir jų vertę. 

Miškų kadastras turi užtikrinti racionalų miško žemės bei kitų miško išteklių naudojimą. 

Miškų kadastro sudarymas prasideda nuo išsamios miško išteklių inventorizacijos, kuri 

atliekama valstybinės sklypinės miškų inventorizacijos metu.  

Miško vertinimo objektas. Vertinama miško žemė ir joje išauginta mediena, t. y. 

sukaupta augančiame medyne. Miško žemė vertinama pagal dirvožemių charakteristiką 

arba ją apibendrinantį vienetą – augavietę. Miško augavietės vertinimo pagrindas – 

medienos kiekis ir kokybė. Vertinimo objektu gali būti ir nemedieniniai miško ištekliai 

(maistiniai, vaistiniai, techniniai) ir apsauginės bei rekreacinės miško funkcijos. Atskirą 

vertinimo objektą sudaro miško fauna. 

Vertinimo kriterijai. Miško žemės, jos produkcijos ir ekonominio vertinimo 

pagrindą sudaro iš ploto vieneto gaunamas produkcijos kiekis, kuris gali būti biologinis, 

eksploatacinis ir prekinis kiekis. Tikslingiausia vadovautis eksploatacine miško produkcija, 

t.y. kurią esamomis sąlygomis galima surinkti arba kuri paliekama tolesniam kaupimui. 

Miško rekreacinių funkcijų vertinimo kriterijus – teikiama nauda žmogui, 

matuojama žmonių apsilankymo skaičiumi ploto vienete per laiko vienetą (pav; žmogaus 

dienų skaičius 1 ha per metus). 

Miško produkcijos ir kitų miško funkcijų vertinimo vienetai. Vertinama natūriniais 

(m3, tonos, kg), sutartiniais natūriniais (balai) ir prekiniais (pinigai) vienetais. Natūriniais 

sunkiau palyginti įvairiarūšės produkcijos vertę (mediena, uogos, fauna ir t.t.). Vertinant 

balais, jų vertė turėtų būti maždaug vienoda kiekvienam vertinimo objektui. Geriausiai 

išteklių įvertinimą išreikšti vertiniais (piniginiais) vienetais. Visų prekių, tuo pačiu ir miško 

produkcijos vertę parodo rinkos kainos.  

Vertinimo metodikos. Miško ir žemės ekonominio vertinimo pagrindą sudaro 

išauginamos ir panaudojamos medienos kiekis ir jos kokybė (rūšinė sudėtis, sortimentai). 

Augaviečių derlingumas (našumas) nustatytas pagal medyno kirtimo amžiuje sukauptą 



 

186 

 

medienos kiekį vidutiniškai per metus (P, E, U – 100 metų, Ą – 130, B, J – 70, D – 50, Bt 

– 40). Aukščiausia verte (100 balų) įvertinti uosynai augantys Nf augavietėje (jų vidutinis 

tūrio prieaugis 100 metų amžiuje – 4,8 m3/ha. Atitinkamais balais įvertintos visos kitos 

augavietės.  

Pagal sudarytą miško bei jo žemių ekonominio vertinimo pagal medieną metodiką 

(M.Vaičys, V.Mališauskas, S.Mizaras, 1985) kiekvienas sklypas yra įvertinamas dvejopai: 

augavietės balas, parodantis jos potencines galimybes (pagal tikslinius medynus) ir 

faktiškas jos panaudojimas (pagal esamus medynus). Skirtumas tarp šių dviejų vertinimų 

rodo miško augaviečių panaudojimo lygį, nustatant skirtumų priežastis – medynų rūšinės 

sudėties neatitikimas, mažesnis medynų skalsumas, esami neapaugę mišku plotai. 

Maistinių ir vaistinių augalų išteklių vertinimas atliekamas inventorizuojant sklype 

augančius augalus (rūšis, procentinis sklypo padengimas) ir panaudojant potencialaus ir 

eksploatacinio derliaus pagal augavietes normatyvus. Buvo nustatyti sąžalynų plotai ir 

derliaus kiekis. Grybų ištekliai taip pat gali būti įvertinti pagal normatyvus (augaviečių 

grybingumas). Miško apsauginių ir rekreacinių išteklių įvertinimui buvo naudojama 

A.Pauliukevičiaus metodika (1985), kurios pagrindas - ekologinis miško vaidmuo, sklypų 

vieta reljefo atžvilgiu, miško želdinių  apsauginis vaidmuo, miško geosistemų atsparumas 

žmogaus ūkinės veiklos poveikiui, rekreacinių naudmenų reikšmė ir kt. Tai sudėtinga 

metodika, reikalaujanti papildomų rodiklių.  

Prasidėjus žemės reformai, LR Vyriausybė 1993 12 06 nutarimu Nr.909 patvirtino 

miško žemės ir medynų tūrio nominalias kainas (litais), kurios naudojamos valstybei 

parduodant (išperkant) mišką. Miško žemės kaina nustatyta pagal augavietės potencialų 

derlingumą. Nf augavietė įvertinta aukščiausia kaina –531 Lt/ha, mažiausia kaina Pa 

augavietės– 63Lt/ha. Medynų tūrio kainos pagrindu paimtos stačio miško kainos, 

priklausomai nuo medžių rūšies ir vidutinio skersmens. Vėliau kainos buvo indeksuojamos: 

miško žemės iki 1,6 karto, medynų tūrio iki 5,3 karto (nuo 2001 m. 4,8 karto). Šiuo metu 

šios kainos yra naudojamos miško žemės ir joje augančių medynų vertei nustatyti. Nuo 

2012 m. skelbiamos ir „Miškų ūkio statistikoje“. 

Miškų valstybės kadastro teisinė dokumentacija. Miškų valstybės kadastras buvo 

įteisintas LR vyriausybės 2003 m. (LRV 2003 10 09 nutarimu Nr.1255) – “Lietuvos 

Respublikos miškų valstybės kadastro nuostatai” ir “LR Miškų valstybės kadastro 

įgyvendinimo koncepcija” (Aplinkos ministro 2003 12 15 įsakymas Nr.644). Kadastro 

vadovaujančioji tvarkymo įstaiga yra Aplinkos ministerija, o kadastro tvarkymo įstaiga – 

Valstybinė miškų tarnyba.  

Kadastro duomenys yra atributiniai ir grafiniai. Atributiniai – miško masyvas, 

kvartalas, sklypas, plotas (0,1ha), miško žemės tipas, miško augavietė, miškų grupė ir 

pogrupis, žemės nusausinimo būklė, miško žemės ir medyno tūrio kainos, žemės naudojimo 

būdas ir pobūdis (nustatytas pagal teritorijų planavimo dokumentus), nuosavybės forma 

(privati, valstybinė). Duomenis galima grupuoti į:  

1) apibūdinančius medyną sklype – vyraujanti medžių rūšis, kilmė, bonitetas, 

sanitarinė būklė, medyną sudarančios medžių rūšys, jų padėtis medyne (ardai), vidutiniai 

amžius, aukštis, skersmuo, medžių tūris (žalių, sausų, išvirtusių, nulaužtų), pomiškis, 

trakas, medyno selekcinė vertė;  



 

187 

 

2) atliktas ūkines priemones (miško kirtimo būdas, metai , plotas; miško atkūrimo 

būdas, metai, plotas);  

3) apibūdinančius laukinę augaliją sklype (vaisinių ir vaistinių augalų apskaita). 

Grafiniai kadastro duomenys yra Kadastro žemėlapis, rengiamas LKS-94 

koordinačių sistemoje ortofotografinių žemėlapių pagrindu 1:10000 masteliu. Kadastro 

žemėlapį sudaro grafinių ir atributinių duomenų visuma susidedanti iš šių grafinių 

sluoksnių: miško masyvų ribų, kvartalų teritorijų ribų, sklypų sutartinių ribų, valstybinio 

miško valdytojų ribų, miškų grupių ir pogrupių ribų. 

Miškų kadastro duomenų formavimas. Miškų kadastras formuojamas gamtiniu– 

geografiniu principu, todėl registravimo vienetu pasirinktas miško masyvas. Registruojami 

visų masyvų, pradedant didžiausiais ir baigiant 0,1 ha ploto, duomenys. Miško masyvų 

išskyrimui Lietuvos teritorija sąlyginai padalinta į 6 dalis, skiriamas didžiausių Lietuvos 

upių. Kiekvienos dalies ribose miško masyvai pagal jų plotą ir hierarchinę padėtį yra 

skirstomi į 5 pakopas: 

1) didesni nei 10000 ha; 

2) nuo 1000 iki 10000 ha; 

3) nuo 100 iki 1000 ha, 

4) nuo 10 iki 100 ha; 

5) mažesni nei 10 ha. 

Kiekvienam miško masyvui suteikiamas unikalus identifikavimo kodas (12 

skaitmenų). Dideli miško masyvai skaidomi kvartalais, kuriems masyve suteikiami stabilūs 

numeriai. Kvartalas susideda iš taksacinių miško žemės sklypų, kuriems taip pat bus 

suteikiamas unikalus masyvo ir kvartalo numeris.  

Yra sukurta miško kadastro integruota informacinė sistema (MKIIS) užtikrinanti 

technines sąlygas kadastro funkcionavimui panaudojant modernias informacines 

technologijas. 

Miškų kadastro duomenų atnaujinimas. Duomenų atnaujinimui panaudojami tokie 

šaltiniai ir būdai: 

1) valstybinės miškų inventorizacijos duomenys, 

2) informacija apie įvykdytas ūkines priemones, 

3) informacija apie pasikeitusias miškų grupes, miškų savininkus, naudotojus, miškų 

administracinius vienetus, 

4) atnaujinimas dėl medynų natūralaus augimo (kartą metuose, sausio 1d.). 

Miškų kadastro sąveika su kitais kadastrais. Miškų kadastras sėkmingai gali 

funkcionuoti tik sąveikoje su kitais valstybės registrais ir kadastrais. Kadastro sėkmingam 

funkcionavimui yra naudojami duomenys iš – nekilnojamo turto registro (sklypo 

naudojimo būdas ir pobūdis), nekilnojamojo turto kadastro (valdų, kadastro vietovių ir 

blokų ribos), saugomų teritorijų kadastro (saugomų teritorijų ribos, kodai), upių, ežerų ir 

tvenkinių valstybės kadastro (vandenų pavadinimai, ribos), nekilnojamųjų kultūros 

vertybių registro (kultūros paveldo objektai, esantys miško žemėje; šių objektų 

pavadinimai, kodai, jų teritorijų ir apsaugos zonų ribos), Lietuvos miško sėklinės bazės 

sąvado (medyno selekcinė vertė). 



 

188 

 

Miškų kadastro duomenys yra vieši, išskyrus Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų 

teisės aktų nustatytus atvejus. Miškų kadastras steigiamas, tvarkomas ir palaikomas iš 

Valstybės biudžeto lėšų, skirtų Kadastro tvarkymo įstaigai (Valstybinei miškų tarnybai). 

 

MIŠKOTVARKOS PROJEKTAI 
 

Miškotvarkos projektas – tai dokumentas, pagal kurį organizuojama miškų ūkio 

veikla ir atliekami visi miškų atkūrimo, naudojimo ir miško žemių tvarkymo darbai. 

Miškotvarkos darbų rezultate yra sudaromi miškotvarkos projektai. Šių projektų tikslas - 

sudaryti tam tikroje teritorijoje augančių miškų pagrįstą ūkinių priemonių planą 

artimiausiems 10-20 metų. 

Miškų skirstymas pagal funkcinę paskirtį. Šiandieninių miškų paskirtis yra ne vien 

medienos tiekimas. Pagal ūkininkavimo tikslus, ūkininkavimo režimą ir pagrindinę 

funkcinę paskirtį Lietuvos miškai yra skirstomi į miškų grupes. Miškų grupės dar 

skirstomos į pogrupius.  

Miškų priskyrimą miškų grupėms reglamentuoja „Miškų priskyrimo miškų grupėms 

tvarka ir miškų priskyrimo miškų grupėms normatyvas“ (2001). Miškų priskyrimo miškų 

grupėms schemos (sąrašų) rengimą ir tikslinimą organizuoja Aplinkos ministerija, o jų 

projektus rengia Valstybinė miškų tarnyba. Parengtus sąrašus tvirtina Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymu. Yra išskiriamos 

keturios miškų grupės. 

I grupė - rezervatiniai miškai. Rezervatinių miškų išskyrimo tikslas - palikti miškus 

natūraliai augti, naudoti juos moksliniams tyrimams ir mokymui. Šiai grupei priskiriami 

miškai, esantys valstybinių rezervatų, valstybinių parkų rezervatų, biosferos monitoringo 

teritorijų rezervatų, rezervatinių apyrubių teritorijose. Šios grupės miškuose miško kirtimai 

draudžiami.  

II grupė - specialios paskirties miškai. Šios grupės miškai skirstomi į du (A ir B) 

stambius, kurie dar skirstomi į smulkesnius pogrupius. Šios grupės stichinių arba biotinių 

veiksnių sudarkyti, blogos sanitarinės būklės medynai kertami sanitariniais kirtimais 

(neplynais arba plynais). Gamtinę brandą pasiekę medynai gali būti kertami pagrindiniais 

neplynais atkuriamaisiais kirtimais. 

A. Ekosistemų apsaugos miškai. Tikslas - išsaugoti arba atkurti miško ekosistemas 

arba atskirus jų komponentus. Išskiriami tokie pogrupiai:  

Draustinių miškai su II gr. ūkiniu režimu, saugomi gamtinio kraštovaizdžio objektai, 

buveinės, gamtos išteklių sklypai, Baltijos jūros ir Kuršių marių pakrančių miškai (1 km), 

priešeroziniai miškai.  

Draustinių miškai. Tikslas - užtikrinti telmologinių, pedologinių, botaninių, 

zoologinių, botaninių-zoologinių, miško genetinių draustinių, kraštovaizdžio ir kitų 

draustinių dalių, kuriose saugomos biologinės vertybės, išsaugojimą, palaikant jų miškus 

tokios būklės, kad šią funkciją jie galėtų geriausiai atlikti. Priskiriami miškai, esantys 

telmologiniuose, pedologiniuose, botaniniuose, zoologiniuose, botaniniuose-

zoologiniuose, miško genetiniuose draustiniuose, šių rūšių draustiniuose, esančiuose 



 

189 

 

valstybiniuose parkuose ir biosferos monitoringo teritorijose, taip pat kraštovaizdžio ir kitų 

draustinių dalyse, kuriose saugomos biologinės vertybės.  

Saugomų gamtinio kraštovaizdžio objektų, buveinių ir gamtos išteklių sklypų miškai. 

Tikslas - išsaugoti saugomus gamtinio kraštovaizdžio objektus, saugomas buveines, 

saugomus gamtos išteklių sklypus, palaikant jų miškus tokios būklės, kad šią funkciją jie 

galėtų geriausiai atlikti. Priskiriami miškai, esantys saugomų gamtinio kraštovaizdžio 

objektų teritorijose ir jų apsaugos zonose, saugomų buveinių teritorijose ir saugomuose 

gamtos išteklių sklypuose. Saugomų gamtos išteklių sklypų minimalus plotas – 3 hektarai.  

Baltijos jūros ir Kuršių marių  pakrančių miškai. Tikslas - išsaugoti Baltijos jūros ir 

Kuršių marių artimiausioje aplinkoje susiformavusį kraštovaizdį, gamtines vertybes ir 

pakrantės ruožą nuo vandens ir vėjo erozijos. Šiam pogrupiui priskiriami miškai, esantys 1 

kilometro nuotoliu nuo Baltijos jūros ir Kuršių marių pakrantės. Maži (iki 10 hektarų) 

miškai, esantys ant 1 kilometro  ribinės linijos, taip pat priskiriami šiam pogrupiui. Didesni 

kaip 10 hektarų miškai, esantys ant ribinės linijos, skirstomi į dalis sklypų ribomis.  

Priešeroziniai miškai. Tikslas - apsaugoti dirvožemį nuo vandens ir vėjo erozijos 

labiausiai tikėtinose jos atsiradimo vietose. Šiam pogrupiui priskiriami - miškai, esantys 

erozijai palankiose vietovėse, kurios skiriamos pagal šiuos požymius: 

a) daubų ir skardžių šlaitai, statūs 150 ir didesnio nuolydžio upių slėnių, ežerų ir kitų 

vandens telkinių šlaitai; 

b) raguvos, nuošliaužų vietos; 

c) lengvai pustomi, atviri ar rekultivuojami smėlynai; 

d) karstinio regiono intensyvaus karsto zonų IV grupės žemės. Minimalus šių miškų 

plotas – 1 hektaras. Formuojant šio pogrupio sklypus, prie šlaitų pridedama ir 5–10 metrų 

pločio prieššlaitinė dalis 

B. Rekreaciniai miškai. Tikslas - formuoti ir išsaugoti rekreacinę miško aplinką. 

Išskiriami tokie pogrupiai: miško parkai, kurortų miškai, miestų miškai, rekreaciniai miško 

sklypai.  

Miško parkai. Tikslas tenkinti visuomenės rekreacines, kultūrines ar edukacines 

reikmes, sudaryti sąlygas poilsiui, turizmui, sportui, reabilitacijai, mokymui ar kitai 

rekreacinei, kultūrinei, pažintinei veiklai gamtoje; kartu mažinti šios veiklos žalingą 

poveikį aplinkai ir išsaugoti šių miškų stabilumą. Šiam pogrupiui priskiriami intensyviai 

rekreacijai naudojami ne mažesnio kaip 3 hektarų ploto miškai su atitinkama rekreacine 

įranga ir infrastruktūra, jeigu juose yra masinių renginių vieta arba stovyklavietė, arba ne 

mažiau kaip trys iš išvardytų rekreacinės infrastruktūros objektų: poilsiavietės; 

paplūdimiai; sporto, žaidimų, apžvalgos, automobilių stovėjimo aikštelės; pėsčiųjų, 

dviračių, slidinėjimo, jodinėjimo takai (trasos) su atitinkama rekreacine įranga 

(informaciniais stendais, pavėsinėmis, apžvalgos bokšteliais, sanitariniais mazgais, suolais, 

laužavietėmis, žaidimų ir sporto įranga, dekoratyviniais meniniais akcentais ir panašiai); 

teritorijų planavimo dokumentuose pažymėtos vandens turizmo trasos; Taip pat šiam 

pogrupiui priskiriami: ne mažesnio kaip 3 hektarų ploto valstybinių parkų miškai, kuriuose 

yra įrengtas pažintinis takas bei ne mažesnio kaip 3 hektarų ploto rekreaciniai miškai 

(išskyrus miestų ir kurortų miškus) prie viešąsias paslaugas teikiančių rekreacinių objektų 

(rekreacinių centrų, sporto kompleksų, sanatorijų, poilsio namų, kempingų), priskiriami 



 

190 

 

teritorijų planavimo proceso metu atsižvelgiant į esamą rekreacinę įrangą, infrastruktūrą ir 

lankytojų srautų intensyvumą.  

Kurortų miškai. Tikslas - išsaugoti mineralinių vandenų, gydomojo purvo išteklius 

ir jų aplinką, kitas gydomąsias kurorto gamtos vertybes, sudaryti sąlygas, palankias kurorto 

naudotojams (lankytojams) būti gamtoje, maksimaliai pritaikyti miškus šiam tikslui, kartu 

išsaugoti jų stabilumą. Šiam pogrupiui priskiriami kurortų I ir II apsaugos zonose esantys 

miškai.  

Miestų miškai. Tikslas - tenkinti miestų gyventojų rekreacines, sanitarijos ir higienos 

reikmes, sudaryti sąlygas, palankias rekreacijai, masiniams renginiams gamtoje, gryninti 

miestų orą, gerinti jų estetinį vaizdą, formuoti ir palaikyti tam tinkamiausius medynus. Šiam 

pogrupiui priskiriami miestų teritorijose esantys miškai, išskyrus miestų teritorijose 

esančius draustinius, miško parkus ir priešerozinius miškus. 

Valstybinių parkų rekreacinių zonų miškai. Tikslas - sudaryti palankias sąlygas 

poilsiui, turizmui, sportui, pasivaikščiojimui ir panašiai veiklai valstybiniuose parkuose; 

kartu išsaugoti rekreacijos išteklius ir mažinti šios veiklos žalingą poveikį valstybinių parkų 

miškams ir kitiems gamtiniams ištekliams. Šiam pogrupiui priskiriami miškai, esantys 

valstybinių parkų rekreacinėse (rekreacinio prioriteto) zonose, išskyrus jose išskirtus miško 

parkus ir rekreacinius miško sklypus. 

Rekreaciniai miško sklypai. Tikslas - tenkinti visuomenės poreikius trumpalaikiam 

poilsiavimui gamtoje, pasivaikščiojimui, sportui ir panašiai veiklai, pritaikyti miškus šioms 

funkcijoms atlikti. Šiam pogrupiui priskiriami rekreaciniam naudojimui suformuoti iki 50 

hektarų ploto miško sklypai su rekreacine infrastruktūra ir įranga (poilsiavietėmis, lauko 

baldais, maudyklėmis, pavėsinėmis, dekoratyviniais akcentais ir panašiai). 

III grupė. Apsauginiai miškai. Tikslas - formuoti produktyvius medynus, galinčius 

atlikti dirvožemio, oro, vandens, žmogaus gyvenamosios aplinkos apsaugos funkcijas. Šios 

grupės miškuose leidžiami pagrindiniai neplyni ir nedidelio ploto (iki 5 ha) plyni, ugdymo 

bei sanitariniai kirtimai. Išskiriami: 

Draustinių miškai. Tikslas užtikrinti geologinių, geomorfologinių, hidrografinių, 

kultūrinių draustinių, taip pat kraštovaizdžio draustinių dalių, kur nėra biologinių vertybių, 

apsaugą, palaikyti miškus tokios būklės, kad jie galėtų atlikti šias funkcijas, kartu 

produkuodami medieną. Šiam pogrupiui priskiriami miškai, esantys geologiniuose, 

geomorfologiniuose, hidrografiniuose, kultūriniuose draustiniuose, šių rūšių draustiniuose, 

esančiuose valstybiniuose parkuose ir biosferos monitoringo teritorijose, taip pat 

kraštovaizdžio draustinių dalyse, kuriose nėra biologinių vertybių.  

Valstybinių parkų apsauginių zonų miškai. Tikslas - sumažinti neigiamą žmogaus 

veiklos ir infrastruktūros objektų poveikį valstybinių parkų rezervatų, draustinių, vandenų 

aplinkai ir produkuoti medieną. Šiam pogrupiui priskiriami miškai, esantys valstybinių 

parkų viduje nustatytose apsaugos zonose.   

Valstybinių rezervatų ir valstybinių parkų apsaugos zonų miškai. Tikslas – užtikrinti 

valstybinių rezervatų ir valstybinių parkų artimiausios aplinkos gamtinių vertybių ir 

kraštovaizdžio stabilumą, produkuoti medieną. Šiam pogrupiui priskiriami miškai, esantys 

valstybinių rezervatų ir valstybinių parkų apsaugos zonose. 



 

191 

 

Gamyklų sanitarinių zonų miškai. Tikslas - gerinti aplinkos sąlygas ją teršiančių 

gamyklų poveikio zonose, produkuoti medieną. Šiam pogrupiui priskiriami miškai, esantys 

gamyklų sanitarinės apsaugos zonose. Sanitarinės apsaugos zonos nustatomos pagal 

Sveikatos apsaugos ministerijos reikalavimus.  

Kelių apsauginės ir estetinės reikšmės miškai. Tikslas - išsaugoti estetiniu požiūriu 

vertingiausius medynus ir pakelių kraštovaizdį intensyvaus eismo kelių aplinkoje, 

produkuoti medieną. Šiam pogrupiui priskiriami esantys iki 100 metrų nuotoliu nuo 

magistralinių ir krašto kelių miško sklypai, kuriuose yra: 

a) ąžuolynų, klevynų, liepynų ar maumedynų, augančių visose augavietėse; 

b) pušynų, augančių sausose ir drėgnose (Š, N, L) augavietėse ir turinčių estetinę 

vertę; c) medynų, esančių 50 metrų nuotoliu nuo poilsio ar automobilių stovėjimo aikštelių. 

Miškų priskyrimas atliekamas sklypų ribomis 

Laukų apsauginiai miškai. Tikslas - sudaryti palankias žemės ūkiui vietines klimato 

sąlygas, saugoti laukus nuo vėjo ir vandens erozijos, produkuoti medieną. Šiam pogrupiui 

priskiriami agrokraštovaizdžio miškai, atliekantys laukų apsaugines funkcijas. Jiems 

priskiriami: 

a) visi pavieniai (iki 1 hektaro) tarp žemės ūkio naudmenų įsiterpę miškai; 

b) 1,1-5 hektarų pavieniai miškai, nuo artimiausio didesnio kaip 5 hektarų miško 

nutolę daugiau kaip 400 metrų; 

c) grupės mažų (iki 5 hektarų) miškų, kurių bendras plotas neviršija 10 hektarų, o 

tarpusavio atstumas – ne mažesnis kaip 100 metrų 

Miško sėkliniai medynai. Tikslas - išsaugoti vertingų medynų genofondą, naudoti 

medynus miško selekcijos plėtrai, tinkamų sodmenų išauginimui ir produkuoti medieną. 

Šiam pogrupiui priskiriami sėkliniai medynai, priskirti selekcinės sėklininkystės objektų 

miškams. 

Vandens telkinių apsaugos zonų miškai. Tikslas - palaikyti vandens telkinių lygio 

režimą, mažinti jo pokyčius (saugoti nuo potvynių), saugoti vandens telkinius nuo taršos ir 

produkuoti medieną. Šiam pogrupiui priskiriami miškai, esantys vandens telkinių apsaugos 

zonų teritorijose prie ilgesnių kaip 50 km upių ir ant tokių upių įrengtų tvenkinių bei prie 

ežerų ir tvenkinių, kurių plotas didesnis kaip 50 ha. Vandens telkinių apsaugos zonoms 

priskiriami miškai pagal Aplinkos ministerijos nustatytus reikalavimus: 

a) prie Nemuno, Neries bei prie ežerų ir tvenkinių, kurių plotas didesnis kaip 200 

ha, – 500 m, pločio zonos, 

b) prie ilgesnių kaip 50 km upių bei prie ežerų ir tvenkinių, kurių plotas 50–200 ha 

– 200 m pločio zonos. Vandens telkinių apsaugos zonos išskiriamos ir prie trumpesnių nei 

50 km upių bei mažesnių nei 50 ha tvenkinių, bet jos čia nenagrinėjamos, kadangi neturi 

įtakos miškų priskyrimui vandens telkinių apsaugos zonų miškams. 

IV grupė. Ūkiniai miškai. Tikslas nepertraukiamai tiekti šalies ūkio ir gyventojų 

reikmėms medieną laikantis aplinkosaugos reikalavimų ir nenualinant miškų, valyti orą, 

palaikyti gruntinio vandens lygį. Šios grupės miškuose leidžiami visi kirtimai. Plynų 

kirtimų biržės negali būti  didesnės kaip 8 ha.  

 

 



 

192 

 

MIŠKOTVARKOS PROJEKTŲ TIPAI 
 

Miškotvarkos projektai rengiami pagal Aplinkos ministerijos patvirtintas šių 

projektų rengimo taisykles bei metodiką ir jose nustatytus kriterijus.  

Skiriami šie miškotvarkos projektų tipai: 

1) miškų tvarkymo schemos – tai specialiojo teritorijų planavimo dokumentai, 

rengiami valstybinių miškų valdytojų bei regionų teritorijoms ir skiriami bendrajai miško 

žemių naudojimo politikai nustatyti, jų tvarkymo koncepcijai parengti; 

2) vidinės miškotvarkos projektai – tai miškų ūkio veiklos planai, rengiami visoms 

valstybinių miškų valdytojų bei privačioms miškų valdoms ir skiriami konkrečių tvarkymo 

priemonių sistemai jose nustatyti. 

 

MIŠKŲ TVARKYMO SCHEMOS 
 

Miškų tvarkymo schemos objektas yra valstybinių ir privačių miško valdų grupės, 

išskirtos šalies administracinio suskirstymo (apskritys) arba kitokiu funkciniu bendrumu.  

Miškų tvarkymo schemos tikslas yra regiono miškų ūkio ir infrastruktūros plėtros 

gamtosauginių, ekonominių ir socialinių aspektų darna ne trumpesniam kaip 20 metų 

strateginiam laikotarpiui. Miškų tvarkymo schemos uždaviniai yra: 

1. Nustatyti miškų ūkio plėtros kryptis; 

2. Įvertinti miškų ploto didinimo galimybes; 

3. Įvertinti miško žemių pavertimo kitomis naudmenomis poreikius ir galimybes; 

4. Įvertinti esamą miškų priskyrimą miškų grupei, pateikti siūlymus jam tobulinti; 

5. Įvertinti esamą ūkinį ir administracinį miškų suskirstymą ir pateikti siūlymus jam 

tobulinti; 

6. nustatyti miško ūkinių priemonių projektavimo ypatumus; 

7. įvertinti miško išteklių kokybę charakterizuojančių rodiklių dinamiką. 

Miškų tvarkymo schemos rengimo etapą sudaro trys stadijos, kurių metu atliekama 

esamos būklės analizė, nustatomi prioritetai bei tvarkymo principai ir parengiami 

sprendiniai.  

Remiantis įvairiais dokumentais atliekama esamos miškų būklės analizė, atliekamas 

planuojamos teritorijos miškų ūkio plėtros galimybių vertinimas.  

Koncepcijos rengimo stadijoje nustatomi planuojamos teritorijos miškų ūkio 

plėtojimo prioritetai ir tvarkymo principai, esant reikalui, – strateginis pasekmių aplinkai 

vertinimas.  

Sprendinių konkretizavimo stadijoje parengiami sprendiniai miškų ūkio plėtrai, 

teritorijų tvarkymo reglamentai. Miškų tvarkymo schemoje pateikiami: 

1. Bendrieji miškų ūkio plėtros aspektai 

2. Miškingumo plėtros prognozė 

3. Miško žemės pavertimo kitomis naudmenomis prognozė 

4. Pasiūlymai miškų priskyrimo miškų grupėms bei valstybinės reikšmės miškų ribų 

tikslinimui 

5. Miškų administravimo ir nuosavybės keitimo prognozė 

6. Miško išteklių naudojimo ir atkūrimo prognozės 



 

193 

 

7. Miškotvarkos darbų gairės 

8. Miško išteklių kokybės gerinimas 

Miškų tvarkymo schemą sudaro sprendiniai (grafinė dalis – brėžiniai ir tekstinė dalis 

– aiškinamasis raštas) ir procedūrų dokumentai, parengti planavimo proceso metu.   

Miškų tvarkymo schemos sprendinių grafinę dalį sudaro žemėlapis M 1:50000. Jo 

pagrindas yra miškų informacinės sistemos duomenų bazių, kosminio vaizdo žemėlapio 

(M1:50000) miško sklypų (M1:10000) geografiniai bei taksaciniai duomenys.  

Žemėlapyje turi būti georeferenciniai duomenys žymintys magistralinius, krašto, 

vietinės reikšmės ir pagerintos dangos miško kelius, geležinkelius, vandenis (upės, ežerai, 

tvenkiniai), miestus, miestelius, kitus kadastro vietovių centrus, savivaldybių teritorijų ir 

kadastro vietovių ribas. Žemėlapyje sutartiniais ženklais pažymima: 

1. Miško masyvai (kontūrai, kvartalinės linijos ir kvartalų numeriai), suskirstyti 

pagal miškų nuosavybę; 

2. Valstybinės reikšmės miško valdų ribos, valdytojų pavadinimai; 

3. Saugomų teritorijų ribos ir pavadinimai, funkcinių ir tvarkymo zonų ribos bei jų 

pavadinimai, buferinių apsaugos zonų ribos; 

4. Vertingi gamtos ir kultūros paveldo objektai; 

5. Raudonosios knygos gyvūnų, augalų ir grybų rūšių bei augalų bendrijų radavietės, 

Europos bendrijos svarbos buveinių ar paukščių apsaugai svarbios teritorijos, kertinės 

miško buveinės; 

6. Miškų grupės ir pogrupiai (miško sklypo lygiu); 

7. Žemės ūkiui netinkamos žemės, menkavertės ir žemės ūkiui nenaudojamos 

žemės, jose suprojektuoti ir įteisinti sklypai miškui įveisti; 

8. Išžvalgyti (nenaudojami), naudojami, išnaudoti (nerekultivuoti) naudingųjų 

iškasenų telkiniai arba palikti renatūralizacijai karjerai ir durpynai; 

9. Teritorijos, kuriose būtų galima miško žemę paversti kitomis naudmenomis. 

Aiškinamajame rašte išdėstomi Miškų tvarkymo schemos rengimo tikslai, 

uždaviniai, objekto charakteristika, apibūdinami schemos rengimui panaudoti teritorijų 

planavimo dokumentai, faktografinė, kartografinė, projektavimo ir tyrimų medžiaga, 

esamos būklės analizės rezultatai, pristatomi grafinėje dalyje parengti sprendiniai ir kiti 

reikalingi paaiškinimai.  

Aiškinamajame rašte nurodoma: 

1. Geografinė objekto charakteristika 

2. Objekto miškų charakteristika 

3. Miško išteklių naudojimo ir atkūrimo objekte charakteristika 

Parengtos miškų tvarkymo schemos svarstomos vadovaujantis Visuomenės 

dalyvavimo teritorijų planavimo procese nuostatais. Viešai apsvarstytas ir patikslintas 

pagal pateiktas pastabas miškų tvarkymo schemas miškų tvarkymo schemos rengėjas 

pateikia derinti sąlygas išdavusioms institucijoms. Derinimo metu patikrinama, ar buvo 

laikomasi išduotų planavimo sąlygų reikalavimų.  

Esant teigiamai Valstybinės miškų tarnybos išvadai, miškų tvarkymo schemą jos 

rengėjas teikia tvirtinti Aplinkos ministerijai. Miškų tvarkymo schemos galioja dešimt metų 

nuo jų patvirtinimo. 



 

194 

 

VIDINĖS MIŠKOTVARKOS PROJEKTAI 
 

Vidinės miškotvarkos projektai – miškų ūkio veiklos planai rengiami visoms 

valstybinių miškų valdytojų bei privačioms miškų valdoms ar jų grupėms ir skiriami 

konkrečių tvarkymo priemonių sistemai jose nustatyti. Miškotvarkos projektai turi 

užtikrinti miško išteklių ir miško žemės nepertraukiamą daugiatikslį naudojimą, tenkinant 

socialines, ekonomines, ekologines, kultūrines ir dvasines dabartinės ir ateinančių kartų 

reikmes.  

Vidinės miškotvarkos projektų rengimas finansuojamas valstybės, miškų valdytojų 

ir savininkų lėšomis. Vidinės miškotvarkos projektai privačioms miško valdoms ar jų 

grupėms rengiami, kai šių valdų nuosavybė įregistruota Nekilnojamojo turto registre, o 

miško valdos vietoje pažymėtos aiškiomis ribinėmis linijomis.  

Vidinės miškotvarkos projektų sprendiniai apima miško ūkinės veiklos bei miško 

išteklių rodiklių analizę ir ūkinių priemonių miško ištekliams naudoti, atkurti, gerinti 

projektavimą. Miškotvarkos projektų sprendiniai turi neprieštarauti įstatymais ar Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimais nustatytiems specialiųjų žemės ir miško naudojimo 

sąlygų reikalavimams.  

Valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektai galioja dešimt metų. Aplinkos 

ministerija valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektų galiojimo trukmę gali pratęsti 

iki penkerių metų. Vidinės miškotvarkos projektai mažesnėms nei 10 hektarų privačių 

miškų valdoms galioja dvidešimt metų, o privačių miškų valdoms, kurių plotas 10 hektarų 

ir didesnis, – dešimt metų. Kai privačių miškų miškotvarkos projektui nustatyta dešimties 

metų galiojimo trukmė, Valstybinė miškų tarnyba gali pratęsti jo galiojimą iki penkerių 

metų, jei yra suprojektuotų, bet neįvykdytų ūkinių priemonių. 

Valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektą sudaro: 

1. Santrauka, turinys, įvadas; 

2. Analitinė dalis: 

• projektinės situacijos analizė (objekto istorija; miškų tvarkymas; ekonominių 

ir socialinių poreikių prognozė); 

• objekto veiklos teritorijos charakteristika; 

• objekto teritorijos charakteristika; 

• galiojusio miškotvarkos projekto įvykdymo analizė; 

3. Projektinė dalis: 

• projektavimo pagrindas ir užduotis; 

• objekto suskirstymas pagal tikslinę funkcinę paskirtį; 

• medienos ruoša (pagrindiniai kirtimai; medynų ugdymo kirtimai; medynų 

sanitariniai kirtimai; kiti kirtimai; medienos ruošos norma); 

• jaunuolynų ugdymas; 

• miško želdinimas; 

• miškovaisos bazės plėtra; 

• priešgaisrinė apsauga; 

• miško sanitarinė apsauga; 



 

195 

 

• miško kelių tiesimas; 

• kitos ūkinės priemonės; 

• biologinės įvairovės apsauga; 

• rekreacinių ir socialinių miško funkcijų stiprinimas; 

• nemedieninis miško naudojimas; 

4. Baigiamoji dalis: 

• projektinių sprendinių vertinimas; 

• projekto priežiūra ir tikslinimas; 

5. Priedai; 

6. Kartografinė medžiaga: 

• bazinis miškų žemėlapis M 1:10000; 

• medynų planas M 1:20000 arba M 1:25000; 

• miško kvartalų žemėlapis M 1:10000, dažytas vyraujančių medžių rūšimis ir 

brandumo grupėmis; 

• miško kvartalų žemėlapis M 1:10000, dažytas pagal suprojektuotas ūkines 

priemones; 

• miškų administracinio suskirstymo žemėlapis M 1:50000; 

• priešgaisrinių priemonių planas. 

Privačių miškų vidinės miškotvarkos projektą sudaro šios privalomos dalys: 

1. Titulinis lapas; 

2. Valdos žemės planas su jame pažymėtais medynais. Kai projektui rengti 

naudojami naujausios valstybinės miškų inventorizacijos duomenys, valdos žemės planas 

rengiamas pagal bazinį miškų žemėlapį M 1:10000. Kai projekto rengėjas miškus 

inventorizuoja iš naujo, valdos žemės planas rengiamas ortofotoplanų pagrindu M 1:10000; 

3. Valdos miškų charakteristika pagal miškų inventorizacijos duomenis 

(taksoraštis); 

4. Miško kirtimų dalis (pagrindinių kirtimų norma, išdėstyta projekto galiojimo 

laikotarpiui ir pažymėta medynų plane; ugdytinų medynų sąrašas); 

5. Miško atkūrimo dalis (želdintiniems sklypams suprojektuojami visi geriausiai 

augavietės sąlygas atitinkantys miško atkūrimo būdai, mišrinimo schemos ir tikslinės 

medžių rūšys); 

6. Privalomi miško apsaugos ir aplinkosaugos reikalavimai. 

Valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektų rengimas, derinimas ir 

tvirtinimas. 

Valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektai rengiami atlikus miškų 

inventorizaciją. Valstybinių miškų valdytojui sudarius sutartį su miškotvarkos projekto 

rengėju, valstybinių miškų valdytojas organizuoja miškotvarkos pasitarimą miškotvarkos 

darbų ypatumų aptarimui, kuriame dalyvauja valstybinių miškų valdytojų ir miškotvarkos 

projektų rengėjų atstovai, miškotvarkos projektų autoriai, kviečiami kitų suinteresuotų 

organizacijų atstovai. 

Atlikus miško išteklių rodiklių analizę, apskaičiuotos miško naudojimo apimtys 

svarstomos Miškotvarkos mokslinėje techninėje taryboje.  



 

196 

 

Parengus miškotvarkos projektą ir aprobavus jo sprendinius miško naudojimo 

apimčių klausimais Miškotvarkos mokslinėje techninėje taryboje, valstybinių miškų 

valdytojas organizuoja valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projekto viešą svarstymą.  

Rengiant Krašto apsaugos ministerijos ir Vidaus reikalų ministerijos ir kitų 

specialios paskirties valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektus, viešas svarstymas 

nevykdomas. Apsvarstytas valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektas pateikiamas 

derinti Valstybinei miškų tarnybai.  

Kai valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektas rengiamas valdoms, 

esančioms valstybiniuose parkuose ar valstybinių rezervatų apsaugos zonose, gauti išvadas 

iš valstybinio parko ar valstybinio rezervato direkcijos dėl šio miškotvarkos projekto turi 

miškotvarkos projekto rengėjas.  

Suderintus valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektus miškotvarkos projekto 

rengėjas pateikia tvirtinti Aplinkos ministerijai. Valstybinių miškų vidinės miškotvarkos 

projektus tvirtina aplinkos ministras. 

Privačių miškų vidinės miškotvarkos projektų rengimas, derinimas ir tvirtinimas. 

Jei po valstybinės miškų inventorizacijos atlikimo nebuvo vykdomi pagrindiniai miško 

kirtimai arba miškai nebuvo sudarkyti stichinių veiksnių, šie duomenys gali būti naudojami 

vidinės miškotvarkos projekto rengimui. Kitais atvejais arba Užsakovo pageidavimu 

projekto autorius atlieka naują miškų inventorizaciją privačios miško valdos ribose. 

Privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus: 

1. derina Valstybinės miškų tarnybos Miškų kontrolės skyriaus teritorinio poskyrio 

valstybiniai miškų pareigūnai; 

2. tvirtina ir registruoja Kadastre Valstybinė miškų tarnyba. 

Privačių miškų vidinės miškotvarkos projektų kokybę tikrina: 

1. pateiktų derinti – Valstybinės miškų tarnybos Miškų kontrolės skyriaus teritorinių 

poskyrių pareigūnai, derinantys vidinės miškotvarkos projektus; 

2. patvirtintų ir užregistruotų – Valstybinės miškų tarnybos pareigūnai. 

Jei patvirtinti ir užregistruoti vidinės miškotvarkos projektai jų kontrolės metu 

įvertinami blogai, pastaruosius pripažinti negaliojančiais gali juos tvirtinanti institucija, 

gavusi ir įvertinusi atitinkamas kontrolės išvadas. 

Naujas vidinės miškotvarkos projektas tai pačiai miško valdai rengiamas tik po to, 

kai pasibaigia anksčiau galiojusio projekto terminas. Galiojantys vidinės miškotvarkos 

projektai gali būti tikslinami tik tada, kai: 

1. pasikeitė ūkinių priemonių vykdymą ir projektavimą reglamentuojantys teisės 

aktai; 

2. dėl stichinės nelaimės paveikto miško būtina tikslinti suprojektuotas ūkines 

priemones; 

3. nustatyta tvarka pakeistas miško valdos plotas arba ribų konfigūracija, valda 

suskaldyta į mažesnes arba sujungta su gretima; 

4. jei tikrinant vidinės miškotvarkos projekto parengimo kokybę buvo nustatyti 

dideli inventorizacijos netikslumai ir po to atliktas miško inventorizacijos duomenų 

patikslinimas. 

 



 

197 

 

KARTOGRAFINĖ MEDŽIAGA 
 

Sudarant valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektą kartografinė medžiaga 

(miškų žemėlapiai) rengiama valstybinėje koordinačių sistemoje LKS-94. Kartografinė 

medžiaga rengiama visai teritorijai, kurioje vykdoma valstybinė miškų inventorizacija. 

1. Bazinis miškų žemėlapis M 1:10000 rengiamas skaitmeninėje ir analoginėje 

formose. Jo formatas, skaidymas lapais ir numeracija atitinka Lietuvos topografinių 

žemėlapių formatą, skaidymą lapais ir numeraciją.  

Žemėlapio vaizdo rėmuose pateikiama: 

• Koordinačių sistema (kilometrinis tinklas su plokštuminių koordinačių 

reikšmėmis; lapų kampuose nurodomos geodezinės koordinatės); 

• Plotiniai ir linijiniai objektai (administracinių rajonų, naudotojų, saugomų 

teritorijų kadastre įregistruotų saugomų teritorijų ribos, urbanizuotų teritorijų 

ribos, kvartalinės linijos, miško sklypų ir intarpų ribos, inžineriniai įrenginiai, 

kelių tinklas, hidrografija, trasos ir kitos technologinės linijos); 

• Užrašai (gretimybės, kvartalų ir sklypų numeriai, kelių ir griovių pločiai, 

upių, upelių ir vandens telkinių pavadinimai bei tekėjimo kryptis, urbanizuotų 

teritorijų pavadinimai); 

• Sklypą identifikuojantys simboliai (kirtavietės, žuvę medynai, pašarų 

aikštelės, pelkės ir pelkiniai medynai, miško sandėliai); 

• Taškiniai objektai (miškų urėdijų ir girininkijų būstinės, gamtos ir kultūros 

paminklai, rekreaciniai įrenginiai, saugomų teritorijų kadastre įregistruotos 

lietuvos raudonosios knygos paukščių rūšių lizdavietės ir perimvietės, augalų 

ir grybų rūšių radvietės, europos bendrijos svarbos rūšių radvietės); 

• Spalvos, identifikuojančios miško naudotojus ir valdytojus (valstybinės 

reikšmės, privatūs, rezervuoti privačios nuosavybės teisėmis atkurti ir kitų 

naudotojų – savivaldybių, susisiekimo bei krašto apsaugos ministerijų ir kt. – 

miškai. 

Už žemėlapio vaizdo rėmų pateikiama: 

• miškų urėdijos ir girininkijos pavadinimai (viršutiniame kairiajame lapo 

kampe); 

• topografinio žemėlapio nomenklatūrinis numeris (titulinės dalies centre); 

• žemėlapio pavadinimas (viršutiniame dešiniajame lapo kampe); 

• koordinačių sistemos pavadinimas, magnetinės rodyklės nuokrypis nuo 

kilometrinio tinklo (apatiniame kairiajame lapo kampe); 

• mastelis (titulinės dalies centre); 

• inventorizacijos ir aerofotografavimo metai, vykdytojas (apatiniame 

dešiniajame lapo kampe). 

Medynų planai M 1:20000 arba M 1:25000 rengiami skaitmeninių miškų 

žemėlapių M 1:10000 pagrindu. Medynų plane sklypai nudažomi vyraujančių medžių rūšių 

ir medynų brandumo grupių sutartinėmis spalvomis. Girininkijų miško masyvai teminiuose 

planuose pateikiami pagal jų geografinį išsidėstymą (nesuartinti). 



 

198 

 

Miško kvartalų žemėlapis M 1:10000, dažytas pagal suprojektuotas ūkines 

priemones arba vyraujančių medžių rūšimis ir brandumo grupėmis. Žemėlapiai rengiami 

A4 formato albumo formoje (gulsčias lapas). Albumo pradžioje talpinamas jo turinys, 

girininkijos pavadinimas, miškų masyvų ir sunumeruotų kvartalų schema. Kiekvienas 

kvartalas ar jų grupė pateikiama ištisai viename puslapyje. Sutartiniais ženklais pažymimos 

visos suprojektuotos ūkinės priemonės arba vyraujančios medžių rūšys ir brandumo grupės. 

Dešinėje albumo dalyje pateikiama taksoraščio santrauka. 

Miškų administracinio suskirstymo žemėlapis M 1:50000 rengiamas skaitmeninio 

miškų žemėlapio (M 1:10000) pagrindu, paliekant kvartalinį tinklą, jo numeraciją, 

girininkijų ribas, miškų urėdijų gretimybes. Administracinės ribos, kelių tinklas, 

hidrografija, urbanizuotos teritorijos ir jų pavadinimai imami iš georeferencinio pagrindo 

duomenų bazės. Miško žemės plotai spalvinami skirtingomis spalvomis pagal girininkijas. 

Miškų priskyrimo miškų grupėms ir pogrupiams žemėlapis M 1:50000 rengiamas 

kaip miškų administracinio suskirstymo žemėlapis, tik miško žemės plotai spalvinami 

sutartinėmis spalvomis ir ženklais pagal miškų priskyrimą miškų grupėms ir pogrupiams. 

Sudarant privataus miško vidinės miškotvarkos projektą valdos žemės planas 

pateikiamas sutartinėmis spalvomis nudažytas medynų planas, kuriame pažymimos 

projektuojamos ūkinės priemonės. Kai projektui rengti naudojami naujausios valstybinių 

miškų inventorizacijos duomenys, valdos žemės planas rengiamas bazinio miškų žemėlapio 

M 1:10000 pagrindu, kai projekto rengėjas atlieka naujų miškų inventorizaciją, valdos 

žemės planas rengiamas ortofotoplanų M 1:10000 pagrindu. 

 

MIŠKO NAUDOJIMAS 
 

Miško naudojimo rūšys. Nuo priešistorinių laikų miškas žmogui buvo svarbiausias 

maisto tiekimo šaltinis: įvairūs maistiniai augalai bei gyvūnai. Šiandieninė situacija šiek 

tiek kitokia. Svarbiausia yra subalansuotas visų vertybių naudojimas. Viena iš svarbiausių 

šiandieninio miško naudojimo funkcijų išlieka medienos tiekimas. Be medienos tiekimo, 

miškas dar gali būti naudojamas įvairiems kitiems tikslams tenkinti. Galima išskirti tokias 

pagrindines nemdienines miško naudojimo funkcijas: uogavimą, grybavimą, medžioklę, 

rekreaciją, vaistinius, techninius augalus, apsaugines, mokslines ir mokomosios, krašto 

apsaugos ir kitas funkcijas.  

Ūkinis miškas. Miške taikomas daugiatikslis naudojimas. Vykdant įvairias ūkines 

priemones miškas paverčiamas ūkiniu. Tai susiję su miško želdinimo darbais, medynų 

formavimu ugdomaisiais kirtimais, infrastruktūros įrengimu ir jos palaikymu (kelių 

tiesimas, senų tvarkymas, melioracijos darbai) bei reguliariais miškų inventorizacijos ir 

miškotvarkos darbais. Visų šių veiksnių pasėkoje galima teigti, jog šiuo metu didelė 

Lietuvos miškų dalis yra ūkiniai ir tinkami daugiatiksliam naudojimui. 

 

KIRTIMŲ NORMOS NUSTATYMAS 
 

Miško naudojimas ir jo reguliavimas yra viena iš svarbiausių miškotvarkos 

priemonių siekiant reguliuoti ir optimaliai naudoti miško išteklius. Miško naudojimas gali 

būti didinamas – mažinant neapaugusius mišku plotus, didinant teritorijos miškingumą, 



 

199 

 

didinant miškų našumą. Nepagrįstai mažinti kirtimo amžių arba viršyti nustatytą kirtimo 

normą neleistina. Pagrindinis ir būtinas miškotvarkos uždavinys yra apskaičiuoti ir 

rekomenduoti, kiek, kaip, kada ir kur kirsti miško valdoje. Miško kirtimų apimties 

nustatymas, jos lokalizavimas yra svarbus uždavinys tiek esamai, tiek būsimai miško 

struktūrai išlaikyti bei jai pagerinti. Svarbiausios miško naudojimo sąvokos yra: metinė 

biržė, kirtimo normos.  

Metinė biržė – miškotvarkos projekte apskaičiuotas likvidinės medienos kiekis, 

kuris galėtų būti kasmet iškertamas valdoje ar jų grupėje per planuojamą laikotarpį, 

nepažeidžiant tvarios miškonaudos principo. Metinės biržės pirmiausia yra 

apskaičiuojamos medžių rūšių poūkiams, o po to, jas sumuojant, miškų grupėms ir visai 

valdai. Metinė biržė, nustatyta tvarka suderinta su valdos savininku ar įpareigotu valdytoju, 

tampa metine kirtimo norma. Žymus pagrindinių kirtimų metinės normos viršijimas 

apskritai yra susijęs su grėsme tvaraus naudojimo principui. Taikant metinės biržės 

skaičiavimo formules yra siekiama amžiaus klasių plotų vienodėjimo. Apskaičiuotosios 

metinės biržės patikimumas iš esmės priklauso nuo skaičiavimams naudojamos 

informacijos patikimumo.   

Kirtimo normos nustatymo metodas yra tampriai susijęs su miškotvarkos metodu. 

Senieji kirtimo normos nustatymo metodai. 

Ploto biržinis metodas. Tai paprasčiausias miško ploto sudalijimas metinėmis 

biržėmis, siekiant įvesti tvarką dažniausiai labai netvarkingo naudojimo ūkyje. 

Tūrio biržinis metodas. Metodą 1759 m pasiūlė J. G. Bekmanas, bandydamas 

suvienodinti skirtingais metais iškertamą tūrį. Dėl sudėtingų skaičiavimų jis neprigijo. 

Periodinis tūrio metodas. Skirtingi medynai priskiriami atitinkamiems vienodos 

trukmės naudojimo periodams, atsižvelgiant į jų kirtimo amžiuje numatomus pasiekti tūrius 

ir visiems periodams užtikrinant vienodą iškertamos medienos kiekį. Skaičiavimams 

naudoti tokie rodikliai: plotas, ūkinis sudalinimas, tūris, prieaugis, kirtimo apyvarta ir biržių 

šliejimo periodas. 

Periodinis ploto metodas. Siekiant galimai vienodesnių pagrindinio naudojimo plotų 

skirtingais periodais, medynai jiems priskiriami pagal medynų amžiaus rodiklius. Griežta 

plotų kirtimo kontrolė įgalindavo per vieną kirtimo apyvartą pasiekti „normalią“ amžiaus 

struktūrą, nors iškertamos medienos masė ir vertė atskirais periodais galėjo gerokai skirtis. 

Kombinuotasis periodinis metodas. Įgalina sudaryti ploto ir tūrio naudojimo planą. 

Tikslas – pasiekti vienodus kertamus plotus ir tūrius visais naudojimo periodais. 

Amžiaus klasių metodas. Atsirado kai inventorizacijos metu pradėta detaliai 

aprašinėti mišką sudarančius medynus ir buvo sukurta normalaus miško teorija. Metodo 

esmė yra poūkių amžiaus klasių plotų išlyginimo – normalizavimo siekis, kartu užtikrinant 

nuolatinį ir vienodą medienos tiekimą. Būtinos sąlygos šiam metodui taikyti – poūkio 

medynų amžiaus klasių lentelė ir objektyviai pagrįsta kirtimo apyvartos trukme. Miško 

naudojimo tvarumo rodiklis yra poūkiui nustatytas galimas kirsti plotas. Tai reiškia, jog turi 

būti apskaičiuojamas amžiaus klasių lyginimą perspektyvoje skatinančios metinės biržės 

plotas. Po to biržės plotas padauginamas iš atitinkamo poūkio vidutinio brandžių medynų 

tūrio 1 ha. Taip gaunamas metinės biržės tūris kubiniais metrais. Lietuvos miškotvarka 

metinių pagrindinių kirtimų biržę tradiciškai apskaičiuoja amžiaus klasių metodu, 



 

200 

 

taikydama tolydaus naudojimo, brandos, pirmosios ir antrosios amžiaus biržių 

apskaičiavimo metodus. 

Tolydaus naudojimo biržė. Tai pagrindinė amžiaus klasių metodo biržė. Ji (BTN) 

apskaičiuojama atitinkamą poūkio plotą (F) padalinant iš kirtimo apyvartos (U) - viršutinė 

kirtimo amžiaus klasės riba, metai: 

BTN=F/U 
 

Biržė naudojama kaip idealas palyginimui su kitomis biržėmis. Praktinis 

pritaikymas galimas tik retais atvejais, kai poūkio amžiaus klasių plotų struktūra yra artima 

normaliai. Taikant šią biržę, poūkio amžiaus klasių plotų struktūrą teoriškai būtų galima 

išlyginti per vieną kirtimo apyvartos periodą. Taikant šią biržę poūkiuose su netolygia 

amžiaus klasių struktūra tektų nusižengti pagrįstai kirtimo amžiaus normai – atskirais 

laikotarpiais kirsti jaunesnius, o atskirais laikotarpiais perbrendusius medynus.  

Visumoje amžiaus klasių plotų išlyginimas yra sunkiai pasiekiamas dėl gamtinių, 

dažnai nuo žmogaus nepriklausančių veiksnių. Siekiant amžiaus klasių metodą padaryti 

universalesniu siūloma tolygaus naudojimo biržės plotą koreguoti atitinkamu koeficientu 

arba papildyti sutrumpinto amžiaus klasių metodo variantais. Korekcijos koeficientas (Bkor) 

nustatomas pagal poūkio esamo (Ae vidutinio svertinio pagal amžiaus klasių plotus) ir 

idealaus (Aid ) amžių santykiu. 

 

Bkor=BTN∗(Ae / Aid ) 
 

Idealus poūkio vidutinis amžius yra lygus pusei poūkio kirtimo apyvartos amžiaus. 

Sutrumpintas amžiaus klasių metodas. Kirtimo normos nustatymui naudojami tik 

brandžių medynų ir jiems artimų poūkio amžiaus klasių, reikšmingų pagrindinių kirtimų 

apimčiai, plotai, dalinant juos iš 10, 20, 30 metų bet ne iš visos kirtimo apyvartos. 

Skaičiavimams naudojama tik dalis poūkio ploto, todėl metodas vadinamas sutrumpintu. 

Brandos biržė (BB). Apskaičiuojama poūkio brandžių, t. y. kirtimo amžių pasiekusių 

bei jį viršijančių medynų plotą (FU) dalinant iš 10 metų: 

 

BB= FU/10 
 

Šio skaičiavimo tikslas išsiaiškinti po kiek hektarų galime kirsti kasmet jei visus 

brandžius medynus norime iškirsti per 10 metų. Šis metodas nelygina amžiaus struktūros. 

Taip pat visus brandžius medynus iškirsti per 10 metų būtų labai sudėtinga dėl įvairių 

miškininkystės apribojimų.  

Pirmoji amžiaus biržė. B1A – apskaičiuojama poūkio brandžių t. y. kirtimo amžių 

pasiekusių bei jį viršijančių (FU ) ir paskutinės prieš brandžius t. y. pribręstančių medynų 

(FU-1 ) plotų sumą dalinant iš 20 metų: 

 

B1A = (FU +FU-1 )/20 
 



 

201 

 

Šio skaičiavimo tikslas nustatyti galimą kirsti plotą, atsižvelgiant į artimiausią 

brandžių medynų rezervą. Toks biržės skaičiavimo metodas įgalina palaipsniui lyginti 

poūkio amžiaus klasės plotų struktūrą, ypač kai brandžių medynų turima mažai, o 

bręstančių daug. 

Antroji amžiaus biržė. B2A apskaičiuojama poūkio brandžių t. y. kirtimo amžių 

pasiekusių bei jį viršijančių (FU) ir dviejų vyriausių prieš brandžius medynus amžiaus 

klasių (FU-1 ir FU-2) plotų sumą dalinant iš 30 metų: 

 

B2A = (FU+FU-1 + FU-2)/30 
 

Šio skaičiavimo tikslas pažvelgti į poūkio amžiaus klasių struktūrą dar giliau ir gauti 

30 metų perspektyvą atspindinčią biržę. Tokia biržė dar geriau lygina amžiaus klasių plotus. 

Modelis OPTINA. Lietuvos pagrindinių kirtimų miško kirtimų biržės apskaičiavimo 

metodika yra pagrįsta modeliu OPTINA (R. Deltuvas, 2008). Modelis pagrįstas amžiaus 

klasių metodu. Jį sudaro pagrindinė formulė su dviejų korekcijos koeficientų formulėmis. 

Pagal modelį OPTINA yra nustatomas poūkio pagrindinių plynųjų kirtimų normos plotas. 

Modelis įgalina palyginimui apskaičiuoti visas tradicines Lietuvos miškotvarkos ploto 

reguliavimo biržes: tolygaus naudojimo, brandos, pirmąją ir antrąją amžiaus. 

 

 
 

čia  BZ - z-oji amžiaus biržė, z=1 (brandos biržė), 2 (pirmoji amžiaus biržė), 3 (antroji 

amžiaus biržė), k (tolygaus naudojimo biržė, k – amžiaus klasių skaičius kirtimo 

apyvartoje), 

f – i-osios amžiaus klasės plotas, ha; i = 1, 2, 3; k-1, k; fk=fk+fk+1,.... + fk+∞, 

rj – kirtimo periodas, metai; rj = i x 10, kai i=1, rj=10, kai i=2, rj=20, 30,..., U-

10, kai i=k, rj=U=k x 10. 

Iš visų apskaičiuotų biržių yra atrenkama mažiausioji. Atrinktoji biržė BZ yra 

koreguojama priklausomai nuo poūkio amžiaus struktūros koeficientu K1 arba K2. 
 

 
 

čia  𝑈 – kirtimo apyvarta, 

𝐴𝑣𝑖𝑑 – vidutinis svertinis pagal amžiaus klasių plotus poūkio amžius m. 

 

 



 

202 

 

 

čia 𝑓𝑘
𝑟  − realus kirtimo amžiaus klasės plotas poūkyje ha, 

 

             𝑓𝑘−1
𝑟 − realus paskutinės prieš kirtimo amžių klasės plotas poūkyje ha, 

 

            𝑓𝑖
𝑛  − normalus poūkio amžiaus klasės plotas ha. 

 

 
 

čia  F – poūkio plotas ha, 

a - amžiaus klasės trukmė m. 

Amžiaus klasių metodas pasižymi paprastumu. Pagrindinis kriterijus biržei amžiaus 

klasių metodu apskaičiuoti yra poūkio amžiaus klasių lentelė, kuri leidžia labai paprastai 

įvertinti visa poūkio struktūrą. Šio metodo trūkumas – nustatant galimą biržę 

neatsižvelgiama į atskirų medynų erdvinę struktūrą, todėl gali kilti keblumų (dėl 

miškininkystės apribojimų) rengiant biržių išdėstymo planą. 

Tūrio ir prieaugio metodai. 

Naudojimo procento metodas. Tūrio reguliavimo metodas, neturintis jokios įtakos 

kirtimų išdėstymui. Metodo tikslas – pasiekti idealų tūrį poūkyje. 

Prieaugio metodai tūriui išlyginti. Šios grupės metodai biržei apskaičiuoti dar yra 

vadinami skirtumo arba normalaus tūrio metodais. Jie, esant idealiai poūkio struktūrai, 

naudoja tūrio prieaugį kaip matą biržei įvertinti. 

Indukciniai arba sklypiniai metodai. Biržės apskaičiavimo metodai remiasi 

sprendimais vietose, t. y. kiekvieno atskiro medyno būklės įvertinimu. Tikslas rasti 

optimalų sprendimą kiekvienam medynui. 

 

PAGRINDINIS NAUDOJIMAS 
 

Pagrindiniai miško kirtimai vykdomi siekiant realizuoti nustatytą kirtimo normą 

panaudojant brandžių medynų arba medžių medieną ir sudarant palankias sąlygas naujiems, 

našiems, atspariems medynams atkurti. Vykdant pagrindinius miško kirtimus, turi būti 

sudarytos sąlygos racionaliai ir nepertraukiamai naudoti miško išteklius, saugoti biologinę 

įvairovę, užtikrinti aplinkosaugines ir rekreacines miško funkcijas. 

Pagrindiniai miško kirtimai vykdomi: 

1. II–IV miškų grupių miškuose – brandžiuose medynuose. II miškų grupės 

miškuose 

leidžiami tik neplyni pagrindiniai miško kirtimai; 

2. išretėjusiuose III ir IV miškų grupių bręstančiuose medynuose. 

Formuojant pagrindinių miško kirtimų biržę, kai siekiama optimizuoti miško sklypų formą 

ir dydį, į ją leidžiama įtraukti bręstančių medynų sklypus iki 0,5 ha ploto, besiribojančius 

ar įsiterpusius į kertamus brandžius medynus.  

Pagrindinio naudojimo miško kirtimai yra šie: 



 

203 

 

• atrankiniai, 

• atvejiniai, 

• plynieji. 

Atrankiniai ir atvejiniai pagrindiniai miško kirtimai priskiriami neplyniesiems 

pagrindiniams miško kirtimams. Pagrindinių miško kirtimo projektavimą reglamentuoja 

Miško kirtimų taisyklės (2010). 

 

TARPINIS MIŠKO NAUDOJIMAS 
 

Tarpiniam miško naudojimui priskiriami ugdomieji miško kirtimai, kurie vykdomi 

visų miškų grupių ir pogrupių miškuose, išskyrus rezervatinius (I grupės) miškus. 

Ugdomųjų miško kirtimų pagrindiniai tikslai: 

1. Formuoti tikslinę medynų rūšinę sudėtį, reguliuoti jų struktūrą ir tankį; 

2. Didinti medynų produktyvumą; 

3. Gerinti medienos sortimentinę struktūrą ir prekingumą; 

4. Didinti medynų atsparumą vėjavartoms, vėjalaužoms, sniegalaužoms, 

sniegavartoms ir kitiems nepalankiems aplinkos veiksniams; 

5. Sunaudoti medieną, kuri medyne supūtų jam natūraliai retinantis; 

6. Stiprinti miškų estetines, rekreacines ir kitas naudingas funkcijas; 

7. Sudaryti optimalias sąlygas saugomoms ekosistemoms ir objektams išlikti, 

palaikyti esamą arba atkurti miškų biologinę įvairovę IIA grupės miškuose. Pagal medyno 

amžių ir ūkinius tikslus ugdomieji miško kirtimai skirstomi į jaunuolynų ugdymo, retinimo 

ir einamuosius kirtimus. Ugdomųjų miško kirtimo projektavimą reglamentuoja Miško 

kirtimų taisyklės (2010). 

 

MIŠKO GERINIMAS 
 

Miškotvarkos projektą sudaro trys dalys: ūkio organizacinės struktūros projektas, 

miško naudojimo projektas ir miško ūkinių priemonių projektas, apimantis visą kompleksą 

miško gerinimo priemonių.  

Projektuojant miško ūkines priemones miškui gerinti sprendžiami tokie uždaviniai: 

priešgaisrinė ir sanitarinė miško apsauga, miško atkūrimas ir atkuriamų miškų rūšinės 

sudėties optimizavimas, medynų formavimas, miškų sausinimas ir tręšimas, miško medynų 

amžiaus struktūros gerinimas, siekiant jos išlyginimo, technologinės miško struktūros 

ūkinių priemonių efektyvumo įvertinimas. 

Priešgaisrinė ir sanitarinė miškų apsauga 

Priešgaisrinė miškų apsauga. Lietuvos miškuose taikoma vientisa priešgaisrinių 

priemonių sistema, apimanti stebėjimo, profilaktines ir priešgaisrinės saugos priemones. 

Miškų valdytojai savininkai ir naudotojai privalo saugoti miškus nuo gaisrų, jie atsako už 

priešgaisrinės apsaugos priemonių būklę.  

Miškų priešgaisrinio tvarkymo projektas (planas) yra sudedamoji vidinės 

miškotvarkos projekto dalis. Priešgaisrinio miškų tvarkymo projekto dalys: 

• Miškų suskirstymas degamumo klasėmis. 



 

204 

 

• Priešgaisrinių juostų (barjerų) projektas. 

• Priešgaisrinio tvarkymo žemėlapis – m 1:50000-1:100000. 

• Operatyvinis gaisrų gesinimo planas – rengia miškų valdytojai pagal 

priešgaisrinio miškų tvarkymo projektą. 

Sanitarinė miškų apsauga. Miškotvarkos projektuojamų ūkinių priemonių tikslas – 

sumažinti medienos prieaugio bei jo kokybės nuostolius. Inventorizacijos metu nustatoma 

medynų būklė, esami pažeidimai, jų intensyvumas, kenkėjų židiniai, sausuolių ir virtėlių 

kiekiai. Apskaičiuojama sanitarinių kirtimų norma. Medynų būklės gerinimui 

rekomenduojamos profilaktinės (vabzdžiagaudžiai medžiai, sanitariniai kirtimai, ugdomieji 

kirtimai, kirtimai pagal medynų būklę) mechaninės ir biologinės kovos priemonės (želdinių 

aptvėrimas, žvėrių skaičiaus reguliavimas, papildomas šėrimas). Projektas sudaromas ir 

vykdomas vadovaujantis Miško sanitarinės apsaugos taisyklėmis. 

Miško atkūrimas. Miško atkūrimo darbų tikslas – užtikrinti miškų atkūrimą per ne 

ilgesnį laiko tarpą nei numatyta Miškų įstatyme, didinti miško plotų produktyvumą 

trumpinant miško atkūrimo laikotarpį parenkant perspektyviausias tikslines medžių rūšis. 

Miškų inventorizacijos metu išskiriami želdintini plotai, taip vadinamas miško atkūrimo 

fondas. Tai visos žemės, įskaitant ir būsimas kirtavietes, kuriose per 10 metų turėtų būti 

atlikti miško atkūrimo darbai – želdinimas, žėlimas, esamų medynų rekonstrukcija. 

Miškotvarkos projekte numatomi miško atkūrimo būdai, parenkamos tikslinės medžių 

rūšys, želdinių tipai, nustatomos atkūrimo darbų apimtys pagal penkmečius. 

Apskaičiuojamas reikalingas sėklų ir sodmenų kiekis. Įvertinama esama miško sėklinė bazė 

– genetiniai draustiniai, sėklinės plantacijos, sėkliniai medynai, pliusiniai medžiai. 

Rekomenduojamos sėklinės bazės plėtros priemonės. Projektuojant miško atkūrimą 

vadovaujamasi Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatais. 

Miško ugdymas. Viena svarbiausių miško gerinimo priemonių. Miško ugdymo 

tikslai bei reikalavimai projektavimui aprašyti aukščiau. 

Miško amžiaus struktūros optimizavimas. Medynų amžiaus klasių struktūros 

lyginimas yra nenutrūkstamas visų miškininkų ir miškotvarkininkų uždavinys. Tai viena iš 

priemonių galinčių užtikrinti miško naudojimo pastovumą. Tokio reguliavimo tikslas – 

siekti vienodų medynų amžiaus klasių plotų ūkiniuose miškuose. Dešimtmečio pagrindinių 

kirtimų norma yra nustatoma taip, kad palaipsniui artėtume prie medynų ploto tolygaus 

pasiskirstymo pagal amžiaus klases. Tvarkomo objekto amžiaus klasių struktūrai įvertinti, 

ji yra lyginama su apskaičiuojama normalia (tiksline) amžiaus klasių struktūra. Normali 

apskaičiuojama kiekvienai medžių rūšiai priimant vienodus amžiaus klasių plotus poūkyje 

per visą kirtimo apyvartą. 

Technologinės miško struktūros tobulinimas. Technologinio miškų sutvarkymo 

tikslas – optimizuoti miško masyvų struktūrą, paruošti miško valdos ar atskiro miško 

masyvo teritoriją visiems miško ūkio darbams, kad juos būtų galima atlikti racionaliai 

mažiausiomis darbo jėgos, mechanizmų ir transporto priemonių sąnaudomis, kartu 

nepažeidžiant miškininkystės reikalavimų. Kiekviename miške, o ypač ūkiniame 

ūkininkaujama ne bet kaip, bet prisilaikant tam tikrų taisyklių, tvarkos. Tai įgyvendinti 

padeda tiek miškotvarka, tiek ir jos metu parengtas technologinio miškų sutvarkymo 



 

205 

 

projektas. Jame nustatomi valksmai, medienos sandėliavimo vietos, miško išvežimo keliai, 

tiltai. 

Horizontali ir vertikali miško masyvų struktūra. Horizontali miško struktūra – tai 

jo suskirstymas kvartalais, taksaciniais ir ūkiniais sklypais, medynų sekos. Kvartalo 

geografinė padėtis miško masyve turi labai svarbią reikšmę organizuojant miško ūkinę 

veiklą. Kvartalas - tai praktiškai pirminė stabili miško teritorijos dalis. Ilgą laiką 

intensyvaus ūkio požymiu buvo sklypų smulkinimas. Pagrindinė darbų kryptis, tobulinant 

horizontalią miško struktūrą yra sklypų ribų tiesinimas, jų stabilizavimas, sklypo ploto 

didinimas. Tam geriausiai gali pasitarnauti kirtimai. Vykdant ugdomuosius kirtimus sklypų 

plotus galima padidinti koreguojant medynų rūšinę sudėtį, skalsumą. Ne mažiau svarbu 

tinkamai suprojektuoti ir pagrindinius kirtimus. Siekiant optimizuoti sklypų dydį ir formą, 

galima į projektuojamą biržę įjungti ir besiribojančius iki 0,5 ha bręstančių medynų 

sklypus. Sklypų formai gerinti bei plotui didinti egzistuoja nemažai apribojimų: faktiniai 

šiuo metu esantys sklypų dydžiai, augaviečių išsidėstymas, kirtimo amžiai. Formuojamas 

sklypas turi atitikti miškininkystės, miško apsaugos, racionalaus miško technikos ir 

technologijų taikymo bei miškotvarkos planavimo reikalavimus.  

Vertikali miškų struktūra. Miško masyve yra nemažai atvirų plotų (kirtavietės, trasos 

ir kt.), kurie destabilizuoja medynų atsparumą vėjams. Todėl miško vertikalios struktūros 

formavimas, jos optimizavimas yra skirtas miškų atsparumui prieš vėją didinti. Vidinį 

medyno atsparumą vėjams užtikrina medyno rūšinė sudėtis, vidutinio medžių skersmens ir 

aukščio santykis, optimalus skalsumas. Išorinį medynų atsparumą vėjams didina palaukių 

juostos, laiptinės medynų sekos. 

Medynų (biržių) sekos. Išorinį medyno atsparumą masyvo viduje žymiu laipsniu 

gali padidinti laiptiškai (pagal amžių ir aukštį) didėjanti medynų eilė – seka. Mažiausias 

medynų sekos elementas yra biržė. Biržių seka – tai laipsniškas biržinės sistemos medynų 

amžiaus (aukščio) didėjimas vyraujančių vėjų kryptimi t. y. kai jaunesni medynai nuo vėjų 

dalinai dengia senesnius, taip susilpnindami tiesioginį vėjo poveikį į ištisą miško sieną. 

Laipto tarp gretimų medynų aukštis 1-5 metrai, kas gali būti pasiekta šliejant biržes bei jas 

atkuriant kas 5-10 metų. 

Priemonės biologinės įvairovės išsaugojimui ir didinimui. Viena iš svarbiausių 

Lietuvos miškų politikos užduočių - užtikrinti miško ekosistemų tvarumą, išsaugoti 

biologinę įvairovę ir gerinti miškų sveikatingumą. Natūralių ir artimų natūraliems miškų 

inventorizacija, jų apsaugos režimo patikslinimas, naujų saugomų teritorijų steigimas, 

biologinės įvairovės išsaugojimas, retų ir nykstančių augalų ir gyvūnų rūšių bei jų buveinių 

apskaitos ir apsaugos tobulinimas yra vieni iš miškų ūkio plėtros strateginių tikslų.  

Lietuvoje, kaip ir visoje Europoje daugeliui miškuose gyvenančių organizmų rūšių 

gresia pavojus išnykti, nes nyksta joms reikalingos gyvenamosios vietos - buveinės: 

• seni ir džiūstantys įvairių rūšių medžiai; 

• įvairaus stambumo, amžiaus, apšviestumo, padėties negyva medienos ar jos 

liekanos (stovintys nudžiūvę medžiai, virtuoliai, stuobriai ir kt.); 

• ilgai tam tikroje vietoje išliekantys miško elementai, pavyzdžiui, ilgai toje 

pačioje vietoje augantys nuolat drėgni šlapieji eglynai. 



 

206 

 

2001 m. Švedijos Ostra Gotaland regioninė miškų valdyba ir Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerija ėmėsi dvišalio projekto - invnetorizuoti Kertines miško buveines 

Lietuvoje.  

KMB tai nepažeistas miško plotas, kuriame dabar yra didelė tikimybė aptikti 

nykstančių, pažeidžiamų, retų ar saugotinų specializuotųjų buveinių rūšių. Potencinė 

kertinė miško buveinė (PKMB) – teritorija, kuri palyginti greitai (per kelis dešimtmečius) 

taps KMB, jei ji bus tvarkoma siekiant palaikyti biologines vertybes.  

2001 m. Europos tarybos susitikimo Gioteburge metu ES šalys užsibrėžė tikslą – iki 

2010 metų sustabdyti biologinės įvairovės mažėjimą. Pagrindinė priemonė šiam tikslui 

pasiekti – Europinės svarbos saugomų teritorijų tinklas Natura 2000, kuris steigiamas 

remiantis Paukščių direktyva (1979) ir Buveinių direktyva (1992).  

Svarbiausios miškotvarkinės priemonės miško biologinės įvairovės miško masyvo 

ar saugomos teritorijos lygyje išsaugojimui yra: 

• apaugusio ir neapaugusio mišku plotų santykio optimizavimas, 

• įvairesnės rūšinės medynų sudėties formavimas, 

• miško amžiaus struktūros formavimas, 

• miškų skirstymas pagal jų paskirtį į grupes ir kategorijas, 

• miško kirtimų reguliavimas. 

 

MIŠKOTVARKOS YPATUMAI ĮVAIRIOS PASKIRTIES MIŠKUOSE 
 

Saugomų teritorijų miškų tvarkymas. Miškotvarkos darbai saugomų teritorijų 

miškuose vykdomi pagal specialų Miškotvarkos darbų vykdymo instrukcijos skyrių. Taip 

pat gali būti priimami sprendimai dėl miškotvarkos darbų ypatumų ar papildomų darbų 

atlikimo (dėl instrumentinės taksacijos, landšaftinės taksacijos, nemedieninių miško 

išteklių inventorizacijos, į Lietuvos Raudonąją knygą įrašytų augalų ir gyvūnų radimviečių, 

gamtos ir kultūros paminklų aprašymo ir kt.).  

Valstybiniuose rezervatuose ūkinė veikla neprojektuojama ir jos analizė 

neatliekama.  

Miškotvarkos projekto aiškinamajame rašte, miškotvarkos objekte esantiems 

Nacionalinių parkų miškams, pateikiama: 

1. Bendroji nacionalinio parko gamtinių ir kultūrinių vertybių charakteristika. 

2. Nacionalinio parko teritorijos paskirstymas funkcinėmis ir tvarkomosiomis 

zonomis. 

3. Nacionalinio parko žemių ir miškų charakteristika: pasiskirstymas pagal žemės 

kategorijas, funkcines zonas, dirvožemius, augavietes, miško tipus, medynų taksaciniai ir 

sanitarinės būklės rodikliai, biologinė įvairovė – medžių, krūmų, žolinės augmenijos, 

gyvūnų rūšys bei rūšys įrašytos į Raudonąją knygą, gamtos ir kultūros paminklai. 

4. Nacionaliniame parke vykdyti moksliniai ir miškotvarkiniai tyrimai, miškų 

monitoringas, jų rezultatai. 

5. Ūkinės nacionalinio parko veiklos, žemių kategorijų, medynų taksacinių rodiklių, 

biologinės įvairovės rodiklių, sanitarinės miškų būklės rodiklių pokyčių analizė pagal 

miškų grupes ir funkcines zonas, išvados ir pasiūlymai. 



 

207 

 

6. Nacionalinio parko ūkinės veiklos projektas pagal miškų grupes ir funkcines 

zonas. 

Regioniniams parkams ir valstybiniams draustiniams atskiras miškotvarkos 

projektas paprastai nėra daromas, o tik paruošiama urėdijos miškotvarkos projekto 

santrauka regioniniam parkui ar draustiniui. 

Rekreacinių miškų tvarkymas. Rekreaciniuose miškuose ir saugomų objektų 

aplinkoje visi kirtimai vykdomi vadovaujantis kraštovaizdžio formavimo principais. 

Rekreacinių miškų vertė labiausiai gali būti padidinta kryptingai vykdant kraštovaizdžio 

formavimo kirtimus. Įprasti ugdymo, sanitariniai ir rekonstrukciniai kirtimai daugiau 

taikytini epizodinio, rečiau saikingo lankomumo miškuose. Kraštovaizdžio formavimo 

kirtimai daugiau taikytini masinio ir saikingo lankomumo miškuose ir gali pakeisti anksčiau 

minėtus kirtimus bet kurio amžiaus, rūšinės sudėties ir ploto medynuose. Išskiriamos trys 

šių kirtimų rūšys: 1) erdvinės struktūros formavimo (atidengiamieji), 2) rūšinės sudėties 

formavimo, 3) dekoratyviniai. Dažniausiai visos kirtimų rūšys taikomos kartu, 

kompleksiškai.  

Rekreacinių miškų pogrupyje galimi visi miško atkūrimo būdai, labiausiai 

atitinkantys rekreacijos poreikius. Kiekvienam miško sklypui atkūrimo būdas parenkamas 

individualiai.  

Miško parkuose, poilsiavietėse želdiniai veisiami pagal specialius projektus 

parengtus pagal kraštovaizdžio architektūros reikalavimus. 

Apsauginių miškų tvarkymas. Geriausiai apsaugines funkcijas atlieka mišrūs ir 

sudėtingi medynai, kuriuose vyrauja giliašaknės medžių rūšys – pušis, maumedis, ąžuolas, 

uosis, guobiniai. Palaikomas optimalus medynų skalsumas ne mažesnis nei 0,6-0,7, ypač 

pamiškėse. Pagrindiniai apsauginių miškų tvarkymo ypatumai būtų: pagrindiniai kirtimai 

dažniausiai vykdomi neplynu būdu, formuojant mišrius sudėtinius medynus. Neplyni 

kirtimai turi sudaryti ne mažiau 50% kirtimų ploto, ugdymo kirtimais formuojami 

įvairiaamžiai medynai. Sanitariniais kirtimais gerinama miškų būklė. Miško atkūrime 

prioritetas teikiamas natūraliam atžėlimui. 

 

MIŠKŲ SERTIFIKAVIMAS 
 

Miškų sertifikavimas – tai procesas kurio rezultatas yra rašytinis sertifikatas, 

apimantis miškų būklės ir ūkinės veiklos įvertinimą ir yra suteiktas trečiosios 

nepriklausomos šalies, leidžiantis plačiu mastu įgyvendinti darnaus ir subalansuoto miškų 

ūkio reikalavimus.   

Miškų sertifikavimo tikslai: 

• skatinti pažangią miškininkystę, gerinti ūkininkavimą, 

• atverti rinką produkcijai iš gerai tvarkomų ūkių. 

Sertifikavimo objektas – miško valda (valstybinė ar privati). Sertifikavimą gali 

atlikti tik nevyriausybinė organizacija, kuri neturi savų interesų valdoje, nepriklauso 

šališkai ginančioms mišką organizacijoms, gali atlikti objektyvų ir kvalifikuotą vertinimą. 

Sertifikavimo sistemos. 

` Svarbiausios miškų ertifikavimo sistemos: 



 

208 

 

• FSC sistema (Forest Stewardship Council - Miškų priežiūros taryba); 

• PEFC sistema (Pan European Forest Certification) – Europos miškų 

sertifikavimas; 

• ISO standartai (International Organization for Standartisation – Europos 

miškų sertifikavimas), pagal kuriuos galimas organizacijos valdymo sistemų 

sertifikavimas. 

FSC sistema pritaikyta stambioms miško įmonėms (valstybinėms ar privačioms 

kompanijoms) sertifikuoti. Ji buvo įkurta su tikslu apsaugoti tropinius miškus nuo 

naikinimo. Pradžioje būstinė buvo Meksikoje, vėliau persikėlė į Vokietiją, kadangi 

Europoje susiformavo didžiausias poreikis sertifikuoti miškus.  

PEFC sistema kurta Europos privačių miško savininkų iniciatyva ir yra pritaikyta 

pirmiausia smulkių miško valdų sertifikavimui regiono lygmenyje. Taikant šią sistemą 

šalyje turi būti įsteigta Nacionalinė miškų sertifikavimo taryba, kuri būtų PEFC tarybos 

narė (būstinė Liuksemburge) ir sukurtų savo nacionalinius sertifikavimo standartus. 

ISO sistema daugiau orientuota į ekologinius aspektus ( pav., oro tarša), taip pat į 

organizacijų valdymo sistemų, kokybės vadybos įvertinimą. 

FSC sertifikavimą vykdo pagal 10 principų: 

1. Įstatymų ir FSC principų laikymasis – miškų ūkis turi gerbti visus šalies įstatymus, 

taip pat ir tarptautines sutartis bei deklaracijas, kurias ta šalis yra pasirašiusi.  

2. Nuosavybės ir naudojimo teisė bei atsakomybė – teisė naudoti žemės ir miško 

išteklius turi būti apibrėžta, juridiniais dokumentais įteisinta. 

3. Vietos žmonių teisės – turi būti pripažinta ir gerbiama vietos žmonių teisė turėti, 

valdyti ir naudoti savo žemę, teritoriją ir išteklius. 

4. Santykiai su bendruomenėmis ir darbininkų teisės - miškkų ūkis turi išsaugoti ar 

gerinti darbininkų ir vietos bendruomenės socialinę gerovę. 

5. Nauda iš miško – miško ūkio veikla turi skatinti daugiatikslį miškų naudojimą, 

kad būtų ekonominė nauda ir būtų išsaugotos aplinkosauginės bei socialinės funkcijos. 

6. Poveikis aplinkai – miško ūkis turi išsaugoti biologinę įvairovę, vandens išteklius, 

dirvožemį, unikalias ir jautrias ekosistemas bei kraštovaizdį, miško ekologines funkcijas. 

7. Miškotvarkos projektas (miškų tvarkymo planas) turi būti parengtas, 

įgyvendinamas ir nuolat atnaujinamas. 

8. Monitoringas ir įvertinimas – turi įvertinti miškų būklę, miško ūkio veiklą bei jos 

poveikį aplinkai ir visuomenei. 

9. Didelės aplinkosauginės vertės miškų išsaugojimas – ūkinė veikla tokiuose 

miškuose turi būti vykdoma, siekiant išsaugoti šiems miškams būdingas savybes. 

10. Plantaciniai želdiniai – turi būti planuojami ir tvarkomi pagal 1-9 principus ir 

teikti ekonominę (papildomas medienos kiekis) bei socialinę naudą (papildomos darbo 

vietos). 

Šis dokumentas (FSC principai ir kriterijai) yra miškų vertinimo pagrindas, siekiant 

nustatyti ar įmonės, privataus asmens ūkininkavimas miškuose atitinka darnaus ir 

subalansuoto miško ūkio reikalavimus. 

PEFC sistema miškų sertifikavimui naudoja 6 principus – 

1. Miško išteklių jų reikšmė globaliniam anglies ciklui išsaugojimas ir pagerinimas. 



 

209 

 

2. Sveikų ir gyvybingų ekosistemų išsaugojimas. 

3. Miškų produktyvumo (medienos ir nemedieninių produktų) išsaugojimas ir 

didinimas. 

4. Bioįvairovės išsaugojimas ir gerinimas. 

5. Miško apsauginių funkcijų (pirmiausia dirvožemio ir vandens apsaugos) 

išsaugojimas ir gerinimas. 

6. Kitų socialinių – ekonominių funkcijų išsaugojimas. 

Sertifikavimo eiga Lietuvoje. Sertifikavimo procesas susideda iš trijų etapų: 

pirminio ir pagrindinio vertinimo, sertifikato suteikimo ir registracijos.  

Pirminio vertinimo metu ekspertai apžiūri urėdijos miškus, susipažįsta su darbo 

organizavimu, technologijomis, norminiais dokumentais ir pirminio įvertinimo ataskaitoje 

nurodo neatitikimus sertifikavimo programai. Visi nurodyti neatitikimai turi būti pašalinti 

iki pagrindinio vertinimo.  

Pagrindinio vertinimo metu detaliai patikrinama įmonėje vykdoma miško ūkio 

veikla pagal 10 sertifikavimo principų ir parengiama sertifikacijos ataskaita. 

Sertifikato suteikimas ir registracija.  

Periodinė kontrolė (priežiūra) – sertifikuota miško įmonė gali būti tikrinama du 

kartus per metus.  

Lietuvoje valstybiniai miškai pradėti sertifikuoti 2000 metais, siekiant tarptautiniu 

mastu parodyti, kad Lietuvos miškai tvarkomi ir naudojami, laikantis tvaraus ir 

subalansuoto miško ūkio principų, o taip pat užtikrinti sertifikuotų miško produktų iš 

Lietuvos pasiūlą medienos rinkose. Pasirinkta FSC sistema, nes ją daugiau pripažįsta 

tarptautinės organizacijos ir medienos pramonės įmonės daugiau reikalauja šios sistemos 

sertifikatų.  

2001 metai buvo sertifikuoti Biržų ir Panevėžio miškų urėdijų miškai. Sertifikavimo 

darbus atliko Didžiosios Britanijos kompanija „SGS UK Ltd.“ Sertifikatas suteikia 

urėdijoms teisę naudoti FSC ženklą gaminamai medienos produkcijai ženklinti. Ženklas 

parodo, kad miško produktai yra kilę iš miškų, kurie tvarkomi pagal FSC principus ir 

kriterijus.  

2005 metais 40-yje miškų urėdijų atlikti miškų tvarkymo sertifikavimo kasmetinio 

audito darbai bei perengtos jų įvertinimo ataskaitos. 14-ai miškų urėdijų įteikti tarptautiniai 

miškų tvarkymo sertifikatai. 2005 m. birželio 17 d. Druskininkų miškų urėdijos mokymo ir 

informacijos centre „Girios aidas“ organizuotas seminaras „Miškų sertifikavimo rezultatų 

aptarimas“.  

2006 metais 40-yje miškų urėdijų atlikti miškų tvarkymo sertifikavimo kasmetinio 

audito darbai bei perengtos jų įvertinimo ataskaitos. Vadovaujantis FSC miškų tvarkymo 

sertifikavimo standartų reikalavimais, visose miškų urėdijose numatoma tęsti miškų 

tvarkymo pagal sertifikavimo reikalavimus kasmetinio audito darbus. 

 

 

 

 

 



 

210 

 

MIŠKO VERTĖS NUSTATYMAS 
 
Privačių ir valstybinių miškų vertė nustatoma skirtingai. Privatūs miškai gali būti 

laisvai perkami ir parduodami. Tuomet miško kaina nustatoma susitariant sandorio 

dalyviams. Pirkėjas ir pardavėjas derėdamiesi dėl sutartinės miško kainos vertina daug 

sąlygų: medynų amžių bei jų produktyvumą, medienos ruošos išlaidų dydį, apvaliosios 

medienos gaminių kainas, nustatytus parduodamuose sklypuose ūkinės veiklos 

apribojamus, paskolų procentus ir kt. Dažnai tokiose derybose didelę reikšmę turi turi 

sandorio dalyvių ekonominis išprusimas, sąžiningumas, psichologiniai aspektai ir pan.  

Kuomet panašiuose sandoriuose dalyvauja Valstybė, miško kainos nusatymui 

taikoma LR Vyriausybės nutarimu patvirtinta žemės įvertinimo tvarka. 

 

VALSTYBĖS NUSTATYTA MIŠKO SKLYPŲ VERTĖS 

APSKAIČIAVIMO  TVARKA 
 

LR Vyriausybė, vadovaudamasi LR civiliniu kodeksu, LR žemės reformos įstatymu 

ir LR piliečių nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo įstatymu, rengia 

nutarimus dėl žemės įvertinimo tvarkos. Paskutinis toks nutarimas priimtas 2002 m. spalio 

26 d. Pagal šį nutarimą nustatyta, kad patvirtinta žemės įvertinimo metodika taikoma: 

• Apskaičiuojant parduodamos ar išnuomojamos valstybinės miško žemės vertę,  

• Apskaičiuojant žemės sklypų, perduodamų piliečių nuosavybėn neatlygintinai iš 

laisvos žemės fondo ir grąžinamų natūra pagal Lietuvos Respublikos piliečių 

nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo įstatymą ir Lietuvos 

Respublikos žemės reformos įstatymą, vertę, 

• Apskaičiuojant miško sklypų, kurių piliečiai nepageidauja susigrąžinti buvusioje 

vietovėje, vertę, 

• Apskaičiuojant valstybės išperkamų miško sklypų vertę.  

Išperkamų miško sklypų vertė nustatoma pagal tuo pačių LR Vyriausybės nutarimu 

patvirtintą Valstybės išperkamų miškų vertės bei lygiavertiškumo nustatymo metodiką. Ši 

metodika taikoma: 

• Apskaičiuojant valstybės išperkamų miškų vertę, kai piliečiams atlyginama pagal 

nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo įstatymo nuostatas, 

• Apskaičiuojant naudojamų ir nerekultivuotų karjerų, sąvartynų, statiniais užimtos 

kitos paskirties žemės ir vandens užlietos žemės vertę, kai už ją perduodama 

piliečių nuosavybėn miškas kitoje vietoje, 

• Apskaičiuojant turėto, bet neišlikusio miško vertę. 
  

Miškų ūkio paskirties žemės sklypų vertės nustatymo metodika 

Pagal šią metodiką pagrindiniai miško sklypų vertės kriterijai yra jų augavietės tipas 

ir medyno rūšinė sudėtis, vidutinis skersmuo bei tūris.  

Miško žemės vertė nustatoma vadovaujantis 58 lentelėje pateiktomis miško žemės 

kainomis.  

 



 

211 

 

58 lentelė. LR Vyriausybės 2002 m. spalio 21 d. nutarimu Nr. 1671  

patvirtintos miško žemės kainos 
 

Augavietės tipas 
Miško žemės vertė 

Eur/ha 

Pa 18,2 

Pna, Pb 36,2 

Ua, Pc 54,4 

Ša, Pnb, Nae 63,4 

Ub, Pd 72,4 

Na, La, Uc, Pnc 81,4 

Ud 90,7 

Šb, Pnd 99,6 

Uf, Šc 108,6 

Šd, Nb, Lb 117,6 

Lc 126,9 

Nc, Ld 135,8 

Nd, Lf 144,8 

Nf 153,8 
 

Nustatant miško sklypo žemės vertę, 58 lentelėje pateikta kaina dauginama iš sklypo 

ploto. Jeigu vertinamame miško plote yra keli sklypai, tuomet visų jų žemės vertė 

nustatoma pagal tokią formulę: 
 


=

=
n

i

ii

ž

pl qKK
1

,                                               

 

čia  
ž

plK  – vertinamo miško ploto žemės kaina Lt, 

 Ki – i-tojo sklypo patvirtinta patvirtinta miško žemės kaina Lt/ha, 

 qi – i-tojo sklypo plotas ha, 

 n – sklypų skaičius vertinamame miško plote. 

Medynų tūrio vertė nustatoma atsižvelgiant į jų rūšinę sudėtį, vidutinį skersmenį ir 

tūrį. Medynų tūrio kainos pateiktos 59 lentelėje. Kai vertinami mišrūs medynai, jų kaina 

apskaičiuojama pagal svertinio vidurkio formulę, svertu naudojant medyno rūšinės sudėties 

koeficijentus. 



 

212 

 

10

1


=



=

p

j

jj

m

kK

K ,                                              

čia  Km – mišraus medyno kaina Lt/m3,   

 Kj – j-tosios medžių rūšies patvirtinta medyno kaina  Lt/m3,  

 Kj – j-tosios medžių rūšies medyno rūšinės sudėties koeficijentas, 

 p – medžių rūšių skaičius medyne.    
 

59 lentelė.  LR Vyriausybės 2002 m. spalio 21 d. nutarimu Nr. 1671 

patvirtintos medynų tūrio kainos 
 

Vidutinis 

medynų 

skers-

muo* cm 

Medynų tūrio vertė pagal medžių rūšis Eur/m3 

pušys, 

maume-

džiai 

eglės 
ąžuolai, 

uosiai 

beržai, 

juodalks-

niai  

drebulės 
balt-

alksniai 

4 0,55 0,46 0,67 0,26 0,17 0,14 

8 1,10 0,98 1,30 0,52 0,35 0,26 

12 1,65 1,48 1,97 0,75 0,52 0,35 

16 2,11 1,91 2,61 1,04 0,61 0,38 

20 2,43 2,17 2,98 1,30 0,67 0,43 

24 2,75 2,37 3,42 1,48 0,70 0,46 

28 2,98 2,52 3,79 1,65 0,75 - 

32 3,19 2,66 4,00 1,74 0,78 - 

36 3,33 2,78 4,14 - 0,81 - 

40 3,42 2,81 4,20 - - - 

44 - - 4,23 - - - 

48 - - 4,26 - - - 

* Iki 4 cm vidutinio skersmens medynai nevertinami. 

 

Nustatant miško sklypo medyno vertę, apskaičiuota pagal 29 formulę kaina, 

dauginama iš medyno tūrio ir medyno ploto. Jeigu vertinamame miško plote yra keli 

sklypai, tuomet visų jų medynų vertė nustatoma pagal tokią formulę: 

 


=

=
n

m

mmm

m

pl qMKK
1                                         

 

čia  
m

plK  – vertinamo miško ploto medynų kaina Lt, 

 Km – m-tojo sklypo apskaičiuota medyno kaina Lt/m3, 



 

213 

 

 Mm – m-tojo sklypo medyno tūris m3/ha, 

 qm – m-tojo sklypo plotas ha, 

 n – sklypų skaičius vertinamame miško plote. 

Bendra miškų ūkio paskirties žemės sklypų vertė apskaičiuojama sudedant 

nustatytą miško žemės vertę  ir medynų tūrio vertę.  

Kai kuriais atvejais miškų ūkio paskirties žemės sklypų vertė didinama ar mažinama: 

• Jeigu vertinamuose sklypuose yra įsiterpusių žemės ūkio naudmenų, ežerų ir 

tvenkinių, pridedama jų vertė, apskaičiuota pagal LR Vyriausybės nutarimo 

nuostatas,  

• Jeigu vertinamuose sklypuose yra žemės naudojimo ir ūkinės veiklos apribojimų 

(kai sklypai yra intensyviausio sukarstėjimo zonose, kelių sanitarinės apsaugos 

zonoje, paviršinio vandens telkinių pakrančių apsaugos juostoje, vandenviečių 

sanitarinės apsaugos zonose) apskaičiuota miško žemės vertė sumažinama, 

dauginant iš pataisos koeficijento (nuo 0,5 iki 0,9), 

• Jeigu vertinamiems sklypams būdingi specifiniai teritorijos rekreacinio-

ekologinio vertingumo požymiai, tuomet bendra miško žemės ir medynų tūrio 

vertė dauginma iš pataisos koeficiento, kurio dydis priklauso nuo sklypų 

geografinės padėties, žemės tinkamumo miškui auginti, vyraujančios medžių 

rūšies, sklypuose arba šalia jų esančių želdinių vertingumo bei aplinkos taršos 

intensyvumo. 

Miško žemės sklypų vertės pataisos koeficijentas dėl jų geografinės padėties kinta 

labai plačiose ribose. Pajūrio zonoje (nuo Latvijos sienos iki Melnragės) esančių sklypų 

vertės pataisos koeficijentas priklausomai nuo nuotolio iki jūros gali būti nuo 1,5 (kai 

atstumas iki jūros 4 km) iki 20 (kai atstumas iki jūros 0,1 km). Kuršių nerijoje ir pamario 

zonoje esančių sklypų vertės pataisos koeficijentas irgi panašaus dydžio (nuo 1,5 iki 15-

20). Sklypų esančių iki 1 km atstumu nuo ežerų, vertės pataisos koeficijentas priklausomai 

nuo ežero dydžio ir atstumo iki jo kinta nuo 1,5 iki 7. Sklypų esančių iki 250 m atstumu 

nuo didesnių upių (kurių baseino plotas viršija 500 km2) ir magistralinių kelių bei iki 100 

m atstumu prie krašto kelių, sklypų vertės pataisos koeficijentas – 1,5-2.  

Miško žemės sklypų vertės pataisos koeficijentas dėl žemės tinkamumo miškui 

auginti priklauso nuo augavietės tipo. Pačios prasčiausios augavietės (Pa) sklypų vertės 

pataisos koeficijentas  - 0,13, o pačių turtingiausių (Nc, Nd, Nf) – 1,5. 

Miško žemės sklypų vertės pataisos koeficijentas dėl žemės sklype vyraujančių 

medžių rūšių kinta nuo 0,5 iki 1,3 (ąžuolų – 1,3; liepų ir klevų – 1,2; pušų ir maumedžių – 

1,1; uosių ir drebulių – 1; juodalksnių ir beržų – 0,9; eglių – 0,7; baltalksnių – 0,6; medžių 

nėra – 0,5). 

Miško žemės sklypų vertės pataisos koeficijentas dėl sklype arba šalia jo esančių 

želdinių vertingumo. Kai sklypai yra valstybiniuose (nacionaliniuose ir regioniniuose) 

parkuose (išskyrus ūkines zonas), draustiniuose, rezervatuose, miško parkuose jų vertės 

pataisos koeficijentas – 1,2-2 (priklausomai nuo objekto reikšmingumo pagal Aplinkos 

ministerijos patvirtintas rekomendacijas). Kai sklypuose arba šalia jų yra apsauginių 

želdinių – 1,2. 



 

214 

 

Miško žemės sklypų vertės pataisos koeficijentas dėl aplinkos taršos intensyvumo 

priklauso nuo oro užterštumo, lyginant su leistinomis teršalų normomis: kai oro tarša 

mažesnė kaip 0,5 normos, sklypo vertės pataisos koeficijentas – 1, kai tarša nuo 0,5 iki 

leistinos normos – 0,9, o kai oro tarša viršija leistiną normą, – 0,8. 

Apibendrinant vertinamų sklypų būdingus specifinius teritorijos rekreacinio-

ekologinio vertingumo požymius, apskaičiuojamas bendrasis jų vertės pataisos 

koeficijentas:  
 

Kre = Kg . Ka . Km . Kž . Ko . Kt ,                                 
 

čia  Kre – pataisos koeficientas sklypo rekreaciniam-ekologiniam vertingumui 

nustatyti, 

 Kg – sklypo vertės pataisos koeficijentas dėl jo geografinės padėties, 

 Ka – sklypo vertės pataisos koeficijentas dėl žemės tinkamumo miškui auginti, 

 Km – sklypo vertės pataisos koeficijentas dėl vyraujančių medžių rūšių, 

 Kž – sklypo vertės pataisos koeficijentas dėl sklype arba šalia jo esančių želdinių 

vertingumo, 

 Ko – sklypo vertės pataisos koeficijentas dėl aplinkos taršos intensyvumo 

 Kt – pataisos koeficijentas, apibūdinantis žemės vertės (tarifo) pokyčius. 

Pataisos koeficijentas Kt apskaičiuojamas pagal formulę: 
 

f

t
T

K
1500

=
,                                          

čia  Tf – bendra miško žemės ir medynų tūrio vertė Lt/ha.  
 

MIŠKO SKLYPŲ VERTĖS NUSTATYMAS, TAIKANT MIŠKO 

RINKOJE NAUDOJAMUS BŪDUS 
 

Miško sklypų kaina laisvojoje rinkoje būna labai įvairi ir kintanti laike. Paprastai 

miško pirkimo-pardavimo sandorių dalyviai atlieka miško ir medinos rinkos ekonominę 

analizę, padedančią nustatyti tuo metu optimalią miško kainą. 

Brandžių medynų vertės nustatymas, taikant nenukirsto miško kainas 

Nenukirsto miško kainas tvirtina ir ilgainiui indeksuoja LR Aplinkos ministras. 

Paskutinį kartą indeksuotos nenukirsto miško kainos įsigaliojo 2012 m. rugsėjo 1 d. (60 

lentelė). Šios kainos yra artimos miško užauginimo kaštams. Nenukirsto miško kainos 

diferencijuotos pagal medžių rūšis ir medienos stambumo klases. Apvalioji mediena pagal 

plongalio skersmenį skirstoma į tris stambumo klasės (48 pav.): stambią medieną 

(plongalio skersmuo daugiau kaip 25,1 cm be žievės), vidutinę medieną (plongalio 

skersmuo – 13,6-25,0 cm) ir smulkią medieną  (plongalio skersmuo – 5,6-13,5 cm).  

 



 

215 

 

 
 

48 pav. Medžio stiebo suskirstymas stambumo klasėmis 

 

Stambi, vidutinė ir smulki mediena sudaro stiebo padarinę medieną. Iš jos gaminami 

apvaliosios medienos gaminiai skirti pramoniniam apdirbimui ir perdirbimui.  

Malkinė mediena gali būti gaminama iš bet kurios stiebo dalies, kuri dėl blogos 

kokybės neatitinka padarinės medienos reikalavimų. Padarinė ir malkinė mediena sudaro 

stiebo likvidinę meieną. Stiebo padarinės medienos žievė, viršūnė, kelmas (antžeminė dalis 

nuo šaknies kaklelio), sortimentų užlaidos bei pjūvių mediena sudaro atliekas. 

Nustatant medyno vertę, taikant nenukirsto miško kainas, būtina apskaičiuoti kiek 

vertinamame medyne yra stambios, vidutinės ir smulkios padarinės bei malkinės medienos. 

Tokius duomenis galima gauti įvairiais būdais. Dažniausiai tam naudojami brandžių 

medynų prekinės struktūros normatyvai (61 lentelė) ar medžių tūrio struktūros lentelės (62 

lentelė). 
 

60 lentelė. Nenukirsto miško kainos, įsigalioję 2019 12 05 
 

Medžių rūšis 

Padarinės medienos kaina pagal jos 

stambumo klases Eur/m3 

Malkinės 

medienos 

kaina 

Eur/m3 
Stambi Vidutinė Smulki 

Pušis, maumedis 36,94 29,45 10,83 3,52 

Eglė 39,06 31,98 10,09 2,23 

Ąžuolas 209,40 162,29 127,29 4,52 

Uosis, klevas 127,26 97,96 54,19 4,52 

Beržas 34,78 19,58 11,59 3,72 

Juodalksnis, liepa, guobiniai 38,23 28,75 8,58 2,44 

Drebulė, tuopa 11,28 8,98 6,97 1,63 

Baltalksnis, blindė, gluosnis 8,69 6,39 5,64 1,63 
 

Pirmasis būdas, kai naudojami brandžių medynų prekinės struktūros normatyvai, 

lengvai pritaikomas, bet mažiau tikslus. Tam tereikia žinoti medyno tūrį ir pagal 61 lentelės 

duomenis jį paskirstyti į padarinės medienos stambumo klases bei malkinę medieną. 

Susumavus gautų medienos tūrių pagal stambumo klases ir nenukirsto miško kainų 

sandaugas, gaunama vertinamo medyno kaina.  

 



 

216 

 

61 lentelė. Brandžių medynų prekinė struktūra 
 

Vyraujanti 

medžių rūšis 

Padarinės medienos (be žievės) kiekis 

pagal jos stambumo klases % 

Malki-

nės    

me-

diena 

% 

Likvi-

dinė 

me-

diena 

% 

Liekanos    

% 
Stambi Vidutinė Smulki Iš viso 

Pušynai 51 28 6 85 2 87 13 

Eglynai 40 33 8 81 6 87 13 

Beržynai 24 39 11 74 9 83 17 

Drebulynai 28 34 10 72 15 87 13 

Juodalksnynai 20 44 11 75 8 83 17 

Baltalksnynai 11 33 23 67 21 88 12 

Ąžuolynai 54 15 5 74 11 85 15 

Uosynai 43 25 5 73 11 84 16 

    

Antrasis būdas, kai naudojamos medžių tūrio struktūros lentelės, yra tikslesnis, 

tačiau tuomet reikalinga gauti daugiau duomenų apie vertinamo medyno struktūrą. Medžių 

tūrio struktūros lentelėse yra pateikti stiebų tūriai pagal medžių rūšis, skersmenį 1,3 m 

auštyje ir medžių aukštį bei medienos tūrio pasiskirstymas pagal stambumo klases ir kitas 

kategorijas (62 lentelė).  
 

62 lentelė. Medžių tūrio struktūros lentelių fragmentas. 

Pušis III aukštumo klasės 
 

Medžio 

skers-

muo 1,3 

m aukš-

tyje cm 

Me-

džio 

aukš

-tis 

m 

 

Stiebo 

su 

žieve 

tūris 

m3 

Padarinės medienos (be 

žievės) tūris pagal jos 

stambumo klases m3 

Malki-

nės    

me-

dienos 

tūris 

m3 

Likvi-

dinė 

me-

dienos 

tūris 

m3 

Lie-

kanų 

tūris m3 Stam-

bi 

Vidu-

tinė 

Smul-

ki 

Iš 

viso 

8 10,5 0,028   0,017 0,017 0,007 0,024 0,004 

12 14,7 0,085   0,066 0,066 0,006 0,072 0,013 

16 17,6 0,174  0,061 0,083 0,144 0,005 0,149 0,025 

20 19,7 0,296  0,183 0,067 0,25 0,004 0,254 0,042 

24 21,3 0,449  0,334 0,051 0,385 0,003 0,388 0,061 

28 22,5 0,635 0,109 0,399 0,04 0,548 0,004 0,552 0,083 

32 23,5 0,853 0,392 0,319 0,029 0,74 0,005 0,745 0,108 

40 24,9 1,381 0,992 0,204 0,016 1,213 0,007 1,22 0,161 

48 26 2,041 1,647 0,153 0,012 1,811 0,011 1,822 0,219 

56 26,7 2,82 2,348 0,164 0,014 2,526 0,019 2,545 0,275 

64 27,3 3,728 3,162 0,198 0,015 3,375 0,026 3,401 0,327 

72 27,8 4,768 4,097 0,249 0,014 4,36 0,036 4,396 0,372 



 

217 

 

Naudojant šias lenteles reikia atlikti medyno inventorizaciją, taikant ištisinę medžių 

apskaitą arba atrankinius matavimus. Tokios inventorizacijos metu būtina gauti informaciją 

apie medžių skaičiaus pasiskirstymą pagal medžių rūšis ir skersmens 1,3 m aukštyje klases. 

Šiais būdais apskaičiuojama minimali medyno kaina, kuri padengia tik medyno 

auginimo sanaudas. 

Brandžių medynų vertės nustatymas, taikant apvaliosios medienos gaminių 

rinkos kainas 

Šiuo būdu vertinant medynus, jų kaina apskaičiuojama iš apvalios medienos 

gaminių, kuriuos galima pagaminti vertinamame medyne, kainos atėmus medienos ruošos 

ir pardavimo išlaidas. Pastaraisiais metais vidutinė medienos ruošos kaina yra 15-20 

Eur/m3, vidutinės medienos pardavimo išlaidos – 3-5 Eur/m³, o vidutinės apvaliosios 

medienos gaminių pardavimo kainos – 60-80 Eur/m3 (29 pav.). Todėl vidutinė medynų 

rinkos kaina gali būti 40-55 Eur/m3. Kiekvieno konkretaus medyno atveju medienos ruošos, 

medienos gaminių ir net medienos pardavimos kainos gali labai skirtis nuo vidutinių 

duomenų. Išlaidos medienos ruošai labai priklauso nuo taikomų medyno kirtimo 

technologijų, vidutinio stiebų tūrio, medžių rūšių, medienos ištraukimo į sandėlį atstumo. 

Medienos ar miško pardavimo pajamoms įtakos turi ir mokesčiai. Gyventojams taikomas 

15 proc. pajamų mokesčio tarifas. Medienos gaminių, gaunamų iš kertamo medyno, kaina 

priklauso nuo medyno rūšinės sudėties, medžių stambumo, medienos kokybės. Todėl 

kiekvieno medyno vertei nustatyti reikia atlikti jo inventorizaciją, naudojant ištisinę medžių 

apskaitą arba atrankinius matavimus ir apskaičiuoti medienos kiekius pagal jos stambumo 

klases. Pagal šiuos duomenis, atsižvelgiant  į  medienos  rinkos  paklausą,  kiekvienos  

medžių  rūšies  stiebams stambios ir vidutinės I medienos išteklius galima skirti pjautinųjų 

rąstų gamybai, vidutinės II – tarrąsčiams, o smulkios – popierrąsčiams. Žinant apvaliosios 

medienos gaminių rinkos kainas ir prognozuojamą medyno sortimentinę struktūrą, 

apskaičiuojama visų apvaliosios medienos gaminių, kuriuos galima pagaminti 

vertinamame medyne, kainą. Iš jos atėmus medienos ruošos ir medienos gaminių 

pardavimo kaštus gaunama vertinamo medyno kaina. Šiuo būdu apskaičiuotą medynų 

kainą galima laikyti optimalia, atitinkančią medienos gaminių rinkos konjunktūrą. 

Kita vertus, svarbu pasirinkti tinkamiausią sandorio laiką. Stebint rinkoje  medienos 

gaminių kainų svyravimus, kurie kartais pasiekia didelius mastus (29 pav.), geriausia pirkti 

mišką kuomet kainos būna mažiausios, o parduoti – kuomet jos didžiausios. 
 

Kitų medynų su žeme vertės nustatymas 

Medyno su žeme vertė gali būti apskaičiuojama pagal formulę (S. Mizaras, 2002): 

 

03.0103.1

03.1)( VCA
M

T

t

T

Ž
−

−

−
= , 

 

čia:  Mž  – medyno su žeme vertė Eur, 

AT  – brandaus medyno, vertė nenukirsto miško kainomis Eur, 

T  – medynų kirtimo amžius m, 



 

218 

 

C  – miško atkūrimo išlaidos Eur, 

V  – metinės administracinės ir valdymo išlaidos Eur,  

1,03; 0,03 – koeficijentai apibūdinantys metinę palūkanų normą (3 %), 

t  – vertinamo medyno amžius m. 

Brandžių medynų vertė nenukirsto miško kainomis nustatoma pagal aukščiau 

aprašytą metodiką. Vidutinės miško atkūrimo išlaidos yra nuo 1 iki 4 tūkst. Eur/ha.  

Medynų kirtimo amžius priklauso nuo vyraujančių medžių rūšių.  Mažiausias 

medynų kirtimo amžius nustatytas baltalksnynams. IV grupės miškuose jie kertami kai 

amžius viršija 30 metų, drebulynai – 40 m., beržynai ir juodalksnynai – 60 m., eglynai – 70 

m., pušynai ir uosynai – 100 m. ir ąžuolynai 120 m. Metinės miško auginimo 

administracinės valdymo išlaidos – 12-13 Eur/ha (pagal vidutinius miškų urėdijos 2020 

metų duomenis). Miško vertės skaičiavimuose dažniausiai naudojama 3 % palūkanų normą.  

63 lentelėje pateikti miško sklypo (pušyno) vertės kitimo, auginant medyną nuo jo 

įveisimo iki brandos amžiaus, skaičiavimų duomenys. Pavyzdyje pateikto pušyno tūris 

brandos amžiuje apie 425 m3/ha, o jo vertė nenukirsto miško kainomis apie 30000 Eur.  

Parduodant brandų medyną su žeme, jo kaina mažesnė nei parduodant tik medieną, 

nes mišką atkurti tenka pirkėjui.  

Vertinant medynus su žeme pagal pateiktą formulę, daroma prielaida, kad iškirtus 

brandų medyną, bus atkuriama ta pati medžių rūšis. Jei, pavyzdžiui,  iškirtus brandų 

baltalksnyną ar drebulyną būtų privaloma atkurti eglyną, šio miško vertė pasikeistų. 

 

63 lentelė. Pušyno (su žeme) vertės skaičiavimo duomenys 
 

Medyno 

amžius m 
AT C 1,03 

t 1,03 
T-1 V/0,03 Mž 

0 

3
0

0
0

0
 

2
7

0
0

 

1 18,2186 

4
1

7
 

1168 

10 1,3439 18,2186 1714 

20 1,8061 18,2186 2447 

30 2,4273 18,2186 3431 

40 3,262 18,2186 4755 

50 4,3839 18,2186 6534 

60 5,8916 18,2186 8924 

70 7,9178 18,2186 12137 

80 10,6409 18,2186 16454 

90 14,3005 18,2186 22256 

100 19,2186 18,2186 30054 

 

Šiuo būdu vertinant medynus neatsižvelgiama į tarpinį miško naudojimą. Jeigu 

viduramžiame ar pribręstančiame medyne numatomi retinimai ar einamieji bei sanitariniai 

kirtimai, tokio miško vertę reikėtų didinti, atsižvelgiant į planuojamas papildomas pajamas. 

 

 



 

219 

 

 

Užduotis pratyboms.  Medyno vertės nustatymas 
 

 

Darbo tikslas. Išmokti apskaičiuoti miško sklypo vertę, taikant valstybės nustatytą 

ir miško rinkoje naudojamas metodikas.  

Pradiniai duomenys. Medyno inventorizacijos duomenys: sklypo plotas, augavietės 

tipas, miško elementų medžių skaičius pagal storumo laipsnius, miško elementų medžių 

aukštumo grupė. 

PAVYZDYS: 

Sklypo plotas –  1,7 ha,   

Augavietės tipas –  Lc,  

Miško elementai – I ardas: Pušys III aukštumo klasė, Beržai III aukštumo klasė   
 

64 lentelė. Medžių skaičiaus pasiskirstymas storumo laipsniais 
 

Medžio skersmuo   

1,3 m aukštyje cm 

Medžių rūšys 

pušis beržas 

8 1  

12 1  

16 20 9 

20 53 13 

24 72 16 

28 88 18 

32 81 18 

36 69 14 

40 49 14 

44 34 8 

48 13 3 

52 3 1 

56 4  

60 2  

64 1  

Iš viso 491 114 
 

Darbo eiga. Naudojantis medžių tūrio struktūros lentelėmis (62 lentelė), 

apskaičiuojamas medyno tūris ir jo struktūra pagal medžių rūšis ir medienos stambumo 

klases. Gauti duomenys surašomi į 65 lentelę. Naudojant visą turimą informaciją, 

apskaičiuojama medyno vertė, taikant įvairius jos nustatymo būdus. 

 



 

65 lentelė.  Medyno tūrio struktūros pagal medžių rūšis ir stiebų medienos stambumo klases nustatymas 

 

Medžio 

skers-

muo 1,3 

m 

aukštyje 

cm 

Medžių rūšys 
Medienos tūris pagal medžių rūšis ir medienos stambumo kategorijas m3 

Medienos 

tūris iš 

viso m3 

Pušis Beržas 

P
u

ši
s 

B
er

ža
s 

st
a
m

b
i 

v
id

u
-

ti
n

ė 
I 

v
id

u
-

ti
n

ė 
II

 

sm
u

lk
i 

m
a

lk
o
s 

a
tl

ie
k

o
s 

st
a
m

b
i 

v
id

u
-

ti
n

ė 
I 

v
id

u
-

ti
n

ė 
II

 

sm
u

lk
i 

m
a

lk
o
s 

a
tl

ie
k

o
s 

8 1                 

12 1                 

16 20 9                

20 53 13                

24 72 16                

28 88 18                

32 81 18                

36 69 14                

40 49 14                

44 34 8                

48 13 3                

52 3 1                

56 4                 

60 2                 

64 1               

Iš viso 491 114                

Medienos vertė nenukirsto 

miško kainomis Eur                           

Medienos vertė apvaliosios 

medienos gaminių 

kainomis Eur 

  

          

  

          

PJ TR PP ML Liek. PJ TR PP ML Liek.  



 

221 

 

Taikant LR Vyriausybės  nustatytą miško sklypų vertės apskaičiavimo  metodiką, 

nustatoma:  

• Miško žemės vertė,   

• Medynų tūrio vertė, 

• Bendra miško sklypo vertė. 

Taikant miško sklypų vertės nustatymo būdus, naudojamus miško rinkoje, 

apskaičiuojama: 

• Medyno vertė, taikant nenukirsto miško kainas, 

• Medyno vertė, taikant apvaliosios medienos gaminių rinkos kainas, 

• Miško sklypo vertė, taikant S. Mizaro (2002) parengtą būdą. 

Rezultatu analizė. Atliekama gautų miško sklypo vertės nustatymo skirtingais būdais 

rezultatų palyginamoji analizė. Paaiškinamos gautų rezultatų skirtumų priežastys. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

222 

 

MIŠKININKYSTĖS VEIKLOS EFEKTYVUMO 

VERTINIMAS 
 

Medynų augimą ir našumą lemia daugelis veiksnių. Vieni jų mažina medynų našumą, 

o kitų poveikis esti teigiamas.  Pavyzdžiui, intensyviai ugdant (kai medienos iškertama 

daugiau negu jos priauga) medynų našumas alinamas ir atvirkščiai, optimaliai ugdant 

medynus, jų našumas puoselėjamas. Be ugdomųjų kirtimų, dar yra daug veiksnių, kurie 

turi įtakos medynų augimui (medžių ligos, kenkėjai, stichinės nelaimės, medynų 

melioracija, gamtinės aplinkos užterštumas ir kt.). Todėl ūkininkaujant miške aktualu turėti 

informaciją apie medynų naudojimo racionalumą bei miško išteklių puoselėjimą. Medynų 

tūrio prieaugio naudojimo balanso, miško našumo pokyčių bei CO2 absorbavimo 

vertinimui, taikant skaitmenines technologijas, parengta vertinimo metodologija 

„Išmanusis miškininkas“, kuri  įgalina objektyviai įvertinti ūkininkavimo kokybę 

miškuose. 
 

MEDYNŲ TŪRIO PRIEAUGIO NAUDOJIMO BALANSO NUSTATYMAS 
 

Medynų prieaugio naudojimo balanso tyrimai suteikia daug vertingos informacijos 

apie miško išteklių naudojimo efektyvumą. Nustatoma, kokia kasmetinio medienos 

prieaugio dalis sunaudojama, kokiu mastu didinami ar mažinami medienos ištekliai 

pasiliekantys ateičiai, bei kokia dalis lieka miške supūti ar tampa nuostoliais. Tokia 

informacija yra vienas iš svarbiausių kriterijų vertinant  ūkininkavimo miške kokybę ir ir 

miško išteklių naudojimo racionalumą.  
 

 

Užduotis pratyboms.  Medynų tūrio prieaugio naudojimo balanso nustatymas 
 

 

Darbo tikslas. Taikant „Išmanijo miškininko“  skaitmeninę technologiją, nustatyti 

medynų tūrio prieaugio naudojimo balansą viename valstybinių miškų kvartale arba 

privačioje miško valdoje, panaudojant dviejų miško inventorizacijų duomenis. 
 

Pradiniai duomenys. 1. Tiriamo miško ploto dviejų pakartotinių inventorizacijų 

duomenys. 2. Duomenys apie iškirstą medienos kiekį tarpinio ir pagrindinio naudojimo 

kirtimais. 3. Einamojo medynų tūrio prieaugio modeliai. 
 

Darbo eiga.  Medynų tūrio prieaugio balansas išreiškiamas tokia formule: 
 

 NKM

p

M MMZ ++= ,  

čia  
p

MZ –  einamasis periodinis medyno tūrio prieaugis   m3/ha, 

 M – einamasis periodinis medyno tūrio pokytis   m3/ha, 

 KM – iškirstas medienos tūris  m3/ha, 

 NM – likęs miške supūti medienos tūris m3/ha. 

Einamasis medyno tūrio prieaugis apskaičiuojamas panaudojant sudarytus 

modelius (A. Kuliešis 1993), kurių fragmentas pateiktas 67 lentelėje.  



 

223 

 

66 lentelė. Prognozuojamas einamasis periodinis eglynų tūrio prieaugis m3/ha 
Bonitetinė klasė 27                                                    Einamojo periodo trukmė 10 m.  
 

Am-

žius m. 

Aukš-

tis m 

Tūris 

m3/ha 

Santykinis medyno skalsumas 

1,0 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,3 

20 5,8 68 113,7 102,0 90,3 78,8 67,3 55,8 44,5 33,2 

30 9,8 156 125,4 112,3 99,3 86,4 73,7 61,0 48,6 36,2 

40 13,1 229 120,8 108,1 95,4 83,0 70,7 58,5 46,5 34,7 

50 16,0 288 110,1 98,4 86,8 75,4 64,2 53,1 42,2 31,5 

60 18,3 336 97,7 87,3 77,0 66,9 56,9 47,1 37,4 27,8 

70 20,3 374 85,7 76,5 67,5 58,6 49,8 41,2 32,7 24,4 

80 21,8 404 75,0 66,9 59,0 51,2 43,6 36,0 28,6 21,3 

90 23,0 428 65,9 58,8 51,9 45,0 38,3 31,7 25,1 18,7 

100 24,0 446 58,6 52,3 46,1 40,0 34,0 28,1 22,3 16,6 
 

Pagal šį modelį apskaičiuojamas gryno medyno einamasis periodinis pradinio 

medyno tūrio prieaugis. Vertinant mišrių medynų našumą, medyno tūrio prieaugį  reikia 

apskaičiuoti pagal visų medyną sudarančių medžių rūšių modelius ir iš gautų rezultatų 

išvesti svertinį vidurkį. Svertu naudojami medyno rūšinės sudėties koeficientai.  

                        
10

1

.


=



=

l

j

jjM

M

rZ

Z
Skl

,                                                                      

čia: 
.SklMZ –  mišraus medyno einamasis periodinis pradinio medyno tūrio prieaugis     

                                m3/ha, 

 
jMZ  – einamasis periodinis pradinio medyno tūrio prieaugis,  

                       apskaičiuotas pagal j-tosios medžių rūšies parametrus m3/ha, 

 rj –  j-tosios medžių rūšies koeficientas medyno rūšinėje sudėtyje, 

 j –  medyną sudarančių medžių rūšių skaičius    
 

Medynų grupės (kvartalo, miško valdos ir pan.) einamasis periodinis medyno tūrio 

prieaugis   apskaičiuojamas taip: 

                         
=

=
n

i

iMM qZZ
SklKV

1
. ,           

čia: 
KVMZ –  medynų grupės (kvartalo) einamasis periodinis tūrio prieaugis m3 

qi  –  i-tojo medyno plotas ha,  

 n –  medynų skaičius vnt. 
 



 

224 

 

Einamasis periodinis medynų grupės (kvartalo ir pan.)  tūrio pokytis  –  tai  rodiklis,  pagal  

kurį  galima įvertinti ar analizuojami miško ištekliai einamuoju laikotarpiu didėja ar mažėja. Šis rodiklis 

nustatomas taip: 

 
=

−

=

−=
n

i

tA

n

i

AKV MM
11

,  

čia MA – medyno tūris pagal paskutinės inventorizacijos duomenis m3, 

 MA-t – medyno tūris pagal ankstesnės (prieš t metų) inventorizacijos duomenis m3. 
 

Iškirstos medienos tūris nustatomas iš atliktų, analizuojamame miško plote, kirtimų 

apskaitos duomenų.  

Paskutinysis medynų tūrio prieaugio balanso rodiklis – likęs miške supūti medienos 

tūris, dažniausiai neapskaitomas. Jį apskaičiuoti galima, panaudojant medynų tūrio 

prieaugio balanso formulę: 

    )(
KVKVKVKV KMMN MZM +−= .  

 

Rezultatu analizė. Apskaičiuoti analizuojamo miško ploto medynų tūrio prieaugio 

balanso duomenys. Pagal juos daromos išvados apie prieaugio panaudojimo racionalumą 

ir miško ištekių naudojimo puoselėjimo efektyvumą. 
 

MIŠKO NAŠUMO POKYČIŲ VERTINIMAS    
 

Teisingai įvertinti miško našumo pokyčius nėra paprasta. Medynams augant kinta 

įvairūs jų rodikliai – rūšinė sudėtis, amžius, tūris ir kt. Be to vieni medynai iškertami, jų 

vietoje atkuriami nauji. Todėl ilgainiui keičiasi ir viso miško vidutiniai dendrometriniai  

rodikliai. Darant išvadas apie miško našumo pasikeitimą pagal kurio nors vieno 

dendrometrinio rodiklio pokytį, galima padaryti didelių klaidų. Pavyzdžiui, jeigu per 10 

metų vidutinis girininkijos medynų tūris padidėjo, tarkim, 20 m3/ha, tai dar nereiškia, kad 

padidėjo šios girininkijos medynų našumas, nes per tą laiką galėjo pasikeisti ne tik vidutinis 

medynų tūris, bet ir vidutinis jų amžius, rūšinė sudėtis. Kad galėtume objektyviai įvertinti 

miško našumo pasikeitimus, reikia žinoti medienos prieaugio normą, su kuria būtų galima 

palyginti realų medynų tūrio padidėjimą. Tai sudėtingas, bet tikslus būdas. Neturint tobulų 

medyno tūrio prieaugio normos modelių, miško našumo pokyčius galima įvertinti 

paprastesniu būdu – panaudojant integralinius medynų našumo vertinimo kriterijus. 
 

 

Užduotis pratyboms.  Miško našumo pokyčių nustatymas 
 

 

Darbo tikslas 1. Įsisavinti medynų našumo pokyčių vertinimo būdą. 2. Taikant 

„Išmanijo miškininko“  skaitmeninę technologiją, nustatyti vieno kvartalo medynų našumo 

pokyčius, panaudojant dviejų miško inventorizacijų duomenis. 

Pradiniai duomenys. 1. Tiriamo miško ploto dviejų pakartotinių inventorizacijų 

duomenys. 2. Medyno tūrio ir vertės indekso nuststymo normatyvai. 



 

225 

 

Metodo apibūdinimas ir darbo eiga. Miško našumo pokyčiams įvertinti naudojami 

du rodikliai – medyno tūrio indeksas ir medyno vertės indeksas. Medyno tūrio indeksas 

nustatomas pagal medyno tūrį 1 ha ir jo amžių. Šie normatyvai diferencijuojami pagal 

medžių rūšis. Grafiškai medyno tūrio indekso nustatymas pavaizduotas 51 paveiksle.  

Medyno tūrio indekso simbolis atitinka 100 m. amžiaus medyno tūrį padalintą iš 100.  
 

  
 

51 pav. Medyno tūrio indekso nustatymo normatyvų fragmentas. Skaičiai – medyno tūrio 

indeksas. Rodyklės vaizduoja, kad medynas ilgainiui gali keisti tūrio indeksą. 
 

Analitiškai medyno tūrio indekso nustatymo normatyvai išreiškiami tokio pavidalo 

regresine lygtimi: 

                          
21

2

0

21

2

0

bAbAb

aAaAaM
P

++

+++
= ,                    

čia: P – medyno tūrio indeksas, 

M – medyno tūris m3/ha, 

A – medyno amžius m., 

ai, bi  – lygties parametrai.  
 

Šios lygties parametrai pateikti 68 lentelėje. Lygtis galioja medynams, kurių amžius 

didesnis kaip 15 m. ir mažesnis negu 150 (spygliuočiams ir kietiesiems lapuočiams) ar 100 

(minkštiesiems lapuočiams). 

68 lentelė. Lygties 
21

2

0

21

2

0

bAbAb

aAaAaM
P

++

+++
=  parametrai*. 

Medžio 

rūšis 

P  a  r  a  m  e  t  r  a  i 

a0 a1 a2 b0 b1 b2 

Pušis -0,0007843 -0,065168 14,3597 -0,006548 1,750628 -9,5830 

Eglė -0,0031585 -1,117070 143,2921 -0,010234 1,935893 8,7557 

Ąžuolas 0,0008060 -0,376070 29,5465 -0,004903 1,586559 -9,6286 

Uosis 0,0012417 -0,349801 22,5595 -0,006057 1,632559 -2,6873 

Beržas -0,0012008 -0,162965 28,3044 -0,012628 2,321391 -5,8538 

Drebulė -0,0011865 0,117938 0,0713 -0,011204 2,260214 -13,9769 

Juodalksnis -0,0046712 0,350288 11,6832 -0,013110 2,432601 -12,1601 

Baltalksnis 0,0067689 -0,960769 28,3880 -0,008974 1,754949 14,2475 



 

226 

 

 

Pagal savo esmę medyno tūrio indeksas apibūdina faktiškus medienos išteklius, bet 

nesuteikia informacijos apie medienos vertę. Medienos vertė labai priklauso nuo medžio 

rūšies. Prilyginus pušų apvaliosios medienos kainą 1,0, kitų medžių rūšių medienos kainą 

galima išreikšti vieneto dalimis. Gauname, kad eglės medienos vertės koeficientas yra 

lygus 0,974, ąžuolo – 2,532, uosio – 1,106, beržo – 0,893, juodalksnio – 0,622, drebulės – 

0,471, baltalksnio – 0,265.  

Medyno tūrio indeksą padauginę iš medienos vertės koeficiento, gauname kitą 

integralinį medyno našumo rodiklį – medyno vertės indeksą: 
 

 F = k P,                                           
 

čia:  F  –  medyno vertės indeksas,  

k  –  medienos vertės koeficientas. 
 

Tokiu būdu nustatome gryno medyno tūrio ir vertės indeksus. Vertinant mišrių 

medynų našumą, tūrio indeksą reikia skaičiuoti pagal visų medyną sudarančių medžių rūšių 

lygtis ir iš gautų rezultatų išvesti svertinį vidurkį. Svertu naudojami medyno rūšinės 

sudėties koeficientai.  

                        
10

1


=



=

l

j

jj

m

rP

P ,                           

čia: mP –  mišraus medyno tūrio indeksas, 

 Pj –  medyno tūrio indeksas, apskaičiuotas pagal j-tosios medžių rūšies parametrus, 

 r  –  j-tosios medžių rūšies koeficientas medyno rūšinėje sudėtyje,  

 l  –  medyną sudarančių medžių rūšių skaičius. 
 

Apskaičiuojant mišraus medyno vertės indeksą, nustatomas medienos vertės 

koeficiento svertinis vidurkis. Svertu naudojami medyno rūšinės sudėties koeficientai. 

                          10

1


=



=

l

j

jj

m

rk

k
,                              

čia: mk –  mišraus medyno medienos vertės koeficientas, 

 kj –  j-tosios medžių rūšies medienos vertės koeficientas. 
 

 Medynų grupės (medžių rūšies, atitinkamos augavietės, amžiaus klasės ir pan.) ar 

visų administracinio vieneto medynų (urėdijos, girininkijos, eiguvos) medynų tūrio ir 

vertės indeksų vidutiniai indeksai apskaičiuojami kaip svertiniai vidurkiai, svertu 

naudojant medynų plotus: 



 

227 

 

                         





=

=



=
n

i

i

n

i

ii

grm

q

qP

P

1

1
.

,          

čia: grmP . –  medynų grupės vidutinis medynų tūrio indeksas, 

Pi – i-tojo medyno tūrio indeksas, 

qi  – i-tojo medyno plotas ha,  

n – medynų skaičius vnt. 

 

                         





=

=



=
n

i

i

n

i

ii

grm

q

qF

F

1

1
.

,             

čia: grmF .  – medynų grupės vidutinis medynų vertės indeksas, 

Fi    – i-tojo medyno vertės indeksas, 
 

 Vidutiniai svertiniai medynų tūrio ir vertės indeksai apibūdina analizuojamų miško 

išteklių našumą inventorizacijos momentui. Palygindami šiuos rodiklius, apskaičiuotus 

pagal dviejų ar daugiau miško inventorizacijų duomenis, gauname informaciją apie miško 

našumo pokyčius.  

 Siūlomi medynų našumo vertinimo kriterijai – medyno tūrio ir vertės indeksai ne 

tik suteikia apibendrintą informaciją apie analizuojamų miškų našumą ir jo pokyčius, bet 

įgalina spręsti kai kuriuos detalesnius klausimus, kaip antai: miško rūšinės sudėties ir jos 

kaitos įvertinimas, ugdomųjų kirtimų (medynų formavimo) efektyvumo analizė ir pan.  

 Medynų rūšinės sudėties kaitos analizė. Tradiciniais palyginimo metodais kartais 

sunku objektyviai įvertinti medynų rūšinės sudėties kitimo kokybę. Tai ypač aktualu 

atvejais kai analizuojame labai mišrius miškus.  Tarkime, kai miškų valdoje per vykmetį 

keletu procentų sumažėjo drebulynų, ąžuolynų ir juodalksnynų plotai, o padidėjo eglynų, 

uosynų ir baltalksnynų sunkoka padaryti net labai bendrą išvadą  - ar gerėja, ar blogėja 

miško rūšinė sudėtis. Naudojant siūlomus medynų našumo vertinimo kriterijus (medynų 

tūrio ir vertės indeksus) miško rūšinės sudėties pokyčius įvertinti labai paprasta. Tam 

tereikia apskaičiuoti medynų vertės indekso ir tūrio indekso santykį ( F / P ). Šis santykis 

išreiškia vidutinį medienos vertės koeficientą. F / P apskaičiuotas pagal kelių miško 

inventorizacijų duomenis objektyviai byloja apie miške vykstančią rūšių kaitą.  



 

228 

 

 Ugdomųjų kirtimų naudotų efektyvumui nustatyti reikia ištirti atskirų augaviečių 

medynų vertės indekso priklausomybę nuo medynų amžiaus. Šią priklausomybę reikia 

išreikšti regresinės tiesės lygtimi: 

                 F  = c0 A + c1   

 Būtent, pagal tiesės c0 parametrą galima suvokti ar medynų ugdomieji kirtimai 

praeityje vykdyti teisingai. Jeigu c0 < 0, tai medynai formuojami neefektyviai. Optimali 

medynų formavimo prasme c0 reikšmė yra + 0,01 ÷ + 0,02.  

 Lygties parametro c0 kitimas per kelias pastarąsias miškų inventorizacijas byloja 

apie ugdomųjų kirtimų efektyvumo kitimo tendencijas.  
 

  Rezultatų analizė. Apskaičiuoti medynų našumo analizės rezultatai surašomi į  

lentelę.  

69 lentelė. Medynų tūrio ir vertės indeksų pasikeitimas pagal dviejų  

miško inventorizacijų duomenis 
 

1-oji miškų inventorizacija 

(..............metai) 

2-oji miškų inventorizacija 

(..............metai) 

Skl. 

Nr. 

S
k

ly
p

o
 p

lo
ta

s 

h
a

 

Medyno rodikliai 

Skl. 

Nr. 

S
k

ly
p

o
 p

lo
ta

s 

h
a
 

Medyno rodikliai 

R
ū

ši
n

ė 

su
d

ėt
is

 

M
 

m
3
/h

a
 

P F k 

R
ū

ši
n

ė 

su
d

ėt
is

 

M
 

m
3
/h

a
 

P F k 

              

              

              

              

              

∑Q   P  F   k  ∑Q   P  F   k  

 

Darbas užbaigimas gautų rezultatų (pateiktų 69 lentelėje) komentarais. Paaiškinamos 

medynų našumo pokyčių priežastys. 

 

 MEDYMŲ ABSORBUOJAMO CO2 KIEKIO VERTINIMAS 
 

Miškai ir klimato kaita 

Senojoje Žemės istorijoje klimatas keitėsi dėl natūralių procesų: planetos orbitos 

parametrų kaitos, atmosferos sudėties pokyčių, tektoninių plokščių dreifo, Saulės 

aktyvumo ciklų, ugnikalnių išsiveržimų. Paskutinius 200 metų stebimi klimato pokyčiai 

išsiskiria tuo, kad pagrindinė jų kaitos priežastis – žmonių veiklos padariniai. Žmogus nuo 

industrializacijos pradžios pradėjo keisti atmosferos cheminę sudėtį ir taip sustiprino 



 

229 

 

šiltnamio efektą. Per šį laikotarpį CO2 kiekis atmosferoje padidėjo daugiau kaip 50 %. CO2 

– pagrindinės, tačiau ne vienintelės šiltnamio efektą sukeliančios dujos. Prie jų dar 

priskiriamas metanas (CH4), azoto suboksidas (N2O) ir  fluorintos dujos. Visos šios dujos 

į Žemę praleidžia Saulės spindulius, tačiau sulaiko šilumą, sklindančią nuo Žemės 

paviršiaus. Natūraliomis sąlygomis ši šiluma būtų išspinduliuota į kosmosą. Dėl to 

klimatas šiltėja. Prognozuojama, kad ir ateityje klimatas šils, tačiau sustabdžius klimato 

kaitą + 2°C ribose dar būtų galima prisitaikyti prie klimato kaitos pasekmių. Didesnis 

pasaulio temperatūros kilimas gali iššaukti spartų vandenynų lygio kilimą, augalų 

vegetacijos kaitą, sausrų intensyvėjimą, kritulių kiekio pasikeitimą, dažnesnius upių 

potvynius, dažnėsiančius ekstremalius reiškinius -  viesulus, liūtis, speigų, karščio bangas, 

miško kenkėjų, grybinių ligų vėjavartų, vėjalaužų, miško gaisrų didėjimą. Visa tai gali 

iššaukti nevaldomas gamtinių sistemų griūtis, vandens ir maisto trūkumą, masines klimato 

bėglių migracijas. Tokie pokyčiai gali destabilizuoti pasaulio socialines ir ekonomines 

sistemas, 

Kad stabilizuoti klimato šiltėjimą reikia ne tik mažinti CO2 emisijas, bet ir ieškoti 

būdų, kaip jį surinkti ir „sandėliuoti“. Yra žinoma, kad žalieji augalai vykdydami 

fotosintezę, iš atmosferos ima CO2  ir jį „užrakina“ formuojamoje fitomasėje (52 pav.). 

Užauginant 1 toną miško fitomasės, sunaudojama 1,47 tonos CO2, taip pat „pagaminama“ 

1,1 tonos О2 ir išgarinama 800 tonų vandens (53 pav.). Deja, dabartiniu metu Pasaulio CO2 

emisijos daug gausesnės, už miškų ir kitų žaliųjų augalų gebėjimus jį absorbuoti. 

  

51 pav. Žalieji augalai, vykdydami 

fotosintezę, mažina atmosferos „šiltnamio“ 

efektą 

52 pav. Medynų absorbuojamo 

fotosintezės metu CO2 kiekio  

skaičiuoklė 

 

Kai kurie ekspertai mano, kad stabilizuoti klimatą be kitų anglies dvideginio 

surinkimo ir saugojimo technologijų nepavyks. 

Lietuvoje 1990-1991 metais kasmet į atmosferą buvo „išmetama“ apie 45-50 

milijonų tonų CO2. Nuo 1992 metų šis rodiklis sumažėjo iki 30 milijonų tonų per metus, 

vėliau CO2 „išmetimai“ sumažėjo dar labiau – iki 20-25 mln. tonų. Toks taršos 

sumažėjimas įvyko daugiausiai dėl sovietinių pramonės įmonių veiklos sustabdymo. 



 

230 

 

Daugiausiai šiltnamio efektą sukeliančių dujų Lietuvoje skleidžia transporto, energetikos, 

žemės ūkio sektoriai. 

Lietuvos miškų tik sumedėjusieji augalai, vykdydami fotosintezę per metus 

sunaudoja apie 23 mln. t  CO2, išgarina apie 10 mlrd. t vandens ir „pagamina“ apie 25 mln. 

m3 fitomasės bei išskiria į atmosferą  apie 8 mln. tonų deguonies. Iš sumedėjusiųjų augalų, 

sunaudoto 23 mln. t anglies dvideginio apie 6 mln. t CO2 „grįžta“ atgal atmosferą iš 

pūvančios medienos ir dar 4,5 mln. t „grįžta“ iš sudeginto miško fitomasės kuro, 5 mln. t 

CO2 kaupiasi miške didėjančiuose medienos ištekliuose ir 7,5 mln. t CO2 „užrakinama“ 

medienos gaminiuose.  

Daugiausiai CO2 absorbuoja jauni didžiausią einamąjį medienos prieaugį 

produkuojantys 20-45 m. amžiaus medynai (53 ir 54 pav.). Vertinant įvairių medžių rūšių 

vidutinio medynų tūrio prieaugio kitimo dėsningumus apskaičiuojamas racionalus medynų 

amžius, kuomet siekiama intensyviausio CO2 absorbavimo.  

  

53 pav. Pušynų einamasis metinis ir 

vidutinis prieaugis 

54 pav. Juodalksnynų einamasis metinis ir 

vidutinis prieaugis 
Medynų našumo indeksas – 30. Punktyrinė linija žymi medyno amžių kai didžiausias einamasis 

medyno tūrio prieaugis. Ištisinė linija žymi geriausią medyno amžių, kai siekiama 

intensyviausio CO2 absorbavimo 
 

Šis rodiklis priklausomai nuo medynų rūšinės sudėties ir augavietės tipo kinta 30 – 

75 m. diapazone. Tarp skirtingų miško grupių daugiausiai CO2 kaupia IV grupės medynai. 

Ypač efektyviai šią funkciją atlieka IVB grupės plantaciniai miškai. Siekiant šalyje ir 

ateityje puoselėti natūralius miškus, plantacinių medynų plotai nebus labai didinami, tačiau 

tokių miškų išplėtimas iki 50-60 tūkst. ha  nedarytų didesnės įtakos miškų natūralumui, 

tačiau daug prisidėtų prie CO2 absorbavimo ir smulkesnės medienos labiausiai reikalingos 

besiplečiančios medienos drožlių plokščių gamybos, tarrąsčių apdirbimo ir netgi 

lentpjūvystės pramonei. 

Mažiausiai CO2 absorbavimui naudingi I grupės miškai. Rezervatiniuose 

medynuose, kuriose nevykdoma miškininkystės veikla beveik įsivyrauja lygybė tarp 

medienos tūrio einamojo prieaugio ir pūvančios medienos tūrio. Tai reiškia, kad per metus 

tokiuose medynuose kiek sukaupiama CO2 maždaug tiek pat šios dujinės medžiagos 

„grįžta“ į atmosferą dėl medienos puvimo. 

 



 

231 

 

Užduotis pratyboms.  Medynų absorbuojamo CO2 kiekio nustatymas      
 

 

Darbo tikslas. Taikant „Išmanijo miškininko“  skaitmeninę technologiją, nustatyti 

medynų sukaupiamą CO2 kiekį viename valstybinių miškų kvartale arba privačioje miško 

valdoje, panaudojant dviejų miško inventorizacijų duomenis. 
 

Pradiniai duomenys. 1. Tiriamo miško ploto dviejų pakartotinių inventorizacijų 

duomenys. 2. Duomenys apie iškirstą medienos kiekį tarpinio ir pagrindinio naudojimo 

kirtimais. 3. Įvairių medžių rūšių medienos tankio normatyvai. 4. Medžių šakų ir kelmų 

tūris įvairių medžių rūšių medynuose 
 

Metodo apibūdinimas ir darbo eiga. Medynų fitomasėje akumuliuojamo  CO2 

kiekio nustatymas atliekamas keliais etapais. 

Pirmiausia nustatoma medyno stiebų masė:   

 

m = M • ρ 
 

čia m – medyno stiebų masė t, 

M – medyno (stiebų su žieve) tūris m3, 

ρ – absoliučiai sausos medienos tankis t/m3. 
 

Jeigu medynas mišrus – jo masė apskaičiuojama kaip skirtingų miško elementų 

masės suma: 

 

m = M • ∑ (𝜌𝑖 • 𝑘𝑖)/10𝑛
𝑖=1  

 

čia ki – i-tosios medžių rūšies koeficientas medyno rūšinėje sudėtyje, 

 n – medžių rūšiį skaičius medyno rūšinėje sudėtyje 

 Absoliučiai sausos medienos tankis pateiktas 70 lentelėje. 

70 lentelė. Įvairių medžių rūšių skirtingo drėgnio medienos tankis t/m3 

Medžių 

rūšys 

Medienos drėgnis % 

Absoliučiai sausa 

mediena 
12 25 50 

Šviežiai nukirstų 

medžių 

 Pušis 0,480 0,505 0,525 0,625 0,863 

 Eglė 0,420 0,445 0,470 0,560 0,794 

 Ąžuolas 0,655 0,690 0,730 0,860 1,020 

 Uosis 0,645 0,680 0,730 0,860 0,924 

 Beržas 0,620 0,640 0,670 0,790 0,878 

 Juodalksnis 0,495 0,525 0,540 0,650 0,827 

 Drebulė 0,465 0,495 0,500 0,600 0,762 



 

232 

 

Medžių stiebai sudaro pagrindinę, tačiau ne visą medyno fitomasę. Medžių šakos 

sudaro bei šaknys sudaro labai reikšmingą (iki 40 % nuo stiebų tūrio) fitomasės dalį, todėl 

igi labai svarbios CO2 akumuliacijai. Duomenys apie šakų ir šaknų tūrį pateikti 71ir 72 

lentelėse.  

71 lentelė. Šakų dalis (%) nuo stiebų tūrio jaunuolynuose 
 

Vidutinis 

medyno 

aukštis m 

Koeficijentas apibūdinantis šakų 

tūrio dalį 

Pušynai 

ir eglynai 

Beržy-

nai 

Kitų lapuočių 

medynai 

3 44 20 37 

4 41 19 30 

5 38 19 26 

6 35 18 22 

7 32 18 20 

8 29 17 19 

9 26 17 18 

10 23 17 17 

11  17  

12  17  

13  17  

14  17  

15  17  

72 lentelė. Šakų ir kelmų dalis (%) nuo stiebų tūrio pusamžiuose, brestančiuose ir 

brandžiuose medynuose 

Medynai Šakos Kelmai 

 Eglynai 18 21 

 Pušynai 15 21 

 Beržynai 17 17 

 Drebulynai 14 17 

 Juodalksnynai 15 17 

 Baltalksnynai 16 17 

 Uosynai 21 17 

 Ąžuolynai 16 17 
 

 Visa medyno fitomasė gaunama susumavus medžių stiebų, šakų ir šaknų (kelmų) 

masę. 



 

233 

 

73 lentelė. Medynų absorbuojamo CO2 kiekio struktūra 

 

Kv.Nr. Skl. Nr. 
Skl. plo-

tas ha 

Rūšinė 

sudėtis ir 

amžius 

m. 

Vid. 

medyno 

sausos 

medienos 

tankis 

t/m3 

Šakų ir 

kelmų 

dalis nuo 

medyno 

tūrio 

Augantys medžiai 202.. 

Stiebų, šakų ir kelmų 

sausa masė 

Sukauptas CO2 

stiebuose, šakose ir 

kelmuose 

t/ha t/sklype t/ha t/sklype 

 1  
 

      

 2         

 3         

          

 n         

       Iš viso  

 

73 lentelės tęsinys. 

Skl. Nr. 

Iškirsti 201.. - 202.. m. medžiai 

Iškirstų medžių 

stiebų, šakų ir 

kelmų sausa masė 

Sunaudota stiebų 

sausa medienos 

masė (35 %) 

Sukauptas CO2 

sunaudotoje 

medienoje 

Grįžęs į atmosferą 

CO2 iš nukirstų 

medžių liekanų       

(45 %) 

Laikinai sukauptas 

CO2 nukirstų 

medžių liekanose 

(20%) 

t/ha t/sklype t/ha t/sklype t/ha t/sklype t/ha t/sklype t/ha t/sklype 

1            

2            

3           

           

n           

    Iš viso  X  X  



 

234 

 

73 lentelės tęsinys 

Skl. Nr. 

Savaiminio retėjimo 201..-202.. m. medžiai 

Savaiminio retėjimo 

stiebų, šakų ir kelmų 

sausa masė 

Grįžęs į atmosferą 

CO2 iš savaiminio 

retėjimo fitomasės 

(55 %) 

Laikinai sukauptas 

CO2 savaiminio 

retėjimo fitomasėje 

(45 %) 

t/ha t/sklype t/ha t/sklype t/ha t/sklype 

1       

2       

3       

       

n       

   Iš viso  X  

 

 

Ilgam laikui sukauptas CO2 kiekis medynuose ir sunaudotoje 

medienoje t 
 

 

Laikinai sukauptas CO2 nukirstų medžių liekanose ir savaiminio 

retėjimo fitomasėje t 
 

 

Grįžęs į atmosferą CO2 iš iš visų medynų per 10 m. t        

 

 



 

235 

 

Užaugant 1 tonai medienos, absorbuojama 1,47 tonos CO2. Turint nustatytus medyno 

tūrio prieaugio naudojimo balanso duomenis, apskaičiuojama absoliučiai sausos medienos 

masė ir absorbuotas CO2 kiekis pagal  prieaugio naudojimo balanso stuktūros duonenis  

Rezultatų analizė. Apskaičiuoti absoliučiai sausos medienos masės ir asimiliuoto 

CO2 kiekio rezultatai surašomi į 73 lentelę. Pagal juos daromos išvados apie CO2 

asimiliavimo intensyvumą ir galimybes jį padidinti.. 

 

 
 

Literatūra 

1. Antanaitis V., Deltuvas R., 1988. Miškotvarka. Vilnius: Mokslas 297 p. 

2. Aaron R. Weiskittel. Forest Growth and Yield Models for Intensively Managed 

Plantations. The Management of Industrial Forest Plantations 2014 pp 61–90 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-017-8899-1_3 

3. Biržių atrėžimo ir įvertinimo taisyklės, 2004. (Aplinkos ministro 2004-10-11 įsak. 

Nr. D1-577) 

4. Deltuvas R., 2008. Miškonaudos teoriniai pagrindai. Miško naudojimas ir logistika. 

Akademija. p. 11-98. 

5. Gaižutis A. Gaining a position for Lithuanian small-scale forestry through creation 

of a marketing network for wood trade and services 

https://www.vdu.lt/lt/apgintos-disertacijos/sprendimu-priemimo-ir-kooperacijos-

procesai-lietuvos-privaciame-misko-ukyje/ 

6. Jakimavičius Č., 1996. Medienos ydos.  Kaunas. Technologija,  47 p. 

7. Jerome K Vanclay. Forest Growth and Yield Modeling. Southern Cross University, 

2006. file:///C:/Users/User/Downloads/R076_eepp.pdf 

8. Kavaliauskas M. Privataus miško savininkų kooperacijos analizė Lietuvoje. VDU, 

2014 https://hdl.handle.net/20.500.12259/114997 

9. Kuliešis A., 1993. Lietuvos medynų prieaugio ir jo panaudojimo normatyvai. Forest 

yield models and tables in Lithuania. Kaunas: Girios aidas, 384 p. 

10. Kuliešis A., 1996. Nacionalinės miškų inventorizacijos Lietuvoje metodikos 

tobulinimas. Lietuvos miškų instituto darbai. Miškininkystė, t 34, p. 112-128. 

11. Kuliešis A., Kasperavičius A., Kul\bokas G., Kvalkauskienė M., 2003. Lietuvos 

nacionalinė miškų inventorizacija 1998 – 2002. Atrankos schema, metodai, 

rezultatai. Lithuanian national forest inventory 1998 – 2000. Sample scheme, 

methods, results. Kaunas: Valstybinė miškotvarkos tarnyba. Naujasis lankas, 255 p. 

12. Kuliešis A., Kulbokas G., Kasperavičius A., Kvalkauskienė M., 2009. Lietuvos 

nacionalinė miškų inventorizacija 2003-2007. Miškų ištekliai ir jų kaita. Lithuania 

national forest inventory 2003-2007. Forest resources and their dynamic. Kaunas: 

Valstybinė miškotvarkos tarnyba. Lututė, 284 p. 

13. Lietuvos Respublikos Miškų įstatymas, 1994. LRS 1994-11-22 įstatymas Nr. I-671 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-017-8899-1_3#auth-Aaron_R_-Weiskittel
https://link.springer.com/book/10.1007/978-94-017-8899-1
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-017-8899-1_3
https://www.vdu.lt/lt/apgintos-disertacijos/sprendimu-priemimo-ir-kooperacijos-procesai-lietuvos-privaciame-misko-ukyje/
https://www.vdu.lt/lt/apgintos-disertacijos/sprendimu-priemimo-ir-kooperacijos-procesai-lietuvos-privaciame-misko-ukyje/
file:///C:/Users/User/Downloads/R076_eepp.pdf
https://hdl.handle.net/20.500.12259/114997


 

236 

 

14. Marc-André Carle, Sophie D’Amours, Riadh Azouzi and Mikael Rönnqvist. A 

Strategic Forest Management Model for Optimizing Timber Yield and Carbon 

Sequestration. Forest Science, Volume 67, Issue 2, April 2021, Pages 205–218, 

https://doi.org/10.1093/forsci/fxaa043 

15. Malin Tiebel, Andreas Mo¨lder, Tobias Plieninge. Conservation perspectives of 

small-scale private forest owners in Europe: A systematic review. Ambio 2022, 

51:836–848 https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s13280-021-01615-

w.pdf 

16. Matthias Sonnhoff, Andy Selter, Daniela Kleinschmit, Ulrich Schraml. Forest 

Management Cooperatives and Their Development Under Uncertain Conditions: A 

Comprehensive Analysis Using an Actor-Centered Institutionalism Approach.  

Small-scale Forestry (2021) 20:305–323.    https://doi.org/10.1007/s11842-020-

09469-y 

17. Miško naudojimas ir logistika, 2008. Sudarytojas Mažeika J. A. Akademija. - 399 

p. 

18. Miškotvarkos darbų vykdymo instrukcija, 2010. Valstybinės miškų tarnybos 

direktoriaus 2010- 01-14 įsakymu Nr.11-10—V. 

19. Miško kirtimų taisyklės, 2010. Aplinkos ministro 2010 -01- 27 įs. Nr. D1-79. 

20. Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatai, 2008. Aplinkos ministro 2008 -04- 14 įs. 

Nr.D1- 199. 

21. Miškų sanitarinės apsaugos taisyklės, 2007. Aplinkos ministro 2007-04-11 įs. Nr. 

D-204. 

22. Miškų tvarkymo schemų ir vidinės miškotvarkos projektų rengimo taisyklės, 2006. 

Aplinkos ministro 2006-09-01 įsak. D1-406. 

23. Miško naudojimas ir logistika, 2008. Sudarytojas Mažeika J. Kaunas.  Akademija, 

399 p. 

24. Miškotvarkos darbų vykdymo instrukcija. Patvirtinta Valstybinės miškų tarnybos 

direktoriaus 2010-01-14 įsakymu Nr.11-10-V. 

25. Morkevičius A., Papreckis B., 2004. Mediena ir jos gaminiai. Kaunas. 

26. Piia Ikonen, Janne Miettinen, Arto Haara, Juho Matala, , Teppo Hujala, Lauri 

Mehtätalo. Does Cooperation between Finnish Forest Owners Increase Their 

Interest in Capercaillie (Tetrao Urogallus) Lekking Site Management? Society & 

Natural Resources, An International Journal, Volume 35, 2022 2022 

https://doi.org/10.1080/08941920.2022.2101081 

27. Pivoriūnas A. Sprendimų priėmimo ir kooperacijos procesai Lietuvos privačiame 

miško ūkyje. Daktaro disertacija, 2023 

28. Repšys J., 1994 .Miško taksacija. Vilnius. Mokslo ir enciklopedijų leidykla,  352 p. 

29. Rajesh Singh, Anita Gehlot, Shaik Vaseem Akram, Amit Kumar 

Thakur, Dharam Buddhi, Prabin Kumar Das. Forest 4.0: Digitalization of forest 

using the Internet of Things. Journal of King Saud University – Computer and 

Information Sciences. 2021. 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1319157821000483 

https://doi.org/10.1093/forsci/fxaa043
https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s13280-021-01615-w.pdf
https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s13280-021-01615-w.pdf
https://doi.org/10.1007/s11842-020-09469-y
https://doi.org/10.1007/s11842-020-09469-y
https://www.tandfonline.com/author/Ikonen%2C+Piia
https://www.tandfonline.com/author/Miettinen%2C+Janne
https://www.tandfonline.com/author/Haara%2C+Arto
https://www.tandfonline.com/author/Matala%2C+Juho
https://www.tandfonline.com/author/Hujala%2C+Teppo
https://www.tandfonline.com/author/Meht%C3%A4talo%2C+Lauri
https://www.tandfonline.com/author/Meht%C3%A4talo%2C+Lauri
https://www.tandfonline.com/journals/usnr20
https://www.tandfonline.com/journals/usnr20
https://doi.org/10.1080/08941920.2022.2101081


 

237 

 

30. Lietuvos miškų ūkio statistika. 2011-2021. Kaunas: Valstybinė miškų tarnyba. 152 

p. 

31. Pagrindinių kirtimų normos nustatymo metodika, 2008. Aplinkos ministro 2008- 

07- 02 įs. Nr.D1-362. 

32. Miškų valstybės kadastro nuostatai, 2003. LRV 2003-10-09 nut. Nr.1255. 

33. Mizaras S., 2002. Patarimai miško savininkams – kaip įvertinti medienos bei miško 

kainas.  https://www.forest.lt/naujienos/a-4023/ 

34. Tebėra A., 2013. Assessment of Forest Resources. Kaunas, 132 p. 

35. Tebėra A., Lietuvos pušynų prekingumas. Kaunas, 1985, 96 p. 

36. Tebėra A., Eglynų sortimentinės struktūros modelių, suderintų su Europos sąjungos 

standartų reikalavimais, parengimas. Mokslinio tiriamojo darbo ataskaita. Kaunas, 

2003, 84 p. 

37. Włodzimierz Adamczyk, Krzysztof Jodłowski, Jarosław Socha. Forest Land 

Ownership Change in Poland. COST Action FP1201 FACESMAP Country Report, 

2021. 

https://facesmap.boku.ac.at/library/FP1201_Country%20Report_POLAND.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.forest.lt/naujienos/a-4023/
https://facesmap.boku.ac.at/library/FP1201_Country%20Report_POLAND.pdf


 

238 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegija 

 

 

Edita Abalikštienė, Andrius Kuliešis, Albinas Tebėra 

Miško matavimai – 

miškotvarkai ir miškininkystės veiklos vertinimui 
 

Iliustracijos – Kristina Butkienė 


